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پیشگفتار
چارچوب  به  را  کشور  دوساله  گزارش  اولین  افغانستان،  اسلامی  جمهوری  دولت  از  نمایندگی  به  که  است  مسرت  جای 
کنوانسیون تغییراقلیم ملل متحد، جهت تحقق اهداف و تعهدات خویش در مطابقت با بند )الف( فقره )۱( ماده چهارم و 

ماده دوازدهم این کنوانسیون و تصمیم شماره اول شانزدهمین کانفرانس اعضاء، تقدیم میدارم.

گزارش دوساله تغییر اقلیم دربرگیرنده جدیدترین اطلاعات پیرامون شرایط ملی و فهرست گازهای گلخانه ای برای سال های 
۱۳۹۱ الی ۱۳۹6 می باشد. علاوه بر اطلاعات در رابطه به اقدامات کاهش  انتشار و اثرات آن، این گزارش همچنین مرور 
اجمالی بر برنامه ها و پروژه های پلان شده را تهیه میدارد که در کاهش  تغییر اقلیم، نقش عمده خواهد داشت. افغانستان 
در نظر دارد تا برنامه های کاهش انتشار خویش را الی سال ۱40۹ تطبیق نماید که این بستگی به حمایت تخنیکی و مالی 

نهادهای مالی دوجانبه و چندجانبه دارد.

برحسب گزارش فوق العاده پیرامون گرمایش جهانی که در میزان سال ۱۳۹7 توسط هیئت بین الدول تغییر اقلیم منتشر 
گردید، فعالیت های انسانی باعث بلند رفتن درجه حرارت به میزان حد اوسط یک درجه سانتی گرید بالاتر از اوسط درجه 
حرارت قبل از دهه صنعتی شده است. این در حالیست که، در ساحه جنوب شرقی آسیا به شمول افغانستان، بعضی از 
مناطق، اوسط بلندتر درجه حرارت را قبلاً تجربه نموده است. افغانستان از جمله کشورهای کمتر انکشاف یافته می باشد که 
در میان 20 فقیرترین کشور جهان قرار دارد و انتشار سرانه گازهای گلخانه ای این کشور بسیار ناچیز می باشد. در سال ۱۳۹6، 
انتشار سرانه در افغانستان البته به استثنای سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری، در حدود ۱47۵,۳7 
اینکه  باوجود  می دهد.  تشکیل  را  جهان  سطح  به  گلخانه ای  گازهای  انتشار  کل  فیصد   0,0۸ تقریباً  که  میباشد  کیلوگرام 
افغانستان از جمله کشورهای می باشد که سهم آن در انتشار گازهای گلخانه ای در سطح جهان بسیار ناچیز است، اما باز هم 
این کشور شاهد افزایش حداوسط ۱,۸ درجه سانتی گرید حرارت بوده که بالاتر از هدف ۱,۵ درجه سانتی گرید که در 

گزارش فوق العاده هیئت بین الدول تغییر اقلیم توصیه گردیده، می باشد.

هرچند، با استفاده از منابع ناچیز و محدود خویش، افغانستان متعهد بر کاهش اثرات تغییر اقلیم جهت نیل به اهداف نهائی 
با آنهم توقع داریم تا شرکای بین المللی، حمایت های خویش را جهت رسیدگی به این پدیده  اما  تعیین شده اش می باشد، 

جهانی یعنی تغییر اقلیم در کشور، ادامه دهند.

اهتمام و تدوین اولین گزارش دوساله تغییر اقلیم افغانستان، بدون موجودیت یا دسترسی به آمار و ارقام معتبر و دقیق، 
اند.  جانبه نموده  راستا همکاری های همه  درین  دولتی  مربوطه  ادارات  و  وزارت خانه ها  بلکه  نبوده،  پذیر  امکان  هرگز 
اینجانب، به نمایندگی از اداره ملی حفاظت محیط زیست مراتب امتنان خویش را از تلاش ها و همکاری های آنعده همکاران 
و نماینده گان که در تهیه این گزارش دخیل بوده اند، بخصوص تیم های ملی مطالعاتی و کمیته ملی تغییر اقلیم، ابراز میدارم. 
این گزارش در همآهنگی با تمام شرکای ذیربط کلیدی در چارچوب تیم های ملی مطالعاتی از طریق پروسه گسترده مشاورتی 

که توسط اداره ملی حفاظت محیط زیست، رهبری شده، تهیه گردیده است.

در نهایت، با اغتنام از فرصت میخواهم از چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد، تسهیلات جهانی محیط زیست و 
برنامه محیط زیست ملل متحد در افغانستان، بخاطر حمایت مالی و تخنیکی شان در تهیه و تدوین این گزارش مهم، ابراز 

تشکری و امتنان نمایم.

شاه زمان میوندی
رئیس عمومی

اداره ملی حفاظت محیط زیست
دولت جمهوری اسلامی افغانستان
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خلاصه مطالب

بند امیر، بامیان، برنامه محیط زیست ملل متحد

مقدمه
در سال ۱۳۸۱، دولت جمهوری اسلامی افغانستان چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد را به تصویب رسانید و متعاقباً، 
اولین و دومین گزارش ملی تغییر اقلیم را بعد از اهتمام و تدوین بالتریب در سال های ۱۳۹۱ و ۱۳۹7 به چارچوب کنوانسیون 
تغییر اقلیم ملل متحد ارائه نمود. منحیث بخش از تعهداتش تحت بند )الف( فقره )۱( ماده چهارم و ماده دوازدهم این 
کنوانسیون و تصمیم شماره اول شانزدهمین کانفرانس اعضاء، افغانستان مکلف بر تهیه و ارائه گزارشات دوساله تغییر اقلیم 
در هر دو سال می باشد که این گزارش حاوی معلومات تازه در مورد فهرست  موجودی گازهای گلخانه ای به سطح کشور، 

اطلاعات در مورد اقدامات کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، نیازها و حمایت های دریافت شده، می باشد.

اداره ملی حفاظت محیط زیست افغانستان با کمک های تخنیکی برنامه محیط زیست ملل متحد و حمایت مالی تسهیلات 
جهانی محیط زیست، اولین گزارش دوساله تغییر اقلیم افغانستان را برای چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد تهیه 
و تدوین نموده است، که هدف نهائی آن تقویت ظرفیت تخنیکی و نهادی کشور می باشد تا اولویت های تغییر اقلیم را در 

پالیسی ها، استراتیژی ها و پلان های ملی مدغم سازد.

بودیجه مجموعی تخصیص یافته برای تهیه و تدوین اولین گزارش دو ساله تغییر اقلیم افغانستان، ۳77000 دالر امریکائی 
می باشد که از آنجمله به مقدار ۳42000 دالر امریکائی آنرا تسهیلات جهانی محیط زیست تمویل نموده و باقیمانده ۳۵000 
دالر امریکائی را دولت تمویل مالی می کند. این گزارش حاوی شش فصل می باشد که در موارد ذیل، اطلاعات تازه را ارائه 

می دهد:

فصل اول: شرایط ملی الی ۱۳۹7،	 

فصل دوم: فهرست ملی گازهای گلخانه ای برای سال های ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، 	 

فصل سوم: اقدامات کاهش انتشار و اثرات آن، 	 

فصل چهارم: موانع، چالش ها، نیازهای مالی، تخنیکی و ظرفیت سازی،	 

 	،)MRV( فصل پنجم: سیستم ملی اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی

فصل ششم: ضمایم تخنیکی.	 
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در جریان تهیه گزارش دوساله تغییر اقلیم، تاکید جدی بالای تجدید فهرست موجودی گازهای گلخانه ای سال های ۱۳6۹ الی 
۱۳۹6، راه اندازی سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم و اندازه گیری اقدامات کاهش انتشار و اثرات آن و ایجاد یک سیستم 
پایدار و کم هزینه اندازه گیری، گزارش دهی تائیدی )MRV( برای اقدامات کاهش انتشار، حمایت های مورد نیاز و حمایت 

های دریافت شده، صورت گرفته است.

پروسه تهیه و تدوین اولین گزارش دو ساله تغییر اقلیم افغانستان تحت نظارت اداره ملی حفاظت محیط زیست با کمک 
تخنیکی تیم های ملی مطالعاتی صورت گرفته که این تیم ها متشکل از کارمندان وزارت خانه ها و ادارات ذیربط دولتی 
می باشند که توسط مشاورین بین المللی آموزش و حمایت تخنیکی گردیده اند. ازینرو، پروسه همآهنگی میان اعضای تیم های 
ملی مطالعاتی، در تهیه فهرست موجودی گازهای گلخانه ای و سیستم ملی تبادله معلومات تغییر اقلیم، کمک می کند. اگاهی 
در مورد نیازمندی جمع آوری و آرشیف آمار و ارقام برای فهرست موجودی گازهای گلخانه ای و ایجاد پیش بینی های زمانی 
 )MRV( انتشار گازهای گلخانه ای در میان ادارات دولتی، بیشتر از پیش افزایش یافته است؛ اما ساختار نهادی برای سیستم

هنوز هم در جریان است.

شرایط ملی
افغانستان کشور محاط به خشکه است که در آسیای جنوبی و مرکزی موقعیت داشته و بطور مجموعی ۵۵۳۱ کیلومتر با 
جنوب  و  شرق  بطرف  کیلومتر(،   ۹۳6 مشترک  مرز  )با  ایران  کشور  غرب  بطرف  دارد.  مشترک  مرز  همسایه  کشورهای 
صوبه های خیبرپشتونخواه و بلوچستان پاکستان )با مرز مشترک 2۳۱0 کیلومتر(، در شمال غرب ترکمنستان )با مرز مشترک 
744 کیلومتر(، در شمال ازبکستان )با مرز مشترک ۱۳7 کیلومتر(، بطرف شمال شرق تاجکستان )با مرز مشترک ۱206 کیلومتر( 
و جمو کشمیر پاکستان )با مرز مشترک ۱02 کیلومتر( و در انتهای شمال شرق کشور چین )با مرز مشترک ۹6 کیلومتر( موقعیت 
جغرافیائی دارند۱. افغانستان در میان عرض البلد 2۹ درجه شمالی و ۳۹ درجه شمالی و طول البلد 60 درجه شرقی و 7۵ درجه 

شرقی قرار داد. مساحت این کشور در حدود 6۵2۸64 کیلومتر مربع می باشد.

آب و هوای افغانستان قاره ای است که زمستان های آن در ارتفاعات مرکزی، شمال شرق و دهلیز واخان بسیار سرد است، 
و حد اوسط درجه حرارت درین مناطق در ماه های جدی و دلو پائینتر از منفی ۱۵ درجه سانتی گرید می باشد. اما مناطق 
پست حوزه سیستان در جنوب غرب، حوزه جلال آباد در شرق و صحراهای ترکستان در امتداد آمو دریا در شمال، تابستان 

بسیار داغ دارند که درجه حرارت درین موسم به بیشتر از ۳۵ درجه سانتی گرید می رسد.

مطابق بررسی های اداره ملی احصائیه و معلومات، نفوس کشور در سال ۱۳۹7 در حدود ۳۱.6 میلیون تخمین گردید، اما 
توقع میرود که این نفوس در سال  ۱۳۹۸ به ۳2.2 میلیون افزایش یابد که با این افزایش افغانستان ۳۹ مین کشور پرنفوس 
جهان میگردد. برحسب سرشماری سال ۱۳۵۸ و آمار و ارقام سال های ۱۳۸۱ و ۱۳۸4، میزان رشد سریع نفوس کشور 2.0۳ 
فیصد در هر سال بوده که افراد زیر سن ۱۵ ساله در حدود 47.4 فیصد نفوس مجموعی کشور را تشکیل می دهند. نفوس 
افغانستان از نگاه جنسیتی تقریباً متوازن است، یعنی نفوس طبقه ذکور ۱6.4 میلیون و اناث ۱۵.۸ میلیون می باشد. در سال 
۱۳۹۸ که نفوس مجموعی کشور ۳2.2 میلیون تخمین گردیده، از آنجمله 2۳ میلیون )7۱.4 فیصد( در مناطق روستائی زندگی 
تشکیل  کوچی ها  را  کشور  نفوس  فیصد(   4.7( میلیون   ۱.۵ باقیمانده  و  اند  فیصد( شهرنشین   2۳.۹( میلیون   7.7 و  دارند، 

می دهند.

مطابق آمار و ارقام ارائه شده وزارت معارف، در سال ۱۳۹6، به تعداد ۹.6 میلیون شاگرد در مکاتب ابتدائی، ثانوی، لیسه و 
از  انستیتیوت های خارج  انستیتیوت های دارالمعلمین، مدارس دینی و  انستیتیوت های حرفوی تخنیکی،  مکاتب حرفوی، 

کشور ثبت نام نموده که به مقایسه سال قبل، 2 فیصد افزایش را نشان می دهد.

برحسب تازه ترین آمار و ارقام جمع آوری شده از دستگاه های آب و هواشناسی موجوده وزارت انرژی و آب، مجموعه 
عمومی ظرفیت آب قابل تجدید سالانه افغانستان در طی سال های ۱۳۸4 الی ۱۳۹۵، در حدود 66.۳۳ میلیارد مترمکعب بوده 
که از آنجمله آب سطحی 4۹ میلیارد متر مکعب و آب زیرزمینی ۱7.۱ میلیارد مترمکعب می باشد. طی 2۵ سال یعنی از سال 
۱۳6۹ الی ۱۳۹4، افغانستان در حدود 406٬۱6 کیلومتر مربع )۱۳٬۸ فیصد( مناطق یخچالی خویش را از دست داده است، که 
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۳٬6 فیصد آن در میان سال های ۱۳6۹ و ۱۳7۹، و 4٬7 فیصد آن میان دهه های ۱۳7۹ الی ۱۳۸۹ ضایع گردیده است. میزان از 
دست رفتن مناطق یخچالی میان سال های ۱۳۸۹ و ۱۳۹4 تقریباً 6.2۵ فیصد می باشد که با درنظرداشت این حقیقت، میزان 
عقب نشینی مناطق یخچالی در دهه های اخیر بالاتر است. همچنان پیش بینی گردیده است که الی سال ۱40۹، ظرفیت آب 

سطحی به 4۳.۳ میلیارد مترمکعب کاهش خواهد یافت که در امتداد پنج حوزه دریائی توزیع شده است. 

برحسب استراتیژی ملی و پلان عمل تنوع حیات )NBSAP(، افغانستان مسکن بیشتر از 700 نوع زنده جانها می باشد که 
پستانداران، پرندگان، خزندگان، ذوحیاتین، ماهی، پروانه ها و تعداد فاحش ۳۵00 الی 4000 نوع گیاه عروقی بومی درین 
کشور زندگی دارند، اما مطالعات جدید نشان می دهند که از دست رفتن و ضیاع تنوع حیات در سراسر کشور بسیار سریع 

گردیده است.

افغانستان یک کشور کوهستانی است، که ۱.۵۱ فیصد کل مساحت آن را جنگلات تشکیل می دهد و ۱۱.7 فیصد اراضی کشور 
قابل زرع و کشت و کار می باشد، در حالیکه 46.۹7 فیصد آنرا علفچرهای دایمی احتوا نموده است. در حدود ۳4.4۵ فیصد 
اراضی کشور را مناطق بایر و خشک تشکیل می دهد، و باقیمانده ۵.۳7 فیصد اراضی کشور را ساختمان ها، حوضه های آبی 
و برف پوشانیده است. زراعت بنیاد اقتصاد و معیشت افغانستان را تشکیل میدهد که تقریباً ۸0 فیصد جمعیت کشور را 
بطور مستقیم و یا غیر مستقیم حمایت مالی می کند. زعفران افغانستان در سطح جهان از کیفیت عالی برخوردار است که 
۵20۵.2 هکتار زمین زراعتی را احتوا می کند. مقدار محصولات زعفران در سال ۱۳۹7 در حدود ۱06۸۹.2 کیلوگرام ثبت 

گردیده و تقریباً ۹۵ فیصد زعفران در غرب کشور در ولایت هرات تولید میگردد.

گندم، جو، برنج و جواری از جمله محصولات عمده زراعتی کشور می باشد. مقدار محصولات برداشت شده گندم در سال 
از اراضی آبی و للمی در حدود 4.۳ میلیون میباشد که نسبت به سال قبل، 6 فیصد کاهش را نشان می دهد. این   ۱۳۹۵
درحالیست که، تولید برنج 0.۳۳۸ میلیون تن در سال ۱۳۹6 برآورد شده است که نسبت به سال قبلی، کاهش ۵.۱ فیصدی را 

نشان می دهد. دلیل کاهش محصولات در واقع کشت کمتر آنها توسط دهاقین عنوان شده است.

اکثریت کوه های افغانستان خشک و بی ثمر است و اندک آنها حاوی جنگلات می باشد. در اواسط دهه های ۱۳6۹، در حدود 
2.۹ فیصد اراضی کشور جنگل زا بود، اما بعد از آن به دلیل جنگ، استفاده غیر قانونی از جنگلات و ضرورت به چوب سوخت 
باعث نابودی ۹0 فیصد این منابع گردیده است. در سال ۱۳۸4، در حدود ۳.2 میلیون متر مکعب چوب برداشت گردید که از 

آنجمله تقریبا 4۵ فیصد آن برای مقاصد مواد سوختی استفاده گردیده است.

در سال ۱۳۹۵، وزارت زراعت، آبیاری و مالداری، تطبیق پروژه کمربند سبز کابل را آغاز نموده و قرار است که در دهه بعدی، 
این پروژه بیشتر از ۱0000 هکتار ساحه سبز، بشمول 4000 هکتار ساحه جنگلی را ایجاد نماید. مطابق این پروژه درنظر است 
تا ۵00 هکتار اراضی در کوه های آسمائی وشیردروازه، قرغه و ساحه قصبه در مجاورت میدان هوائی کابل با نهال ها و 

بذرهای مقاوم در برابر خشکسالی، سرسبز گردد.

در نتیجه تدابیر و گام های ارزنده بسوی خودکفائی در تولید برق بعد از سال ۱۳۸6، تناسب خانواده های افغان که به برق 
دسترسی دارند به سرعت افزایش یافته است. فیصدی جمعیت کشور که به شبکه برق دسترسی دارند از 26 فیصد در سال 
۱۳۹0 به ۳0.۹ فیصد در سال ۱۳۹۵، افزایش یافته است. علاوه بر شبکه برق، یک فیصدی زیاد از خانواده های افغان برای 

روشنائی از منابع دیگر برق استفاده می کنند، بخصوص ساحاتی که دسترسی مردم به شبکه برق کمرنگ باشد.

تفحصات دهه های ۱۳۳۹ و ۱۳4۹ منتج به کشف منابع مهم مواد معدنی فلزی به شمول فولاد، آهن وطلا و مواد معدنی 
غیرفلزی مانند نمک، تالک، میکا )شیشه معدنی(، مگنزیت، سلستین، سولفات باریم طبیعی، بریل )یاقوت کبود(، فلوراید، 
کرومیت، گچ و سنگ آهک، گردیده است. درحالیکه، که صفحات شمال کشور دارای منابع انرژی زا مانند گاز طبیعی، نفت 
و ذخایر ذغال سنگ بوده و قسمت های شمال شرق و شرق کشور دارای ذخایر سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی مانند زمرد، 

کونزیت، تورمالین، یاقوت، اکوامارین می باشد. ذخایر اراگونیت، آپاتیت و یورانیم بیشتر در ولایت هلمند، وجود دارند.
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درین اواخر در عقرب سال ۱۳۸۸، زمین شناسان امریکائی معادن دست نخورده به ارزش یک تریلیون دالر امریکائی را کشف 
نمودند که از آنجمله عنصر لتیوم در میان این معادن جدیداً کشف شده، دارای ارزش بالاتری می باشد، که این معادن میتواند 
بیشتر از دو میلیارد دالر امریکائی را بطور درآمد سالانه برای دولت افغانستان، فراهم سازد. سایر ذخایر و معادن دست 
نخورده شامل رشته های آهن، فولاد، کوبالت و طلا است، و همچنان افغانستان دارای معادن صنعتی بسیار مهم است که 
شامل معادن ضروری برای صنایع عصری می باشد که در صورت استخزاج و مدیریت منصفانه و شفاف این منابع طبیعی 
افغانستان به  از وابستگی مالی  از مهمترین مراکز معادن در جهان مبدل ساخته و بخش عمده  به یکی  را  میتوان کشور 

کمک های خارجی را رفع نمود.

رشد اقتصادی در سال ۱۳۹6، در حدود 2.66۵ فیصد تعیین گردیده که کمی بالاتر از سال ۱۳۹۵ )2.26 فیصد( و سال ۱۳۹4 
)۱.4۵۱ فیصد( می باشد. در زمینه سهم سکتوری به تولید ناخالص داخلی )GDP(، در سال ۱۳۹6، سکتور خدمات در جایگاه 
مقدم رشد کشور قرار گرفت که بیشتر از نصف یعنی ۵0.7 فیصد میباشد که کاهش 0.۹ فیصدی را نسبت به سال قبل نشان 
می دهد. برای تولید ناخالص داخلی، زراعت دومین سهم برتر را دارد. باوجود خشکسالی و افزایش درجه حرارت، سکتور 
زراعت در سال  ۱۳۹6 در حدود ۳.۸ فیصد به مقایسه سال قبل افزایش یافته است. مطابق گزارش سروی سال ۱۳۹۸ بانک 
جهانی در زمینه سهولت کار تشبثاتی )Doing Business(، افغانستان با کسب ۱0٬6+ نمره توانست در فهرست ده کشور 
برتر جهان قرار گیرد که سهولت کار تشبثاتی را بهبود بخشیده است که سایر کشورها در کنار افغانستان، چین، هندوستان، 
آذربایجان و جیبوتی می باشد. افغانستان در درجه بندی، نسبت به سال گذشته ۱6 درجه بالا رفته و از مقام ۱۸۳ام در سال 

۱۳۹7، به مقام ۱67ام در سال ۱۳۹۸ ارتقاء نموده است.

ترانسپورتی زمینی و هوائی دارد. تعداد  تنها سیستم  از کشورهای محاط به خشکه در جهان،  به عنوان یکی  افغانستان 
مجموعی وسایط راجستر شده در سال ۱۳۹6، در حدود ۱۹۳66۸6 عراده میباشد که افزایش ۱.6 فیصد را نسبت به سال 
گذشته نشان می دهد. در سیستم حمل و نقل هوائی، افغانستان دارای چهار میدان هوائی بین المللی و چند میدان هوائی 
محلی می باشد. از سال ۱۳۸0 بدینسو، ترافیک هوائی در کشور به قدر قابل ملاحظه در حال رشد و توسعه است. در سال 
۱۳۹6 شرکت هوائی دولتی آریانا به تعداد 2۸۵000 مسافر و ۱6۵2 تن کالا را از میدان های هوائی مختلف، انتقال داده 
از  ایر( که دارای هفت طیاره می باشد، به تعداد 74۹000 مسافر را  تنها شرکت هوائی )کام  است. در سکتور خصوصی، 

مسیرهای مختلف، انتقال داده است.

افغانستان کشوریست که اکثریت از باشندگان آن روستا  نشین میباشد. برحسب گزارش برآورد نفوس کشور در سال  ۱۳۹۸، 
باشندگان آن در شهر های مختلف  به تعداد 7.7 میلیون  از جمله مجموع جمیعت کشور که ۳2.2 میلیون تخمین شده، 
افغانستان زندگی دارند، که تقریبا 2۳.۹ فیصد نفوس کشور را تشکیل می دهد. با 4.4 فیصد رشد شهرنشینی در هر سال، 
افغانستان از جمله کشورهای رده اول درین زمینه محسوب میگردد. پیش بینی میگردد که نفوس شهرنشینان در افغانستان 

الی سال ۱42۹ به 40 فیصد و الی سال ۱4۳۹ به ۵0 فیصد افزایش یابد.

در سال ۱۳۸4، قانون محیط زیست توسط دولت افغانستان تصویب گردید، که برای استفاده و مدیریت پایدار منابع طبیعی 
افغانستان و حفاظت و بازسازی محیط زیست جهت نیل به اهداف انکشاف اجتماعی، اقتصادی و ایکولوژیکی کشور، یک 
چارچوب قانونی را ایجاد نمود. اداره ملی حفاظت محیط زیست یک اداره مستقل نهادی است که مسئول همآهنگی و 
نظارت بر حفاظت و بازسازی محیط زیست در مطابقت به قانون محیط زیست می باشد. گزارش دوساله تغییر اقلیم توسط 
اداره ملی حفاظت محیط زیست جهت تحقق بخشی از مقتضیات و تعهدات گزارشدهی افغانستان برای چارچوب کنوانسیون 

تغییر اقلیم ملل متحد، تهیه و تدوین گردیده است.

فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای
منحیث بخش از اولین گزارش دوساله تغییر اقلیم افغانستان، فهرست موجودی گازهای گلخانه ای برای سال های ۱۳۹۱ الی 
۱۳۹6 با استفاده از رهنمودها و نرم افزار سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم برای موجودی  ملی گازهای گلخانه ای، 
تهیه گردیده است. افغانستان برای نخستین بار فهرست ملی موجودی گازهای گلخانه ای خویش را برای میعاد زمانی ۱۳6۹ 
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( اکساید  دای  کاربن  چون  گلخانه ای  گازهای  انتشار   ۱۳۹6 الی 

فعالیت های انسانی به اساس منابع انتشار و جذب تهیه نموده است. مواد متشکله گازهای گلخانه ای و آلاینده های هوا، 
هریک کاربن مونو اکساید )CO(، اکسایدهای نایتروجن )NOx (، ترکیبات سبک عضوی غیر میتان )NMVOCs( و سلفر 

SO( برحسب رهنمود ۱۳۹۵ موجودی انتشار آلاینده های هوا )EMEP/EEA( تهیه گردیده است.
2
دای اکساید )

و  اراضی  کاربرد  تغییر در  اراضی،  کاربرد  استثنای سکتور  به  افغانستان  گلخانه ای  گازهای  انتشار  در سال ۱۳۹6، مجموع 
جنگلداری )LULUCF( برای سه گاز عمده )کاربن دای اکساید، میتان و نایتروس اکساید( به مقدار 4۳47۱.۳۹ گیگاگرام 
معادل کاربن دای اکساید، برآورد شده است. این افزایش ۸.۹ فیصدی را در انتشار گازهای گلخانه ای به تناسب سال ۱۳۹۱ 

نشان می دهد.

عمده ترین گاز گلخانه ای در افغانستان، کاربن دای اکساید است که در سال ۱۳۹6، سهم آن 4۸.2 فیصد بوده که انتشار این 
گاز ناشی از فعالیت های احتراق مواد سوختی می باشد. منبع انتشار میتان عمدتاً مالداری است و سهم آن ۳7.۸ فیصد از 
مجموع انتشار گازهای گلخانه ای می باشد و سهم نایتروس اکساید با خاک های زراعتی منحیث منبع عمده، در حدود ۱4.۱ 

فیصد مجموع گازهای گلخانه ای در سال ۱۳۹6 تخمین گردیده است.

سکتورهای مهم در مورد انتشار گازهای گلخانه ای در افغانستان به استثنای سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و 
جنگلداری )LULUCF( عبارت است از سکتور انرژی با 4۹.۹ فیصد مجموع انتشار در سال ۱۳۹6 و 4۳.4 فیصد در سال ۱۳۹۱ 
میباشد. به تعقیب آن سکتور زراعت با انتشار 46.2 فیصد مجموعه انتشار گازهای گلخانه ای در سال ۱۳۹6 و ۵2.6 فیصد در 

سال ۱۳۹۱ در جایگاه دوم قرار دارد.

در سال ۱۳۹6، انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور انرژی به مقدار 2۱64۹.4۳ گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید است. در 
حدود ۹۹ فیصد انتشار ازین سکتور ناشی از کتگوری ۱.الف. احتراق مواد سوختی فوسیلی می باشد. مقدار انتشار گازهای 
گلخانه ای از سکتور پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات در حدود 24۵.7۸ گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید است 

که 0.6 فیصد مقدار مجموعی انتشار افغانستان را احتوا می کند.

در عین زمان، مقدار انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زراعت در حدود 2007۳.۹0 گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید است 
که 46.2 فیصد مجموعه کل انتشار گازهای گلخانه ای افغانستان را تشکیل می دهد. از سال های ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، این انتشار 
در حدود 4.4 فیصد کاهش یافته است که دلیل عمده آن، کاهش انتشار گازهای گلخانه ای از مدیریت کود حیوانی می باشد. 

همچنان، مقدار انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زباله  ها در حدود ۱۵02.27 گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید است که 
۳.۵ فیصد مجموعه کل گازهای گلخانه ای افغانستان را تشکیل می دهد. از سال های ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، این انتشار در حدود 

۱2.7 فیصد افزایش یافته که دلایل عمده آن، افزایش در دفع زباله  های جامد و ازدیاد نفوس کشور می باشد.
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%۳.۵%۳.۳%۱۳۳۳.۳۹۱۳۵۸.72۱۳۸6.6۹۱4۱7.۳0۱446.۵۹۱۵02.27۱2.7زباله  ها

و غیره
صورت 

نمی گیرد

صورت 

نمی گیرد

صورت 

نمی گیرد

صورت 

نمی گیرد

صورت 

نمی گیرد

صورت 

نمی گیرد
%0.0%0.0صورت نمی گیرد

مجموعه انتشار و 
برداشت/تخلیه به سطح 

کشور
۳۹۹24.624۱00۳.۳442۱۹۵.7۵4۱۹۹۵.۱۹42۸۸0.774۳47۱.۳۹۸.۹%۱00.0%۱00.0%
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اقدامات کاهش انتشار و اثرات آن
استراتیژی و پلان عمل تغییر اقلیم افغانستان )ACCSAP( که سند استراتیژیک دراز مدت و پلان عمل است، اولویت ها و 
استراتیژی های تغییر اقلیم و اقداماتی را طرح مینماید که دربرگیرنده سازگاری و کاهش انتشار میباشد. علاوه برآن استراتیژی 
فوق در جستجوی رفع نارسائی های کلیدی و شناسائی ارتباطات استراتیژیک مالی و عملیاتی جهت حمایت از فعالیت های 

می باشد که شامل این استراتیژی است.
دولت جمهوری اسلامی افغانستان در کنار برنامه های عمل ملی سازگاری، چندین اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار را 
ایجاد نموده است. این برنامه ها بیانگر یک سلسله پالیسی ها و تدابیر می باشد که کشور بطور مشروط ملزم بر تطبیق آن الی 
سال ۱40۹ در سکتورهای انرژی، صنعت، زراعت و زباله  ها با اثرات کاهش انتشار تخمین شده ۱۳.6 فیصدی مجموع انتشار 
گازهای گلخانه ای به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری )LULUCF( در مقایسه با سناریوی طبق 

معمول می باشد

توقع میرود اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار در رسیدن به اهداف مشروط مشارکت معین ملی افغانستان کمک کند. 
استراتیژی و پلان عمل تغییر اقلیم افغانستان )ACCSAP( صراحتاً بیان میدارد که تطبیق اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار 

ارائه شده با توجه به سطح میزان حمایت جهانی، مشروط می باشد

طی دو دهه اخیر، افغانستان با حمایت شرکای تطبیقی توانسته است تا یک تعداد پروژه های کوچک در بخش انرژی قابل 
تجدید و همچنان پروژه های صرفه جوئی در مصرف انرژی را به منصۀ اجراء گذارد. به تعداد 4۵0 دستگاه کوچک انرژی 

آبی که دارای ظرفیت مجموعی 6.۹ میگاوارت برق میباشد گزارش گردیده است.

اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار کشور بطور گسترده  تعریف گردیده است و نیاز است تا به فعالیت های خاص و منسجم 
تر که قابل اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی باشد، تبدیل گردد. قرار مطالعه جدید که توسط اداره ملی حفاظت محیط 
زیست با حمایت تخنیکی برنامه محیط زیست ملل متحد، صورت گرفته صراحتاً یک سلسله برنامه ها و پروژه ها را شناسائی 
نموده که در نظر است افغانستان را در امر رسیدن به اهداف که در مشارکت معین ملی، اظهار گردیده، کمک کند. به تعداد 
چهار برنامه مشاورتی و آموزشی )soft programs( مرتبط به تمام اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار، شناسائی گردید و 
هشت پروژه عینی و ملموس )hard projects( به اساس میتودولوژی های منظور شده تحت میکانیزم توسعه پاک، ارزیابی 
گردیده است. اتخاذ میتودولوژی های منظور شده میکانیزم توسعه پاک نه تنها برای کاهش قابل ملاحظه انتشار بلکه برای 
افزایش شفافیت و اعتبار برآوردهای گزارش شده و اعتماد سازی میان نهادهای احتمالی حمایوی، در نظر گرفته شده است. 
سال مورد هدف برای رسیدن به کاهش مطلوب گازهای گلخانه ای به سال ۱4۱4 تغییر نموده و پروتوکول اندازه گیری، 
گزارش دهی و تائیدی )MRV( برای هر یک از برنامه ها و اقدامات کاهش انتشار منحیث بخش از سیستم اندازه گیری، 

گزارش دهی و تائیدی افغانستان، ایجاد گردیده است.

سناریوهای بیسلاین و کاهش انتشار
ارقام فهرست موجودی  و  آمار  اساس  به  و  ارائه نموده  را  افغانستان، مشارکت معین ملی خود  اسلامی  دولت جمهوری 
گازهای گلخانه ای، سال ۱۳۸4 منحیث سال مبداء تخمین گردیده است. جهت شناسائی سال واقعی مبداء، یک مطالعه موردی 
تعیین و تخمین گردیده است. هدف تحقق  اندازی گردید که در آن، سال ۱۳۹4 منحیث سال مبداء،  راه  درین خصوص 
مشارکت معین ملی برای کاهش انتشار و سازگاری بر اساس برنامه ها و پروژه های مشروط است، یعنی تنها در صورت تحقق 
شرایط خاص، تعقیب و عملی خواهد گردید. سایر فعالیت های که تطبیق آن توسط دولت و سکتور خصوصی پیش بینی 
گردیده، نیز به نوبه خود وابسته به شرایط است که شاید تحقق پذیر نباشند و قبل از شمولیت آنها در سناریوی طبق معمول، 
بطور دقیق ارزیابی گردیده است. تنها فعالیت های بسیار ضروری، متعهد و با احتمال بالا در سناریوی بیسلاین طبق معمول 

در نظر گرفته شده است.
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یک مطالعه جدید پیرامون گزینه  های کاهش دهی تغییر اقلیم در افغانستان در سال ۱۳۹7 راه اندازی گردید و در مورد 
اقدامات کاهش دهی که در جدول 20 شناسائی و فهرست گردیده، اطلاعات مفصل را فراهم نموده است. این مطالعه نشان 
می دهد که افغانستان دارای ظرفیت کاهش  انتشار به میزان ۱7.4 فیصد الی سال ۱4۱4 )۱7.۳4 فیصد در ۱40۹( می باشد، که 

این میزان تعیین شده کاملاً در مطابقت با هدف اعلام شده کاهش انتشار ۱۳.6 فیصد الی سال ۱40۹، قرار دارد.

بیشتر  امکانات  که  را  کلیدی  کتگوری  سکتورهای  صرف  شده  اتخاذ  بیسلاین  انتشار،  کاهش  اقدامات  شناسائی  هدف  به 
اقدامات کاهش انتشار را دارا است، در نظر گرفته شده است، سایر کتگوری ها با تخمین مشارکت معین ملی، ارتباط ندارند.

استراتیژی انکشاف ملی افغانستان )ANDS( که انعکاس دهنده اهداف دراز مدت کشور است، با مسائل تغییر اقلیم تحت 
رکن سوم توسعه اقتصادی و اجتماعی مبارزه می کند، جائیکه انرژی، آب، ترانسپورت، انکشاف شهری، زراعت و انکشاف 
افغانستان،  ملی  انکشاف  استراتیژی  کلی  هدف  به  رسیدن  برای  میگردد.  محسوب  آن  عمده  بخش های  جمله  از  دهات 
استراتیژی و پلان عمل تغییر اقلیم افغانستان طرح گردید که به اساس آن ایجاد استراتیژی انکشافی با انتشار کم را برای هر 

سکتور بخاطر نیل به اهداف انکشاف پایدار پیشنهاد مینماید. 

آنعده از اقدامات کاهش انتشار که به وسیله آن کاهش انتشار گازهای گلخانه ای تخمین میگردد، در مطابقت با معیارهای 
انتشار برحسب یک سلسله  انتشار )NAMAs(، شناسائی گردیده است. فرصت های کاهش  اقدامات مناسب ملی کاهش 
معیارهای ارزیابی، تعیین گردیده که بیانگر نیازمندی برای تقویت تلاش های ملی بصوب تحقق استراتیژی های انکشاف با 

انتشار کم، می باشد.

)MRV( سیستم ملی اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی
از سیستم  استفاده  اصول طرز  گردید،  تصویب  اعضاء  کنفرانس  در سیزدهمین  که   )Bali Action Plan( بالی  پلان عمل 
)MRV( برای اقدامات و تعهدات کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و همچنین حمایت برای اقدامات کاهش انتشار گازهای 

گلخانه ای در کشورهای روبه انکشاف را معرفی نموده است.

اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی یک وظیفه بسیار مهم بوده که با انجام آن میتوان شفافیت را در تهیه فهرست موجودی 
گازهای گلخانه ای، پیگیری کمک های مالی در بخش تغییر اقلیم و اثرات اقدامات کاهش انتشار افزایش داد. سیستم اندازه 
گیری، گزارش دهی و تائیدی تبادله اطلاعات و دروس آموخته شده را تسهیل بخشیده و برای ارزیابی اینکه آیا اهداف تعیین 

شده، تحقق یافته اند و یا خیر، زمینه را مساعد می سازد.
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در مطابقت با ماده نهم قانون محیط زیست، اداره ملی حفاظت محیط زیست یک نهاد عالی دولتی بوده و مسئول طرح 
استراتیژی ها و پلان های عمل و تطبیق معاهدات دو جانبه و چندین جانبه محیط زیست، به شمول چارچوب کنوانسیون 
تغییر اقلیم ملل متحد و اهداف مربوطه آن در کشور می باشد. بخش از مقتضیات کشور تحت کنوانسیون چارچوب تغییر 
اقلیم ملل متحد، تهیه گزارش های ملی چهار ساله و گزارش های ملی دو ساله تغییر اقلیم و نیز استفاده از سیستم داخلی 

اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی، می باشد.

ادارات مرتبط است، عالی ترین هیئت  از معین صاحبان وزارت خانه ها و  اقلیم )NCCC( که متشکل  کمیته ملی تغییر 
می باشد که پالیسی های مرتبط تغییر اقلیم در کشور را مشخص و منظور می نماید. کمیته ملی تغییر اقلیم، تمام فعالیت های 

مرتبط تغییر اقلیم را رهبری، نظارت و منظور می نماید.

دولت جمهوری اسلامی افغانستان پروسه ای را برای بهبود حکومتدای تغییر اقلیم در کشور، آغاز نموده است. منحیث بخش 
نیازها برای  تا  اقلیم به منصۀ اجراء گذاشته شد  اواخر، دو مطالعه موردی در مورد کاهش  تغییر  ازین فعالیت ها، درین 

تکنالوژی، امورات مالی و ظرفیت سازی جهت تحقق اهداف معین مشارکت ملی، شناسائی گردد. 

برای ردیابی اهداف معین مشارکت ملی، اداره ملی حفاظت محیط زیست فاقد ساختار پایدار برای پروسه متداوم جمع آوری، 
طی مراحل و آرشیف آمار و ارقام و اطلاعات، می باشد. درین اواخر، در نتیجه تصمیم دولت جمهوری اسلامی افغانستان 
جهت آغاز تهیه و تدوین و ارائه گزارش دو ساله تغییر اقلیم، ضرورت یک ساختار عملیاتی رسمی و دائمی بیشتر از پیش 
محسوس گردیده و یک مطالعه موردی در سال ۱۳۹7 غرض ارزیابی نیازهای تکنالوژیکی و ظرفیت سازی برای کاهش  تغییر 
اقلیم و سیستم اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی در افغانستان، راه اندازی گردید. این مطالعه، اقدامات ذیل را پیشنهاد 

میدارد:

ایجاد رهنمودهای جامع پالیسی	 

طرح گروپ کاری تخنیکی سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم	 

ایجاد یک چارچوب سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم	 

تکامل سیستم های آمار و آرقام مبتنی بر ویب	 

ظرفیت سازی	 

فهرست های  ایجاد  از  تا  گردید  پیشنهاد  اقلیم  تغییر  اطلاعات  ملی  تاسیس سیستم  اقلیم،  تغییر  بهبود حکومتداری  جهت 
موجودی شفاف، پایدار، قابل مقایسه، تکمیل و دقیق و همچنان نتایج باکیفیت معیاری، حصول اطمینان شود. طرح پیشنهادی 
سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم ضم رهنمودها، پروتوکول  ها و سایر پروسیجرهای جدید برای اندازه گیری، گزارش دهی 

و تائیدی )MRV( از اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار )NAMAs(، و حمایت دریافت شده، می باشد. 

وزارت خانه های مربوطه و ادارات ملی مسئولیت دارند تا اطلاعات و فیدبک را بطور متداوم به اداره ملی حفاظت محیط 
زیست ارسال نمایند. در کوتاه مدت، شیوه پیشنهادی برای همکاری میان اداره ملی حفاظت محیط زیست و سایر ادارات 
تا  ابزار تنظیمات رسمی ملی )تفاهمنامه بسته کاری “ WP-MoU”(، می باشد  اقلیم، تهیه  ملی ذیدخل در سکتور تغییر 
نوعیت اطلاعات که توسط اداره ملی حفاظت محیط زیست نیاز است را مشخص سازد و این نوع معلومات بطور دوامدار 
توسط ارگان های ذیدخل به اداره ملی حفاظت محیط زیست تهیه و ارسال گردد. این ابزار شامل تمام فعالیت های مرتبط 
تغییر اقلیم مانند تهیه فهرست موجودی گازهای گلخانه ای و گزارش دو ساله تغییر اقلیم می باشد و در چارچوب های قانونی 

و نهادی که فعلا شایع است، نیازمند تعدیلات نمی باشد. 

این سیستم پیشنهادی در مطابقت با چارچوب قانونی و نهادی موجوده طرح گردیده است. ازینرو، توقع میرود که این 
اسلامی  جمهوری  دولت  مدت،  دراز  در  نماید.  آغاز  فعالیت  به  ساختاری،  عمده  تغییرات  کدام  بدون  زودی  به  سیستم 

افغانستان میتواند چارچوب جامع تر و با ثبات تر را برای سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم، ایجاد نماید.
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نیازمندی های مالی، تکنالوژیکی و ظرفیت سازی و حمایت های کسب شده
در مطابقت با تصمیم شماره دوم هفدهمین کانفرانس اعضاء، اعضاء غیر ضمیمه I باید اطلاعات جدید در مورد موانع و 
خلاء ها، نیاز های مربوطه مالی، تخنیکی و ظرفیت سازی و همچنین اطلاعات تازه در مورد حمایت های دریافت شده مالی، 
 II اعضای ضمیمه  زیست،  تسهیلات جهانی محیط  از  دریافت شده  تخنیکی  و حمایت  و ظرفیت سازی  تکنالوژی  انتقال 
کنوانسیون و سایر کشورهای انکشاف یافته، صندوق سبز اقلیم و نهادهای چندین جانبه برای فعالیت های مرتبط به تغییر 

اقلیم به شمول تهیه گزارش فعلی دوساله تغییر اقلیم را فراهم سازند.

افغانستان سعی ورزیده است تا حمایت منابع مالی و بین المللی را جهت کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و بهبود تاب آوری 
و انعطاف پذیری در مقابل اثرات منفی تغییر اقلیم دریافت نماید. افغانستان مطابق ماده 4.۳ کنوانسیون چارچوب تغییر 
اقلیم ملل متحد جهت نیل به مکلفیت های کشور تحت کنوانسیون به شمول تهیه اولین گزارش دوساله حمایت منابع بین 

المللی را در بخش های ارتقای ظرفیت، تخنیکی و مالی کسب نموده است. 

به دلیل نبود ظرفیت کافی تخنیکی در داخل کشور، افغانستان برای تهیه فهرست موجودی گازهای گلخانه ای دوره زمانی 
خویش از متخصصین بین المللی استفاده کرده است. افغانستان درین راستا پروسه ای را آغاز نموده تا یک چارچوب مناسب 
جهت ایجاد فهرست های موجودی آینده گازهای گلخانه ای را در داخل کشور از طریق اشتراک فعالانه شرکای ذیربط کلیدی، 

ایجاد نماید.

یکی از موانع عمده تهیه فهرست موجودی گازهای گلخانه ای، عدم موجودیت و صحت و سقم آمار و ارقام می باشد. به طور 
مثال، آمار و ارقام میزان انرژی که از اداره بین المللی انرژی به دست آمده متفاوت از آمار و ارقامی است که توسط اداره 
ملی احصائیه و معلومات تهیه گردیده است. علاوه بر این، ادارات مختلف، فارمت های مختلف را استفاده نموده و به اشکال 

متفاوت فعالیت های شان را گزارش می دهند.

افغانستان بطور  اقلیم،  تغییر  استراتیژی و پلان عمل  اقلیم، مشارکت معین ملی و  تغییر  اولین و دومین گزارش ملی  در 
گسترده نیازمندی های خویش را برای انتقال تکنالوژی، شناسائی نموده، اما متاسفانه، دولت جمهوری اسلامی افغانستان برای 
شناسائی و تطبیق نیازمندی های دقیق تکنالوژیکی برای هر سکتور دارای ظرفیت کافی نمی باشد تا ازین طریق به اهداف 

معین مشارکت ملی خویش را که برای سال ۱40۹ تعیین گردیده، نایل آید.

افغانستان به عنوان کشور کمتر انکشاف یافته با درنظر داشت کمبود منابع و ظرفیت تخنیکی، برای رسیدگی به مسائل تغییر 
اقلیم و نایل آمدن به مکلفیت های خویش تحت چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد، به یک سلسله مشکلات و 
چالش ها مواجه است. گرچه افغانستان از جمله کشورهای است که در انتشار گازهای گلخانه ای به سطح جهان، کمترین سهم 
را دارد، اما از جمله آسیب پذیرترین کشورها در مقابل تغییر اقلیم محسوب می گردد، اما با آنهم، افغانستان متعهد است 
مالی  و  تخنیکی  توقع حمایت  عرصه  درین  و  نماید  مبارزه  اقلیم  تغییر  مقابل  در  محدود خویش  منابع  از  استفاده  با  که 
کشورهای مترقی و انکشاف یافته )اعضای ضمیمه I( را دارد، تا ظرفیت های ملی جهت رسیدگی به مسائل تغییر اقلیم، بیشتر 

از پیش تقویت یابد.
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1.1. نمایه جغرافیایی
افغانستان کشور محاط به خشکه است که در آسیای جنوبی و مرکزی موقعیت داشته و بطور مجموعی ۵۵۳۱ کیلومتر با 
جنوب  و  شرق  بطرف  کیلومتر(،   ۹۳6 مشترک  مرز  )با  ایران  کشور  غرب  بطرف  دارد.  مشترک  مرز  همسایه  کشورهای 
صوبه های خیبرپشتونخواه و بلوچستان پاکستان )با مرز مشترک 2۳۱0 کیلومتر(، در شمال غرب ترکمنستان )با مرز مشترک 
744 کیلومتر(، در شمال ازبکستان )با مرز مشترک ۱۳7 کیلومتر(، بطرف شمال شرق تاجکستان )با مرز مشترک ۱206 کیلومتر( 
و جمو کشمیر پاکستان )با مرز مشترک ۱02 کیلومتر( و در انتهای شمال شرق کشور چین )با مرز مشترک ۹6 کیلومتر( موقعیت 
جغرافیائی دارند۱. افغانستان در میان عرض البلد 2۹ درجه شمالی و ۳۹ درجه شمالی و طول البلد 60 درجه شرقی و 7۵ درجه 
شرقی قرار داد. مساحت این کشور در حدود 6۵2۸64 کیلومتر مربع می باشد2. افغانستان دارای ساختار جیولوژیکی خیلی 
مغلق و متنوع در جهان می باشد که بیشتر از یک ربع مساحت این کشور دارای ارتفاع 2۵00 متر و یا بیشتر از آن از سطح 

بحر می باشد و توسط سلسله کوه های هندوکش که از شرق به غرب امتداد دارد، تقسیم گردیده است.

افغانستان از شرق به غرب توسط حوزه کوه هندوکش تقسیم شده است و از جایی که این سلسله کوه ها از غرب تا جنوب 
عبور می کند یک هسته مرکزی را تشکیل داده است، و کوه های پاراپامیزاد سلسله کوه های طولانی است که به طرف 
غرب الی ایران توسعه یافته است. در انتهای شمال شرق کشور، سلسله کوه های هندوکش تدریجاً افزایش یافته در دهلیز 
واخان به ارتفاع 7۳۱۵ متر از سطح بحر در قله نوشاخ جاییکه سلسله کوه های قراقرم و پامیر موقعیت دارد، با هم وصل 
میشوند و تاجکستان را از پاکستان جدا ساخته و با کشور چین یک سرحد بسیار کوتاه را می سازد. وسیعترین زمین های 
هموار در جنوب غرب کشور در اطراف حوزه آبی دریای هلمند و در شمال کشور، بین دامنه های هندوکش و دریای آمو 
موقعیت دارد، که همین دریا خط فاصل مرزی بین افغانستان، تاجکستان و ازبکستان را نیز تشکیل داده است. هر دو منطقه 

فوق، جنوب غرب و شمال کشور دارای ساحات وسیع ریگزار و صحرا می باشد.

شکل ۱: نقشه سیاسی جمهوری اسلامی افغانستان
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2.1. جمعیت و خصوصیات دیموگرافیک 
مطابق بررسی های اداره ملی احصائیه و معلومات، نفوس کشور در سال ۱۳۹6 در حدود ۳۱.6 میلیون تخمین گردید۳، اما 
پیش بینی میگردد که این نفوس الی سال های ۱۳۹۸ به ۳2.2 میلیون4 افزایش یابد که با این افزایش افغانستان ۳۹مین کشور 
پرنفوس جهان میگردد۵. برحسب سرشماری سال ۱۹7۹ و آمار و ارقام سال های 200۳ و 200۵، میزان رشد سریع نفوس کشور 
2.0۳ فیصد در هر سال بوده که افراد زیر سن ۱۵ ساله در حدود 47.4 فیصد نفوس مجموعی کشور را تشکیل می دهند6 )به 
شکل 2 مراجعه گردد(. نفوس افغانستان از نگاه جنسیتی تقریباً متوازن است، یعنی نفوس طبقه ذکور ۱6.4 میلیون و اناث 

۱۵.۸ میلیون می باشد.

این کشور از دیدگاه قومیت، فرهنگ و زبان نیز متنوع است ، که در آن پشتون، تاجیک، هزاره، ازبک، ایماق، ترکمن و سایر 
اقوام زندگی دارند. لسان های دری و پشتو منحیث دو لسان ملی و رسمی کشور پذیرفته شده است.

در مطابقت با شاخص انکشاف بشری)HDI( سال ۱۳۹۵، از جمله ۱۸۸ کشور، افغانستان به درجه ۱6۹ قرار گرفته است که 
بالا بوده، جاییکه ۵۵ فیصد تمام  پایین ترین درجه است. میزان فقر و غربت درین کشور بسیار  متأسفانه در جنوب آسیا 

جمعیت افغانستان در سال ۱۳۹6 زیر خط فقر زندگی دارند که نیازهای اولیه خود را تأمین کرده نمی توانند7.

شکل 2: جمعیت کشور برحسب گروپ های جنسیتی و سنی برای سال ۱۳۹۸، مبتنی بر هزار نفری۸

3.1. تعلیم و تربیه
چهاردهه جنگ های خانمانسور باعث گردید که سکتور تعلیم و تربیه همانند سایر سکتورها شدیداً تخریب گردد. اما بعد از 
سقوط رژیم طالبان، این کشور به دست آورد های قابل ملاحظه ای در عرصه تعلیم و تربیه دست یافته است. مکاتب و 
موسسات تحصیلات نیمه عالی بیشتر تاسیس گردید و بیشتر از هر زمانی، تعداد بیشتر اطفال به مکتب میروند و میزان سواد 

حیاتی در حال رشد است که بیشتر از نصف جوانان )میان سنین ۱۵ الی 24 سالگی( قادر به خواندن و نوشتن میباشند.

مطابق آمار و ارقام ارائه شده وزارت معارف در سال ۱۳۹6، به تعداد ۹.6 میلیون شاگرد در مکاتب ابتدائی، ثانوی، لیسه و 
مکاتب حرفوی، انستیتیوت های حرفوی تخنیکی، انستیتیوت های دارالمعلمین، مدارس دینی و در خارج از کشور، مصروف 

تحصیل اند )به شکل ۳ مراجعه گردد(. تعداد شاگردان در مقایسه به سال گذشته دو فیصد افزایش یافته اند۹.
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شکل ۳: سهم نهادهای مختلف تعلیمی۱0

در سال ۱۳۹6، به تعداد ۳6۹000 تن محصل در ۱60 پوهنتون و انستیتیوت های تحصیلات عالی دولتی و خصوصی مشغول 
آموزش بودند )به شکل 4 مراجعه گردد(.

شکل 4: محصلین که تحصیلات عالی را از سال  های ۱۳۸۸ - ۱۳۹۵ تعقیب می کنند۱۱

4.1. اقلیم
آب و هوای افغانستان قاره ای است که زمستان های آن در ارتفاعات مرکزی، شمال شرق و دهلیز واخان بسیار سرد است، و 
حد اوسط درجه حرارت درین مناطق در ماه جدی و دلو پائینتر از منفی ۱۵ درجه سانتی گرید می باشد. اما مناطق پست 
حوزه سیستان در جنوب غرب، حوزه جلال آباد در شرق و صحراهای ترکستان در امتداد آمودریا در شمال، تابستان بسیار 

داغ دارد که درجه حرارت درین موسم بیشتر از ۳۵ درجه سانتی گرید می رسد۱2.

به اساس تحلیل و تجزیه جدید تغییر اقلیم مطابق سناریوی گازهای گلخانه ای که توسط اداره ملی حفاظت محیط زیست و 
برنامه محیط زیست ملل متحد راه اندازی گردیده است، یک افزایش جدی در اوسط درجه حرارت دیده می شود که این 
افزایش به مراتب بالاتر از اوسط درجه حرارت جهانی پیش بینی شده، می باشد. سال های ۱۳۵۵ الی ۱۳۸۵ برای طرح چنین 

پیش بینی ها، منحیث بیسلاین )سال های مبداء( تعیین گردیده است۱۳.
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شکل ۵: پیش بینی اوسط درجه حرارت سالانه )۱400 الی ۱42۹(۱4

برحسب مطالعات جدید، از سال ۱۳2۹ بدینسو، اوسط درجه حرارت افغانستان بطور بی پیشینه یعنی در حدود ۱٬۸ درجه 
سانتی گرید بالا رفته است. با توجه به این مطالعات، مطابق سناریوی نسبتاً خوشبینانه )RCP 4.۵( ، افغانستان یک دور بالا 
رفتن درجه حرارت تقریباً ۱٬۵ درجه سانتی گرید الی سال ۱42۹ را تجربه خواهد نمود و بعد از آن یک دور باثبات و بدون 
تغییر و به دنبال آن یک دور گرمایش با افزایش تقریباً 2.۵ درجه سانتی گرید الی سال ۱47۹ ادامه می یابد. در مقابل، یک 
سناریوی بدبینانه و مایوس کننده )RCP ۸.۵( شدت گرمای بیش از حد در تمام کشور یعنی تقریبا افزایش ۳ درجه سانتی گرید 
الی سال ۱42۹ را نشان داده که توام با افزایش گرمی بیشتر در حدود 7 درجه سانتی گرید الی سال ۱47۹ می باشد۱۵)به شکل 

۵ مراجعه گردد(.

مطابق هر دو سناریوی فوق الذکر، تفاوت های منطقوی بجای خود باقی است، که حرارت بلند در ارتفاعات بلندتر نسبت 
به زمین های پست پیش بینی شده است. در ارتفاعات مرکزی و هندوکش، میزان گرمی طی ۳0 سال آینده نزدیک )میان 
سال های ۱400 - ۱42۹ )از افزایش ۱,۵ الی ۱,7 درجه سانتی گرید در مقایسه با دور اولیه سال های )۱۳4۵ الی ۱۳۸۵( پیش 
بینی شده است، حالانکه در اراضی پست این میزان افزایش درجه حرارت از ۱.۱ درجه سانتی گرید الی ۱.4 درجه سانتی 
گرید پیش بینی شده است. البته ابهامات برای این نوع پیش بینی ها در حدود ± 2 درجه سانتی گرید تخمین شده است و 
تمام چنین نمونه ها، یک میزان مشابه را نشان می دهند، که همان پیش بینی های مطالعات قبلی را که تنها متکی بر نمونه های 
محاسبات عمومی)GCMs( میباشد را تایید می کند۱6. میزان اوسط بارندگی سالانه ۵ سانتی متر در صحراها و مناطق پست 
الی تقریباً ۱00 سانتی متر در کوه ها و مناطق مرتفع، می باشد. مناطق کوهستانی دارای منابع خوب آب بوده که این آب از 
اثر ذوب برف در ماه های گرم سال به دست می آید۱7. اوسط بارندگی به میزان 2 فیصد در هر دهه کاهش یافته است که 
کشور  در سراسر  سالانه  های  بارندگی  در  پیشگوئی شده  تغییرات  می باشد.  بهاری  های  بارندگی  کاهش  آن  عمده  دلیل 
متفاوت است، که در بعضی از مناطق این بارندگی بیشتر متوقع است، و در بعضی از مناطق بارندگی ها کاهش خواهد یافت 

)به شکل 6 مراجعه شود(.

شکل 6: پیش بینی اوسط بارندگی سالانه۱۸
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5.1. منابع آب

برحسب آخرین آمار و ارقام جمع آوری شده از استیشن های موجوده متیورولوژیکي وزارت انرژی و آب، ظرفیت مجموعی آب قابل 

تجدید سالانه افغانستان در سال های میان ۱۳۸۵ الی ۱۳۹۵ به مقدار 66.۳۳ میلیارد مترمکعب میباشد، که از آنجمله آب سطحی 4۹ 

میلیارد مترمکعب و ذخایر آب زیرزمینی ۱7.۱ میلیارد مترمکعب است. اگرچه، افغانستان دارای آب کافی است تا نیازمندی های خود 

را تکافو کند، اما این منابع آبی بطور متوازن و مساوی در تمام اوقات سال، توزیع نشده است. در امتداد حوزه های بزرگ و کوچک 

آبی، در سراسر کشور تنوعات عمده دیده می شود که با موقعیت اراضی قابل آبیاری و جمعیت جابجا شده همیشه همخوانی و 

مطابقت ندارد )به اشکال 7 و ۸ مراجعه گردد(. بطور مثال، گرچه حوزه دریائی پنج آمو تقریباً ۵7 فیصد منابع آب موجوده کشور را 

تشکیل می دهد، اما تنها 2۳ فیصد از اراضی که قابل آبیاری می باشد به این آب دسترسی دارد. در مقایسه، حوزه دریای شمالی ۱۵ 

فیصد از زمین های آبی را تکافو نموده، با این حال تنها 2 فیصد از کل منابع آب کشور در داخل مرزهای هایدرولوژیکی این حوزه 

جریان دارد که این نمایانگر کمتر از 700 مترمکعب فی نفر در سال است، که این مقدار اندک آب قابل دسترس تقریباً کمبود مطلق آب 

را نشان می دهد۱۹.

شکل 7: پنج حوزه دریائی و ۳4 حوزه فرعی دریائی افغانستان20
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شکل ۸: نمایه حوزه های دریائی افغانستان2۱

تغییرات قابل ملاحظه ای قابلیت دسترسی آب در افغانستان همچنان به اساس فصلی در جریان سال و به شکل سالانه نیز 
شناسایی میگردد. در مقایسه با کشورهای همسایه، ظرفیت ذخیره آب افغانستان یعنی 72 مترمکعب فی نفر در سال ۱۳۹4 
و ۱40 مترمکعب فی نفر در سال ۱۳۵۹ پایین ترین ظرفیت در منطقه است و به مراتب پایین تر از اوسط ظرفیت در قاره 
آسیا که ۳۵۳ متر مکعب فی نفر است، می باشد22. ازینرو، در صورتیکه آب در طول دوره های خاص در سال وافر باشد، 
جهت مرفوع ساختن تقاضا، نمی توان این آب را در زمان کمبودی به خوبی ذخیره نمود. این معضله فرصت برای کارگیری 
از منابع سطحی آب را کاهش بخشیده و کشور را بیشتر تحت تأثیر خشکسالی و سایر مشکلات اقلیمی ناشی از کمبود آب 

قرار می دهد.

پیش بینی گردیده است که تا سال ۱40۹، ظرفیت آب سطحی به 4۳.۳ میلیارد مترمکعب کاهش می یابد که این در امتداد پنج 
حوزه دریائی توزیع گردیده است2۳ )به جدول ۱ مراجعه گردد(. این مقدار مساوی به آب سطحی و آب زیرزمینی 2200 
مترمکعب فی نفر در هر سال برای جمعیت ۳0 میلیون در کشور می باشد که به مراتب بالاتر از شاخص فالکن مارک )۱700 
متر مکعب فی نفر در سال( است. این مقدار آب فی نفر جهت نیل به تقاضاهای جمعیت برای استفاده خانوارها، تولید غذا، 

امور صنعتی، انرژی و نیازهای محیط زیستی، کاملا کافی و بسنده است.
جدول 1: تغییرات تخمینی مقدار آب در پنج حوزه دریائی افغانستان24

حوزه دریائی

موجدیت آب برای سال های 

1348 الی 1359 برحسب 

میلیارد مترمکعب

موجودیت آب برای 

سال های 1378 الی 1395 

برحسب میلیارد مترمکعب

موجودیت آب برای 

سال های 1395 الی 1409 

برحسب میلیارد مترمکعب

تغییرات در موجودیت آب الی 

سال 1395 برحسب فیصدی

تغییرات در موجودیت آب الی 

سال 1409 برحسب فیصدی

20-۱۱,۳-۱۹,۳۱7,۱۱۵,۳کابل

2۱-۱۳,۸-2۱,۵۱۸,7۱7,۳پنج آمو

۳2-۱۹,0-۱0,4۸,47,۱هلمند

۵2-2۵-۳,42,۵۳۱,6هریرود مرغاب

۵-۱,۵+2,۱2,22شمالی

افغانستان
اوسط تغییرات مجموع آب موجوده

۵74۹4۳,۳-۱۳,۵-26

این تغییرات با افزایش بی پیشینه ای جمعیت و تقاضا برای آب ارتباط دارد. چنان پیش بینی گردیده است که تغییر اقلیم 
باعث کاهش آب سطحی قابل تجدید و منابع آب زیرزمینی در اکثریت از مناطق خشک و نیمه حاره ای میگردد، ازینرو، این 
نشان  اقلیم  تغییر  فعلی  های  پیش بینی  میگردد2۵.  آب  آوردن  دست  به  برای  متفاوت  سکتورهای  رقابت  باعث  کمبودی 
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می دهند که سطح بارندگی در افغانستان الی سال 2۱00 نسبتاً ثابت باقی خواهد ماند )به شکل ۹ مراجعه گردد(، اما افزایش 
کلی درجه حرارت در سراسر کشور منجر به ازدیاد تبخیر و تعرق گردیده که با افزایش ناکافی بارندگی ها، جبران نخواهد 

گردید، ازینرو بالای دوران آب و موجودیت منابع آبی، اثرات منفی میگذارد26 )به شکل ۱0 مراجعه گردد(. 

شکل ۹: پیش بینی های اوسط بارندگی سالانه افغانستان بین سال های ۱۹7۵ الی 272۱00

شکل ۱0: پیش بینی های اوسط بارندگی سالانه افغانستان بین سال های ۱۹7۵ الی 2۸2۱00

علاوه بر این، درجه حرارت گرمتر باعث تغییر بارندگی های فصلی میگردد، احتمالاً باعث ذوب پیش از وقت برف و تغییر 
شکل بارندگی از برف به باران می شود. این تغییرات همچنان باعث خطر سرازیر شدن سیلاب در فصل بهار و خشکسالی 
در فصل تابستان می گردد. این خطرات همراه با تخریب جنگلات و علفچرها بیشتر شده که منجر به تخریب پوشش گیاهی 
میگردد، که قبلا همین پوشش گیاهی عامل عمده ثبات حوضه های آبی بود و از ضیاع آب جلوگیری میکرد و درعین زمان، 

صحرا گرایی و فرسایش خاک را نیز محدود می ساخت.

طی 2۵ سال یعنی )از سال ۱۳6۹ الی ۱۳۹4(، افغانستان در حدود 406,۱6 کیلومتر مربع )۱۳,۸ فیصد( مناطق یخچالی خویش 
را از دست داده است، که ۳,6 فیصد آن در میان سال های ۱۳6۹ و ۱۳7۹ و 4,7 فیصد آن میان دهه های ۱۳7۹ الی ۱۳۸۹ 
با  از دست رفتن مناطق یخچالی میان سال های ۱۳۸۹ و ۱۳۹4 تقریباً 6.2۵ فیصد می باشد که  ضایع گردیده است. میزان 

درنظرداشت این حقیقت، میزان عقب نشینی مناطق یخچالی در دهه های اخیر بالاتر است2۹.
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شکل ۱۱: توزیع یخچال های طبیعی در افغانستان در سال ۳0۱۳۹4

6.1. تنوع حیات و ایکوسیستم ها
افغانستان کشوری غنی از موجودات حیه و زیبائی های طبیعی می باشد. مناظر از قبیل کوهستان ها، صحراها و جنگلات این 
کشور، برای انواع مختلف زنده جان ها مسکن مناسب می باشد که در شرایط متفاوت ایکولوژیکی به شکل جمعی مسکن 
گزین اند. تنوع حیات در افغانستان به شیوه های مختلف می باشد، که ازین میان میتوان به تعداد انواع و گونه ها، تفاوت در 
گروه های انواع در مناطق مختلف، ایکوسیستم های کاملا متفاوت در قسمت های مختلف کشور و تنوع جنیتیکی در انواع 
طبیعی، محصولات زراعتی و حیوانات، و همچنان تغییرات فاحش در درجه حرارت و میزان بارندگی در ارتفاعات مختلف، 
اشاره نمود. انواع مختلف زنده جان ها که درین مناطق زندگی دارند با ایکوسیستم های منطقه مربوطه خود کاملاً سازگار 

اند و ازینرو، در مقابل اثرات تغییر اقلیم، آسیب پذیر میباشند. 

در مطابقت با استراتیژی و پلان عمل ملی تنوع حیات افغانستان، این کشور دارای بیشر از 700 نوع از حیوانات پستاندار، 
پرندگان، خزندگان، ذوحیاتین، ماهی، پروانه ها و نیز ۳۵00 الی 4000 انواع گیاهان عجیب بومی می باشد، حالانکه مطالعات 

اخیر کاهش سریع تنوع حیات در سراسر کشور را نشان می دهد۳۱.

7.1. زراعت، جنگلداری و سایر موارد استفاده از اراضی
ایکوسیستم های جنگلات در دوران جهانی کاربن، نقش کلیدی را ایفاء میکنند. ایکوسیستم های جنگلات در تنظیم آب و 
مدیریت سیلاب در حوزه های دریائی، نیز حایز اهمیت بوده و این جنگلات همچنان منبع خوب برای تولید چوب چارتراش، 
درآمد برای جمعیت های روستائی و مسکن برای مردم محل می باشد. افغانستان یک کشور کوهستانی است، که ۱.۵۱ فیصد 
کل مساحت آن را جنگلات تشکیل می دهد و ۱۱.7 فیصد اراضی کشور قابل زرع و کشت و کار می باشد، در حالیکه 46.۹7 
فیصد آنرا علفچرهای دایمی احتوا نموده است. در حدود ۳4.4۵ فیصد اراضی کشور را مناطق بایر و خشک تشکیل می دهد، 
و باقیمانده ۵.۳7 فیصد اراضی کشور را ساختمانها، حوضه های آب و برف دائمی پوشانیده است )به شکل ۱2 مراجعه گردد(.
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شکل ۱2: احصائیه استفاده از اراضی در سال ۱۳۹۵در افغانستان۳2

1.7.1. زراعت و مالداری
زراعت پایه و بنیاد اقتصاد و معیشت افغانستان تلقی میگردد که در حدود ۸0 فیصد جمعیت کشور را به شکل مستقیم یا غیر مستقیم 

حمایت مالی می کند۳۳. گرچه، پیش بینی میگردد که اهمیت نسبی زراعت در آینده با رشد اقتصادی کاهش یابد، اما در افغانستان برای 

بهبود اقتصادی، کاهش فقر و ریشه کن سازی کشت خشخاش، سکتور زراعت به طور مطلق توسعه میابد.

از جمله مساحت مجموعی اراضی زراعتی کشور، 4۹ فیصد آن را زمین های آیش شده و یا غیرکشت شده احتوا می کند، تنها ۱۹ فیصد 

آن را جنگلات و درختان تشکیل می دهد. زمین آبی 24 فیصد مساحت مجموعی زمین های زراعتی را احتوا نموده، و ۸ فیصد باقیمانده 

را اراضی للمی تشکیل می دهد. شکل ۱۳ در ذیل گراف زمین های زراعتی را نشان می دهد:

شکل ۱۳: گراف اراضی زراعتی افغانستان در سال ۳4۱۳۹6

گندم، جو، برنج و جواری از جمله محصولات عمده کشور است. مقدار گندم برداشت شده در سال  ۱۳۹6 از زمین های آبی 
و للمی 4.۳ میلیون تن بود، که 6 فیصد کاهش را نسبت به سال گذشته نشان می دهد. تولید برنج بالاتر از 0.۳ میلیون تن 
در سال  ۱۳۹6 برآورد شده که کاهش ۵.۱ فیصدی را نسبت به سال قبل نشان می دهد. دلیل کاهش تولیدات در واقع کشت 
کمتر این محصولات و خشکسالی شمرده میشود۳۵. تغییرات در اراضی غله جات کشت شده طی سال های ۱۳۹2 الی ۱۳۹6، 

در شکل ۱4 ذیلاً نشان داده شده است.
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شکل ۱4: اراضی زراعتی تحت کشت غله جات عمده بین سالهای ۳6۱۳۹6-۱۳۹2

افغانستان دارای با کیفیت ترین زعفران در جهان می باشد که ۵20۵ هکتار زمین زراعتی در کشور را احتوا نموده است. تولید 
مجموعی زعفران در سال  ۱۳۹6 به مقدار ۱06۸۹ کیلوگرام، ثبت شده است که تقریباً ۹۵ فیصد از زعفران در ولایت هرات، 

تولید گردیده است۳7.

منحیث جزلاینفک سکتور زراعتی، محصولات مالداری منبع عمده درآمد برای دهاقین و بخصوص کوچی ها تلقی میگردد. 
برحسب احصائیه های ریاست های زراعتی ولایات در سال  ۱۳۹6، به تعداد 4.۹ میلیون گاو، ۱۳.۹ میلیون گوسفند، 7.6 میلیون 

بز و ۱۳.6 میلیون مرغ در افغانستان موجود بود۳۸. شکل ۱۵ احصائیه تعداد مواشی را در سال  ۱۳۹6 نشان می دهد.

شکل ۱۵: احصائیه مواشی افغانستان در سال ۳۹۱۳۹6
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2.7.1. جنگلات و علفچرها
از مجموع 6۵ میلیون هکتار زمین در افغانستان، ۳0.2 میلیون هکتار آنرا علفزارها، ۸ میلیون هکتار آنرا صحرا و 0.۹7 میلیون 
هکتار آنرا جنگلات تشکیل می دهد40. اکثریت از کوه های افغانستان بی ثمر بوده و اندک این کوه ها دارای جنگلات می باشد. 
استفاده  اما به دلیل جنگ ها،  اراضی کشور را جنگلات تشکیل میداد،  از  اواسط دهه ۱۹۹0 بطور تخمینی 2.۹ فیصد  در 
غیرقانونی و ضرورت مبرم برای چوب سوخت باعث گردید که تقریباً ۹0 فیصد این منابع تخریب و حذف شوند. در سال 
۱۳۸4، تقریباً ۳.2 میلیون مترمکعب چوب برداشت گردیده که در حدود 4۵ فیصد آن منحیث مواد سوختی استفاده گردیده 

است4۱. در حال حاضر جنگلات افغانستان بطور تخمینی ۱ الی 2 فیصد از پوشش اراضی کشور را تشکیل می دهد42,4۳.

در حال حاضر، به دلیل رشد سریع نفوس و حکومتداری محدود در مدیریت جنگلات، از کمربند شمالی پسته و مجتمع 
جنگلات شرقی استفاده غیرقانونی میشود44. علاوه براین، درختان و گیاهان که جنگلات و علفچرهای افغانستان را تشکیل 
میدهند، به چندین خطر تغییر اقلیم و چالش های سازگاری مواجه است، زیرا درجه حرارت در حال افزایش و موجودیت 
منابع آبی در حال کاهش می باشد. تهدیدات خاص درین خصوص عبارتند از: ۱( جمع آوری چوب سوخت، 2( چراء بیش از 
حد مواشی، ۳( قطع درختان برای امور ساختمانی و چارتراش، 4( انگیزه های ناکافی برای احیای جنگلات، ۵( اگاهی محدود 
جامعه و شمولیت اعضای جامعه در مدیریت جنگلات، 6( پاکسازی و تسویه جنگلات و علفچرها برای امور زراعتی و توسعه 
شهری، 7( حفاری ریشه پسته، ۸( برداشت ناپایدار خسته باب، ۹( منازعات محلی و حقوق نامطمئن مالکیت زمین، ۱0( 

فرسایش خاک، و ۱۱( تنفیذ قانون به شکل محدود4۵.

در سال ۱۳۹۵، وزارت زراعت، آبیاری و مالداری تطبیق پروژه کمربند سبز کابل را آغاز نمود. در دهه بعدی، این پروژه در 
نظردارد تا بیشتر از ۱0000 هکتار ساحه سبز را در اطراف کابل، به شمول 4000 هکتار ساحه جنگلی را، تاسیس نماید. این 
شامل ۵00 هکتار زمین پلان شده برای سرسبزی کوه های آسمائی و شیردروازه، قرغه و ساحه قصبه که در مجاورت میدان 

هوائی بین المللی کابل موقعیت دار می باشد و نهال ها و بذر های مقاوم خشکسالی برای این پروژه انتخاب گردیده است.

برحسب آمار و ارقام پوشش اراضی افغانستان، در حدود ۳0 میلیون هکتار )46٬۹7 فیصد مساحت مجموعی( کشور در سال 
۱۳۸۹ تحت پوشش علفچرها قرار داشت و هیچ نوع تغییراتی در کتگوری پوشش اراضی در سال ۱۳۹۵، ثبت نگردیده بود46. 

علفچرهای افغانستان در عرصه محصولات مواشی و مالداری کشور، حایز اهمیت می باشد.

8.1. انرژی و زیربنا
با آنکه افغانستان غنی از منابع انرژی میباشد اما به در اثر چهار دهه جنگ و منازعه در کشور، قسمت اعظم از زیربنا به 
شمول سکتور انرژی افغانستان کاملاً از بین رفته یا به شدت تخریب گردیده است. در نتیجه، افغانستان شدیداً متکی بر برق 
وارداتی از کشورهای همسایه است که بیشتر از سه ربع استفاده مجموعی برق در کشور را احتوا می کند47. برای کاهش اتکا 
بر برق وارداتی، ترویج برق داخلی کشور یکی از اولویت های عمده ملی می باشد. در طول یک دهه گذشته، تلاش های 

خستگی ناپذیر جهت بازسازی تمام سطوح زنجیره تأمین انرژی به ویژه سکتور برق، بخرج داده شده است.

برق  به  که  افغان  خانوارهای  تناسب  است،  برداشته شده  برق  تولید  به سوی خودکفائی  که  وگام های  تدابیر  نتیجه  در 
دسترسی دارند از سال  ۱۳۸6 بدینسو، بطور قابل ملاحظه ای افزایش یافته است. تناسب جمعیت افغانستان که به سیستم برق 
دسترسی دارند از 26 فیصد در سال  ۱۳۹0 به ۳0.۹ فیصد در سال  ۱۳۹۵، افزایش یافته است4۸. علاوه بر برق وصل شده به 
شبکه، یک فیصدی بزرگ از خانوارهای افغان، بخصوص در مناطقیکه دسترسی به برق متصل به شبکه بسیار ضعیف است 

از منابع مختلف انرژی تنها جهت روشنائی، استفاده میکنند.

برحسب پالیسی مثمریت انرژی )EEP( افغانستان، بیشتر از ۹7 فیصد جمعیت روستا نشین کشور از مواد سوختی جامد 
)مانند، چوب سوخت، هیزم، سرگین، تفاله های محصولات زراعتی( با استفاده از ابزار ناکارآمد، برای پخت و پز و تسخین 
خانه هایشان استفاده میکنند4۹. جدول 2 در ذیل، یک سلسله معلومات در مورد وضعیت سکتور انرژی در کشور را ارائه 

می دهد.
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جدول 2: ظرفیت انرژی قابل تجدید و وضعیت انکشافی در افغانستان

ظرفیتمنبع

وضعیت فعلی پروژه های سکتور انرژی50

پلان شدهتحت ساخت و سازقبلاً نصب شده

انرژی آبی 

وزارت انرژی و آب و دافغانستان برشنا 
شرکت، ظرفیت انرژی آبی افغانستان را 
در حدود 2۳۳۱0 میگاوات برآورد کرده 

است۵۱. تقریباً تمام این ظرفیت در حوزه 
دریائی پنج آمو موقعیت دارد که مطابق 

برآوردها ظرفیت انرژی آبی آن 20۱۳7 
میگاوات می باشد. بعد از آن حوزه 

دریائی کابل با ظرفیت ۱۹4۱ میگاوات 
در ردیف دوم قرار دارد و به تعقیب آن 

حوزه های دریائی شمال )760 میگاوات(، 
هلمند )270 میگاوات( و هریرود )202 

میگاوات( در ردیف های بعدی قرار 
میگیرند.

ریکاردهای وزارت انرژی و 
آب نشان می دهند که هزاران 

پروژه های کوچک و بزرگ 
انرژی آبی در سراسر کشور با 
ظرفیت ۳۱۹ میگاوارت نصب 
شده است۵2. دو پروژه جدید 

انرژی آبی متصل به شبکه 
تکمیل گردیده که بند سلما با 
ظرفیت 42 میگاوات در سال 

۱۳۹7 تکمیل گردید، و توربین 
دومی بند کجکی با ظرفیت ۱۸.۵ 
میگاوات نیز نصب گردیده است.

هشت پروژه ذیل انرژی آبی تحت ساخت و 
ساز قرار دارند: 

پروژه انرژی آبی پنجشیر با ظرفیت . ۱
4 میگاوات،

پروژه انرژی آبی غور با ظرفیت 4.0۵ . 2
میگاوات،

پروژه انرژی آبی شورابک با ظرفیت . ۳
7 میگاوات،

پروژه انرژی آبی منوگی با ظرفیت . 4
2.۱ میگاوات،

بازسازی پروژه انرژی آبی چک وردک . ۵
با ظرفیت ۳.۹ میگاوات،

پروژه انرژی آبی شاه و عروس با . 6
ظرفیت ۱.2 میگاوات،

پروژه انرژی آبی کمال خان با ظرفیت . 7
۹ میگاوات،

پروژه انرژی آبی کجکی – 2 با . ۸
ظرفیت ۱00 میگاوات. 

دولت جمهوری اسلامی افغانستان پروژه های انرژی 
آبی ذیل را پلان گذاری نموده است که بخاطر 

تحقق آن حمایت مالی و تخنیکی تمویل کنندگان 
جامعه جهانی نیاز است: 

پروژه انرژی آبی باغ دره با ظرفیت 240 . ۱
میگاوات،

پروژه انرژی آبی قله ای مامی با ظرفیت . 2
44۵ میگاوات، 

پروژه انرژی آبی شال با ظرفیت 7۹۸ . ۳
میگاوات،

پروژه انرژی آبی ساگی با ظرفیت ۳00 . 4
میگاوات، 

پروژه انرژی آبی سروبی - 2 با ظرفیت . ۵
۱۸0 میگاوات. 

انرژی بادی

منابع انرژی بادی قابل استفاده تجاری در 
بسیاری از نقاط کشور با ظرفیت انرژی 

مجموعی ۱47۵6۳ میگاوات، موجود 
است، از آنجمله فقط 66726 میگاوات 

آن دارای ظرفیت ملموس می باشد۵۳. 
مناطق عمده که منبع انرژی بادی اند 

شامل شمال غرب نیمروز، قسمت های 
غربی فراه، غرب هرات، مناطق شرقی 

بلخ، مناطق شمالی تخار بوده و همچنن 
ساحات دهلیز انرژی بادی شامل ساحات 

همجوار جبل السراج، سروبی و تیرگری در 
قسمت های شرقی افغانستان می باشد. 

برحسب وزارت انرژی و آب، 
پروژه های ذیل انرژی بادی با 

ظرفیت مجموعی 400 کیلووات، 
تکمیل شده اند: 

هایبرید باد-آفتاب در . ۱
هرات، با ظرفیت ۳00 

کیلووات،
پروژه انرژی بادی ۱00 . 2

کیلووات در ولایت 
پنجشیر. 

وجود ندارد

دولت جمهوری اسلامی افغانستان پروژه های انرژی 
بادی ذیل را پلان گذاری نموده است که بخاطر 

تحقق آن حمایت مالی و تخنیکی تمویل کنندگان 
جامعه جهانی نیاز است:

پروژه انرژی بادی هرات با ظرفیت 2۵ . ۱
میگاوات،

پروژه انرژی بادی پروان با ظرفیت 2۵ . 2
میگاوات،

پروژه انرژی بادی هرات – 2 با ظرفیت . ۳
۵0 میگاوات،

پروژه انرژی بادی مزارشریف با ظرفیت . 4
۵0 میگاوات،

پروژه انرژی بادی هرات – ۳ با ظرفیت . ۵
2۵ میگاوات.

انرژی آفتابی

افغانستان دارای منابع انرژی آفتابی 
بسیار عالی است که بطور اوسط بیش از 
۵.۵ کیلووات ساعت فی مترمربع در روز 
است )اشعه افق سالانه جهانی( و در هر 
سال بیش از۳00 روز درین کشور آفتابی 
است و قسمت های جنوبی کشور دارای 

بلندترین میزان اشعه آفتابی می باشد. 
تخمین ظرفیت انرژی آفتابی برای کشور 

حدود 6۵۹۸2۹۱2 میگاوات است که از 
آنجمله حدود 222۸۵2 میگاوات ظرفیت 

نصب شده در مناطق امکان پذیر 
موقعیت دارد۵4. 

پروژه های ذیل انرژی آفتابی در 
جریان سال های ۱۳۹4 و ۱۳۹7 
توسط وزارت انرژی و آب به 

پایه اکمال رسیده است: 

پروژه انرژی افتابی بامیان . ۱
با ظرفیت یک میگاوات،

دستگاه انرژی هایبرد . 2
آفتابی هرات با ظرفیت 2 

میگاوات،
پروژه تخته های انرژی . ۳

افتابی بالای بام توسط د 
افغانستان برشنا شرکت با 

ظرفیت ۳0 کیلووات،
روژه انرژی آفتابی تخار با . 4

ظرفیت 200 کیلووات،
پروژه انرژی آفتابی . ۵

ولایت کندهار با ظرفیت 
۳0 میگاوات.

پنج پروژه ذیل انرژی آفتابی در حال ساخت 
و ساز است: 

۱0 میگاوات انرژی آفتابی در ولایت . ۱
کندهار،

۵.۵ میگاوات در ولایت دایکندی،. 2
۵ میگاوات در ولایت غور،. ۳
20 کیلووات تخته های آفتابی روی . 4

بام انستیتیوت تخنیکی و مسلکی 
وزارت انرژی و آب، و 

20 میگاوات در ولایت کابل، ولسوالی . ۵
سروبی. 

دولت جمهوری اسلامی افغانستان در نظر دارد تا 
یک بسته از پروژه های انرِژی آفتابی 2000 
میگاوات را در پنج زون )کابل، هرات، بلخ، 

ننگرهار و کندهار( الی سال ۱40۳ به پایه اکمال 
برساند که بخاطر تحقق این پروژه ها به حمایت 

تخنیکی و مالی تمویل کنندگان جامعه جهانی نیاز 
است. تمام پروژه های آینده آفتابی درین بسته 

شامل خواهند گردید. درین مرحله پروژه های ذیل 
برنامه ریزی شده اند: 

سیستم انرژی آفتابی شناور در بند نغلو با . ۱
ظرفیت 20 میگاوات،

برنامه انرژی آفتابی )تخته های روی بام( . 2
در تمام شهرهای افغانستان با ظرفیت 4۵ 

میگاوات،
پروژه انرژی آفتابی در هرات با ظرفیت . ۳

۵0 میگاوات،
پروژه انرژی آفتابی در مزار با ظرفیت . 4

۵0 میگاوات،
پروژه انرژی آفتابی در حصارشاهی با . ۵

ظرفیت 60 میگاوات،
و در ولسوالی چارآسیاب کابل، با ظرفیت . 6

40 میگاوات،
و پروژه ۱0 میگاوات در ولایت فراه. . 7
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مطابق وزارت انرژی و آب، ظرفیت تولید 
انرژی برق از ۳72۳0۱۵ تن زباله جامد 
شهری، مقدار ۸۱۹06۳ میگاوات ساعت 

در سال است، ظرفیت تولید برق از 
۳۹۱۸764۱ تن کود حیوانی به مقدار 

7۳67277 میگاوات ساعت در سال بوده و 
ظرفیت تولید برق از 64۹4۸20 تن 
تفاله های محصولات زراعتی، مقدار 
270۸۳۳۹۹ میگاوات ساعت در سال 

تخمین زده شده است۵۵.

بطور تخمینی 200 هضم کننده 
کوچک بایوگاز در کندهار نصب 

شده است و در حدود ۱00 
دستگاه در مناطق مربوط به 
ولایت جلال آباد نصب شده 

است.

وجود ندارد

دولت جمهوری اسلامی افغانستان در نظردارد تا 
انرژی را از منابع بایوماس با استفاده از 

تکنالوژی های مختلف، بهره برداری نماید. 
پروژه های طراحی شده که نیازمند حمایت مالی و 

تخنیکی اند، ذیلاً فهرست گردیده اند:

20 میگاوات انرژی برق در دستگاه ولایت . ۱
کابل از زباله  های جامد شهری،

6 میگاوات انرژی برق در دستگاه ولایت . 2
بلخ از زباله  های جامد شهری، 

6 میگاوات انرژی برق در دستگاه ولایت . ۳
هرات از زباله  های جامد شهری، 

6 میگاوات انرژی برق در دستگاه ولایت . 4
ننگرهار از زباله  های جامد شهری، 

راه اندازی برنامه ملی بایوگاز به اندازه . ۵
خانواده ، که شامل نصب ۵000 سیستم 

بایودایجستر در پنج منطقه افغانستان در 
مرحله اول می باشد.

حرارت 
جیولوژیکی

Geothermal

در افغانستان سیستم های فعال انرژی 
وابسته به حرارت جیولوژیکی در مناطق 

هندوکش موقعیت دارد، که در امتداد 
زون های ناقص هرات، تا دهلیز واخان در 
پامیر افغانستان قرار دارد. ظرفیت برای 

استفاده مستقیم از این منابع وجود دارد، 
از پروسس مواد غذایی، خشک کردن 
میوه ها، سردسازی، پرورش ماهی و 
باغداری، پراسس قالین و پشم، برای 

موارد تفریحی و سیاحت و برای سایر 
صنایع کوچک.جهت انکشاف ظرفیت 

حرارت مرکزی زمین برای استفاده 
تجاری، سروی ها و مطالعات جهت 
شناسایی منابع مذکور، نیاز می باشد.

دیدگاه منابع انرژی وابسته به 
حرارت مرکزی زمین از پائین الی 

میانه در سراسر افغانستان بطور 
گسترده موجود است، اما هیچ 

مقدار قابل توجه از مصرف 
انرژی وابسته به حرارت مرکزی 

زمین آغاز نشده است.

معلوم نیستوجود ندارد

علاوه بر منابع انرژی قابل تجدید، نظرسنجی ها و تفحصات نشان داده است که منابع خوب نفت و گاز طبیعی در صفحات 
شمال افغانستان موجود است. برحسب این تفحصات، برآورد گردیده است که ۳,4 میلیارد بیرل نفت خام، 444 میلیارد 

مترمکعب گاز طبیعی و ۵62 میلیارد بیرل گاز مایع طبیعی در کشور موجود است۵6 )به جدول ۳ مراجعه گردد(.
جدول 3: تولید ذغال سنگ و گاز طبیعی به سطح ملی در افغانستان57

تولید هایدروکاربن
سالها

13921393139413951396

۱۳47۱۵۱740۱۳۸440۱6۹۸22۱۹۱4ذغال سنگ )هزار تن(

۱۵4۵۱4۱۹۱462۱6۵۳۱۵6۱گاز طبیعی )میلیون مترمکعب(

9.1. جیولوژی و منابع معادن )منرال ها(
ارکیین  از  افغانستان عبارت  پیچیده و متنوع در جهان می باشد. قدیمترین سنگ ها در  بسیار  دارای جغرافیای  افغانستان 
گرفته   )Phanerozoic( انیروزوییک  سیستم  و   )Proterozoic( پروترازوییک  سنگ های  آنرا  جای  که  است   )Archean(
است۵۸. این کشور، تاریخچه بسیار قدیم و پیچیده حرکت تکتونیکی یا حرکت قشرزمین دارد، که یک بخش آن به موقعیت 
 )Gondwanaland( قشر یا پلیت هندوستان از گندوانان ، )Cretaceous( انتهای غربی همالیا ارتباط دارد. در دوره اولیه کرتاسه
یعنی از مجموعه بهم پیوسته تمام براعظم ها، جدا شد و متعاقباً با صفحه یا پلیت اوراسیائی )اروپائی و آسیائی( در پالئوژن 
)Paleogene( برخورد کرد که منجر به تشکیل کوه های بیشتر، ضخیم شدن و جابجایی قشر گردید، که به طور گسترده امروز 
به عنوان سلسله کوه های همالیا، یاد می شود۵۹. در جنوب گسله )شکست زمین( هریرود ، بقایای مایکروپلیت افغانستان با 
سرعت بیشتر از یک سانتی متر در سال بطرف جنوب غربی در حال حرکت و فشرده شدن است و فعلاً هم این حرکت 

تکتونیکی ادامه دارد.

اساس سنگ بستر جیولوژی افغانستان را میتوان یک ترکیب پیچیده قطعات قشری تصور نمود که توسط زون های ناقص از 
هم جدا شده و هر یک دارای تاریخ جیولوژیکی و منرالی مختلف می باشد. این ترکیب پیچیده ناشی از یک سلسله وقایع 
تکتونیکی از دور جراسیک تا به امروز، شکل یافته است. معادن تاریخی اکثراً بالای تولید احجار قیمتی تمرکز دارد، و در طول 
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تاریخ، افغانستان مرکز استخراج معادن و احجار قیمتی در جهان بوده که در تهیه زیورات لاجوردی برای فراعنه مصر از آن 
استفاده می گردید. سنگ لاجورد آبی تیره با لکه های زردگونه و آتشین، کیفیت لاجورد افغانستان را تا حدی در جهان شهیر 

ساخته که بعد از صیقل نمودن آنرا به آسمان پرستاره تشبه کرده اند.

این کشور با تفحصات دهه های سال ۱۳۳۹ و ۱۳4۹ به کشف قابل ملاحظه منابع منرالی فلزی بشمول، مس، آهن و طلا و 
منرالهای غیرفلزی مانند نمک، تالک، شیشه معدنی )میکا(، مگنیزایت، سلستاین، باریم، بریل، فلورایت، کرومیت، گچ و سنگ 
آهک، نایل گردیده است. گرچه صفحات شمال افغانستان دارای منابع انرژی مانند گاز طبیعی، نفت و ذخایر ذغال سنگ 
است، اما شمال شرق و شرق کشور دارای ذخایر سرشار احجار قیمتی و نیمه قیمتی مانند زمرد، کونزیت، ترمالین یا آهن 
ربای اصل، لعل و زمرد کبود یا اکومارین، می باشد. همچنان ذخایر مشهور اراگونیت، پاتیت و یورانیم در ولایت هلمند 

موجود است. 

تحقیقات و مطالعات اخیر از سوی اداره سروی جیولوژیکی ایالات متحده امریکا نشان می دهند که افغانستان دارای معادن 
لیتیوم مهم ترین آن محسوب  از آنجمله  دست نخورده به ارزش احتمالی تقریبا یک تریلیون دالر امریکایی می باشد که 
میگردد، که بیشتر از دو میلیارد دالر برای دولت افغانستان درآمد سالانه خواهد داشت. سایر معادن که قبلاً ناشناخته بود 
عبارت اند از رگه های وسیع از آهن، مس، کوبالت، طلا و همچنان معادن مهم صنعتی که میتواند به قدر کافی افغانستان 
را از جمله مراکز مهم معادن در جهان مبدل سازد. اگر منابع منرالی کشور بطور شفاف و عادلانه مدیریت شوند، بهره بردای 
ازین منابع طبیعی میتواند جاگزین مقدار عمده از کمک های خارجی گردیده و کشور را به سوی خودکفائی سوق دهد6۱٬60. 

10.1. نمایه اقتصادی
از سال ۱۳۸0 بدینسو، رشد اقتصادی افغانستان نوسانات و تغییرات فاحش را تجربه نموده است زیرا این کشور بیشتر متکی 
بر کمک های جهانی است. از زمانیکه حکومت وحدت ملی رهبری حکومت را به دست گرفته است، تلاش های همه جانبه 
را بخاطر بسیج ساختن منابع طبیعی کشور و بهبود رشد اقتصاد داخلی، بخرج داده است. به دلیل اتخاذ تدابیر جهت گام 
گذاشتن بسوی خود کفائی، افغانستان در کنار کشورهای مانند چنین، هندوستان، آذربایجان و جیبوتی از جمله ده کشور 
برتر جهان در بهبود کار تشبثاتی در گزارش ۱۳۹۸ “کار تشبثاتی” بانک جهانی ثبت شده است. افغانستان در درجه بندی این 
راپور قادر گردید ۱6 پله اقتصادی را از سال قبل بدینسو به شکل جهشی عبور نموده و از مقام ۱۸۳ ام در سال ۱۳۹7 به مقام 
۱67 ام در سال ۱۳۹۸، ارتقاء نماید، که از جمله ده شاخص، بهبود چشمگیر را در چهار شاخص اخیر نشان می دهد، یعنی در 
آغاز یک تشبث مقام چهل و هفتم، محافظت از سرمایه گذاران کوچک بیست و ششم، حل ورشکستی ها هفتاد و چهارم، 

و کسب قرضه ها نود ونوهم را در جهان کسب کرده است62.

رشد اقتصادی در سال ۱۳۹6 به میزان 2.67 فیصد میباشد، که این فیصدی تا اندازه بالاتر از 2.26 فیصد در سال ۱۳۹۵ و ۱.4۵ 
فیصد را در سال ۱۳۹4، نشان میدهد6۳. با توجه به مشارکت سکتوری در تولید ناخالص داخلی )به شکل ۱6 مراجعه گردد( 
سکتور خدمات در سال  ۱۳۹6، در رشد کشور مقام اول را داشته و بیش از ۵0.7 فیصد را بخود اختصاص داده است هرچند 
نمایانگر 0.۹ فیصد کاهش نسبت به سال قبل می باشد. مشارکت سکتوری زراعت در تولید ناخالص داخلی در ردیف دوم قرار 
دارد و در سال  ۱۳۹6، این سکتور توانسته در تولید ناخالص داخلی 20.۳ فیصد سهم داشته باشد. باوجود خشکسالی و افزایش 
روز افزون درجه حرارت، سهم سکتور زراعت در تولید ناخالص داخلی در سال  ۱۳۹6 در حدود ۳.۸ فیصد نسبت به سال قبل 

از آن، افزایش نموده است.
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شکل ۱6: تغییرات در مشارکت و سهم سکتوری در تولید ناخالص داخلی از میان سال های )۱۳۹4 - ۱۳۹6(64

در زمینه تجارت خارجی، در سال  ۱۳۹6 واردات اموال و کالا ها نسبت به سال  ۱۳۹۵ در حدود ۱۹.۳ فیصد افزایش نموده، 
که برق وارداتی هم شامل آن میگردد. از سوی دیگر، صادرات نیز ۳۹.۵ فیصد در سال  ۱۳۹6 نسبت با سال قبل ازین تاریخ 
افزایش یافته است که دلیل افزایش قابل ملاحظه در صادارت، تاسیس دهلیز هوائی و باز نمودن مسیرهای جدید میباشد که 

افغانستان را با آسیای مرکزی و اروپا وصل نموده است.

11.1. سکتور حمل و نقل )ترانسپورت(
افغانستان به عنوان یک کشور محاط به خشکه، صرف ترانسپورت زمینی و هوائی دارد. اکثریت از شاهراه ها که ولایات را 
به پایتخت کشور وصل میسازند بازسازی و یا از نو ساخته شده است. ساخت و ساز سرک حلقوی افغانستان که پنج شهر 
از جمعیت  را وصل می کند جاری است که فعلاً ۸0 فیصد  اباد و مزارشریف(  کابل، کندهار، جلال  عمده کشور )هرات، 

افغانستان در فاصله کم و بیش ۵0 کیلومتری آن زندگی دارند6۵.

تعداد وسایط ثبت شده در سال  ۱۳۹6 به تعداد ۱۹۳66۸6 عراده بود )به جدول 4 مراجعه گردد(، که افزایش ۱.6 فیصدی را 
نسبت به سال قبل نشان می دهد. ساخت و ساز جاده ها ۱2.۵ فیصد در سال  ۱۳۹6 در مقایسه با سال  ۱۳۹۵، افزایش یافته 

است.
جدول 4: ترانسپورت زمینی افغانستان66

مجموع وسایط تعداد لاری ها بس ها وسایط مسافربری موترسایکل

ریکشا وسایط خارجی
سکتور دولتی سکتور 

خصوصی سکتور دولتی سکتور 
خصوصی سکتور دولتی سکتور 

خصوصی سکتور دولتی سکتور 
خصوصی سکتور دولتی سکتور 

خصوصی

۵422۸ ۱۸۸24۵۸ ۱67۵۸ ۳0۳۸۳۵ ۵7۸4 ۱0۳02۸ 2۵۳۱۹ ۱۱۳۸7۱2 6۳27 277۱2۸ 2۹604 ۳۹۱۵۱

تا جائیکه به تراسپورت هوایی تعلق دارد، افغانستان دارای چهار میدان هوائی بین المللی و همچنان برخی از میدان های 
هوائی محلی می باشد. ترافیک هوائی بخصوص از سال ۱۳۸0 بدینسو، رشد قابل ملاحظه نموده است. تنها در سال  ۱۳۹6، 
شرکت هوائی دولتی )آریانا( به تعداد 2۸۵000 نفر مسافر و ۱6۵2 تن کالا را از میدان های هوائی مختلف، انتقال داده است. 
در سکتور خصوصی، صرف یک شرکت هوائی )کام ایر( با هفت فروند طیاره مسافربری فعال بود که به تعداد 74۹000 

مسافر را از مسیرهای مختلف، انتقال داده است.
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12.1. سکتور صنعتی
در سال  ۱۳۹6 سکتور صنعتی 2۱ فیصد در تولید ناخالص داخلی کشور سهیم میباشد که تقریباً تمام محصولات صنعتی برای 
ارزش  ثبات سیاسی در کشور، کاهش ۱4.2 فیصدی در  به دلیل عدم  تولید گردیده است. در سال  ۱۳۹6  استفاده داخلی 
محصولات صنعتی از سکتور خصوصی در مقایسه با سال های ۱۳۹۵، ثبت گردیده است67. جدول ۵ در ذیل، تاسیسات عمده 

فعال را نشان می دهد.
جدول 5: تعداد مجموعی تاسیسات عمده فعال در کشور68

صنعت
تعداد تاسیسات

139413951396

4۱۳۸40صنایع کیمیاوی

7۹7270مواد ساختمانی

6۱۵۸۵۵ماشین و فلزکاری

۸۱0۱2تولید ادویه جان

72706۹کار طباعتی

۱۹۱7۱۵نجاری و کاغذ

60۵۵60صنایع سبک

۱7۳۱۸۹۱۸0صنایع مواد غذائی

۱6۵۱۵۵۱۵0سایر صنایع

67۸6646۵۱مجموعه صنایع

13.1. شهرنشینی و مناطق شهری
افغانستان عمدتاً یک جامعه دهاتی و روستانشین است. برحسب گزارش تخمین جمعیت افغانستان در سال  ۱۳۹۸، از جمله 
۳2.2 میلیون جمعیت مستقر در کشور، 7.7 میلیون آن در شهرهای مختلف کشور زندگی میکنند، که تقریباً 2۳.۹ فیصد 
جمعیت کشور را تشکیل می دهد6۹. افغانستان با رشد 4.4 فیصدی جمعیت شهری در سال، از جمله کشورهای پیشتاز در 
رشد نفوس در جهان محسوب میگردد. پیش بینی میگردد که جمعیت شهرهای افغانستان الی سال ۱42۹ تقریباً 40 فیصد و 
الی سال ۱4۳۹ به ۵0 فیصد برسد70. دلایل عمده شهرنشینی عودت مهاجرین از کشورهای همسایه و بیجاشدگان داخلی که 

مجبور به ترک خانه هایشان شده اند، و رشد سریع نفوس میباشد که منجر به تراکم نفوس در مناطق شهری میگردد.

شهرنشینی سریع و غیرپلان شده در سراسر کشور فشار بیش از حد را بالای زیربناهای شهری وارد کرده که باعث بروز یک 
سلسله چالش ها و موانع ذیل گردیده است:

کمبود خدمات اساسی و منابع ناکافی عامه جهت رفع نیازمندی های روز افزون	 

روند سریع شهر نشینی اسکان مهاجرین عودت کننده و سرازیر شدن مردم از قریه ها به شهرها که منتج به تراکم 	 
بیش از حد نفوس در شهرها گردیده است

فقر گسترده شهری و دسترسی محدود به شغل های مناسب	 

ایجاد بیشترین تعداد شهرک های پلان ناشده و مشکلات ناشی از انٓ	 

عدم ظرفیت و هماهنگی میان نهادهای سکتور شهری	 

محدودیت سرمایه گزاری های سکتور خصوصی در فعالیت ها، تسهیلات یا خدمات شهری	 

عدم آمار و ارقام دقیق که بر مبنی آن تصامیم پالیسی های مهم اتخاذ گردد	 

عدم مصئونیت مالکیت زمین ، عدم سیستم مناسب ثبت اراضی ، غصب زمین های دولتی، کمبود اسناد و 	 
نهادی های حقوقی

عدم تمویل بودجوی به دلیل کم علاقه گی تمویل کنندگان در سکتور شهری7۱.	 
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جهت رسیدگی به معضلات فوق، دولت برنامه جدید اولویت ملی شهری )U-NPP( را برای بهبود موارد چون، تقویت 
حکومتداری و نهادهای شهری، تامین مسکن کافی و دسترسی به خدمات اساسی و بهره برداری از اقتصاد و زیربنای شهری، 

ایجاد نموده است72.

14.1. طرزالعمل تهیه گزارش دوساله تغییر اقلیم
دولت جمهوری اسلامی افغانستان، با همکاری  تخنیکی برنامه محیط زیست ملل متحد و کمک مالی تسهیلات جهانی محیط 
زیست، این گزارش دوساله تغییر اقلیم را تهیه و تدوین نموده است. جهت تهیه این گزارش دوساله، گام های ذیل برداشته 

شده است:

تاسیس دفتر مدیریت پروژه توسط اداره ملی حفاظت محیط زیست و برنامه محیط زیست ملل متحد به رهبری 	 
همآهنگ کننده پروژه گزارش دوساله تغییر اقلیم، 

تنظیم ورکشاپ آغازین با شرکای ذیربط کلیدی جهت بحث پیرامون ترکیب تیم های ملی مطالعاتی برای رهبری و 	 
راهنمائی تحقیق و تهیه این گزارش دوساله. جزئیات ترکیب تیم های ملی مطالعاتی در ضمیه سوم، ارائه گردیده 

است. 

تدویر برنامه های آموزشی برای تیم های ملی مطالعاتی پیرامون ابزار و رهنمودهای فهرست موجودی گازهای 	 
 ،)MRV( گلخانه ای، سناریو های بیسلاین و کاهش انتشار، و سیستم ملی

انتخاب روش های کاری توسط اعضای تیم های ملی مطالعاتی به شمول نقش ها و مسئولیت ها، سلسله مراتب 	 
تبادله آمار، بررسی دقیق رهنمودها و طرزالعمل ها، طرزالعمل های تضمین کیفیت و کنترول کیفیت و آرشیف 

نمودن. جزئیات روش های کاری در شکل ۱7 در ذیل، نشان داده شده است،

تنظیم و راه اندازی برنامه ها و ورکشاپ ها جهت مرور نتایج فهرست موجودی گازهای گلخانه ای و سناریوی 	 
کاهش انتشار،

تنظیم و راه اندازی ورکشاپ تائیدی جهت ارائه مسوده تکمیل شده گزارش دوساله تغییر اقلیم و کسب منظوری 	 
رسمی از تمام اعضای تیم های ملی مطالعاتی، دفتر مدیریت پروژه و رهبری ارشد،

ارائه مسوده نهائی گزارش دوساله تغییر اقلیم به کمیته ملی تغییر اقلیم برای پیشنهادات و منظوری جهت ارسال 	 
آن به چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد
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 اداره ملی حفاظت محیط زیست
 

تغییر اقلیم ریاست  
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گردآورنده فهرست 
 موجودی ملی

 مدیر تضمین و کنترول کیفیت

 رهبری مستندسازی و آرشیف نمودن

 رهبری ابهامات

 رهبری سکتور انرژی 

 احتراق ثابت

 احتراق سیار

 انتشار سبک فراری

مرتبطمسائل مشترک و   

های صنعتی رهبری سکتور پروسه
 و استفاده از محصولات

 پروسه های صنعتی

 رهبری اراضی

 جنگلداری

 زمین زراعتی و چمنزار

 مالداری

ئل مشترک و مرتبطسام  

 رهبری زراعت

 تخنیک های زراعتی

هارهبری سکتور زباله  

 دفع زباله های جامد

 فاضلاب

کيیولوژیب هیتصف  

 سوزاندن زباله ها

Energy Sector IPPU Sector Waste Sector Task group  سکتور پروسه های صنعتی و  سکتور انرژی
 استفاده از محصولات

سکتور زراعت، جنگلداری و سایر کاربرد های اراضی  
(AFOLU) 

 استفاده از اراضی تغییر استفاده از اراضی و جنگلداری اعتزر
 سکتور زباله ها

 رهبری تحلیل و تجزیه کتگوری کلیدی

مرتبطمسائل مشترک و   

تاستفاده از محصولا  

 فلورین دار اتگاز

 مسائل مشترک و مرتبط

 (NCCC)تغییر اقلیم  ملی کمیته

 و سایر معلومات مربوطه  ضرایب انتشارآوری آمار فعالیت، جمع
 انتخاب میتود

 ین انتشارخمبرآورد و ت
 محاسبه مجدد

 پایداری میعاد زمانی
 تخمین ابهامات

 بعهده گرفتن فعالیت های تضمین و کنترول کیفیت
 تائیدی آمار و ارقام 

 هاگذاری برای آوردن بهبودی پلان 

 

 

های کارشناسان  مسئولیت
 سکتورها

 

 
شکل ۱7: روش کاری تیم فهرست موجودی گازات گلخانه ای

شکل ۱۸: ترکیب تیم های ملی مطالعاتی افغانستان

2۸

اداره ملی حفاظت محیط زیست

ریاست پالیسی انرژی	 

د افغانستان برشنا شرکت	 

وزارت ترانسپورت	 

وزارت معادن و پترولیم	 

وزارت احیاء و انکشاف دهات	 

اداره هوانوردی ملکی افغانستان	 

ریاست مهندسی انرژی	 

ریاست هایدرولوژی	 

سکتور خصوصی	 

وغیره	 

انرژی

گروپ کاری سکتور انرژی
رهبری و همآهنگی -
وزارت انرژی و آب

گروپ کاری سکتور پروسه صنعتی
رهبری و همآهنگی -

وزارت صنایع و تجارت

گروپ کاری سکتور زراعت
رهبری و همآهنگی -

ریاست احصائیه زراعتی - وزارت 
زراعت، آبیاری و مالداری

گروپ کاری سکتور جنگلداری و سایر 
استفاده از اراضی

رهبری و همآهنگی -
ریاست عمومی مدیریت منابع ملی - 

وزارت زراعت، آبیاری و مالداری

گروپ کاری سکتور زباله ها
رهبری و همآهنگی

معینیت امور شاروالی ها/ اداره مستقل 
ارگان های محل

گروپ کاری جمع آوری آمار و ارقام

رهبری و هماهنگی - اداره ملی احصائیه و معلومات

تیم ملی مطالعاتی شرایط ملی
تیم ملی مطالعاتی فهرست 

موجودی گازهای گلخانه ای

تیم ملی مطالعاتی بررسی کاهش 

انتشار
تیم ملی مطالعاتی آسیب پذیری 

و سازگاری

تیم ملی مطالعاتی اندازه گیری، 

گزارشدهی و تائید داخلی

پروسه های صنعتی

وزارت صنایع و تجارت	 

اداره ملی احصائیه و معلومات	 

وزارت معادن و پترولیم	 

بخش ملی لایه اوزون	 

اداره ملی استندرد افغانستان 	 

اتاق تجارت و صنایع افغانستان	 

ریاست برق و انجینیری برق	 

سکتور خصوصی	 

وغیره	 

زباله ها

اداره مستقل ارگان های محل	 

شاروالی کابل	 

وزارت صحت عامه،	 

وزارت احیاء و انکشاف دهات	 

شرکت آبرسانی و کانالیزیاسیون 	 

شهری افغانستان

اداره ملی احصائیه و معلومات	 

سکتور خصوصی	 

و غیره	 

زراعت، جنگلداری و سایر موارد استفاده از اراضی

ریاست عمومی مدیریت منابع طبیعی	 

اداره ملی احصائیه و معلومات	 

ریاست احصائیه زراعتی	 

ریاست عمومی مالدای و صحت حیوانی	 

ریاست حفاظت و قرنطین نباتات	 

بخش تحقیقات زراعتی	 

بخش حفاظت از میراث های طبیعی/اداره ملی حفاظت 	 

محیط زیست

پوهنځی زراعت پوهنتون کابل	 

ریاست هواشناسی افغانستان	 

سکتور خصوصی	 

وغیره	 

2۸
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پنج تیم ملی مطالعاتی تحت نظارت کلی اداره ملی حفاظت محیط زیست برای تهیه این گزارش، ایجاد گردید )شکل ۱۸(. 
این تیم های ملی مطالعاتی بطور کلی مسئولیت تهیه فصل های مربوطه گزارش دوساله تغییر اقلیم را بعهده داشتند. تحت 
نظر این تیم های ملی مطالعاتی، یک گروپ کاری تخنیکی متشکل از چهار گروپ کاری سکتوری تشکیل گردید که مسئولیت 
جمع آوری آمار و ارقام را بدوش داشتند. اداره ملی احصائیه و معلومات سرپرست گروپ کاری جمع آوری آمار و ارقام 
بوده و برای تیم های ملی مطالعاتی و گروپ های کاری سکتوری، آمار و ارقام را تهیه می نمود. سرانجام، دفتر مدیریت پروژه 
متشکل از تیم اداره ملی حفاظت محیط زیست و برنامه محیط زیست ملل متحد، گزارش دوساله تغییر اقلیم را نهائی 
ساخته و این گزارش را به ریاست تغییر اقلیم اداره ملی حفاظت محیط زیست، تقدیم نمودند. بعد از مرور تخنیکی توسط 
اداره ملی حفاظت محیط زیست، وزارت خانه های مربوطه و تیم های ملی مطالعاتی، این گزارش دوساله به کمیته ملی 

تغییر اقلیم جهت اخذ پیشنهادات و نظریات، ارائه گردید.

قندهار، افغانستان © فضل الله فضلی
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باغ بابر، کابل 20۱۵ © زهرا خدادادی/برنامه محیط زیست ملل متحد

فهرست موجودی ملی 2

گازهای گلخانه ای
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1.2. مقدمه
فهرست موجودی گازهای گلخانه ای مندرج این فصل، انتشار و برداشت/تخلیه گازهای ناشی از فعالیت های انسانی به سطح 
ملی را برای میعاد زمانی ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، به جزئیات تشریح می کند. این برآوردها و تخمین ها برای چهار سکتور یعنی، 
انرژی، پروسه  های صنعتی و استفاده محصولات، زراعت و سکتور زباله  ها، به منصۀ اجراء گذاشته شده است. برای نخستین 
بار، افغانستان توانست فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای خویش را به اساس سلسله زمانی برای میعاد ۱۳6۹ الی 
۱۳۹6، برای تمام انتشار ناشی از فعالیت های انسانی از طریق منابع انتشار و جذب کاربن دای اکساید، میتان و نایتروس 

اکساید تهیه و تدوین نماید.

فهرست موجودی گازهای گلخانه ای برحسب پیشنهادات ذیل جمع آوری شده است: 

رهنمودهای گزارش دو ساله تغییر اقلیم چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد برای اعضای خارج از ضمیمه 	 
۱ در کنوانسیون7۳،

 رهنمودها برای تهیه گزارش های ملی از اعضای خارج از ضمیمه ۱ به کنوانسیون بر اساس فیصله	 
74)CP.8; FCCC/CP/2002/7/Add.2/17(

علاوه بر این، فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای در مطابقت با رهنمودهای سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم 
برای سکتورهای مختلف، تهیه گردیده است.

کود سکتور هیئت بین الدول تغییر اقلیماسم سکتور هیئت بین الدول تغییر اقلیم

1انرژی

)IPPU( 2پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

)AFOLU( زراعت، جنگلداری و سایر کاربردهای اراضی

3زراعت

)LULUCF( 4کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری

5زباله  ها

یادداشــت: بــه دلیــل نبــود آمــار و ارقــام میعــاد زمانــی بــرای ســکتور کاربــرد اراضــی، تغییــر در کاربــرد اراضــی و جنگلــداری ، ایــن ســکتور از فهرســت 
موجــودی ملــی، مســتثنی گردیــده اســت.

برای هر سکتور، کتگوری های مربوطه )مانند ترانسپورت( و کتگوری های فرعی )مانند وسایط تیز رفتار( که در افغانستان 
دیده میشود، انتشار ناشی از فعالیت های انسانی به اساس منابع انتشار و تخلیه/برداشت آنها، تخمین و برآورد گردیده است. 

سبک  ترکیبات  نایتروجن،  اکسایدهای  مونواکساید،  کاربن  بخصوص،  هوا،  آلاینده های  و  گلخانه ای  گازهای  متشکله  مواد 
عضوی غیرمیتان و سلفردای اکساید در مطابقت کتاب رهنمای فهرست موجودی انتشار آلاینده های هوا سال ۱۳۹۵، تهیه 

شده است76.

گزارشدهی افغانستان به چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد از جمله مکلفیت های اداره ملی حفاظت محیط زیست 
می باشد. در چارچوب قانون محیط زیست )جریده رسمی شماره ۹۱2( که در ۵ دلو سال ۱۳۸۵ منعقد گردیده است، اداره 
ملی حفاظت محیط زیست منحیث یک نهاد ملی برای تحقق مسئولیت های کشور تحت چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم 
ملل متحد، به شمول تهیه فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای و تهیه گزارش ملی فهرست موجودی )NIR(، مسئول و 

جوابگو می باشد.

فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای افغانستان و گزارش ملی فهرست موجودی آن، توسط اداره ملی حفاظت محیط 
زیست با حمایت تخینکی برنامه محیط زیست ملل متحد در افغانستان و کمک های مالی تسهیلات جهانی محیط زیست با 
مشاورت و مشارکت تنگاتنگ شرکای کلیدی ذیربط بر مبنای مقتضیات افغانستان و بهترین آمار و ارقام موجوده، تهیه و 

تدوین گردیده است.
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شکل ۱۹: مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به سطح ملی )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری( به اساس معادل کاربن دای 

اکساید

در سال ۱۳۹6، مجموع انتشار گازهای گلخانه ای افغانستان )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری( 
به میزان 4۳47۱.۳۹ گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید، ثبت شده است. به مقایسه سال ۱۳۹۱، انتشار گازهای گلخانه ای ۸.۹ 

فیصد افزایش یافته است )به شکل ۱۹ مراجعه گردد(.

2.2. تهیه فهرست موجودی و جمع آوری و ذخیره آمار و ارقام
برای برآورد و تخمین گازهای گلخانه ای همراه با انتشار مواد متشکله آن )آلاینده های هوا(، از برنامه مایکروسافت اکسیل

TM استفاده شده است. آمار فعالیت، ضریب انتشار و سایر مؤلفه های مربوطه برای کتگوری های متفاوت منبع، در فایل 
های مجزای اکسیل، جمع آوری و محاسبه شده اند. این در حالیست که نرم افزار سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

برای مقاصد تضمین و کنترول کیفیت و تهیه جداول گزارشدهی، استفاده گردیده است.

ورکشاپ فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای

تمام اسناد، احصائیه ها و گزارشات، آرشیف گردیده و همچنان تمام مراجع و منابع مربوطه در سرور مرکزی شبکه، ثبت و 
ذخیره گردیده است. این کار متضمن مستندسازی و آرشیف فهرست موجودی در آینده و برای پاسخ برموقع پیشنهادات 

در جریان مشاورت ها و تحلیل های بین المللی برای اعضای غیر ضمیمه ۱، می باشد. 

اداره ملی احصائیه و معلومات، تهیه کننده عمده آمار و ارقام برای فهرست موجودی گازهای گلخانه ای افغانستان میباشد 
که آمار مهم منبع انرژی، آمار تولید، احصائیه های واردات و صادرات، آمار مالداری، جمعیت، تولید ناخالص داخلی وغیره 

را فراهم می سازد. علاوه برآن وزارت خانه ها و نهادهای مربوطه سایر معلومات و ارقام را فراهم ساخته است.



۳۳

1398 / اولین گزارش دوساله تغییر اقلیم

3.2. روش
رهنمودهای سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم از جمله منابع عمده برای ضریب انتشار گازهای گلخانه ای جهت تهیه 
فهرست  موجودی ملی گازهای گلخانه ای، می باشد. برای ضریب انتشار آلاینده های هوا، رهنمود فهرست موجودی انتشار 
آلاینده های هوا )EMEP/EEA( استفاده گردیده است. ضرایب انتشار مختص به کشور )CS( از برآورد و تخمین میزان 
انتشار گازهای گلخانه ای از تولید برق ، تولید سمنت و همچنین تخمر امعائی و مدیریت کودهای حیوانی، تعیین گردیده 

است.

تا جائیکه به کتگوری های کلیدی تعلق دارد، برای تهیه فهرست موجودی گازهای گلخانه ای باید دقیق ترین روش، استفاده 
گردد. به دلیل کمبود آمار و ارقام، تخمین انتشار بر حسب کتگوری های سکتوری )شجره تصمیم( ناممکن بود. در صورتیکه 
انتخاب روش در مطابقت با شجره تصمیم سکتوری نباشد، اقدامات در پلان بهبود فهرست موجودی تعریف و فهرست 
گردیده است. جدول 6، بطور خلاصه منابع آمار فعالیت، انواع ضرایب انتشار و روش های تخمین انتشار گازهای گلخانه ای 

استفاده شده درین گزارش را نشان می دهد.

کابل، افغانستان © زهرا خدادادی
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4.2. کتگوری های کلیدی
کتگوری های کلیدی برحسب رهنمودهای سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم تهیه گردیده است7۸. چنان تصریح گردیده 
است که یک کتگوری کلیدی آنست که در چارچوب سیستم ملی در اولویت قرار گیرد، زیرا تخمین و برآورد آن دارای تاثیر 
حیاتی بر فهرست مجموعی گازهای گلخانه ای کشور در زمینه سطح مطلق انتشار یا جذب آن، گرایشات در انتشار یا تخلیه 

و یا هردو مورد فوق، می باشد.

کتگوری های کلیدی به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری )LULUCF( متشکل از ۳۹62۸ گیگاگرام 
معادل کاربن دای اکساید در سال ۱۳۹6 میباشد، که ۹۵ فیصد مجموع انتشار گازهای گلخانه ای افغانستان را تشکیل می دهد. 

برای سال ۱۳۹6، با ارزیابی سطح، 24 کتگوری کلیدی و با ارزیابی گرایش، 2۱ کتگوری کلیدی شناسائی گردیده است.

کتگوری کلیدی با بزرگترین سهم )درجه یک( مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به سطح ملی به استثنای LULUCF در سال 
۱۳۹6، انتشار میتان از "۳.الف.۱.الف تخمر امعائی– حیوانات" محاسبه گردیده است که ۱7,۸ فیصد مجموع انتشار را تشکیل 
انتشار  انتشار نیز مهم ترین کتگوری محسوب گردیده و از سال ۱۳67 بدینسو،  میدهد. این کتگوری در زمینه گرایشات 

گازهای گلخانه ای ازین گتگوری 2۳۳ فیصد افزایش یافته است. 

مهم ترین منبع بعدی انتشار گازهای گلخانه ای )درجه دوم( در کشور، انتشار کاربن دای اکساید از "کتگوری ۱.الف.۳.ب. 
ترانسپورت جاده« میباشد که انتشار این کتگوری از لاری های سنگین باربری و بس های شهری – دیزلی صورت میگیرد و 
۱۵.۵ فیصد مجموع انتشار گازهای گلخانه ای در سال ۱۳۹6 را تشکیل میدهد. این کتگوری در زمینه گرایشات انتشار نیز 
حایز اهمیت است، از سال ۱۳67 بدینسو، انتشار گازهای گلخانه ای ناشی ازین کتگوری الی ۱77 فیصد افزایش نموده است.

منبع مهم )درجه سوم( انتشار گازهای گلخانه ای انتشار کاربن دای اکساید از "کتگوری ۱.الف.2.م. صنایع تولیدی و ساختمانی 
– وغیره" میباشد که سهم مجموع انتشار آن به سطح کشور در سال ۱۳۹6، به ۱۱,۳ فیصد رسیده است. در صنایع تولیدی و 

ساختمانی – وغیره، تمام فعالیت های احتراق موادسوختی به استثنای صنایع کیمیاوی، باهم جمع میشوند.

جدول هفتم، نتایج تحلیل و تجزیه کتگوری های کلیدی با استفاده از رویکرد )ردیف ۱( برای ارزیابی های سطح و ارزیابی های 
گرایش برای سال های ۱۳67 و ۱۳۹6 را نشان می دهد. علاوه بر این، کتگوری های کلیدی به شمول درجه بندی در ارزیابی های 

سطح و گرایش آن، شناسائی گردیده است.

جدول 7: نتایج تحلیل و تجزیه کتگوری های کلیدی با استفاده از روش )ردیف-1( – ارزیابی گرایش و سطح

کود کتگوری هیئت 
بین الدول تغییر اقلیم 

کتگوری هیئت بین الدول تغییر 
اقلیم

گازهای گلخانه ای

درجه بندی
انتشار گازهای گلخانه ای

فیصدی سهم در }گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید{
سال 1396

 ارزیابی گرایشارزیابی سطح
1396 - 1367

1367139613671396

A.1.c.1
تولید مواد سوختی و سایر صنایع 

انرژی 
%۱62۹2640.6میتان

A.2.c.1 ۱۵۱۹۱۵24۳۱۹70.۵کاربن دای اکسایدمواد کیمیاوی%

A.2.m.1۱۱۳642۸۵00۵۱2.0کاربن دای اکسایدوغیره%

A.3.a.ii.1۱۳2۱۵۳۹7۱7۸0.4کاربن دای اکسایدهوانوردی داخلی%

A.3.b.i.1744۱۱204707۱۱.۳کاربن دای اکسایدوسایط%

A.3.b.ii.1۱7۱۹۱222۵60.6کاربن دای اکسایدلاری های سبک بار%

A.3.b.iii.1
لاری های سنگین بار و بس های 

شهری
%2222۳۳۳64۵2۱۵.۵کاربن دای اکساید

A.3.b.iii.1
لاری های سنگین بار و بس های 

شهری
%24۳7۱0۱0.2نایتروس اکساید

A.3.b.iv.120۱۳۱4۱424۹۱۱.2کاربن دای اکسایدموتورسایکل%

A.4.b.1 ۱6۱۵۱7۱۹۵۳0۳0.7میتانمسکونی%
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کود کتگوری هیئت 
بین الدول تغییر اقلیم 

کتگوری هیئت بین الدول تغییر 
اقلیم

گازهای گلخانه ای

درجه بندی
انتشار گازهای گلخانه ای

فیصدی سهم در }گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید{
سال 1396

 ارزیابی گرایشارزیابی سطح
1396 - 1367

1367139613671396

B.1.2۱72۳2۱۱6۹۱۱۹0.۳کاربن دای اکسایدتولید امونیا%

A.1.a.3 ۳۱۱22207۳۸۵۱7.۸میتانگاو%

A.1.c.3 47۱2۱77۱۱6۵۸4.0میتانگوسفند%

A.1.d.3۱2۱۱۱۳4۱۹۵7۵۱.4میتانبز%

A.1.e.3 ۱420۱۸247۱۹60.۵میتاناشتر%

A.1.f.3۱۸۱0۱6۳770.2میتاناسب%

A.1.g.3۱۹۱4۱6۱۵7۳740.۹میتانقاطر و مرکب%

B.2.a.3 6۸۱۱۱2۵7۱47۳۳.۵میتانگاو%

B.2.c.3 ۱0۱2۵۳۱4۹7۱.2میتانگوسفند%

C.3۵67۱62۳204۱4.۹میتانکشت برنج%

D.a.3
انتشار مستقیم نایتروس اکساید از 

خاک مدیریت شده
%۱۵۳2۳۸۳4700۱۱.۳نایتروس اکساید

D.b.3
انتشار مستقیم نایتروس اکساید از 

خاک مدیریت شده
%۹۹۸6۳۸۱,2۱22.۹نایتروس اکساید

A.52۱۱۸20۱۳2۱۹70.۵میتاندفع زباله  های جامد%

D.5۸۱0۹67۵۹۹۸2.4میتانتصفیه و تخلیه فاضلاب%

D.522۹7۱720.4نایتروس اکسایدتصفیه و تخلیه فاضلاب%

% 95.4مجموع کل

روز خاک باد، کابل، افغانستان 20۱۸ © زهرا خدادادی
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5.2. ارزیابی عمومی کامل بودن

تمام منابع شامل رهنمودهای سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم در نظر گرفته شده است. کدام منابع و جذب

منبع خاص دیگر برای افغانستان شناسائی و مشخص نشده است.

فعلاً، کتگوری های منبع گازهای گلخانه ای ذیل ، به دلیل نبود آمار و منابع کافی، تخمین و برآورد 

نشده است.

انرژی: دستگاه های حرارتی، عملیات های نظامی و چند جانبه	 

پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات: تولید خشت، تولید اسید نیتریک، محلل ها، 	 
استفاده هایدروکاربن ها و سفلر هگزافلورید، تولید و استفاده سایر محصولات

کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری	 

زباله ها – فاضلاب صنعتی، سوزاندن زباله  های صنعتی، زباله  های خطرناک و زباله  های 	 
کلینیکی

فهرست موجودی گازهای گلخانه ای افغانستان اعم گازهای گلخانه ای مستقیم و هم ذرات متشکله گازها

گازها را تحت پوشش قرار می دهد. قسمی که در فوق ذکر گردید، تمام منابع که فلوروکاربن ها را 

منتشر میسازند به دلیل کمبود آمار و منابع، تخمین و برآورد شده نمی توانند.

ملیپوشش جغرافیائی

6.2. ظرفیت  گرمایش جهانی
مجموعه گازهای گلخانه ای به اساس معادل کاربن دای اکساید با استفاده از ظرفیت های گرمایش جهانی که توسط چهارمین 
گزارش ارزیابی هیئت بین الدول تغییر اقلیم و برحسب اثرات گازهای گلخانه ای در افق زمانی ۱00 ساله فراهم گردیده بود، 

تهیه گردیده است.

جدول 8: ظرفیت  گرمایش جهانی که توسط چهارمین گزارش ارزیابی هیئت بین الدول تغییر اقلیم، فراهم گردیده است.

اسم گاز
فرمول یا مخفف مواد 

کیمیاوی
ظرفیت گرایش جهانی )افق زمانی(

برحسب اثرات گازهای گلخانه ای طی 100 سال افق زمانی

COکاربن دای اکساید
2

۱

CHمیتان
4

2۵

Nنایتروس اکساید
2
O2۹۸

SFسلفرهکزافلوراید
6

2۳۸00

هایدروفلوروکاربن ها و پرفلوروکاربن ها متشکل از مواد و ذرات متفاوت است، لذا ظرفیت های گرمایش جهانی به HFCهایدروفلوروکاربن ها

اساس مواد متشکله اولیه باید بطور مجزا و انفرادی محاسبه گردند. PFCپرفلورو کاربن ها

NFHنایتروجن ترای فلوراید
3

۱7200

7.2. انتشار ملی گازهای گلخانه ای
و  اراضی  کاربرد  در  تغییر  اراضی،  »کاربرد  استثنای  به  ملی  سطح  به  گلخانه ای  گازهای  انتشار  مجموع   ،۱۳۹6 سال  در 
جنگلداری« برحسب سه گاز عمده )کاربن دای اکساید، میتان و نایتروس اکساید( به میزان 4۳47۱.۳۹ گیگاگرام معادل کاربن 
دای اکساید بود )به شکل 20 مراجعه گردد(، که افزایش ۸.۹ فیصدی در انتشار گازهای گلخانه ای در مقایسه به سال ۱۳۹۱ 
و  اراضی  کاربرد  در  تغییر  اراضی،  »کاربرد  استثنای  به   ،۱۳۹6 سال  در  افغانستان  در  نفر  فی  انتشار  می دهد.  نشان  را 

جنگلداری« به میزان ۱46۳.6۸ کیلوگرام است که در مقایسه با حد اوسط جهانی بسیار پائین است.
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شکل 20: مجموع انتشار گازهای گلخانه به سطح ملی به اساس معادل کاربن دای اکساید

مهمترین گاز گلخانه ای در افغانستان کاربن دای اکساید بود که 4۸.2 فیصد مجموعی گازهای گلخانه ای به سطح کشور در 
سال ۱۳۹6 را تشکیل میدهد. انتشار کاربن دای اکساید در قدم اول ناشی از فعالیت احتراق مواد سوختی می باشد. سهم گاز 
میتان که اکثراً ناشی از مالداری است، ۳7.۸ فیصد تمام انتشار گازهای مجموعی را تشکیل می دهد و نایتروس اکساید که از 
خاک های زراعتی منتشر میگردد، ۱4.۱ فیصد باقیمانده را در سال ۱۳۹6 تشکیل داده است )به جدول ۹ و شکل 2۱ مراجعه 

گردد(.

جدول 9: گرایش انتشار و جذب گازهای گلخانه ای برای سال های 1391 الی 1396

سال فهرست موجودی

مجموع گازهای 
گلخانه ای

نایتروس اکسایدمیتانکاربن دای اکسایدنایتروس اکسایدمیتانکاربن دای اکساید

فیصدی سهم در مجموع انتشار گازهای گلخانه  به سطح ملیگیگاگرام – معادل کاربن دای اکساید

۱۳۹۱۳۹۹24.62۱6770.۹۹۱6۱0۹.7۱704۳.۹242.0%40.4%۱7.6%

۱۳۹24۱00۳.۳4۱7604.7۳۱6024.۸۳7۳7۳.7۸42.۹%۳۹.۱%۱۸.0%

۱۳۹۳42۱۹۵.7۵۱۸۱۵0.۹2۱66۵6.۳67۳۸۸.474۳.0%۳۹.۵%۱7.۵%

۱۳۹44۱۹۹۵.۱۹۱۸۹۹۳.۹۵۱62۹7.70670۳.۵44۵.2%۳۸.۸%۱6.0%

۱۳۹۵42۸۸0.772004۵.۳۹۱6۳۱2.۵۸6۵22.۸۱46.7%۳۸.0%۱۵.2%

۱۳۹64۳47۱.۳۹20۹۳4.۹۸۱64۱۸.۵۱6۱۱7.۸۹4۸.2%۳7.۸%۱4.۱%

%۱۳-%2%2۵%۹گرایش بین ۱۳۹۱-۱۳۹6

یادداشــت: بنابــر کمبــود آمــار و منابــع، گازهــای فلوریــن دار ماننــد، هایدروفلــورو کاربــن هــا )HFCs(، پرفلوروکاربــن هــا )PFCs(، هایدروفلوروکاربــن 
NF(، محاســبه نگردیــده انــد. 

3
SF( و نایتروجــن تــرای فلورایــد )

6
هــا )
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شکل 2۱: سهم کاربن دای اکساید، میتان و نایتروس اکساید در انتشار ملی گازهای گلخانه ای برای سال های ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

ارزیابی گرایش انتشار برای سه گاز عمده در ذیل تشریح شده است:

1.7.2. کاربن دای اکساید
انتشار کاربن دای اکساید از سال ۱۳۹۱ تا به ۱۳۹6، به میزان 24.۸ فیصد افزایش نموده است )به شکل 22 مراجعه گردد(. 
انتشار کاربن دای اکساید از ۱6770.۹۹ گیگاگرام به 20۹۳4.۹۸ گیگاگرام افزایش نموده که دلیل عمده آن سکتور ترانسپورت 

است. 

شکل 22: مجموع انتشار کاربن دای اکساید به سطح کشور بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

منبع اولیه انتشار کاربن دای اکساید در افغانستان با سهم ۹۸.4 فیصدی عبارت از کتگوری )۱.الف( یعنی فعالیت های احتراق مواد 

سوختی می باشد، در چارچوب این کتگوری، کتگوری فرعی )۱.الف.۳( یعنی بخش ترانسپورت است که مهمترین منبع فرعی با سهم 

6۱,۵ فیصد می باشد. 

2.7.2. میتان
انتشار میتان در جریان سال های ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6 از ۱6۱0۹.7۱ گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید به ۱64۱۸.۵۱ گیگاگرام 
معادل کاربن دای اکساید، افزایش سرسام آور را تجربه نموده است )به شکل 2۳ مراجعه گردد(. در سال ۱۳۹6، انتشار میتان 
۱.۹ فیصد بالاتر از سطح انتشار در سال ۱۳۹۱ است، که دلیل عمده آن افزایش انتشار از کتگوری های )۱.الف.۱.ج( یعنی 

 

١٦٧٧١ ١٧٦٠٥ ١٨١٥١ ١٨٩٩٤ ٢٠٠٤٥ ٢٠٩٣٥

٠

٥٠٠٠

١٠٠٠٠

١٥٠٠٠

٢٠٠٠٠

٢٥٠٠٠

١٣
٩١

١٣
٩٢

١٣
٩٣

١٣
٩٤

١٣
٩٥

١٣
٩٦

رام
ا گ

یگ
گ

LULUCFمجموع انتشار ملی کاربن دای اکساید به استثنای سکتور 

  



4۱

1398 / اولین گزارش دوساله تغییر اقلیم

تولید مواد سوخت جامد چون )coke oven coke( و کتگوری )۱.الف.2( یعنی صنایع تولیدی و ساختمانی میباشد. منابع 
و  کود  مدیریت  یعنی  )۳.ب(  کتگوری  امعائی،  تخمر  )۳.الف(  کتگوری های  از  عبارتند  افغانستان  در  میتان  انتشار  عمده 

کتگوری )۳.ج( یعنی کشت برنج می باشد.

شکل 2۳: مجموع انتشار میتان به سطح کشور بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

3.7.2. نایتروس اکساید 
انتشار نایتروس اکساید یک گرایش نزولی ۱۳ فیصدی را نشان می دهد، که در نتیجه میزان 704۳.۹2 گیگاگرام معادل کاربن 
دای اکساید در سال ۱۳۹۱ به میزان 6۱۱7.۸۹ گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید در سال ۱۳۹6، کاهش یافته است )به شکل 

24 مراجعه گردد(. دلیل عمده این کاهش، انتشار کمتر نایتروس اکساید از کتگوری )۳.د( یعنی اراضی زراعتی می باشد.

شکل 24: مجموع انتشار نایتروس اکساید به سطح کشور بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

منابع عمده انتشار گاز نایتروس اکساید در سال ۱۳۹6، کتگوری )۳.د( یعنی اراضی زراعتی با سهم ۸۹,7 فیصد کل انتشار این 
گاز بود، کتگوری فرعی )۱.الف.۳( یعنی ترانسپورت و کتگوری فرعی )۵.ب( یعنی تصفیه و تخلیه فاضلاب هرکدام با سهم 

۳ فیصدی در ردیف های بعدی مجموع انتشار گاز نایتروس اکساید به سطح کشور بودند.

برعلاوه گازهای گلخانه ای، ارزیابی گرایش آلاینده های هوا )مواد متشکله گازهای گلخانه ای( ذیلاً تشریح شده است.
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4.7.2. کاربن مونو اکساید
انتشار گاز کاربن مونو اکساید از سال ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6 به میزان ۱۱.4 فیصد سیر صعودی نموده است )به شکل 2۵ مراجعه 
گردد(. به اساس ارقام مطلق، انتشار کاربن مونواکساید از ۸۱۱.۳۳ گیگاگرام در سال ۱۳۹۱ به ۹0۳.۹6 گیگاگرام در سال ۱۳۹6 
افزایش یافته است که دلیل عمده این افزایش انتشار بالاتر کاربن مونواکساید از کتگوری )۱.الف.2( یعنی صنایع تولیدی و 

ساختمانی و همچنان کتگوری )۱.الف.4( یعنی سایر سکتورها )خانوارها( می باشد. 

تصویر 2۵: مجموع انتشار کاربن مونو اکساید به سطح کشور بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

5.7.2. اکسایدهای نایتروجن
انتشار اکسایدهای نایتروجن در سال ۱۳۹۱ که ۵0۹.۵7 گیگاگرام بود به 6۳4.۱۳ گیگاگرام در سال ۱۳۹6، افزایش نموده است 

)به شکل 26 مراجعه گردد(. 

در سال ۱۳۹6، انتشار اکسایدهای نایتروجن 24 فیصد بالاتر از سطح انتشار سال ۱۳۹۱ بود که دلیل عمده این افزایش کتگوری 
)۱.الف.2( یعنی صنایع تولیدی و ساختمانی می باشد.

شکل 26: مجموع انتشار اکسایدهای نایتروجن به سطح کشور بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6
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6.7.2. سلفردای اکساید

انتشار سلفردای اکساید از سال ۱۳۹۱ تا ۱۳۹6، به میزان ۱2,۸ فیصد افزایش یافته است )به شکل 27 مراجعه گردد(. به اساس 
ارقام مطلق، انتشار سلفردای اکساید از 467,2۳ گیگاگرام به ۵۹7.۹4 گیگاگرام، سیر صعودی نموده که دلیل این افزایش انتشار 
سلفردای اکساید از کتگوری فرعی )۱.الف.۳( ترانسپورت و کتگوری )۱.الف.۱.ج( تولید مواد سوخت جامد )تولید ذغال 

سنگ کوره( می باشد.

شکل 27: مجموع انتشار سلفر دای اکساید به سطح کشور بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

7.7.2. ترکیبات سبک عضوی غیرمیتان 
انتشار ترکیبات سبک عضوی غیر میتان )NMVOCs(، گرایش صعودی ۹ فیصدی یعنی ۱2۸.42 گیگاگرام در سال ۱۳۹6 به 
مقایسه ۱۱7.۸2 گیگاگرام در سال ۱۳۹۱ را نشان می دهد )شکل 2۸(. این افزایش عمدتاً به دلیل انتشار بیشتر ترکیبات سبک 

عضوی غیر میتان از کتگوری )۱.الف.2( صنایع تولیدی و ساختمانی و کتگوری )۱.الف.۳( سکتور ترانسپورت می باشد.

شکل 2۸: مجموع انتشار ترکیبات سبک عضوی غیرمیتان به سطح کشور بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6
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جدول 10: فهرست ملی موجودی انتشار و جذب گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های انسانی برای سال 1396

کتگوری های منبع انتشار و برداشت/جذب گازهای 
گلخانه ای

گازهای 
گلخانه ای

انتشار 
کاربن دای 

اکساید

برداشت 
کاربن دای 

اکساید
میتان

نایتروس 
اکساید

کاربن مونو 
اکساید

اکساید 
های 

نایتروجن

ترکیبات 
سبک 

عضوی غیر 
میتان

سلفر دای 
اکساید

گیگا گرام 
معادل 

کاربن دای 
اکساید

گیگا گرام

121649.4320615.03NA30.960.87820.40625.3889.10597.80. انرژی

2۱۵۹۳.۳72060۳.۳۳NA2۹.۱۸0.۸7۸20.4062۵.۳۸۸۸.67۵۹7.۸0الف.  احتراق مواد سوختی )شیوه سکتوری(

۱40۸.0۵۹۳.۳0NA۱2.۵۹0.002۸.270.۱06.۸60.۱4. صنایع انرژی

2۵۹62.76۵۹24.۳۹NA0.۵۵0.0۸۵۵.۹۵۱0.62۵.40۵4.00. صنایع تولیدی و ساختمانی

۳۱۳۱۳6.6۱۱2۸۸۱.00NA2.۸۳0.62۳44.۸۳۳7.2244.۹۳0.۵۱. ترانسپورت )حمل و نقل(

420۸۵.۹۵۱704.6۵NA۱۳.2۱0.۱7۳۹۱.۳۵۵77.44۳۱.47۵4۳.۱4. سایر سکتورها

۵NENENANENENENENENE. وغیره )لطفا مشخص سازید(

۵6.0۵۱۱.7۱NA۱.770.00NANA0.4۳NAب. انتشار سبک فراری از مواد سوختی

۱۳7.27NANA۱.4۹NANANANANA. مواد سوخت جامد

2۱۸.7۸۱۱.7۱NA0.2۸0.00NANA0.4۳NA. نفت و گاز طبیعی

2245.78245.78NANONO0.000.020.08NE. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

۸۱.6۸۸۱.6۸NANONONONONONOالف. محصولات منرالی )معدنی(

۱۳0.67۱۳0.67NANONO0.000.02NONOب. صنایع کیمیاوی

NONONANONONONONONOج. تولید فلزات

۳۳.4۳۳۳.4۳NA0.000.000.000.000.0۸0.00د. سایر تولیدات

NONONANONONONONONOهـ. تولید هالوکاربن ها و سلفر هگزا فلورایت

NENENANENENENENENEو. مصرف هالوکاربن ها و سلفر هگزا فلورایت

NENENANENENENENENEز. وغیره )لطفا مشخص سازید(

320073.9067.92NA575.0518.8914.134.7835.20NA. زراعت

۱027۳.2۳NANA4۱0.۹۳NANANANANA الف. تخمر امعائی

2۱۸۳.۵۹NANA۸۱.۸۳0.46NA۱.0۳NANAب. مدیریت کود

2040.۵7NANA۸۱.62NONANANANAج. کشت برنج

۵4۸7.000.00NA0.00۱۸.4۱0.002.۱۳۳۵.200.00د. اراضی زراعتی

NANANANONONONONONAهـ. سوزاندن تجویز شده سوانا )درختزار و چمنزار(

2۱.60NANA0.670.02۱4.۱۳0.۵۸NANAو. سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

67.۹267.۹2NA0.000.000.000.000.000.00ز. وغیره )استفاده یوریا(

4NENENENENENENENENE. استفاده اراضی، تغییر استفاده اراضی و جنگلداری

51502.276.25NA50.730.7669.433.954.040.14. زباله  ها

2۱6.۳60.00NA۸.6۵0.00NANA2.۵۱NAالف.  دفع زباله  های جامد در زمین

۵4.۱۳NANA۱.260.0۸NENENENEب. وغیره. – کمپوست )شاخه بری و خیشاوه کردن(

2۸.۸76.2۵NA0.070.076۹.4۳۳.۹۵۱.۵۳0.۱4ج. سوزاندن زباله  ها

۱202.۹2NANA40.740.62NANANANAد. تصفیه و مدیریت فاضلاب

6NONONANONONONONONO. وغیره

43471.3920934.98NE656.7420.53903.96634.13128.42597.94انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

         اقلام ناچیز

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEذخایر بین المللی

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEهوانوردی

NONONANONONONONONOکشتی رانی

4230.354230.35NANANANANANANAانتشار کاربن دای اکساید از بایوماس



4۵

1398 / اولین گزارش دوساله تغییر اقلیم

جدول جدول 1111: فهرست ملی موجودی انتشار و جذب گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های انسانی برای سال : فهرست ملی موجودی انتشار و جذب گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های انسانی برای سال 13911391

کتگوری های منبع انتشار و برداشت/جذب گازهای 
گلخانه ای

گازهای گلخانه ای
انتشار کاربن 
دای اکساید

برداشت 
کاربن دای 

اکساید
میتان

نایتروس 
اکساید

کاربن 
مونو 
اکساید

اکساید 
های 

نایتروجن

ترکیبات 
سبک 

عضوی غیر 
میتان

سلفر دای 
اکساید

گیگا گرام معادل 
کاربن دای اکساید

گیگا گرام

117324.8116443.91NA25.810.79723.04500.8381.42467.08. انرژی

۱7270.70۱64۳2.20NA24.۱20.7۹72۳.04۵00.۸۳۸۱.02467.0۸الف. احتراق مواد سوختی )شیوه سکتوری(

۱۳0۱.۹2۹۳.۹7NA۸.۳۱0.0024.۵۸0.۱0۵.۹70.06. صنایع انرژی

24040.۵440۱6.۵2NA0.۳۵0.0۵۳6.۸77.۱۳۳.۵۹۳۵.۵4. صنایع تولیدی و ساختمانی

۳۱2۱۵6.۵6۱۱۹۱۹.4۸NA2.6۵0.۵7۳۱۹.۱۸۳4.4۹4۱.640.47. ترانسپورت )حمل و نقل(

477۱.67402.2۳NA۱2.۸۱0.۱7۳42.404۵۹.۱۳2۹.۸24۳۱.0۱. سایر سکتورها

۵NENENANENENENENENE. وغیره )لطفا مشخص سازید(

۵4.۱۱۱۱.70NA۱.700.00NANA0.40NAب. انتشار سبک فراری از مواد سوختی

۱۳۵.4۳NANA۱.42NANANANANA. مواد سوخت جامد

2۱۸.6۸۱۱.70NA0.2۸0.00NANA0.40NA. نفت و گاز طبیعی

2260.30260.30NANONO0.000.020.09NE. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

۱26.۸2۱26.۸2NANONONONONONOالف. محصولات منرالی )معدنی(

۱00.04۱00.04NANONO0.000.02NONOب. صنایع کیمیاوی

NONONANONONONONONOج. تولید فلزات

۳۳.4۳۳۳.4۳NA0.000.000.000.000.0۹0.00د. سایر تولیدات

NONONANONONONONONOهـ. تولید هالوکاربن ها و سلفر هگزا فلوراید

NENENANENENENENENEو. مصرف هالوکاربن ها و سلفر هگزا فلوراید

NENENANENENENENENEز. وغیره )لطفا مشخص سازید(

321006.1360.22NA573.4822.1815.344.5633.82NA. زراعت

۱0۱۹4.۸۵NANA407.7۹NANANANANA الف. تخمر امعائی

2۳60.۸0NANA۸۸.۹00.46NA۱.0۸NANAب. مدیریت کود

۱۹0۱.44NANA76.06NONANANANAج. کشت برنج

6466.۳40.00NA0.002۱.700.00۱.۸۹۳۳.۸20.00د. اراضی زراعتی

NANANANONONONONONOهـ. سوزاندن تجویز شده سوانا )درختزار و چمنزار(

22.4۸NANA0.7۳0.0۱۱۵.۳40.۵۱NANAو. سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

60.2260.22NA0.000.000.000.000.000.00ز. وغیره )استفاده یوریا(

4. کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و 

جنگلداری
NENENENENENENENENE

51333.396.56NA45.090.6772.954.162.480.14. زباله  ها

۱47.4۹0.00NA۵.۹00.00NANA0.۸7NAالف. دفع زباله  های جامد در زمین

46.70NANA۱.0۹0.07NENENENEب. تصفیه بیولوژیکی زباله های جامد

۳0.۳۳6.۵6NA0.0۸0.0772.۹۵4.۱6۱.6۱0.۱4ج. سوزاندن زباله  ها

۱۱0۸.۸6NANA۳۸.0۳0.۵۳NANANANAد. تصفیه و مدیریت فاضلاب

6NONONANONONONONONO. وغیره

39924.6216770.99NE644.3923.64811.33509.57117.82467.23انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

         اقلام ناچیز

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEذخایر بین المللی

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEهوانوردی

NONONANONONONONONOکشتی رانی

4168.424168.42NANANANANANANAانتشار کاربن دای اکساید از بایوماس
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8.2. انتشار سکتوری
شرح و تعبیر گرایشات انتشار توسط سکتورها

سکتور های مهم در خصوص انتشار گازهای گلخانه ای در افغانستان )به استثنای، کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و 
جنگلداری(، سکتور انرژي با 4۹.۸ فیصد از مجموع انتشار ملی گازهای گلخانه ای در سال ۱۳۹6 در حالیکه فیصدی انتشار 
این گاز در سال ۱۳۹۱ در حدود 4۳.4 فیصد بود. به تعقیب آن سکتور زراعت با 46.2 فیصد مجموع انتشار کشور در سال 
۱۳۹6 قرار دارد در حالیکه در سال ۱۳۹۱ فیصدی انتشار این سکتور ۵2.6 فیصد بود. شکل 2۹ و جدول ۱۳ ذیل، خلاصه از 

انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های انسانی در افغانستان را به اساس سکتورها نشان می دهد.

شکل 2۹: مجموع انتشار ملی بر حسب معادل کاربن دای اکساید توسط سکتور های هیئت بین الدول تغییر اقلیم بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

در سال ۱۳۹6، انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور انرژی به میزان 2۱64۹.4۳ گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید برآورد شده 
که تقریباً ۵0 فیصد کل انتشار به سطح ملی را تشکیل می دهد. در حدود ۹۹ فیصد انتشار ازین سکتور، ناشی از کتگوری 
)۱.الف. احتراق مواد سوخت فوسیلی( می باشد. کتگوری )۱.ب. انتشار گازهای سبک فراری از مواد سوختی(، از اهمیت 
جزئی برخوردار است. از سال ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، انتشار ناشی ازین سکتور، 2۵ فیصد افزایش نموده است. دلیل افزایش عمده 

انتشار در سکتورهای ترانسپورت و صنایع تولیدی و ساختمانی، مصرف بیشتر مواد سوخت فوسیلی، می باشد.

در سال ۱۳۹6، انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات به میزان 24۵.7۸ گیگاگرام معادل کاربن 

دای اکساید برآورد شده که 0.6 فیصد مجموع انتشار به سطح ملی را تشکیل می دهد. از سال ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، انتشار ناشی ازین 

سکتور، به دلیل کاهش تولید آهک الی ۵.6 فیصد سیر نزولی نموده است.

در سال ۱۳۹6، انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زراعت به میزان 2007۳.۹ گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید برآورد 
گردیده که تقریباً 46.2 فیصد مجموع انتشار به سطح ملی را تشکیل می دهد. از سال ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، انتشار ناشی ازین 

سکتور الی 4.4 فیصد به دلیل کاهش انتشار گازهای گلخانه ای از مدیریت کود حیوانی، کاهش یافته است.

در سال ۱۳۹6، انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زباله  ها به میزان ۱۵02.27 گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید برآورد شده 
که ۳.۵ فیصد کل انتشار به سطح ملی را تشکیل می دهد. از سال ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، انتشار ناشی ازین سکتور به دلیل افزایش 

دفع زباله  های جامد و افزایش جمعیت شهری، الی ۱۳ فیصد افزایش نموده است.
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جدول ۱2، گرایش در انتشار کلی گازهای گلخانه ای میان سال های ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6 برای هر سکتور را نشان می دهد. شکل 
۳0، سهم هر سکتور در هریک از گازهای گلخانه ای را نشان می دهد. جدول ۱۳، خلاصه از انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از 

فعالیت های انسانی در افغانستان به اساس سکتور برای سال های بین ۱۳۹۱ و ۱۳۹6 را ارائه می دهد.

جدول 12: گرایش انتشار و جذب گازهای گلخانه ای از سکتورهای هیئت بین الدول تغییر اقلیم برای سال های 1391 - 1396

کتگوری های منبع انتشار و 
برداشت/جذب گازهای 

گلخانه ای

139113921393139413951396
 گرایش 

1391-1396

13911396

فیصدی سهمگیگاگرام معادل کاربن دای اکساید

%4۹.۸%4۳.4%۱۱7۳24.۸۱۱۸۱۵۵.72۱۸7۸4.66۱۹6۱4.6۸20664.6۹2۱64۹.4۳2۵.0. انرژی

2. پروسه صنعتی و استفاده 

از محصولات
260.۳026۱.۳۱22۳.772۳۳.۸727۸.۵۹24۵.7۸-۵.6%0.7%0.6%

%46.2%۵2.6%4.4-۳2۱006.۱۳2۱227.۵۹2۱۸00.6۳2072۹.۳4204۹0.۸۹2007۳.۹0. زراعت

4. کاربرد اراضی، تغییر در 

کاربرد اراضی و جنگلداری 
NENENENENENENE__

%۳.۵%۳.۳%۵۱۳۳۳.۳۹۱۳۵۸.72۱۳۸6.6۹۱4۱7.۳0۱446.۵۹۱۵02.27۱2.7. زباله  ها

6NONONONONONONO0.0%0.0%. وغیره

انتشار و جذب مجموعی به 
سطح ملی

39924.6241003.3442195.7541995.1942880.7743471.398.9%100.0%100.0%

شکل ۳0: فیصدی انتشار گازهای گلخانه ای توسط سکتور های مختلف هیئت بین الدول تغییر اقلیم

 

انرژی. ۱
٪۴۹٬۸

پروسه های . ۲
صنعتی و 
استفاده از 
محصولات

٪۰٬۶

زراعت. ۳
٪۴۶٬۲

کاربرد اراضی، . ۴
تغییر در کاربرد 

اراضی و جنگلداری
٪۰٬۰

زباله ها. ۵
٪۳٬۵

فیصدی سکتور های مختلف در انتشار ملی
۱۳۹۶در سال گازهای گلخانه ای 

 

انرژی. ۱
٪۹۸٬۵

پروسه . ۲
های صنعتی و
استفاده از 
محصولات

٪۱٬۲
زراعت. ۳

٪۰٬۳

ر کاربرد اراضی، تغییر د. ۴
کاربرد اراضی و جنگلداری

٪۰٬۰

زباله ها. ۵
٪۰٬۰

فیصدی سکتور های مختلف در انتشار ملی
۱۳۹۶کاربن دای اکساید در سال 

 
انرژی. ۱

٪۴٬۷

پروسه های صنعتی. ۲
و استفاده از مخصولات

٪۰٬۰

زراعت. ۳
٪۸۷٬۶

کاربرد اراضی، . ۴
تغییر در کاربرد 

اراضی و جنگلداری 
٪۰٬۰

زباله ها. ۵
٪۷٬۷

میتان فیصدی سکتورهای مختلف در انتشار ملی 
۱۳۹۶در سال 

 

انرژی. ۱
٪۴٬۳

پروسه . ۲
های صنعتی و
استفاده از 
محصولات

٪۰٬۰

زراعت. ۳
٪۹۲٬۰

کاربرد اراضی، . ۴
تغییر در کاربرد 

اراضی و جنگلداری
زباله ها. ٪۰٬۰۵

٪۳٬۷

فیصدی سکتورهای مختلف در انتشار ملی 
۱۳۹۶نایتروس اکساید در سال 
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جدول 13: خلاصه انتشار سکتوری گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های انسانی از 1391 الی 1396

کتگوری های منبع انتشار و جذب/برداشت گازهای 
گلخانه ای

139113921393139413951396

گیگاگرام معادل کاربن دای اکسایدگازهای گلخانه ای

117324.8118155.7218784.6619614.6820664.6921649.43. انرژی

۱7270.70۱۸۱0۱.۳4۱۸7۳2.0۹۱۹۵6۱.772060۹.۱72۱۵۹۳.۳7الف.  احتراق مواد سوختی )شیوه سکتوری(

۱۳0۱.۹2۳۳4.۹۳۳4۱.۱۵2۹2.4۱۳۳6.2040۸.0۵. صنایع انرژی

24040.۵4440۵.۱0۳۹7۹.۵۵4040.4۸4۸۱6.۹4۵۹62.76. صنایع تولیدی و ساختمانی

۳۱2۱۵6.۵6۱264۹.۵2۱2۸۸0.۹2۱۳0۱۵.۳0۱۳۱۳6.6۱۱۳۱۳6.6۱. ترانسپورت )حمل و نقل(

477۱.677۱۱.7۹۱۵۳0.4722۱۳.۵۸2۳۱۹.4220۸۵.۹۵. سایر سکتورها

۵NENENENENENE. وغیره )لطفا مشخص سازید(

۵4.۱۱۵4.۳۹۵2.۵6۵2.۹۱۵۵.۵2۵6.0۵ب. انتشار سبک فراری از مواد سوختی

۱۳۵.4۳۳۵.۸0۳۵.47۳۵.۵۱۳6.20۳7.27. مواد سوخت جامد

2۱۸.6۸۱۸.۵۸۱7.0۹۱7.40۱۹.۳۳۱۸.7۸. نفت و گاز طبیعی

2260.30261.31223.77233.87278.59245.78. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

۱26.۸2۱۳۱.۱۸۹۵.66۹۹.۹2۱2۵.۸2۸۱.6۸الف. محصولات منرالی )معدنی(

۱00.04۹6.70۹4.67۱00.۵۱۱۱۹.۳۳۱۳0.67ب. صنایع کیمیاوی

NONONONONONOج. تولید فلزات

۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳د. سایر تولیدات

NONONONONONOهـ. تولید هالوکاربن ها و سلفر هگزا فلوراید

NENENENENENEو. مصرف هالوکاربن ها و سلفر هگزا فلوراید

NONONONONONOز. وغیره )لطفا مشخص سازید(

321006.1321227.5921800.6320729.3420490.8920073.90. زراعت

۱0۱۹4.۸۵۱00۸4.۸۵۱0۵0۵.7۹۱0۳0۹.۱۸۱026۵.2۱۱027۳.2۳ الف. تخمر امعائی

2۳60.۸02۳46.6۵2۳6۹.۳62۱۸۸.642۱۸2.۳۹2۱۸۳.۵۹ب. مدیریت کود

۱۹0۱.44۱۹0۱.442040.۵72040.۵72040.۵72040.۵7ج. کشت برنج

6466.۳467۸۵.6467۹0.۵760۹۹.۱7۵۹۱۱.6۵۵4۸7.00د. اراضی زراعتی

NANANANANANAهـ. سوزاندن تجویز شده سوانا )درختزار و چمنزار(

22.4۸2۵.۱۹26.4۳2۳.۸72۳.۱62۱.60و. سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

60.22۸۳.۸267.۹267.۹267.۹267.۹2ز. وغیره )استفاده یوریا(

4. کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و 

جنگلداری
NENENENENENE

51333.391358.721386.691417.301446.591502.27. زباله  ها

۱47.4۹۱۵۵.76۱66.7۱۱۸0.۳6۱۹7.۱۱2۱6.۳6الف.  دفع زباله  های جامد در زمین

۱۱0۸.۸6۱۱24.0۵۱۱۳۹.4۳۱۱۵4.۹۹۱۱6۹.2۳۱202.۹2ب. تصفیه بیولوژیکی زباله های جامد

۳0.۳۳۳0.46۳0.4۱۳0.۱۹2۸.762۸.۸7ج. سوزاندن زباله  ها

46.704۸.4۵۵0.۱4۵۱.76۵۱.4۹۵4.۱۳د. تصفیه و مدیریت فاضلاب

6NONONONONONO. وغیره

39924.6241003.3442195.7541995.1942880.7743471.39انتشار و برداشت مجموعی به سطح ملی

اقلام ناچیز

۳۱.6۹۳۱.6۹۳2.0۱۳۱.۳۸۳۱.6۹۳۱.6۹ذخایر بین المللی

۳۱.6۹۳۱.6۹۳2.0۱۳۱.۳۸۳۱.6۹۳۱.6۹هوانوردی

NONONONONONOکشتی رانی

4168.424111.534185.724234.564218.944230.35انتشار کاربن دای اکساید از بایوماس
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1.8.2. انرژی )سکتور اول هیئت بین الدول تغییر اقلیم(

در سال ۱۳۹6 انتشار از سکتور انرژی، منبع عمده گازهای گلخانه ای در افغانستان ثبت گردیده است که تقریباً 4۹.۸ فیصد انتشار 

مجموعی گازهای گلخانه به سطح ملی و ۹۵.2 فیصد مجموع انتشار کاربن دای اکساید، ناشی ازین سکتور می باشد.

در سکتور انرژی، کتگوری )۱.الف. انتشار ناشی از فعالیت های احتراق مواد سوختی در جاده ها، در سکتور انرژی و صنایع تولیدی و 

تجاری، زراعتی و مسکونی( و کتگوری )۱.ب. انتشار سبک فراری از مواد سوخت( در نظر گرفته شده است. اما انتشار سبک فراری 

کمتر از ۱ فیصد مجموع انتشار این سکتور را احتوا می کند.

ترانسپورت و صنایع تولیدی و ساختمانی، مهم ترین منابع گازهای گلخانه ای در سکتور انرژی، می باشد. در رابطه با انتشار کاربن دای 

اکساید، ترانسپورت منبع اولیه محسوب میگردد. انتشار از سکتور انرژی عمدتاً گاز کاربن دای اکساید میباشد، انتشار نایتروس اکساید 

و میتان بالترتیب ۱.2 و ۳.6 فیصد را تشکیل می دهد.

در جریان سال های ۱۳۹۱ و ۱۳۹6، انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور انرژی الی 2۵ فیصد از ۱7۳24.۸۱ گیگاگرام معادل کاربن دای 

اکساید در سال ۱۳۹۱ به 2۱64۹.4۳ گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید در سال ۱۳۹6، سیر صعودی داشته است که دلیل عمده آن 

افزایش انتشار از احتراق مواد سوختی از ترانسپورت )کتگوری ۱.الف.۳. هیئت بین الدول تغییر اقلیم( و صنایع تولیدی و ساختمانی 

)کتگوری ۱.الف.2. هیئت بین الدول تغییر اقلیم( می باشد. )به اشکال ۳۱- ۳7 و جدول ۱۵ مراجعه گردد(

شکل ۳۱: سهم انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور انرژی در سال ۱۳۹6شکل ۳2: سهم انتشار کاربن دای اکساید از سکتور انرژی در سال ۱۳۹6

شکل ۳۳: سهم انتشار میتان از سکتور انرژی در سال ۱۳۹6شکل ۳4: سهم انتشار نایتروس اکساید از سکتور انرژی در سال ۱۳۹6
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شکل ۳۵: مجموع انتشار کاربن دای اکساید به سطح ملی توسط کتگوری های سکتور انرژی

شکل ۳6: مجموع انتشار میتان به سطح ملی توسط کتگوری های سکتور انرژی

شکل ۳7: مجموع انتشار نایتروس اکساید به سطح ملی توسط کتگوری های سکتور انرژی
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۱۳۹۶-۱۳۹۱مجموع انتشار ملی کاربن دای اکساید از سکتور انرژی بین سالهای 

ی انتشار سبک فرار. ب.١
از مواد سوختی

وغیره. ۵.الف.١

سایر سکتور ها. ۴.الف.١

ترانسپورت. ٣.الف.١

و صنایع تولیدی. ٢.الف.١
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۱۳۹۶-۱۳۹۱مجموع انتشار ملی میتان از سکتور انرژی بین سالهای 
انتشار سبک . ب.١

فراری از مواد سوختی

و غیره. ۵.الف.١

اسایر سکتوره. ۴.الف.١

ترانسپورت. ٣.الف.١

ی صنایع تولید. ٢.الف.١
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۱۳۹۶-۱۳۹۱مجموع انتشار ملی نایتروس اکساید از سکتور انرژی بین سالهای 
ی انتشار سبک فرار. ب.١

از مواد سوختی

و غیره. ۵.الف.١

سایر سکتورها. ۴.الف.١

ترانسپورت. ۳.الف.١

و صنایع تولیدی. ۲.الف.١
ساختمانی

صنایع انرژی. ١.الف.١



۵۱

1398 / اولین گزارش دوساله تغییر اقلیم

جدول 14: انتشار گازهای گلخانه ای، کاربن دای اکساید، میتان و نایتروس اکساید از سکتور انرژی در بین سال های 1391 الی 1396
139113921393139413951396کتگوری های منبع انتشار و جذب/برداشت گازهای گلخانه ای

گازهای گلخانه ای )گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید(انتشار گازهای گلخانه ای

17324.8118155.7218784.6619614.6820664.6921649.43انرژی1

۱7270.70۱۸۱0۱.۳4۱۸7۳2.0۹۱۹۵6۱.772060۹.۱72۱۵۹۳.۳7فعالیت های احتراق مواد سوختی۱.الف

۳0۱.۹2۳۳4.۹۳۳4۱.۱۵2۹2.4۱۳۳6.2040۸.0۵صنایع انرژی۱.الف.۱

4040.۵4440۵.۱0۳۹7۹.۵۵4040.4۸4۸۱6.۹4۵۹62.76صنایع تولیدی و ساختمانی۱.الف.2

۱2۱۵6.۵6۱264۹.۵2۱2۸۸0.۹2۱۳0۱۵.۳0۱۳۱۳6.6۱۱۳۱۳6.6۱ ترانسپورت۱.الف.۳

77۱.677۱۱.7۹۱,۵۳0.4722۱۳.۵۸2۳۱۹.4220۸۵.۹۵سایر سکتورها۱.الف.4

NENENENENENEنامشخص۱.الف.۵

۵4.۱۱۵4.۳۹۵2.۵6۵2.۹۱۵۵.۵2۵6.0۵انتشار سبک فراری از مواد سوخت۱.ب

۳۵.4۳۳۵.۸0۳۵.47۳۵.۵۱۳6.20۳7.27مواد سوخت جامد۱.ب.۱

۱۸.6۸۱۸.۵۸۱7.0۹۱7.40۱۹.۳۳۱۸.7۸نفت و گاز مایع۱.ب.2

مجموع انتشار گازهای گلخانه ای )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و 
جنگلداری(

26.9,9343.0,1457.1,2491.9,1477.8,2493.74,34

کاربن دای اکساید )گیگاگرام(انتشار کاربن دای اکساید

16443.9117253.0117852.6518685.6319692.6520615.03انرژی1

۱64۳2.20۱724۱.72۱7۸42.2۹۱۸674.۹۵۱۹6۸0.۵۸2060۳.۳۳فعالیت های احتراق مواد سوختی۱.الف

۹۳.۹7۱۱۳.6۵۱00.0۸6۳.7۸72.4۱۹۳.۳0صنایع انرژی۱.الف.۱

40۱6.۵24۳7۸.۳6۳۹۵۵.7۹40۱6.۱۸47۸7.07۵۹24.۳۹صنایع تولیدی و ساختمانی۱.الف.2

۱۱۹۱۹.4۸۱2402.۹7۱26۳0.02۱276۱.۹6۱2۸۸۱.00۱2۸۸۱.00 ترانسپورت۱.الف.۳

402.2۳۳46.74۱۱۵6.۳۹۱۸۳۳.02۱۹40.۱۱۱704.6۵سایر سکتورها۱.الف.4

NENENENENENEنامشخص۱.الف.۵

۱۱.70۱۱.2۹۱0.۳7۱0.6۸۱2.07۱۱.7۱انتشار سبک فراری از مواد سوخت۱.ب

NANANANANANAمواد سوخت جامد۱.ب.۱

۱۱.70۱۱.2۹۱0.۳7۱0.6۸۱2.07۱۱.7۱نفت و گاز مایع۱.ب.2

 مجموع انتشار کاربن دای اکساید )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و 
جنگلداری(

99077,6137406,7129051,8159399,8193540,0289439,02

میتان )گیگاگرام(انتشار میتان

25.8126.3627.4227.1828.7030.96انرژی1

24.۱224.6۳2۵.7۳2۵.4۹26.۹62۹.۱۸فعالیت های احتراق مواد سوختی۱.الف

۸.۳۱۸.۸4۹.64۹.۱4۱0.۵۵۱2.۵۹صنایع انرژی۱.الف.۱

0.۳۵0.۳۹0.۳40.۳۵0.4۳0.۵۵صنایع تولیدی و ساختمانی۱.الف.2

2.6۵2.7۵2.7۹2.۸۱2.۸۳2.۸۳ ترانسپورت۱.الف.۳

۱2.۸۱۱2.66۱2.۹7۱۳.۱۹۱۳.۱۵۱۳.2۱سایر سکتورها۱.الف.4

NENENENENENEنامشخص۱.الف.۵

۱.70۱.72۱.6۹۱.6۹۱.74۱.77انتشار سبک فراری از مواد سوخت۱.ب

۱.42۱.4۳۱.42۱.42۱.4۵۱.4۹مواد سوخت جامد۱.ب.۱

0.2۸0.2۹0.270.270.2۹0.2۸نفت و گاز مایع۱.ب.2

93.44699.04652.66619.15605.25647.656 مجموع انتشار میتان )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری(

نایتروس اکساید )گیگاگرام(انتشار نایتروس اکساید

0.790.820.830.840.850.87انرژی1

0.7۹0.۸20.۸۳0.۸40.۸۵0.۸7فعالیت های احتراق مواد سوختی۱.الف

0.000.000.000.000.000.00صنایع انرژی۱.الف.۱

0.0۵0.060.0۵0.0۵0.060.0۸صنایع تولیدی و ساختمانی۱.الف.2

0.۵70.600.6۱0.6۱0.620.62 ترانسپورت۱.الف.۳

0.۱70.۱60.۱70.۱70.۱70.۱7سایر سکتورها۱.الف.4

NENENENENENEنامشخص۱.الف.۵

0.000.000.000.000.000.00انتشار سبک فراری از مواد سوخت۱.ب

NANANANANANAمواد سوخت جامد۱.ب.۱

0.000.000.000.000.000.00نفت و گاز مایع۱.ب.2

مجموع انتشار نایتروس اکساید )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و 
جنگلداری(

46.3247.4297.4205.2298.1235.02
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1.1.8.2. صنایع انرژی )کتگوری فرعی 1.الف.1(

انتشار گازهای گلخانه ای از این کتگوری ناشی از احتراق مواد سوخت برای تولید گرما و برق برای مردم، در پالایشگاه ها و 
تولید مواد سوخت جامد میباشد.

مروراجمالی: انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از احتراق مواد سوخت جهت تولید گرما و برق برای مردم عام )فروش به فابریکات، امورات تجارتی و 
خانوارها وغیره( میباشد. تقریباً تمام برق حرارتی از انجن ها نشئت می کند، به استثنای دستگاه انرژی شمال شرق کابل که متشکل از دو توربین گازی 

دیزلی میباشد. برای تولید برق هیچ نوع مواد سوختی جامد استفاده نمی شود.
1.الف.1.الف.

تولید برق

مخصوص دستگاه – د افغانستان 
برشنا شرکت

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

۱.الف.۱.الف. یک منبع کوچک انتشار گازهای گلخانه ای در افغانستان است چنانچه منبع اصلی تولید برق و انرژی منابع آبی و 
برق وارداتی می باشد.

نوسانات مصرف مواد سوختی و انتشار ناشی از موارد ذیل است:

مصرف زیاد برق برای تولید گرما مخصوصاً در زمان نبود نیروی برق آبی در زمستان و در موسم کم آبی	 

درگیری ها و ناامنی های مداوم	 

گرایش

مرور اجمالی: انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های احتراق مواد سوختی برای تولید گرما و برق که در کامپرسورها، پمپ ها و کوره ها 
درچارچوب پالایشگاه ها استفاده میشود، میباشد. یک تعداد بسیار محدود از پالایشگاه های کوچک پترولی در افغانستان وجود دارد. 1.الف.1.ب.

پالایش نفت

بخش احصائیه ملل متحد و اداره 
ملی احصائیه و معلومات

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

افزایش مصرف مواد سوختی و انتشار گازها، ناشی ازموارد ذیل است: 

افزایش تقاضا برای محصولات نفتی	 

افزایش ظرفیت های پالایشگاه ها	 

اعمار پالایشگاه های جدید	 

گرایش

مروراجمالی: انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های احتراق مواد سوختی در تسهیلات تولید ذغال سنگ کوره، میباشد. علاوه بر آن، یک مقدار 
قابل ملاحظه ی انتشار میتان ناشی از تعاملات کیمیاوی ذغال سنگ در درجه حرارت تقریباً ۱000 درجه سانتی گرید می باشد. در افغانستان، ذغال 
سنگ کوره در دستگاه های ذوب آهن و فولاد استفاده نمیشود. ذغال سنگ کوره در افغانستان از ذغال سنگ تولید گردیده و اکثراً به کشورهای 

خارج صادر میگردد.
مقدار قابل ملاحظه انتشار گازهای گلخانه ای دیگر ناشی از تولید ذغال چوب است که توسط تعاملات کیمیاوی بطی )حرارت چوب یا سایر مواد 

عضوی در غیاب آکسیجن( به دست میآید.

1.الف.1.ج.

تولید مواد سوختی جامد

بخش احصائیه ملل متحد و اداره 
ملی احصائیه و معلومات

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

آغاز تولید ذغال سنگ کوره در سال ۱۳۸7 با تولیدات قابل ملاحظه	 

ذغال سنگ کوره بطور کلی صادر میگردد	 

افزایش تولید و مصرف ذغال چوب به دلیل تقاضای بیش از حد منحیث مواد سوخت، بخصوص توسط خانوارها برای مقاصد 	 
تسخین و پخت و پز

گرایش

2.1.8.2. صنایع تولیدی و ساختمانی )کتگوری فرعی 1.الف.2(

گازهای گلخانه ی ناشی از احتراق مواد سوختی برای تولید گرما و برق در فعالیت های صنایع تولیدی و ساختمانی انتشار می 
یابد. احصائیه ملی انرژی در مورد استفاده مواد سوختی در کتگوری های فرعی مختلف در چارچوب کتگوری )۱.الف.2(، 
معلومات ارائه ننموده است. ازینرو، تمام انتشار به استثنای انتشار از کتگوری فرعی )۱.الف.2.ج. مواد کیمیاوی(، جائیکه گاز 

طبیعی احتراق شده، تحت کتگوری فرعی )۱.الف.2.م( هیئت بین الدول تغییر اقلیم، گزارش گردیده است.
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مرور اجمالی: انتشار گازهای گلخانه ای از این کتگوری ناشی از احتراق مواد سوختی برای تولید گرما و برق در صنایع کیمیاوی است. فابریکه کود و 
برق، برای تولید برق و همچنان تولید کود اعمار گردیده است تا نیروی برق را به تعداد زیاد از کامپرسورها و پمپ های کارخانه، برساند. یک مقدار 
اندک برق و حرارت به قریه های مجاور نیز توسط همین فابریکه تهیه میگردد. این فابریکه دارای ظرفیت 4۸ میگاوات می باشد که انرژی را از 
جنراتورهای چهار توربینه با ظرفیت ۱2 میگاوت، تولید می کند. بخار این توربین ها توسط پنج تیوب آب جوشکن با استفاده از احتراق گاز طبیعی، 

تامین میگردد. تمام توربین ها و آب جوشان ها بنابر عوارض تخنیکی، بطور داومدار فعال نیستند.

1.الف.2.ج

مواد کیمیاوی

اداره ملی احصائیه و معلومات آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل نوسانات مصرف موادسوختی و انتشار عبارتند از:

کمبود گاز طبیعی به دلیل تخریب پایپ لاین ها	 

میعاد های آغاز و تعطیل و حفظ و مراقبت فابریکه کود برق	 

گرایش

مرور اجمالی: انتشار گازهای گلخانه ای از این کتگوری از احتراق مواد سوختی برای تولید گرما و برق ذریعۀ فعالیت های ساختمانی )۱.الف.2.ک( و 
صنایع تولیدی ذیل صورت میگیرد:

آهن و فولاد )۱.الف.2.الف(	 

خمیر کاغذ، کاغذ و چاپ )۱.الف.2.د(	 

منرال های غیر فلزی )۱.الف.2.و(	 

چوب و محصولات چوب )۱.الف.2.خ(	 

فلزات غیرآهنی )۱.الف.2.ب(	 

پروسس مواد غذائی، نوشابه ها و تنباکو )۱.الف.2. ه(	 

معادن )به استثنای مواد سوختی( و استخراج معادن )۱.الف.2.آی(	 

منسوجات و چرم )۱.الف.2.ل(	 

در صنایع تولید سمنت و آهک که نیازمند انرژی زیاد است )1.الف.2.و( بخصوص ذغال سنگ سخت )ذغال سنگ کوره، سایر انواع ذغال 

سنگ سیاه یا بتومینس( سوختانده میشود. سایر صنایع یک مقدار قابل ملاحظه از موادسوختی مایع را نیز استفاده میکنند.

1.الف.2.م

وغیره

اداره ملی احصائیه و معلومات آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل افزایش و نوسانات مصرف مواد سوختی و انتشار عبارتند از:

صنایع مختلف با تنظیمات مختلف )اندازه آب جوش کن، پمپ ها وغیره(	 

میعادهای حفظ و مراقبت کارخانه های بزرگ )مانند فابریکه سمنت و آهک(	 

موجودیت موادسوختی و/یا برق )وارداتی(	 

موجودیت مواد خام )مانند آهن داغمه(	 

تنوع روزافزون صنایع تولیدی	 

تثبیت فعالیت های صنعتی	 

منازعات و ناامنی	 

گرایش

3.1.8.2. ترانسپورت )کتگوری فرعی 1.الف.3(
مرور اجمالی: انتشار گازهای گلخانه ای از این کتگوری ناشی از هوانوردی داخلی و بین المللی، به شمول پروازها و نشست ها و احتراق مواد سوختی 

هوانوردی و جت و تیل خاک جت است.

تفکیک میان هوانوردی داخلی و بین المللی )شکل ۳۸( برحسب موقعیت های پرواز و نشست برای هر مرحله پرواز تعیین میگردد نه برحسب ملیت 
و مالکیت خط هوائی. احصائیه انرژی از بخش احصائیه ملل متحد، مصرف مواد سوختی برای هوانوردی داخلی و بین المللی را ارئه می دهد. انتشار 
گازهای گلخانه ای هوانوردی ملکی داخلی در »مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به سطح ملی« علاوه گردیده، ازینرو، انتشار گازهای گلخانه ای ناشی 
از هوانوردی ملکی بین المللی تحت ذخایر بین المللی گزارش گردیده و ازینرو از "مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به سطح ملی" مستثنی قرار داده 

شده است.

1.الف.3.الف

هوانوردی داخلی و بین 
المللی

بخش احصائیه ملل متحد و اداره 
ملی احصائیه و معلومات

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل نوسانات مصرف موادسوختی و انتشار عبارتند از: 

افزایش تعداد مسافرین هوانوردی، 	 

افزایش حجم بار هوائی )تن – کیلومتر( به دلیل افزایش واردات کالاها،	 

منازعات و ناامنی های جاری	 

گرایش
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شکل ۳۸: انتشار گازهای گلخانه ای از هوانوردی داخلی و بین المللی بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

مرور اجمالی: تمام انتشار ناشی از احتراق و بخار از اثر استفاده مواد سوختی )دیزل، پترول، گاز مایع( در وسایط جاده ها، به شمول 

استفاده از وسایط زراعتی بالای سرک های پخته شامل این کتگوری میشود. 

انتشار گازهای گلخانه ای توسط ترکیب روش های نزولی و صعودی محاسبه گردیده است:
روش نزولی: مقدار مواد سوختی فروخته شده که در احصائیه انرژی و احصایه واردات، فراهم گردیده است، 	 

روش صعودی: تعداد وسایط نقلیه )موترسایکل، وسایط مسافربری، واگون ها، بس های شهری، لاری ها( از احصائیه ملی، مسافت پیموده 	 
شده در سال، و اوسط مصرف مواد سوختی

1.الف.2.ب

ترانسپورت جاده

بخش احصائیه ملل متحد، اداره 
ملی احصائیه و معلومات، 

قضاوت کارشناس
آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار

ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل افزایش و نوسانات مصرف مواد سوختی و انتشار:
افزایش فاصله طی شده سفر )مسافه سالانه سفر توسط مسافرین که توسط موترسایکل، وسایط تیزرفتار، واگون ها و بس 	 

های شهری سفر میکنند(

افزایش فاصله طی شده برای حمل و نقل کالا )طول حمل و نقل کالا( توسط لاری های سبک بار و سنگین بار	 

تعداد روزافزون وسایط خصوصی و افزایش تحرکات و سفرها	 

منازعات و ناامنی های جاری.	 

منازعات و ناامنی	 

گرایش

مرور اجمالی: انتشار گازهای گلخانه ای این کتگوری ناشی از احتراق مواد سوختی در جریان حمل و نقل خط آهن اعم باربری و مسافربری میباشد. 
در سال ۱۳۹6، مسافه مجموعی خط آهن در افغانستان ۱2۳ کیلومتر بود.

1.الف.3.ج
خط آهن 

مرور اجمالی: افغانستان به عنوان یک کشور محاط به خشکه، دارای ترانسپورت کارگو در بندردریائی حیرتان در دریای آمو می باشد )فاصله مرز با 
بندر حیرتان، ۱۸ کیلومتر می باشد(. سایر دریاها قابل عبور و مرور نیست.

ازینکه احصائیه انرژی برای تقسیم و تفکیک مواد سوختی مصرفی در حالت های مختلف ترانسپورت )جاده، خارج از جاده، خط آهن، سفرکشتی(، 
آمار و ارقام فراهم نمی سازد، تمام انتشار گازهای گلخانه ی تحت ترانسپورت جاده )۱.الف.۳.ب(، تخمین و برآورد شده است.

1.الف.3.د
ترانسپورت بحری
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4.1.8.2. سایر سکتورها و سکتورهای نامشخص )کتگوری های فرعی 1.الف.4 و 1.الف.5(
مروراجمالی: انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از احتراق موادسوختی برای اهداف تسخین و پخت و پز:

تاسیسات تجاری و نهادی )۱.الف.4.الف(	 

منازل مسکونی و خانوارها )۱.الف.4.ب(	 

زراعت، جنگلداری، ماهی گیری و فارم های پرورش ماهی )۱.الف.4.ج(	 

احتراق ثابت عبارتند از آب جوش کن ها )کوچکتر از ۵0 میگاوات(، پمپ ها، اجاق ها، بخاری ها، وسایل آشپزی وغیره.

احتراق سیار عبارتند از وسایط و تجهیزات زراعتی، اطفائیه، باربری، فاضلاب، وسایط مخصوص برف وغیره. 

احصائیه ملی انرژی، بخش مواد سوختی درین سکتور را ارائه نکرده است. بخش احصائیه ملل متحد و سازمان غذا و زراعت ملل متحد )FAO( در 
عوض احصائیه مقدار مواد سوخت استفاده شده در سکتور انرژی درین خصوص را فراهم نموده است. تمام مواد سوختی جامد بایوماس مانند چوب، 

ذغال چوب، تفاله های زراعتی یا سرگین، به این سکتور اختصاص یافته اند. 

علاوه بر آن، انتشار گازهای گلخانه ای از زباله  های که در خانوارها برای تسخین و پخت و پز استفاده می شود به اساس قضاوت کارشناسان تخمین 
و برآورد گردیده است. 

انتشار کاربن دای اکساید ناشی از احتراق بایوماس برای تولید انرژی )گرما و برق( در »مجموع انتشار گازهای گلخانه به سطح ملی« علاوه نگردیده 
است و منحیث یکی از عوامل کوچک گزارش گردیده است. )به شکل ۳۹ مراجعه گردد(. 

1.الف.4
سایر سکتورها

بخش احصائیه ملل متحد، اداره 
ملی احصائیه و معلومات، 

قضاوت کارشناس
آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار

ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل افزایش و نوسانات مصرف مواد سوختی و انتشار: 

انواع آب جوش کن ها، پمپ ها، اجاق ها و بخاری ها، 	 

درجه حرارت روزها در سال: تقاضای انرژی که برای تسخین منازل به دلیل شرایط آب و هوائی نیاز است، 	 

موجودیت برق، 	 

افزایش روز افزون جمعیت کشور. 	 

گرایش

شکل ۳۹: انتشار کاربن دای اکاسید ناشی از احتراق بایوماس برای تولید انرژی بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6 
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5.1.8.2. انتشار سبک فراری از مواد سوختی )کتگوری فرعی 1.ب(
مرور اجمالی: انتشار سبک فراری شامل تمام انتشار عمدی و غیرعمدی ناشی از استخراج، پروسس، ذخیره و حمل و نقل مواد سوختی به 

محل نهائی برای استفاده می باشد.  1.ب

انتشار سبک فراری از 
بخش احصائیه ملل متحد و اداره مواد سوخت

ملی احصائیه و معلومات
آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار

ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل افزایش و نوسانات مصرف مواد سوختی و انتشار:
افزایش تفحصات و پروسس، همچنان برای صادارت )بطور مثال، ذغال سنگ کوره(	 

پایپ لاین های کهنه و فرسوده گاز طبیعی )۱۸0 کیلومتر(، 	 

افزایش واردات مواد سوخت مایع،	 

گرایش

2.8.2. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات )سکتور دوم هیئت بین الدول تغییر اقلیم(
پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات، منابع کوچک انتشار گازهای گلخانه ای در افغانستان می باشد. در بین سال های 
۱۳۹۱ و ۱۳۹6، انتشار گازهای  گلخانه ای ناشی ازین سکتور، به میزان کمتر از یک فیصد تمام انتشار گازهای گلخانه ای کشور 
تخمین شده است. در جریان سال های ۱۳۹۱ و ۱۳۹6، انتشار کاربن دای اکساید از سکتور پروسه  های صنعتی و استفاده از 

محصولات درحدود ۵.6 فیصد کاهش یافته که دلیل عمده ان تولید کمتر آهک در کشور می باشد.

افغانستان کشوریست که سرشار از منابع طبیعی مانند ذغال سنگ، نفت و گاز طبیعی و همچنان فلزات قیمتی مانند آهن، 
طلا، مس و سرب بوده اما یک مقدار اندک ازین منابع طبیعی استخراج میگردد. تصفیه و تجدید منابع استخراج شده مانند 

صنایع )اولیه( آهن و فولاد در حال حاضر، صورت نمی گیرد.

افغانستان دارای یک فابریکه کود و چهار فابریکه تولید سمنت و تولید آهک است. برای این فابریکات، انتشار نیز برآورد 
گردیده است.

اشکال 40- 4۳ و همچنان جدول ۱6، انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات را برای 
سال های ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، نشان می دهد.

خشت در فابریکه های کوچک )داش ها( به شیوه سنتی تولید می گردد. انتشار کاربن دای اکساید ناشی از تولید خشت به 
دلیل اینکه مقدار سنگ آهک استفاده شده و میزان ذخیره سالانه سنگ آهک قابل دسترس نیست، تخمین و برآورد نشده 
است. انتشار ناشی از احتراق در سکتور انرژی برآورد گردیده و به کتگوری فرعی وغیره یعنی )۱.الف.2.م( تخصیص یافته 

است. انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از احتراق هالوکاربن ها و سفلرهگزافلوراید به دلیل موانع ذیل، برآورد نگردیده اند.

نوع 	  هیچ  می دهد.  ارائه  را  ها  سردکن  و  یخچال ها  کلی  آمار  صرف  صادارت  و  واردات  احصائیه های 

مشخصات و نوعیت و مقدار انتشار این گازها، قابل دسترس نیست. 

در مورد محتویات و ترکیب گاز سبک فراری، آمار و ارقام کافی نبوده و یا کامل بودن آن هم تضمین 	 

نیست.

واردات و صادرات

کمبود آمار و ارقام و یا کامل بودن آن تضمین نیست،	 

 فرضیات برای شناسائی گازهای مرتبط سبک فراری ویا مخلوط ها درین مرحله، مدار اعتبار نیست. 	 
ذخیره محصولات حاوی گازهای سبک فراری 
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شکل 4۱: انتشار کاربن دای اکساید از سکتور پروسه  های صنعتی و استفاده از 

محصولات در سال ۱۳۹6

شکل 40: انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور پروسه  های صنعتی و 

استفاده از محصولات در سال ۱۳۹6

شکل 42: مجموع انتشار کاربن دای اکساید از سکتور پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

شکل 4۳: گرایش انتشار کاربن دای اکساید در سال های ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6 در شاخص از )سال مبداء = ۱00( از سکتور پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

 

الف.۲
صنایع منرالی

٪۳۳٬۲
ب.۲

صنایع کیمیاوی
٪۵۳٬۲

ج.۲
صنایع فلزی

٪۰٬۰

د.۲
سایر محصولات

٪۱۳٬۶

ه. ۲
تولید 

هایدروفلوروکاربن 
ا ها، پرفلوروکاربن ه
دو سلفر هگزا فلورای

٪۰٬۰

و.۲
مصاراف 

هایدروفلوروکاربن ها،
پرفلوروکاربن ها و 
سلفر هگزا فلوراید

٪۰٬۰

ز.۲
وغیره
٪۰٬۰

گازهای گلخانه ای از کتگوری های انتشار سهم
ت در سکتور پروسه های صنعتی و استفاده از محصولا

۱۳۹۶سال 

 

الف.۲
صنایع منرالی

٪۳۳٬۲

ب.۲
اویصنایع کیمی
٪۵۳٬۲

ج.۲
صنایع فلزی

٪۰٬۰
د.۲

سایر محصولات
٪۱۳٬۶

ه. ۲
بن تولید هایدروفلوروکار

ها، پرفلوروکاربن ها و
سلفر هگزا فلوراید

٪۰٬۰

و.۲
مصاراف هایدروفلوروکاربن 
ر ها، پرفلوروکاربن ها و سلف

هگزا فلوراید
٪۰٬۰

ز.۲
وغیره
٪۰٬۰

تور سهم انتشار کاربن دای اکساید از کتگوری های سک
پروسه های صنعتی و استفاده از محصولات در سال

۱۳۹۶
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جدول 15: انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات میان سال های 1391 الی 1396

139113921393139413951396 کتگوری های منبع انتشار و جذب/برداشت گازهای گلخانه ای

گازهای گلخانه ای )گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید(انتشار گازهای گلخانه ای

260.30261.31223.77233.87278.59245.78پروسه های صنعتی و استفاده از محصولات2

۱26.۸2۱۳۱.۱۸۹۵.66۹۹.۹2۱2۵.۸2۸۱.6۸صنایع منرالی2. الف.

۱00.04۹6.70۹4.67۱00.۵۱۱۱۹.۳۳۱۳0.67صنایع کیمیاوی2. ب.

NONONONONONOصنایع فلزی2. ج.

۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳ محصولات غیرمولد انرژی از مواد سوخت و استفاده محلل2. د.

NONONONONONOصنایع الکترونیکی2. هـ.

NENENENENENEتولید هایدروکلورو کاربن ها، پرفلوروکاربن ها و سلفرهگزا فلوراید2. و.

NENENENENENEمصرف هایدروکلورو کاربن ها، پرفلوروکاربن ها و سلفرهگذا فلوراید2. ز.

مجموع انتشار گازهای گلخانه ای )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و 
 )”LULUCF“جنگلداری

39924.6241003.3442195.7541995.1942880.7743471.39

کاربن دای اکساید )گیگاگرام(انتشار کاربن دای اکساید 

260.30261.31223.77233.87278.59245.78پروسه های صنعتی و استفاده از محصولات2

۱26.۸2۱۳۱.۱۸۹۵.66۹۹.۹2۱2۵.۸2۸۱.6۸صنایع منرالی2. الف.

۱00.04۹6.70۹4.67۱00.۵۱۱۱۹.۳۳۱۳0.67صنایع کیمیاوی2. ب.

NONONONONONOصنایع فلزی2. ج.

۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳ محصولات غیرمولد انرژی از مواد سوخت و استفاده محلل2. د.

NONONONONONOصنایع الکترونیکی2. هـ.

NENENENENENEتولید هایدروکلورو کاربن ها، پرفلوروکاربن ها و سلفرهگزا فلوراید2. و.

NENENENENENEمصرف هایدروکلورو کاربن ها، پرفلوروکاربن ها و سلفرهگذا فلوراید2. ز.

مجموع انتشار کاربن دای اکساید )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری 
) ”LULUCF“

16770.9917604.7318150.9218993.9520045.3920934.98

میتان )گیگاگرام(انتشار میتان

NONONONONONOپروسه های صنعتی و استفاده از محصولات2

NONONONONONOصنایع منرالی2. الف.

NONONONONONOصنایع کیمیاوی2. ب.

NONONONONONOصنایع فلزی2. ج.

NANANANANANA محصولات غیرمولد انرژی از مواد سوخت و استفاده محلل2. د.

NANANANANANAصنایع الکترونیکی2. هـ.

NANANANANANAتولید هایدروکلورو کاربن ها، پرفلوروکاربن ها و سلفرهگزا فلوراید2. و.

NANANANANANAمصرف هایدروکلورو کاربن ها، پرفلوروکاربن ها و سلفرهگذا فلوراید2. ز.

) ”LULUCF“ 644.39640.99666.25651.91652.50656.74مجموع انتشار میتان )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری

نایتروس اکساید )گیگاگرام(انتشار نایتروس اکساید

NONONONONONOپروسه های صنعتی و استفاده از محصولات2

NONONONONONOصنایع منرالی2. الف.

NONONONONONOصنایع کیمیاوی2. ب.

NONONONONONOصنایع فلزی2. ج.

NANANANANANA محصولات غیرمولد انرژی از مواد سوخت و استفاده محلل2. د.

NANANANANANAصنایع الکترونیکی2. هـ.

NANANANANANAتولید هایدروفلورو کاربن ها، پرفلوروکاربن ها و سلفرهگزا فلوراید2. و.

NANANANANANAمصرف هایدروفلورو کاربن ها، پرفلوروکاربن ها و سلفرهگزا فلوراید2. ز.

مجموع انتشار نایتروس اکساید )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری 
)”LULUCF“

23.6424.7424.7922.5021.8920.53
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جداول ذیل مرور بر کتگوری های مربوطه، روشها، منابع ضرایب انتشار و آمار فعالیت و همچنان عوامل کلیدی برای گرایش را تهیه 

میدارد. 

1.2.8.2. تولید سمنت )کتگوری فرعی 2.الف.1(
مرور اجمالی: انتشار کاربن دای اکساید از تولید کلینکر سرچشمه میگیرد، جائیکه سنگ آهک منحیث ماده، که عمدتاً کلسیم کاربونیت است، به 
منظور تبدیل شدن به کلسیم حرارت داده شده تا آهک را تولید نماید و کاربن دای اکساید را به عنوان یک محصول فرعی، منتشر سازد. آهک بعد 
Fe( با مواد خام تعامل نموده تا منرال های کلینکر )عمدتا سلیکات کلسیم( را تشکیل دهد. 

2
O

3
Al( و اکساید آهن )

2
O

3
SiO(، آلومینا )

2
از آن با سلیکا )

در نهایت کلینکر سرد، دانه دار و مخلوط میگردد. 

2.الف.1
تولید سمنت

اداره ملی احصائیه و معلومات، 
وزارت انرژی و آب، وزارت 

معادن و پترولیم 
آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار

ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

افزایش انتشار کاربن دای اکساید، به دلیل تولید بیشتر سمنت میباشد که در عین زمان، نوسانات به دلیل شرایط خراب کارخانه 
های سمنت، نیز مشاهده گردیده است. 

گرایش

2.2.8.2. تولید آهک )کتگوری فرعی 2.الف.2(

مروراجمالی: انتشار کاربن دای اکساید که از تولید آهک خام با استفاده از سنگ آهک و دلومیت منحیث مواد خام، سرچشمه میگیرد، تحت این 
کتگوری محاسبه شده است.  2.الف.2

تولید آهک
سروی جیولوژیکی بریتانیا و 

سروی جیولوژیکی ایالات متحده 
امریکا

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل افزایش انتشار کاربن دای اکساید تولید بیشتر آهک میباشد که در سال ۱۳۸7 آغاز گردید است.  گرایش

3.2.8.2. تولید امونیا و یوریا )کتگوری فرعی 2.ب.1(
مرور اجمالی: کاربن دای اکساید که ناشی از تولید یوریا در پروسه تصفیه محصولات بایوسنتیز در کارخانه امونیا، منتشر میگردد شامل این کتگوری 
میشود. پروسه تولید امونیا به اساس تعامل چرخه ترکیب امونیا )که همچنان به عنوان پروسه هابر- بوش هم یاد میگردد( یعنی روش برای تولید 
آب، می باشد.  بدون  مایع  امونیای  تشکیل  برای  گاز هایدروجن  و  میآید(  بدست  پروسه هوا  از  )که  نایتروجن  گاز  تعامل  از طریق  امونیا  صنعتی 
هایدروجن از مواد اولیه به شکل گاز طبیعی به دست میآید )استفاده از بخار بخاطر تولید انرژی(. کاربن دای اکساید برای تولید یوریا احیاء میگردد. 

2.ب.1
تولید امونیا و یوریا

بخش احصائیه ملل متحد و اداره 
ملی احصائیه و معلومات

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل افزایش انتشار کاربن دای اکساید افزایش مقدار یوریا است. دلیل نوسانات مشاهده شده عبارت از دوره راه اندازی و حفظ 
و مراقبت و کمبود گاز طبیعی می باشد. 

گرایش

4.2.8.2. محصولات غیر انرژی )کتگوری فرعی 2.د.1(
مرور اجمالی: انتشار کاربن دای اکساید ناشی از استفاده اولیه )احتراق( مواد سوختی فوسیلی به عنوان محصول برای )استفاده مواد روان کننده، 

استفاده از موم پارافین( که در ماشین های کوچک استفاده میگردد. 
2.د.1

محصولات غیر انرژی از 
مواد سوخت و استفاده 

بخش احصائیه ملل متحد و اداره محلل ها
ملی احصائیه و معلومات

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

طی سال ها انتشار ثابت مشاهده شده است.  گرایش

3.8.2. زراعت )سکتور سوم هیئت بین الدول تغییر اقلیم(
در سال ۱۳۹6، سهم انتشار ناشی از سکتور زراعت در افغانستان 2007۳.۹0 گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید برآورد گردید 
که این مقدار معادل به 46.2 فیصد مجموع انتشار به سطح ملی در افغانستان )به استثنای کاربرد زمین، تغییر در کاربرد 
زمین و جنگلدای( می باشد. گرایش انتشار گازهای گلخانه ای از سال ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، کاهش تقریباً 4.4 فیصد درین سکتور 
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را به دلیل کاهش تعداد مواشی و استفاده کمتر کودهای نایتروجنی در اراضی زراعتی، نشان می دهد.کتگوری های انتشار 
گازهای گلخانه ای ناشی از سکتور زراعت عبارتند از:

تخمر امعائی )مالداری( )کتگوری ۳.الف( که 2۳.6 فیصد مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به سطح ملی را تشکیل 	 
می دهد،

اراضی زراعتی )کتگوری ۳.د( با ۱2.6 فیصد مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به سطح ملی، 	 

مدیریت کود حیوانی )کتگوری ۳.ب( با ۵ فیصد مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به سطح ملی،	 

کشت برنج )کتگوری ۳.ج( با 4.7 فیصد مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به سطح ملی، 	 

انتشار کاربن دای اکساید ناشی از استفاده یوریا )کتگوری ۳.ز( با 0.2 فیصد مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به 	 
سطح ملی،

سوازندن تفاله های زراعتی )کتگوری ۳.و( کمتر از 0.۱ فیصد مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به سطح ملی. 	 

سکتور زراعت، متشکل از 7۱.6 فیصد مجموع انتشار میتان به سطح ملی و مجموع انتشار 2۸ فیصدی نایتروس اکساید یک 
منبع عمده انتشار در سال ۱۳۹6، محسوب میگردد. عمده ترین منابع گازهای گلخانه ای در سکتور زراعت، تخمر امعائی و 

اراضی زراعتی می باشد.

از سال ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، انتشار میتان از سکتور زراعت )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری(، 
تقریباً ۵7۵ گیگاگرام با اندکی نوسانات سالانه، به شکل ثابت باقی مانده است. در عین زمان، انتشار نایتروس اکساید از 
سکتور زراعت، از 22.۱۸ گیگاگرام به ۱۸.۸۹ گیگاگرام )به استثنای کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری(، تقلیل 
یافته است. سهم انتشار کاربن دای اکساید از سکتور زراعت، کمتر از یک فیصد مجموع انتشار کاربن دای اکساید به سطح 

ملی میباشد.

اشکال 44 - 4۸ و جدول ۱7 ذیل، انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از سکتور زراعت برای سال های ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، را نشان 
می دهد.

شکل 44: مجموع انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زراعت بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6
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شکل 4۵: انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زراعت در سال ۱۳۹6شکل 46: انتشار کاربن دای اکساید از سکتور زراعت در سال ۱۳۹6

شکل 47: انتشار میتان از سکتور زراعت در سال ۱۳۹6شکل 4۸: انتشار نایتروس اکساید از سکتور زراعت در سال ۱۳۹6

جدول جدول 1616: انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زراعت برای سال های : انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زراعت برای سال های 13911391 الی  الی 13961396

139113921393139413951396کتگوری های منبع انتشار و جذب/برداشت گازهای گلخانه ای

گازهای گلخانه ای )گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید(انتشار گازهای گلخانه ای

21006.1321227.5921800.6320729.3420490.8920073.90زراعت3

۱0,۱۹4.۸۵۱0,0۸4.۸۵۱0,۵0۵.7۹۱0,۳0۹.۱۸۱0,26۵.2۱۱0,27۳.2۳تخمر امعائی۳.الف.

2,۳60.۸02,۳46.6۵2,۳6۹.۳62,۱۸۸.642,۱۸2.۳۹2,۱۸۳.۵۹مدیریت کود حیوانی۳.ب.

۱,۹0۱.44۱,۹0۱.442,040.۵72,040.۵72,040.۵72,040.۵7کشت برنج۳.ج.

6,466.۳46,7۸۵.646,7۹0.۵76,0۹۹.۱7۵,۹۱۱.6۵۵,4۸7.00اراضی زراعتی۳.د.

NANANANANANAسوزاندن مجوز سواناها۳. هـ.

22.4۸2۵.۱۹26.4۳2۳.۸72۳.۱62۱.60سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز۳.و.

60.22۸۳.۸267.۹267.۹267.۹267.۹2وغیره )استفاده یوریا(۳.ز.

 

الف.۳
تخمر امعائی

٪۵۱٬۲

ب.۳
مدیریت کود 

حیوانی
٪۱۰٬۹

ج.۳
کشت برنج
٪۱۰٬۲

د.۳
اراضی زراعتی

۲۷٬۳
.هـ. ۳

سوزاندن مجوز سواناها
٪۰٬۰

.و.۳
ر سوزاندن تفاله های زراعتی د

فضای باز
٪۰٬۱

ز.۳
وغیره
٪۰٬۳

گازهای گلخانه ای از کتگوریانتشار سهم
۱۳۹۶در سال زراعت های سکتور 

 

.الف.۳
تخمر امعائی

٪۰٬۰

.  ب.۳
مدیریت کود 

حیوانی
٪۰٬۰

.هـ. ۳
سوزاندن مجوز 

سواناها
٪۰٬۰

.د.۳
اراضی زراعتی

٪۰٬۰

.  ج.۳
کشت برنج

٪۰٬۰

.و.۳
ه سوزاندن تفال

های زراعتی 
در فضای باز

٪۰٬۰

.  ز.۳
استفاده )وغیره 

(یوریا
٪۱۰۰

ی گورسهم انتشار کاربن دای اکساید از کت
۱۳۹۶های سکتور زراعت در سال 

 

.الف.۳
تخمر امعائی

٪۷۱٬۵

.  ب.۳
مدیریت کود 

حیوانی
٪۱۴٬۲
.  ج.۳

کشت برنج
٪۱۴٬۲

.  د.۳
اراضی زراعتی

٪۰٬۰

.هـ. ۳
سوزاندن مجوز 

سواناها
٪۰٬۰

.و.۳
سوزاندن تفاله های 
زراعتی در فضای باز

٪۰٬۱

.ز.۳
(ااستفاده یوری)وغیره 

٪۰٬۰

سهم انتشار میتان از کتگوری های سکتور
۱۳۹۶زراعت در سال 

 

.الف.۳
تخمر امعائی

٪۰٬۰

.  ب.۳
یمدیریت کود حیوان

٪۲٬۴

.  ج.۳
کشت برنج

٪۰٬۰

.د.۳
اراضی زراعتی

٪۹۷٬۵

.هـ. ۳
سوزاندن مجوز 

سواناها
٪۰٬۰

.و.۳
ه سوزاندن تفال

های زراعتی 
در فضای باز

٪۰٬۱

.ز.۳
وغیره 

(استفاده یوریا)
٪۰٬۰

ی سهم انتشار نایتروس اکساید از کتگور
۱۳۹۶های سکتور زراعت در سال 
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)LULUCF( 39924.6241003.3442195.7541995.1942880.7743471.39مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به سطح ملی به استثنای

کاربن دای اکساید )گیگاگرام(انتشار کاربن دای اکساید

60.2283.8267.9267.9267.9267.92زراعت3

NANANANANANAتخمر امعائی۳.الف.

NANANANANANAمدیریت کود حیوانی۳.ب.

NANANANANANAکشت برنج۳.ج.

0.000.000.000.000.000.00اراضی زراعتی۳.د.

NANANANANANAسوزاندن مجوز سواناها۳. هـ.

NANANANANANAسوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز۳.و.

60.22۸۳.۸267.۹267.۹267.۹267.۹2وغیره )استفاده یوریا(۳.ز.

)LULUCF( 16770.9917604.7318150.9218993.9520045.3920934.98مجموع انتشار کاربن دای اکساید به سطح ملی به استثنای

میتان )گیگاگرام(انتشار میتان

573.48568.69591.93576.75574.74575.05زراعت3

407.7۹40۳.۳۹420.2۳4۱2.۳74۱0.6۱4۱0.۹۳تخمر امعائی۳.الف.

۸۸.۹0۸۸.44۸۹.24۸2.0۱۸۱.7۹۸۱.۸۳مدیریت کود حیوانی۳.ب.

76.0676.06۸۱.62۸۱.62۸۱.62۸۱.62کشت برنج۳.ج.

0.000.000.000.000.000.00اراضی زراعتی۳.د.

NONONONONONOسوزاندن مجوز سواناها۳. هـ.

0.7۳0.۸00.۸40.7۵0.7۳0.67سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز۳.و.

0.000.000.000.000.000.00وغیره )استفاده یوریا(۳.ز.

)LULUCF( 644.39640.99666.25651.91652.50656.74مجموع انتشار میتان به سطح ملی به استثنای

نایتروس اکساید )گیگاگرام(انتشار نایتروس اکساید 

22.1823.2423.2720.9520.3218.89زراعت3

NANANANANANAتخمر امعائی۳.الف.

0.460.460.460.460.460.46مدیریت کود حیوانی۳.ب.

NONONONONONOکشت برنج۳.ج.

2۱.7022.7722.7۹20.47۱۹.۸4۱۸.4۱اراضی زراعتی۳.د.

NONONONONONOسوزاندن مجوز سواناها۳. هـ.

0.0۱0.020.020.020.020.02سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز۳.و.

NANANANANANAوغیره )استفاده یوریا(۳.ز.

)LULUCF( 23.6424.7424.7922.5021.8920.53مجموع انتشار نایتروس اکساید به سطح ملی به استثنای

در صفحه بعدی، مرور اجمالی کتگوری های مرتبط، روشها، منبع ضرایب انتشار و آمار فعالیت همراه با عوامل گرایشات، 
درج است.
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1.3.8.2. تخمر امعائی )کتگوری فرعی 3.الف(
مرور اجمالی: میتان به عنوان محصول جانبی از تخمر امعائی که یک پروسه هاضمه بوده که بوسیله آن کاربوهایدریت ها توسط مایکرو ارگانیزم ها 
برای جذب به جریان خون به مالیکول های ساده تجزیه می شوند در حیوانات گیاه خوار تولید می شود. مقدار میتان منتشر شده متکی بر نوع طرق 
هضمی، سن و وزن حیوانات و همچنان کیفیت و کمیت غذای مصرف شده می باشد. حیوانات نشخوارکننده مانند )گاو، گوسفند( منابع عمده میتان 
بود و همچنان مواشی غیرنشخوارکننده مانند )اسب، قاطر و مرکب( نیز بطور اوسط باعث تولید میتان میشوند. انتشار میتان از حیوانات ذیل، برآورد 

گردیده است:

گاو )گاو شیری و سایر انواع گاو(	 

گوسفند )شیری و غیرشیری(	 

بز )شیری و غیرشیری(	 

شتر	 

اسب	 

قاطر و مرکب	 

مرغ	 

3.الف.
تخمر امعائی 

اداره ملی احصائیه و معلومات 
و سازمان خوراک و زراعت ملل 

متحد
آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار

ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل نوسانات انتشار میتان: 

کاهش تعداد گاو های شیری اما افزایش تعداد گاو های غیرشیری	 

کاهش تعداد گوسفند و بز 	 

گرایش

2.3.8.2. مدیریت کود حیوانی )کتگوری فرعی 3.ب(
مرور اجمالی: در جریان ذخیره و تصفیه کود و همچنان در جریان ذخیره کود در زمین و چراه گاه، میتان تولید میگردد. تجزیه کود تحت شرایط 
غیرهوازی )در صورت نبود اکسیجن(، در جریان ذخیره و تصفیه باعث تولید میتان میگردد. عوامل عمده که بر انتشار میتان اثر گذار می باشد، مقدار 

کود تولید شده و قسمت از کود که بطور هوازی تجزیه میگردد، می باشد. 

نایتروس اکساید از طریق نایتروفیکیشن )تغییر بیولوژیکی امونیم به نایتریت( و دینایتروفیکیشن )تغییر بیولوژیکی نایتریت به گاز نایتروجن( که در 
کود موجود است، بطور مستقیم انتشار می یابد. انتشار نایتروس اکساید از کود در هنگام ذخیره و تصفیه آن، بستگی بر محتویات نایتروجن و کاربن 

در کود، و مدت زمان نگهداری و نوع تعامل آن می باشد. 

انتشار غیرمستقیم ناشی از فرار نایتروجن است که در مرحله اول به اشکال امونیا و اکسایدهای نایتروجن، ظاهر میگردد. قسمتی از نایتروجن عضوی 
دفع شده که در جریان جمع آوری و ذخیره کود، به نایتروجن امونیا مبدل میگردد، در قدم نخست وابسته به زمان و درجه پائینتر حرارت می باشد. 

انتشار میتان و نایتروس اکساید به اساس مواشی فوق الذکر و مرغداری، برآورد گردیده است. 

3.ب.
مدیریت کود

اداره ملی احصائیه و معلومات و 
سازمان خوراک و زراعت ملل 

متحد 
آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار

ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم

روش

دلیل نوسانات در انتشار میتان: 

کاهش تعداد گاوها شیری و افزایش تعداد گاو غیرشیری	 

کاهش تعداد گوسفند و بز	 

افزایش تعداد مرغ ها	 

گرایش

3.3.8.2. کشت برنج )کتگوری فرعی 3.ج(
مرور اجمالی: میتان توسط تعامل غیرهوازی مواد عضوی در اراضی پرآب شالی )کشت برنج( تولید میگردد. میتان در مرحله اول از طریق مزارع 

برنج به فضا منتشر میگردد.  3.ج.
اداره ملی احصائیه و معلومات کشت برنج

و سازمان خوراک و زراعت ملل 
متحد

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل افزایش انتشار میتان، در واقع افزایش ساحه کشت شالی در دهه اخیر می باشد. گرایش
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4.3.8.2. اراضی زراعتی )کتگوری 3.د(
مرور اجمالی:

انتشار مستقیم نایتروس اکساید: در اکثریت از اراضی زراعتی، افزایش موجودیت نایتروجن، باعث افزایش میزان  نایتروفیکیشن )تغییر بیولوژیکی 
نایتروس اکساید میگردد. دلیل  نایتروجن( گردیده و بالاخره باعث تولید  نایتریت به گاز  بیولوژیکی  نایتریت( و دینایتروفیکیشن )تغییر  امونیم به 

افزایش موجودیت نایتروجن، میتواند ناشی از فعالیت های انسانی ذیل باشد: 

کودهای نایتروجن دار،	 

استفاده از نایتروجن عضوی )مانند کود حیوانی، کمپوست، لجن فاضلاب وغیره(	 

ادرار و مدفوع حیوانات با محتویات نایتروجن که در مزارع، علفچرها و اراضی زراعتی توسط حیوانات در حال چراء دفع میشود	 

تفاله های محصولات زراعتی با محتویات نایتروجن )سرزمینی و زیرزمینی(، از جمله محصولات با محتویات نایتروجن و تثبیت شده از علوفه 	 
در هنگام تجدید چمنزارها و علفچرها

معدنی سازی اراضی زراعتی که مواد عضوی خود را از اثر تغییر استفاده از اراضی یا مدیریت ازاضی از دست داده باشد، توسط نایتروجن	 

زهکشی یا مدیریت خاک های عضوی. 	 

انتشار غیرمستقیم نایتروس اکساید: علاوه بر انتشار مستقیم نایتروس اکساید از خاک های مدیریت شده که از طریق راهکار مستقیم )یعنی مستقیماً 
از خاک که در آن نایتروجن استفاده میشود(، رخ می دهد، انتشار نایتروس اکساید همچنان از طریق دو راهکار غیر مستقیم ذیل، رخ می دهد: 

فرار نایتروجن بشکل امونیا و اکساید های نایتروجن و تعامل این گازها و محصولات آن یعنی آیون های امونیا و آیون های نایتریت بالای . ۱
اراضی و سطح خلیج ها و سایر منابع آب، و 

تفاله های . 2 باشند،  گردیده  تبدیل  دار  نایتروجن  خاک های  به  و  شده  استفاده  کیمیاوی  کودهای  آنها  در  که  اراضی  از  روان  آب  و  شستشو 
محصولات زراعتی، معدنی سازی خاکهای عضوی که در اثر شیوه های مدیریت زمین و تغییر در کاربرد زمین، کاربن خویش را از دست 

می دهند، و مواد فاضله حیوانی )پارو( و ادرار که حیوانات در علفچرها از خود به جا می گذارند.

3.د
اراضی زراعتی

اداره ملی احصائیه و معلومات و 
سازمان خوراک و زراعت ملل 

متحد
آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار

ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم

روش

دلیل کاهش و نوسانات انتشار:

افزایش مصارف کود مصنوعی )یوریا(،	 

نوسانات در مقدار کود که در اراضی استفاده شده،	 

کاهش مقدار تفاله های محصولات زراعتی به دلیل کاهش تولید محصولات مانند، گندم، جو، جواری، برنج وغیره،	 

افزایش مقدار تفاله های محصولات زراعتی به دلیل افزایش تولید این محصولات )مانند نخود، کچالو، گل آفتاب پرست(.	 

گرایش

5.3.8.2. سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز )کتگوری فرعی 3.و(
مرور اجمالی: این کتگوری انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز را احتوا مینماید. این شیوه در افغانستان معمول 

نیست، زیرا این تفاله ها در کشور منحث مواد سوختی برای پخت و پز و تسخین خانه ها استفاده میگردد.  3.و.

سوزاندن تفاله های 
زراعتی در فضای باز 

اداره ملی احصائیه و معلومات 
و سازمان خوراک و زراعت ملل 

متحد
آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار

ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل کاهش و نوسانات انتشار: 

کاهش مقدار تفاله های زراعتی )مانند گندم، جو، جواری و برنج( به دلیل کاهش تولید این محصولات، و	 

افزایش مقدار تفاله های زراعتی )مانند نخود، کچالو، گل آفتاب پرست( به دلیل افزایش تولید این محصولات.	 

گرایش

6.3.8.2. وغیره )کتگوری فرعی 3.ز(
مرور اجمالی: علاوه نمودن یوریا در اراضی زراعتی در جریان کود دادن منجر به ضیاع کاربن دای اکساید در پروسه تولید صنعتی میگردد. یوریا 
CO)NH( درین تعامل در حضور آب و انزایم های یوریا، به امونیا، ایون هایدروکسیل و بای کاربونیت، تبدیل میگردد. به تعقیب افزونی آهک، 

2
(

2
(

مشابه به تعامل خاک، بای کاربونیت تشکیل شده به کاربن دای اکساید و آب، تجزیه میکردد.
3.ز.

وغیره )تولید یوریا(
اداره ملی احصائیه و معلومات و 

سازمان خوراک و زراعت ملل 
متحد

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم

روش

انتشار کاربن دای اکساید به دلیل مشخصات خاک و موجودیت یوریا، در حالت نوسان قرار داشت.  گرایش
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4.8.2. زباله  ها )سکتور پنجم هیئت بین الدول تغییر اقلیم(
در سال ۱۳۹6، انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زباله  ها ۱۵02.27 گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید برآورد گردیده، که 
۳.۵ فیصد مجموع انتشار به سطح ملی را احتوا می کند. از سال ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، انتشار ازین سکتور ۱۳ فیصد افزایش یافته 

که دلیل عمده آن افزایش جمعیت و دفع زباله  های جامد می باشد.

شکل 4۹: مجموعی انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زباله  ها بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از سکتور زباله  ها )به شکل 4۹ مراجعه گردد(: 

تصفیه و تخلیه فاضلاب )کتگوری ۵.د(، تقریباً 2.۸ فیصد مجموع انتشار گازهای گلخانه ای را تشکیل می دهد	 

دفع زباله  های جامد )کتگوری ۵.الف(، تقریباً 0.۵ فیصد مجموع انتشار گازهای گلخانه ای را تشکیل می دهد	 

تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد )کمپوست( )کتگوری ۵.ب(، که تقریباً 0.۱ فیصد مجموع انتشار گازهای 	 
گلخانه ای را تشکیل می دهد

سوزاندن زباله  های جامد در فضای باز )کتگوری ۵.ج( که تقریباً 0.۱ فیصد مجموع انتشار گازهای گلخانه ای را 	 
تشکیل می دهد

در سال ۱۳۹6، عمده ترین گاز گلخانه ای از سکتور زباله  ها، گاز میتان با سهم مجموعی ۸4.4 فیصد بود، که به تعقیب آن 
نایتروس اکساید با سهم ۱۵.2 فیصد و کاربن دای اکساید با سهم 0.4 فیصد، قرار دارد. 

اشکال ۵0 الی ۵6 و جدول ۱۸، انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زباله  ها را در جریان سال های ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6، نشان 
می دهد.
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شکل ۵0: مجموع انتشار کاربن دای اکساید از سکتور زباله  ها بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

شکل ۵۱: مجموع انتشار میتان از سکتور زباله  ها بین سالهای ۱۳۹۱ الی ۱۳۹6

شکل ۵2: مجموع انتشار نایتروس اکساید از سکتور زباله  ها بین سالهای ۱۳۹۱ - ۱۳۹6
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جدول جدول 1717: انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زباله  ها در جریان سال های : انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زباله  ها در جریان سال های 13911391 الی  الی 13961396

139113921393139413951396کتگوری های منبع انتشار و جذب/برداشت گازهای گلخانه ای 

گازهای گلخانه ای )گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید(انتشار گازهای گلخانه ای

1333.391358.721386.691417.301446.591502.27زباله  ها5

۱47.4۹۱۵۵.76۱66.7۱۱۸0.۳6۱۹7.۱۱2۱6.۳6دفع زباله  های جامد۵.الف.

46.704۸.4۵۵0.۱4۵۱.76۵۱.4۹۵4.۱۳تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد۵. ب.

۳0.۳۳۳0.46۳0.4۱۳0.۱۹2۸.762۸.۸7سوزاندن زباله  های جامد در فضای باز۵. ج.

۱۱0۸.۸6۱۱24.0۵۱۱۳۹.4۳۱۱۵4.۹۹۱۱6۹.2۳۱202.۹2تصفیه و تخلیه فاضلاب۵. د.

انتشارمجموعی گازهای گلخانه ای به سطح ملی )به استثنای سکتور کاربرد اراضی، 
تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری(

39924.6241003.3442195.7541995.1942880.7743471.39

کاربن دای اکساید )گیگاگرام(انتشار کاربن دای اکساید

6.566.596.586.536.226.25زباله  ها5

0.000.000.000.000.000.00دفع زباله  های جامد۵.الف.

NANANANANANAتصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد۵. ب.

6.۵66.۵۹6.۵۸6.۵۳6.226.2۵سوزاندن زباله  های جامد در فضای باز۵. ج.

NANANANANANAتصفیه و تخلیه فاضلاب۵. د.

انتشارمجموعی کاربن دای اکساید به سطح ملی )به استثنای سکتور کاربرد اراضی، 
تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری(

16770.9917604.7318150.9218993.9520045.3920934.98

میتان )گیگاگرام(انتشار میتان

45.0945.9446.9047.9749.0650.73زباله  ها5

۵.۹06.2۳6.677.2۱7.۸۸۸.6۵دفع زباله  های جامد۵.الف.

۳۸.0۳۳۸.۵0۳۸.۹۹۳۹.47۳۹.۹۱۱.26تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد۵. ب.

0.0۸0.0۸0.0۸0.0۸0.070.07سوزاندن زباله  های جامد در فضای باز۵. ج.

۱.0۹۱.۱۳۱.۱7۱.2۱۱.2040.74تصفیه و تخلیه فاضلاب۵. د.

انتشارمجموعی میتان به سطح ملی )به استثنای سکتور کاربرد اراضی، تغییر در 
کاربرد اراضی و جنگلداری(

644.39640.99666.25651.91652.50656.74

نایتروس اکساید )گیگاگرام(انتشار نایتروس اکساید

0.670.680.700.710.720.76زباله  ها5

0.000.000.000.000.000.00دفع زباله  های جامد۵.الف.

0.۵۳0.۵40.۵۵0.۵60.۵۸0.0۸تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد۵. ب.

0.070.070.070.070.070.07سوزاندن زباله  های جامد در فضای باز۵. ج.

0.070.070.070.070.070.62تصفیه و تخلیه فاضلاب۵. د.

انتشارمجموعی نایتروس اکساید به سطح ملی )به استثنای سکتور کاربرد اراضی، تغییر 
در کاربرد اراضی و جنگلداری(

23.6424.7424.7922.5021.8920.53
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شکل ۵۳: مجموع انتشار گازهای گلخانه ای از سکتور زباله  ها در سال ۱۳۹6 شکل ۵4: انتشار مجموعی کاربن دای اکساید از سکتور زباله  ها در سال 

۱۳۹6

شکل ۵۵: مجموع انتشار میتان از سکتور زباله  ها در سال ۱۳۹6 شکل ۵6: مجموع انتشار نایترورس اکساید از سکتور زباله  ها در سال ۱۳۹6

زباله  های جامد به دلیل فعالیت های خانوارها، دفاتر، دکاکین، مارکیت ها، رستورانت ها، نهادهای عامه، دستگاه های صنعتی، 
تسهیلات آبرسانی و زهکشی، ساحات ساختمانی و تخریبی و فعالیت های زراعتی، تولید میگردد.

قابلیت دسترسی و کیفیت آمار و ارقام در مورد تولید زباله  های جامد و همچنان نحو تصفیه و تخلیه آن در تمام کشورها 
بطور قابل ملاحظه ی متفاوت است. در افغانستان، احصائیه ها درمورد تولید زباله  ها و نحو دفع آنها در ده سال اخیر به قدر 
کافی بهبود یافته است، اما باز هم در رابطه به آمار کلی زباله  ها که تمام انواع زباله  ها و تخنیک های دفع آنرا در بر بگیرد، 
خلاها و نارسائی های موجود است. ازینرو، تحلیل و تجزیه کلی پیرامون پروسه جمع آوری، روش های دفع و تصفیه، صورت 

گرفته و گام های ذیل درین عرصه برداشته شده است:

تعریف زباله های جامد. ۱

روش های جمع آوری و دفع زباله  ها: شناسائی دفع و تصفیه زباله  ها. 2

جمع آوری آمار فعالیت در مورد تولید زباله  ها بطور سالانه از سال ۱۳2۹ بدینسو. ۳

 

الف.۵
زباله هادفع 

٪۱۴

ب.۵
تصفیه 

بیولوژیکی 
زباله های جامد

٪۴

ج.۵
سوزاندن 

زباله ها در فضای
باز
٪۲

د.۵
تصفیه و تخلیه

فاضلاب
٪۸۰

گازهای گلخانه ای از کتگوریانتشار سهم
۱۳۹۶در سال زباله ها های سکتور 

 

الف .۵
زباله های دفع 

جامد
٪۰٬۰

ب.۵
تصفیه و تخلیه 

فاضلاب
٪۰٬۰

ج.۵
سوزاندن زباله ها 

در فضای باز
٪۱۰۰

د.۵
تصفیه بیولوژیکی

زباله های جامد
٪۰٬۰

ی از کتگورسهم انتشار کاربن دای اکساید 
۱۳۹۶های سکتور زباله ها در سال 

 

الف.۵
زباله های جامددفع 

٪۱۷٬۱

ب.۵
تصفیه 

بیولوژیکی 
زباله های جامد

٪۲٬۵

ج.۵
زباله های سوزاندن 

جامد در فضای باز
٪۰٬۱

د.۵
ه تصفیه و تخلی

فاضلاب
٪۸۰٬۳

ر گوری های سکتوسهم انتشار میتان از کت
۱۳۹۶زباله های در سال 

 

الف.۵
دفع زباله های 

جامد
٪۰٬۰

ب.۵
یکی تصفیه بیولوژ

زباله های جامد
٪۱۰

ج.۵
سوزاندن زباله ها در 

فضای باز
٪۹

د.۵
تصفیه و تخلیه 

فاضلاب
٪۸۱

های گوریسهم انتشار نایتروس اکساید از کت
۱۳۹۶سکتور زباله ها در سال 
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مکان دفن زباله های شهری، کابل © برنامه محیط زیست ملل متحد

برآورد انتشار گازهای گلخانه ای برحسب روش های مختلف دفع و تصفیه زباله  ها. 4

برای برآورد انتشار میتان از دفع زباله  های جامد )دفن زباله  ها( مستلزم آمار و ارقام درمورد موارد ذیل است: 

تولید زباله  های جامد شهری از سال ۱۳2۹ بدینسو	 

تولید زباله  ها در لجن زار ها، از سال ۱۳2۹ بدینسو	 

تولید زباله  های صنعتی، از سال ۱۳2۹ بدینسو	 

میزان بازیافت از سال ۱۳2۹ بدینسو	 

برای سایر روش های تصفیه و تخلیه زباله  ها – سوزاندن زباله  ها در فضای باز، کمپوست )شاخه بری و خیشاوه(، دفع 
غیرهوازی، تصفیه بیولوژیکی و میکانیکی، برای نخستین سال فهرست موجودی که سال ۱۳67 تعیین شده، آمار و ارقام نیاز 

است.

در صفحه بعد، پروسه جمع آوری و روش های مختلف دفع زباله  ها بطور تصویری، ارائه شده است. 
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1.4.8.2. دفع زباله  های جامد )کتگوری فرعی 5.الف(
مرور اجمالی: انتشار میتان از دفع و تصفیه زباله  های جامد شهری، صنعتی وغیره بدست می آید. تولید این گاز اکثراً دو ماه بعد از دفن زباله  ها 
شروع شده و الی ۱00 سال ادامه می یابد. در جریان پروسه تجزیه مقدار میتان منتشر شده به طور مستقیم با بخش از کاربن عضوی قابل تجزیه 
)DOC( متناسب است، که به عنوان محتویات کاربن در انواع مختلف زباله  ها که مشتمل بر مواد قابل تجزیه عضوی مانند کاغذ، منسوجات، زباله 
 های پارک های تفریحی، پسمانده غذا، زباله چوب و بوریا می باشد، تعریف گردیده است. با توجه به روش های مختلف مدیریت زباله  ها در کشورها، 

ساحات دفع زباله  های شهری میتواند به ساحات مدیریت شده، غیرمدیریت شده و نامشخص طبقه بندی گردند.

تمام ساحات مخصوص دفن زباله  ها در افغانستان منحیث "ساحات نامشخص" در نظر گرفته شده است. انتشار میتان ناشی از ساحات دفن زباله  ها 
بطور غیرقانونی در )کتگوری ۵.ب کمپوست( تخصیص یافته، زیرا زباله  ها اکثراً بطور هوازی )با اکسیجن( به دلیل وزن و تراکم کمتر، تعامل میکنند. 

5.الف.

دفع زباله  های جامد

اداره ملی احصائیه و معلومات 
و قضاوت کار شناسان

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل افزایش انتشار میتان:

فعالیت های روزافزون دفن زباله  ها به دلیل افزایش جمعیت و میزان بیشتر تولید زباله  ها	 

کاهش دفع غیرقانونی زباله  ها )ساحات( و سوزاندن آنها در فضای باز،	 

گرایش

2.4.8.2. تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد )کتگوری فرعی 5.ب(
مرور اجمالی: انتشار میتان و نایتروس اکساید از »تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد« که یا به شکل کمپوست یعنی هضم غیرهوازی زباله های عضوی 
ویا تصفیه میخانیکی – بیولوژیکی میباشد، به دست میآید. انتشار گازهای گلخانه ای صرف برحسب کمپوست برآورد شده است، زیرا تولید بایوگاز 
)هضم غیرهوازی زباله  های عضوی( تا هنوز در افغانستان معمول نیست. کمپوست یک پروسه هوازی است و یک قسمت اعظم از کاربن عضوی 
قابل تجزیه در زباله  ها به کاربن دای اکساید تبدیل میشود. میتان در بخش های غیرهوازی کمپوست تشکیل میگردد، اما تا حد زیادی در قسمت های 

هوازی کمپوست، به اکساید تبدیل میشود. 

ساحات دفن زباله  های غیرقانونی، به بخش کمپوست )کتگوری ۵.ب( اختصاص یافته است، زیرا تعامل زباله  ها با کمپوست )بطور هوازی با آکسیجن( 
نسبت به دفن زباله  ها )بطور هوازی( بیشتر قابل مقایسه است. 

5.ب.

تصفیه بیولوژیکی زباله 
 های جامد

مختص به دستگاه– د افغانستان 
برشنا شرکت

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم

روش

قابل ملاحظه جمعیت، کمپوست سازی و  به دلیل رشد  زباله  ها  تولید بیشتر  انتشار گازهای گلخانه ای  افزایش روزافزون  عامل 
همچنان به دلیل دفع زباله  ها در حویلی ها و دفع غیرقانونی در ولسوالی ها، قریه ها و زباله دانی ها میباشد. 

گرایش

3.4.8.2. سوزاندن زباله  ها در فضای باز )کتگوری فرعی 5.ج(
مرور اجمالی: انتشار گازهای گلخانه ای از این کتگوری ناشی از سوزاندن زباله  ها یا در کارخانه های زباله سوز و یا هم در فضای باز میباشد که به 

فعالیت های ذیل تقسیم میشود:

۵.ج.۱. سوزاندن زباله  ها )همراه و یا بدون احیای انرژی(	 

۵.ج.2. سوزاندن زباله  ها در فضای باز	 

معلومات موثق در مورد روش های سوزاندن زباله ها قابل دسترس نیست، بناً، این منبع برآورد نگردیده است. انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از 
سوزاندن زباله  ها در فضای باز، تا حدی برآورد و تخمین شده است.

5.ج.

سوزاندن زباله  ها در 
فضای باز

مختصادراه ملی احصائیه و 
معلومات و قضاوت کارشناسان 

برشنا شرکت
آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار

ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم 

روش

دلیل نوسانات مصرف موادسوختی و انتشار ناشی از آن عوامل ذیل است: 
افزایش جمعیت و میزان تولید زباله  ها	 

نیازمندی شدید بخاطر مدیریت مناسب زباله  ها	 

روش های ناکافی مدیریت زباله  ها	 

گرایش
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4.4.8.2. تصفیه فاضلاب )کتگوری فرعی 5.د(
مرور اجمالی: این کتگوری انتشار میتان از فاضلاب در هنگام تصفیه و تخلیه آن به شکل غیرهوازی را در برمیگیرد. فاضلاب همچنان منبع از انتشار 
نایتروس اکساید می باشد. انتشار کاربن دای اکساید از فاضلاب در نظر گرفته نشده است، زیرا این انتشار منشۀ بایوجنیک دارد. فاضلاب از منابع 
مختلف خانگی، تجاری و صنعتی سرچشمه می گیرد و به اشکال مختلف به این فاضلاب رسیدگی میگردد، گهی در محل )بدون اینکه جمع آوری 
شوند(، بعضاً از طریق زهکشی به محل متمرکز )جمع آوری شده( یا در مجاورت منابع بدون رسیدگی و کنترول تخلیه میگردد. فاضلاب خانگی به 

عنوان آب اضافه بعد از استفاده خانوارها یاد میگردد، اما منشه فاضلاب صنعتی صرف روش های صنعتی می باشد. 

مهاجرت ها از محلات روستائی به مناطق شهری، رشد سکتور صنعتی و افزایش جمعیت، بالای تولید فاضلاب اثرات قابل ملاحظه ی وارد میکنند. در 
کشورهای با عواید کم مانند افغانستان، ایجاد نهادها، صنعتی سازی، رشد سریع جمعیت، توسعه غیرپلانی شهری و فعالیت های غیر رسمی از جمله 
معضلات عمده فاضلاب و آلودگی آب میباشند. به دلیل تولید بالای گاز میتان از فاضلاب های تشناب های بدرفت، این کتگوری از جمله منابع مهم 

گازهای گلخانه ای در افغانستان محسوب میگردد. 

5.د.

تصفیه و تخلیه فاضلاب

اداره ملی احصائیه و معلومات و 
قضاوت ماهرین

آمار فعالیت پیش فرض ضریب انتشار
ردیف 1 رهنمود سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم

روش

دلیل افزایش بی پیشنیه گازهای گلخانه ای رشد جمعیت می باشد. اما تسهیلات مناسب آبرسانی در مناطق شهری، این گرایش را 
متعادل نساخته است. 

گرایش

دامنه های پامیر© ایوب علوی/ مؤسسه تحفظ حیات وحش
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قندهار, 20۱۹ © اصغر نورمحمدی/ برنامه محیط زیست ملل متحد

اقدامات کاهش انتشار 3
گازهای گلخانه ای
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1.3. مقدمه
استراتیژی و پلان عمل تغییر اقلیم افغانستان )ACCSAP(، سند استراتیژیک و پلان عمل دراز مدت بوده که اولویت های 
تغییر اقلیم، استراتیژی ها و اقدامات که دربرگیرنده سازگاری و کاهش انتشار می باشد را طرح می کند. علاوه بر آن، این سند 
در صدد رفع خلاها و همچنان شناسائی روابط استراتیژیک مالی و عملیاتی برای حمایت از فعالیت های می باشد که در 

استراتیژی و پلان عمل تغییر اقلیم افغانستان شامل گردیده اند. 

در پروسه های پلان گذاری به سطح ملی، با محوریت چارچوب صلح و انکشاف ملی افغانستان که برنامه های اولویت ملی 
راهنمای استراتیژیک آن میباشد، نهادهای بین المللی تغییر اقلیم برای تحقق اهداف انکشاف ملی، کاهش انتشار گازهای 

گلخانه ای و سازگاری با تغییر اقلیم می توانند فرصت های ارزشمدی را به بار آورند.

با درک این موضوع که کاهش انتشار و سازگاری با تغییر اقلیم مستلزم یک روش گسترده و چندین سکتوری است که شامل 
تدابیر مختص به هر سکتور می باشد، دولت جمهوری اسلامی افغانستان در کنار برنامه های عمل ملی سازگاری، چندین 
بیانگر یک سلسله  برنامه ها  این  )به جدول ۱۹ مراجعه گردد(.  ایجاد نموده است  را  انتشار  اقدامات مناسب ملی کاهش 
پالیسی ها و تدابیر می باشد که کشور بطور مشروط ملزم بر تطبیق آن الی سال ۱40۹ در سکتورهای انرژی، صنعت، زراعت 
و زباله  ها با اثرات کاهش انتشار تخمین شده ۱۳.6 فیصدی مجموع انتشار گازهای گلخانه ای به استثنای کاربرد اراضی، تغییر 

در کاربرد اراضی و جنگلداری )LULUCF( در مقایسه با سناریوی طبق معمول می باشد۸0.

توقع میرود اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار در رسیدن به اهداف مشروط مشارکت معین ملی افغانستان کمک کند. 
استراتیژی و پلان عمل تغییر اقلیم افغانستان )ACCSAP( صراحتاً بیان میدارد که تطبیق اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار 

ارائه شده با توجه به سطح میزان حمایت جهانی، مشروط می باشد.

2.3. فعالیت های قبلی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای
طی دو دهه اخیر، افغانستان قادر به اجرای یک تعداد زیاد از پروژه های خورد و کوچک در عرصه های انرژی قابل تجدید 
و صرفه جوئی انرژی، گردیده است. بطور مجموعی 4۵0 پروژه  کوچک انرژی آبی با ظرفیت مجموعی نصب شده 6.۹ 

میگاوات، گزارش گردیده است.

نخستین دستگاه انرژی بادی افغانستان در ولایت پنجشیر در سال ۱۳۸7 با ظرفیت مجموعی ۱00 کیلووات، اعمار گردید. 
بطور مجموعی شش پروژه انرژی بادی با ظرفیت مجموعی 2۳0 کیلووات تکمیل یافته است. بطور تخمینی 200 دستگاه 
کوچک بایوگاز در ولایت کندهار نصب گردیده و تقریبا ۱00 دستگاه دیگر در ولایت جلال آباد تا هنوز نصب و به بهره 
درین  تطبیقی  همتایان  چندین  و  گردیده  ایجاد  پراگنده  بطور  کشور  تمام  در  پروژه ها  این  است۸۱.  شده  سپرده  برداری 

فعالیت ها دخیل بودند که تعقیب و بررسی را دشوار ساخته است.

دولت جمهوری اسلامی افغانستان پالیسی صرفه جوئی خویش را در سال ۱۳۹۵ ایجاد نمود. برای تطبیق این پالیسی وزارت 
انرژی و آب پروژه را به ارزش ۳.۸ میلیون دالر امریکائی به منصۀ اجرا گذاشت که تحت آن ۳۹ اداره دولتی، چراغ های 
ناکارآمد و نامناسب را با چراغ های کم مصرف )LED(، تعویض نمود. این پروژه منتج به کاهش 4.22 میگاوات در تقاضای 

انرژی گردید، تطبیق مرحله دومی این پروژه برای سال های ۱۳۹۸، پلان گذاری شده است.

یکی از ابتکاراتی که دولت جمهوری اسلامی افغانستان آن را شناسائی نموده است، سرمایه گذاری بالای منابع انرژی قابل 
تجدید با اهداف افزایش دسترسی به خدمات برق و توسعه فرصت های کاروبار در داخل کشور می باشد. به طور ویژه، هدف 
دولت جمهوری اسلامی افغانستان اینست که تا سال ۱4۱۱، به اندازه ۱0 فیصد انرژی برق مورد نیاز خویش را که بین ۳۵0 

الی ۵00 میگاوات تخمین زده شده است را از طریق انرژی قابل تجدید بدست آورد.

در ماسترپلان سکتور برق افغانستان، گزینه های بزرگ انرژی آبی ذیل برای رشد و توسعه آینده شناسائی گردیده است۸2. 
تحقق و اجرای پروژه های بزرگ انرژی برق آبی در افغانستان به دلیل شرایط ناگوار امنیتی و بودیجه موجوده کشور، بسیار 
دشوار است. همچنان برای تطبیق چنین برنامه های بزرگ برق آبی، یک سلسله موانع سیاسی نیز با کشورهای همسایه 

وجود دارد.
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جدول جدول 1818: دستگاه های پیشنهادی انرژی برق آبی: دستگاه های پیشنهادی انرژی برق آبی

ظرفیت نصب شده )میگاوات(پروژه انرژی آبیسال نخست عملیاتی
سرمایه گذاری

 )میلیون دالر امریکائی(

انرژی سالانه 

)گیگاوات ساعت(

40200۱۹7بند سلماانتظار میرود بزودی نهائی شود

۱۸۹0۹۱بخش کجکیانتظار میرود بزودی نهائی شود

۳00600۱4۸۵کنر ب۱40۳

7۸۹20004772کنر الف۱40۵

۱00۳004۹۳افزونی بند کجکی۱407

۹0400444علم باغ۱40۸

2۱0600۹6۸باغ دره ۱4۱۱

علاوه براین، تحت برنامه انرژی پایدار برای انکشاف روستائی، تحت وزارت احیاء و انکشاف دهات۸۳، چندین پروژه کوچک 
در سراسر کشور تطبیق گردیده است که خلاصه این دستآوردها قرار ذیل است:

توزیع 4400 پایه اجاق های مقرون به صرفه در چهار ولایت کشور )کابل، ننگرهار، هرات و پروان(. ۱

نخستین پروژه  هایبرد با شبکه های کوچک با ظرفیت ۳40 کیلووات در ولسوالی دره نور ولایت ننگرهار که هفت . 2
قریه حاوی 2000 خانوار را با چند شرکت کوچک و میانه، تحت پوشش قرار داده

نصب مودل های نمایشی )دستگاه کوچک انرژی بادی، توربین های بادی، چراغ های آفتابی جاده ها( در پارک . ۳
تکنالوژیکی روستائی وزارت احیاء و انکشاف دهات۸4

نظر به شرایط ویژه افغانستان آنچه نتیجه گیری می شود این است که طرح گزینه های کوچک انرژی قابل تجدید در کوتاه 
مدت باید در اولویت کاری قرار گیرد. این چنین گزینه ها به قدر وافر قابل دسترس می باشد و دسترسی و تمویل مالی آن 
ساده، و همچنان دانش و توانائی موجود برای اجرای آن کافی و بسنده است و تطبیق این چنین طرح ها )شبکه عمومی یا 
شبکه های کوچک مجزا( انعطاف پذیر است و در نهایت هیچ نوع موانع خاص مالی و سیاسی صد راه آنها موجود نمیباشد.

هرات، بند سلما، 20۱6
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3.3. اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار افغانستان 
به تعقیب ارسال گزارش اهداف معین مشارکت ملی )INDC( در سال ۱۳۹4، افغانستان، اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار 
خویش را جهت کاهش ۱۳.6 فیصد انتشار گازهای گلخانه ای الی سال ۱40۹ تهیه نمود. جدول ۱۹ ذیل، فهرست و جزئیات 

اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار افغانستان را ارائه می دهد.
جدول جدول 1919: فهرست اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار افغانستان جهت تحقق : فهرست اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار افغانستان جهت تحقق 13.613.6 فیصد کاهش مشروط انتشار الی سال  فیصد کاهش مشروط انتشار الی سال 858514091409

کتگوری اقدام 
مناسب ملی 
کاهش انتشار

جزئیات اقدام مناسب ملی کاهش انتشارشریک ذیربط نهادیفعالیت هامحدوده کاری 

پالیسی
حمایت از ایجاد 

پالیسی و رهنمود 
ملی

حمایت از پالیسی سازی صرفه 
جوئی انرژی برای افغانستان

نهاد رهبری کننده: 
وزارت صنایع و معادن

سایرین: اداره ملی 
حفاظت محیط زیست

تمرکز عمده بر صرفه جوئی انرژی وجود ندارد. اقدام مناسب ملی کاهش 
انتشار پیشنهادی، اهداف و چارچوب پالیسی را تعیین خواهد نمود. 

فعالیت های مورد نظر عبارت از صرفه جویی انرژی در استخراج معادن، 
لوازم خانگی شرکت های کوچک و میانه و سایر سکتورها میباشد. برعلاوه، 

افرایش آگاهی عامه باید صورت گرفته و بیسلاین نیز ایجاد گردد.

پالیسی/ برنامه/ 
پروژه

ایجاد زیربنای پایدار 
شهری

رهنمودها در مورد مسکن 
پایدار شهری، مدیریت زباله  ها، 
طراحی و دیزاین های ساختمان 

های مثمر انرژی

نهاد رهبری کننده: 
وزارت شهر سازی و 
ازاضی، شاروالی کابل

سایرین: اداره ملی 
حفاظت محیط زیست، 

وزارت انرژی و آب

زندگی پایدار شهری میتواند انتشار گازهای گلخانه ای و آلودگی ها را 
کاهش بخشد. راهنمایی های پالیسی به هدف استفاده از آبگرم کن ها 

برای تهیه آب گرم، استفاده درست لوازم، طراحی شده اند. 

فعالیت ها برای رهنمود های پایدار مسکن در زمینه انتخاب مواد 
ساختمانی. 

پالیسی/ برنامه/ 
پروژه

ترانسپورت پایدار 
شهری

تهیه و تدوین پالیسی و 
مقرارات برای ترانسپورت 

پایدار شهری 

نهاد رهبری کننده: 
وزارت ترانسپورت و 

هوانوردی ملکی

سایرین: اداره ملی 
حفاظت محیط زیست 

ایجاد معیارات و استندردها برای وسایط نقلیه، تنظیم حمل و نقل ترافیک 
بدون مسافر، طرح پالیسی ها و تدابیر برای تنظیم وسایط نقلیه کهنه، 

اتخاذ تدابیر برای چارچوب نهادی مدیریت ترافیک و ایجاد هیات دولتی 
مسئول ترانسپورت پایدار شهری.

پروژه

معرفی تخته های 
آفتابی، بایوماس و 

سایر انواع انرژی قابل 
تجدید برای بهبود 

دسترسی به انرژی در 
مناطق روستائی

ترویج سیستم های غیرمتمرکز 
انرژی قابل تجدید برای رشد 

اقتصادی

وزارت احیاء و 
انکشاف دهات، وزارت 

انرژی و آب

ترویج گزینه ها برای رشد شرکت ها در مناطق روستائی با استفاده از 
انرژی قابل تجدید، تکمیل سازی شبکه های ملی یا منطقوی با تولید انرژی 

غیرمتمرکز

علاوه بر اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار ارائه شده، پالیسی ها و پلان ها بخصوص برای جنبه های سازگاری و کاهش اثرات 
تغییر اقلیم، وجود دارد. جدول 20 این نوع پالیسی ها وپلان ها را بطور ذیل خلاصه ساخته است.

جدول جدول 2020: پالیسی ها و پلان های موجوده تغییر اقلیم: پالیسی ها و پلان های موجوده تغییر اقلیم

پالیسی ها و پلان های مربوط به تغییر اقلیمشماره

چارچوب استراتیژیک پالیسی برای سکتور آب۱

پلان مدیریتی علفچرها2

پلان ملی مدیریت جنگلات۳

استراتیژی سکتور انرژی4

استراتیژی ملی محیط زیست۵

چارچوب ملی انکشاف زراعت6

استراتیژی و پلان عمل ملی تنوع حیات7

انرژی برای انکشاف روستائی۸

پلان عمل ملی محیط زیستی۹

پلان عمل استراتیژیک ملی برای کاهش خطرات حوادث۱0

برنامه اولویت ملی مدیریت آب و منابع طبیعی۱۱

پالیسی ملی انرژی قابل تجدید۱2
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پلان ملی سازگاری۱۳

استراتیژی و پلان عمل ملی تغییر اقلیم۱4

خود ارزیابی نیازمندی های ظرفیت ملی برای مدیریت محیط زیست جهانی ۱۵

برنامه ملی سازگاری اقدام برای تغییر اقلیم۱6

چارچوب صلح و انکشاف ملی افغانستان ۱7

اولین گزارش ملی تغییر اقلیم۱۸

دومین گزارش ملی تغییر اقلیم۱۹

برنامه تامین آب، حفظ الصحه و آبرسانی مناطق روستائی سال های ۱۳۹۵ الی 20۱۳۹۹

ماسترپلان سکتور انرژی افغانستان 2۱

یادداشت: برای فهرست مکمل از قوانین ملی به دومین گزارش ملی تغییر اقلیم مراجعه نمائید.

همانطور که در جدول ۱۹ مشهود است، اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار به صورت گسترده  تعیین گردیده که باید به 
فعالیت های منسجم تر که به راحتی قابل اندازه گیری، گزارش دهی و تائید باشند، مبدل شوند.

درین اواخر، اداره ملی حفاظت محیط زیست با همکاری  تخنیکی برنامه محیط زیست ملل متحد، یک مطالعه موردی را 
به منصۀ اجراء گذاشت که هدف آن شناسائی برنامه ها و پروژه های میباشد که در دستیابی به اهداف ارائه شده در اقدامات 

مناسب ملی کاهش انتشار موثر واقع میشود۸6. 

جدول جدول 2121: فهرست اقدامات کاهش انتشار شناسائی شده: فهرست اقدامات کاهش انتشار شناسائی شده

کتگوریاقدام کاهش انتشارشماره

برنامه های آموزشی و مشورتیسیستم ملی معلومات تغییر اقلیم۱

2 )REEEF( برنامه های آموزشی و مشورتیطرح صندوق انرژی قابل تجدید و صرفه جوئی انرژی

برنامه های آموزشی و مشورتیکودهای انرژی در سکتور ساختمانی۳

4)LSHA( برنامه های آموزشی و مشورتیبرچسپ گذاری و استندردها برای لوازم خانوار

اقدامات واجد شرایط میکانیزم توسعه پاک -برنامه فعالیت )پروژه های عینی و ملموس(آب گرمکن های آفتابی در خانوارها۵

اقدامات واجد شرایط میکانیزم توسعه پاک -برنامه فعالیت )پروژه های عینی و ملموس(اتصال برق در مناطق روستائی با استفاده از انرژی قابل تجدید6

اقدامات واجد شرایط میکانیزم توسعه پاک -برنامه فعالیت )پروژه های عینی و ملموس(اتصال شبکه فتوولتائیک7

اقدامات واجد شرایط میکانیزم توسعه پاک -برنامه فعالیت )پروژه های عینی و ملموس(دستگاه های کوچک انرژی آبی۸

اقدامات واجد شرایط میکانیزم توسعه پاک -برنامه فعالیت )پروژه های عینی و ملموس(برنامه اجاق های بهبود یافته۹

اقدامات واجد شرایط میکانیزم توسعه پاک -برنامه فعالیت )پروژه های عینی و ملموس(تولید گاز میتان از دفع زباله  های جامد شهری۱0

اقدامات واجد شرایط میکانیزم توسعه پاک -برنامه فعالیت )پروژه های عینی و ملموس(سایکل ترکیبی گاز طبیعی۱۱

اقدامات واجد شرایط میکانیزم توسعه پاک -برنامه فعالیت )پروژه های عینی و ملموس(حمل و نقل بس های سریع شهری ۱2

هدف ازاتخاذ روشهای منظور شده میکانیزم توسعه پاک نه تنها کاهش انتشار تصدیق شده )CERs(میباشد بلکه این روش 
ها شفافیت و اعتبار بخشی گزارش دهی را افزایش داده و اعتماد میان نهادهای حمایوی احتمالی را بالا میبرد. پلان کلی 
کاهش انتشار برای پروژه ها و برنامه های متذکره بر مبنای روش نزولی می باشد که هدف آن تحقق اهداف معین مشارکت 
ملی میباشد. در رأس این پلان اهداف انکشاف ملی و استراتیژی های انکشاف با انتشار کم وجود دارد و به تعقیب آن 
اقدامات کاهش انتشار برای هر سکتور شناسائی گردیده است. سال مورد هدف نیز از سال ۱40۹ به سال ۱4۱4 تغییر نمود 

است. شکل ۵۸ شیوه های خلاصه شده جدول 2۱ را جهت تطبیق اقدامات، نشان می دهد.
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شکل ۵۸: سلسله منطقی تعیین فعالیت های کاهش انتشار گازهای گلخانه که از استراتیژی های انکشافی با انتشار کم آغاز میگردد

4.3. سناریوی بیسلاین )طبق معمول(
سناریوی بیسلاین یا سناریوی طبق معمول در ادبیات چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد، انکشافات آینده در نبود 
اقدامات خاص کاهش انتشار گازهای گلخانه ای تعریف گردیده است. سناریوی طبق معمول، راهکار ساده بیرون رفت از 
شرایط و گرایشات موجوده را منعکس نمی سازد، بلکه برنامه ها و پروژه های که در پلان های انکشاف سکتوری که منظور 

شده و متعهد شده اند را نیز در بر میگیرد.

اهداف و مقاصد خاص انکشافی بر مبنای برنامه ها و پروژه های مشروط می باشد، این بدین معنیست که به این اهداف 
صرف در صورت تحقق شرایط خاص، میتوان دست یافت. بطور مثال، کسب کمک های مالی خارجی، قرضه ها و سرمایه 
گذاری های مستقیم خارجی برای فعالیت های سازگاری و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، تحت این کتگوری می باشد. سایر 
فعالیت ها چنان پیش بینی شده است که توسط سکتور خصوصی داخلی به منصۀ اجراء گذاشته شوند، این فعالیت ها نیز 
متکی بر یک سلسله شرایط خاص می باشد که در صورت عدم تحقق آنها، قابل تطبیق نخواهد بود. این چنین فعالیت ها قبل 
از شامل سازی در سناریوی طبق معمول بطور دقیق ارزیابی گردیده بودند. صرف فعالیت های »بسیار حیاتی«، متعهد با 
احتمال بالا در سناریوی طبق معمول در نظر گرفته شده اند. بر مبنای این پیش شرط ها، سناریوی طبق معمول بنام سناریوی 

با احتمال بالا )MPS(، یاد شده است. 

در میانه مدت و دراز مدت، اقتصاد افغانستان یک سلسله تغییرات عمده ساختاری را )به شمول میزان رشد دو رقمی( جهت 
تحقق اهداف مطلوب، شاهد خواهد بود. رهنمودهای مربوط به چنین تغییرات در پالیسی ها و استراتیژی های ملی سکتوری 

ارائه شده است. بنابراین، هر سناریوی بیسلاین باید این رهنمودها را رعایت کند.

برای شناسایی اقدامات کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، بیسلاین اتخاذ شده تنها کتگوری های کلیدی را در نظر گرفته که 
میتوان اقداماتی کاهش انتشار در آنها صورت گیرد. سایر کتگوری ها با اهداف معین مشارکت ملی بی ارتباط تلقی می 
شوند. فرضیات بیسلاین مخصوص سکتور مبنی بر بحث و گفتگو ها و تجزیه و تحلیل انجام شده با همکاری وزارتخانه ها 
و ادارات مربوطه دولت، انجام شده است. برآوردهای میزان انتشار گازهای گلخانه ای در بیسلاین، براساس این فرضیات 

بوده است.
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سکتورهای که در سناریوی بیسلاین در نظر گرفته می شوند عبارت از سکتورهای برق ، خانوار و تجاری ، صنایع تولیدی و 
ساختمانی و زباله  های جامد خانگی میباشند.

5.3. روش انکشاف بیسلاین
استفاده  اتخاذ شده،  بر فرضیات  ایجاد سناریوی طبق معمول مبنی  تحلیلی جهت  از کشورهای جهان، مادل های  اکثر  در 
میشوند. مثال های چنین مادل ها برنامه ارزیابی انرژی و برق )ENPEP( است که سیستم منسجم مادل انرژی می باشد و 
توسط لابراتوارهای ملی آرگون و پلان دراز مدت بدیل های انرژی )LEAP( طراحی و توسط انستیتیوت محیط زیست 

استاکهلم، حمایت میگردد.

تا جائیکه به افغانستان تعلق دارد و تا زمانیکه چنین مادل توسط نهادهای مرتبط اتخاذ شود، سناریوی طبق معمول و 
سناریوهای کاهش انتشار به شیوه صعودی ایجاد و تحلیل میگردند، جائیکه فعالیت ها در گام نخست به سطح سکتور و 

سکتور فرعی ایجاد گردیده و متعاقباً در سناروی ملی مدغم میگردند.

ایجاد سناریوی طبق معمول یک تلاش جمعی است، لذا نمایندگان تمام سکتورهای کلیدی درین راستا باید به منظور جلب 
نظریات بهتر تشریک مساعی داشته باشند.

6.3. صفحه محاسبه انتشار بیسلاین

ایجاد سناریوی  برای   )Spreadsheet( اکسیل  از صفحه  تر، کارشناسان ملی  اتخاذ یک سند جامع  الی  برای کوتاه مدت و 
بیسلاین که بطور خاص برای افغانستان ایجاد گردیده استفاده خواهند کرد. این پروژه ها به اساس فرضیات فوق سکتوری 

شناسائی شده و در صفحه اکسیل معرفی گردیده اند. 

7.3. سناریوی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای

استراتیژی انکشاف ملی افغانستان، اهداف دراز مدت افغانستان را به منظور مبارزه با تغییر اقلیم تحت رکن سوم )انکشاف 
اقتصادی و اجتماعی( منعکس میسازد که بخش های مهم آن انرژی، آب، ترانسپورت، انکشاف شهری، زراعت و انکشاف 

دهات می باشد۸7.

انتشار گازهای گلخانه ای مشروط را تهیه نموده است که برای تحقق  اقدامات مناسب ملی کاهش  از  افغانستان فهرست 
معمول،  طبق  سناریوی  با  مقایسه  در  گلخانه ای  گازهای  انتشار  فیصدی   ۱۳.6 کاهش  یعنی  ملی،  مشارکت  معین  اهداف 
طراحی شده است )جدول 20(. برای دستیابی به هدف مشروط مشارکت معین ملی، دولت جمهوری اسلامی افغانستان یک 
مطالعه موردی را در سال ۱۳۹7، راه اندازی نمود تا گزینه های کاهش انتشار گازهای گلخانه ای را در افغانستان شناسایی. این 
مطالعه نشان دهنده آن میباشد که افغانستان الی سال ۱4۱4 ظرفیت کاهش ۱7.4 فیصد گازهای گلخانه ای در مقایسه با 
سناریوی طبیق معمول را دارا می باشد. جدول 22 کاهش متوقعه گازهای گلخانه را در نتیجه تطبیق پروژه ها و برنامه های 

شناسائی شده در این مطالعه را بطور مختصر نشان می دهد.

))NAMAsNAMAs( جدول جدول 2222: خلاصه برنامه ها و پروژه های شناسایی شده کاهش انتشار گازهای گلخانه ای تحت ): خلاصه برنامه ها و پروژه های شناسایی شده کاهش انتشار گازهای گلخانه ای تحت

سال

انتشار بیسلاین بر حسب

گیگاگرام معادل کاربن دای 

اکساید

سناریوی کاهش انتشار برحسب 

گیگاگرام معادل کاربن دای 

اکساید

کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 

برحسب گیگاگرام معادل کاربن 

دای اکساید

فیصدی کاهش انتشار گازهای 

گلخانه ای

1394۱۹۹0۳.۳0۱۹۹0۳.۳00.000

139520۳04.0۸20۳04.0۸0.000.00%

1396207۱۸.76207۱۸.760.000.00%

13972۱42۹.۱۸2۱42۹.۱۸0.000.00%

139822200.4022200.400.000.00%
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13992۳۱۸4.۹۱2۱۳00.0۸۱۸۸4.۸۳۸.۱۳%

14002۳۹4۸.042۱۸۹0.2420۵7.۸0۸.۵۹%

14012۵22۳.7222۹۸2.70224۱.02۸.۸۸%

14022۵77۸.۵۱2۳۳67.6۹24۱0.۸۳۹.۳۵%

140326۳۵2.402۳772.۳۹2۵۸0.0۱۹.7۹%

14042۸2۸4.۱62442۹.۳۸۳۸۵4.7۸۱۳.6۳%

14052۸۹۵6.6۱24۹2۹.674026.۹4۱۳.۹۱%

14062۹6۵2.۳۱2۵4۵۳.7۵4۱۹۸.۵6۱4.۱6%

1307۳0۳72.۱۵2600۱.4۹4۳70.66۱4.۳۹%

1408۳۱۱۱7.0۸26۵7۳.۸۱4۵4۳.27۱4.60%

1409۳۳6۱۱.7۹277۸2.4۹۵۸2۹.۳0۱7.۳4%

1410۳4444.۳۱2۸4۳۹.6۵6004.66۱7.4۳%

1411۳۵۳0۵.6۳2۹۱47.646۱۵7.۹۹۱7.44%

1412۳6۱۹6.۸72۹۸۸4.۹۵6۳۱۱.۹2۱7.44%

1413۳7۱۱۹.20۳06۵۱.726467.4۸۱7.42%

1414۳۸07۳.۸2۳۱4۵0.۱4662۳.6۸۱7.40%

نیازمندی به تحقق و  از  ارزیابی برگرفته  از معیارهای  بر اساس مجموعه ای  انتشار گازهای گلخانه ای  فرصت های کاهش 
تقویت تلاش های ملی برای دستیابی به استراتیژی های انکشاف با انتشار کم انتخاب شده اند. معیارهای ارزیابی اقدامات 

کاهش گازهای گلخانه در ذیل فهرست گردیده اند:

محدوده اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای	 
شرایط میکانیزم توسعه پاک	 
تطابق با اولویت ها و استراتیژی های انکشاف ملی	 
استراتیژی انکشاف ملی افغانستان	 
برنامه های اهداف انکشاف پایدار و اولویت ملی افغانستان	 
استراتیژی سکتور انرژی	 
استراتیژی انرژی قابل تجدید روستائی	 
ظرفیت کاهش انتشار گازهای گلخانه ای )به اساس گیگاگرام معادل کاربن دای اکساید(	 
هزینه مستقیم )دالر امریکائی فی تن معادل کاربن دای اکساید(	 
هزینه غیر مستقیم )ایجاد شغل(	 
اهداف محیط زیستی )بطور مثال، مزایای جلوگیری از آلودگی(	 
دسترسی به آمار و ارقام	 

طبق برآورد اهداف مشارکت معین ملی برای کاهش ۱۳.6 فیصد انتشار گازهای گلخانه ای الی سال ۱40۹، مبلغ 6.62 میلیارد 
دالر امریکائی و همچنان مبلغ ۱0.7۹ میلیارد دالر امریکائی برای سایر اقدامات سازگاری با تغییر اقلیم نیاز می باشد. دولت 
جمهوری اسلامی افغانستان برای تطبیق مشارکت معین ملی، حمایت لازمه را کسب نموده که این حمایت تنها در سطوح 
پالیسی و پلان گذاری نقش داشته است، اما برای برداشتن گام بعدی تطبیق اقدامات شناسائی شده، تا هنوز کدام حمایت 

دریافت نگردیده است.
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8.3. معلومات در مورد اقدامات کاهش انتشار
1.8.3. ارزیابی هدف کاهش انتشار

میعاد زمانی برای کاهش انتشار مورد نظر بین سال های ۱۳۹۵ الی ۱40۹ می باشد و توقع میرود که فعالیت های کاهش 
انتشار در چند سال اول آغاز گردد و با توجه به تعداد بخش های فعالیت در تمام این میعاد زمانی ادامه یابد. بطور مثال، 
فعالیت که تحت برنامه فعالیت های میکانیزم توسعه پاک اجراء میگردد، شاهد افزونی بخش های جدید برنامه فعالیت در 

دوره های مختلف سال می باشد که وابسته به برنامه مشخص می باشد.

علاوه بر هدف تعیین شده کاهش ۱۳.6 فیصدی در سطح ملی هیچ نوع هدف مشخص کاهش انتشار توسط دولت جمهوری 
انتشار و  برای  با سناریوی طبق معمول در نظر گرفته نشده است، یعنی کدام سطح سال  افغانستان در مقایسه  اسلامی 

افزایش انتشار، در نظر گرفته نشده است.

یک مطالعه جدید در مورد گزینه های کاهش تغییر اقلیم برای افغانستان در سال ۱۳۹7 انجام شد که در مورد اقدامات کاهش 
انتشار معلومات مفصل ارائه می کند، این معلومات در جدول 2۱ فهرست گردیده است. در این مطالعه مشخص شده است 
که افغانستان دارای ظرفیت کاهش ۱7.4 فیصد انتشار گازهای گلخانه ای الی سال ۱4۱4 )۱7.۳4 فیصد الی ۱40۹( می باشد۸۸، 

که با هدف اعلام شده ۱۳.6 فیصد الی سال ۱40۹ مطابقت دارد )به شکل ۵۹ مراجعه گردد(.

شکل ۵۹: مقایسه سناریوی های بیسلاین و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای

انکشاف تحت  برای  که  است  بیانگر فرصت هایی  اول  اند، بخش  ارائه شده  ذیل  دو بخش  در  انتشار  کاهش  فرصت های 
میکانیزم توسعه پاک واجد شرایط نیستند )برنامه های آموزشی(، و بخش دوم فرصت هایی را نشان می دهد که واجد شرایط 

برای توسعه تحت میکانیزم توسعه پاک میباشد )برنامه های عینی و ملموس(. 

بخش اول: اقدامات کاهش انتشار که تحت میکانیزم توسعه پاک و برنامه فعالیت ها، واجد شرایط نمیباشد

چهار برنامه )آموزشی( ذیل منحیث اقدامات کاهش انتشار، شناسائی گردیده اند: 

برنامه اول کاهش انتشار: سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم

هدف:

هدف سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم )CCNIS( عبارت از تهیه فهرست های موجودی شفاف، پایدار، قابل مقایسه، تکمیل 
و دقیق گازهای گلخانه ای و همچنان نتایج معیاری باکیفیت می باشد. سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم همچنان در مورد 
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اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار نیاز است و در تسهیل فعالیت های کاهش 
انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های  باید تمام آمار و ارقام سکتورهای که در  انتشار کمک می کند. این سیستم 
انسانی در افغانستان سهیم اند و در عین زمان آنعده از آمار که برای تائیدی، تطبیق و اجرای اقدامات کاهش انتشار و 

گزارشدهی در مورد چنین اقدامات نیاز است را در برمیگیرد. 

معلومات پیرامون ماهیت

سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم به گونه ای طراحی شده است که تمام عناصر ضروری برای تخمین میزان انتشار گازهای 
گلخانه ای و جذب آنرا براساس اسناد و روش های محاسباتی منظور شده اجرا نماید. این سیستم از سه بخش اصلی تشکیل 
شده است )به شکل 60 مراجعه گردد(. بخش اول شامل بانک اطلاعاتی دربرگیرنده اطلاعات پیرامون شرایط ملی، اطلاعات 
مورد نیاز برای نرم افزار موجودی سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم سال و اطلاعات مورد نیاز برای ارزیابی، نظارت 

و گزارش اقدامات کاهش انتشار گازهای گلخانه ای می باشد. 

بخش دوم شامل نرم افزار، مادل ها و صفحات اکسیل است که برای گزارشدهی فعالیت های تغییر اقلیم نیاز است. این بخش، 
هسته الکترونیکی سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم را نشان می دهد و به راحتی نوع اطلاعات مورد نیاز برای درج در بانک 

اطلاعتی را مشخص می سازد.

بخش سوم سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم یک فارمت و نمونه رسمی گزارشدهی می باشد که توسط چارچوب کنوانسیون 
تغییر اقلیم ملل متحد برای گزارشدهی بین المللی، تعیین گردیده و همچنان شامل پروتوکول های اندازه گیری، گزارش دهی 

و تائیدی که بطور ویژه برای اقدامات کاهش انتشار ایجاد گردیده اند، می باشد. 

به تحقق مقتضیات کوتاه مدت دولت جمهوری  قادر  را که  اقلیم، زیربناهای لازم و اساسی  تغییر  سیستم ملی اطلاعات 
اسلامی افغانستان برای فعالیت های مربوط به تغییر اقلیم می باشد را ارائه می کند. در کوتاه مدت ، این کار بستگی به 
فعالیت های زیاد انسانی دارد و در دراز مدت این سیستم میتواند بطور کامل با سیستم های مدرن کامپیوتری مجهز شود. 

ایجاد و حفظ و مراقبت سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم یک فعالیت چند رشته ای، بخصوص در عرصه فهرست موجودی 
گازهای گلخانه ای می باشد. علاوه بر تیم ملی مطالعاتی فهرست موجودی گازهای گلخانه ای، اداره ملی احصائیه و معلومات 
نیز باید در ایجاد و حفظ و مراقبت بانک اطلاعاتی فهرست موجودی، شرکت ورزد. بخاطر فعال سازی این سیستم، نمونه های 
درخواستی آمار مطابق مقتضیات نرم افزار سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم طراحی شده اند. علاوتاً، پروتوکول های 

مختلف برای اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی)MRV( برای هر اقدام کاهش انتشار ایجاد گردیده اند.

بانک اطلاعاتی ارزیابی کاهش انتشار باید شامل اطلاعات ضروری ذیل باشد:

تعریف چارچوب زمانی )بخصوص دراز مدت(	 

تعریف محدوده کاری )تقاضا و عرضه انرژی، زراعت، کاربرد اراضی، جنگلداری، مدیریت زباله  های جامد(	 

تعریف اشتراک کنندگان و شرکای ذیربط کلیدی )پالیسی سازان، جامعه علمی، نهاد های غیر دولتی(	 

تعریف نتایج مطلوب	 

انتخاب میتودولوژی ها در مطابقت با آمار و تخصص	 

معیاری سازی پارامترهای کلیدی )سال مبداء، سال مورد هدف، میزان تخفیف وغیره(	 

تعریف مرزهای پروژه )در مطابقت با روش تهیه فهرست موجودی انتشار، استفاده میگردد(	 

تعریف سناریوها، معمولاً حد اقل سناریوی بیسلاین و کاهش انتشار	 
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این اطلاعات حاوی تمام مراحل هر نوع فعالیت کاهش انتشار)ایجاد طرح اولیه، تائیدی و تطبیق( می باشد. به همین ترتیب، 
این اطلاعات شامل زمان و آمار و همچنان تغییراتی است که تحت میتودولوژی های مرتبط به میکانیزم توسعه پاک برای 

هر پروژه پیشنهاد میگردد.

شکل 60: ساختار اساسی سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد. 

معلومات پیرامون پیشرفت ها

دولت جمهوری اسلامی افغانستان اولین و دومین گزارش ملی تغییر اقلیم را تهیه نمود، ازینرو اعضای تیم ملی با 	 
این بخش از سیستم کاملا آشنائی دارند

تیم ملی مطالعاتی فهرست موجودی گازهای گلخانه ای درین اواخر در مورد استفاده از نرم افزار سال 2006 هیئت 	 
بین الدول تغییر اقلیم برای تهیه فرست موجودی ملی و صفحات اکسیل مرتبط، یک سلسله تریننگ های لازمه را 

کسب نمودند تا انتشار سناریوی بیسلاین و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای را محاسبه نمایند

کارشناسان ملی بطور مختصر با برنامه فعالیت میکانیزم توسعه پاک و روشها، رهنمودها و طرزالعمل های مربوطه 	 
آن آشنائی پیدا کرده اند

اداره ملی حفاظت محیط زیست، نمونه های درخواستی آمار و پروتوکول ها را طراحی نموده است	 

هیچ نوع تخمین ها/برآوردهای کمی ممکن نیست، اما این برنامه، زیربنای ضروری را به سیستم ملی اطلاعات 	 
تغییر اقلیم، فراهم می سازد

برنامه دوم کاهش انتشار: طرح صندوق انرژی قابل تجدید و صرفه جوئی انرژی 

هدف:

هدف اساسی صندوق انرژی قابل تجدید و صرفه جوئی انرژی)REEEF( حمایت از تطبیق پروژه و سایر فعالیت های است 
که منتج به حداکثر رساندن سهم تولید انرژی قابل تجدید و صرفه جوئی انرژی در بلانس ملی انرژی میگردد. 

صندوق انرژی قابل تجدید و صرفه جوئی انرژی، فعالیت های تطبیق شده توسط سکتور خصوصی و سایر نهادهای را که 
ترویج دهنده استفاده پایدار از منابع طبیعی می باشد تمویل مالی مینماید. برعلاوه این صندوف در راستای تحقق اهداف 
محیط زیستی، به شمول کاهش انتشار گازهای گلخانه ای کمک مینماید. این صندوق در ترویج پروژه های انرژی بادی و 

آفتابی، دستگاه های کوچک انرژی آبی و صرفه جوئی انرژی در صنایع و ساختمان های تجارتی کمک می کند. 
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معلومات پیرامون ماهیت

افغانستان در مسیر انکشاف و رشد سریع قرار دارد، در این صورت تامین انرژی نیاز اساسی تلقی میگردد. برای دستیابی به 
انرژی مورد نیاز، افغانستان باید سرمایه گذاری های قابل توجه را در سکتور خصوصی و ادارات دولتی صورت گیرد. 

صندوق انرژی قابل تجدید و صرفه جوئی انرژی روش سالم و سیستماتیک جهت شناسائی، تهیه، تائید، انتخاب، تطبیق و 
ارزیابی بعدی پروژه ها تنظیم می کند. این سلسله از گام ها، دروان پروژه را ایجاد نموده که مدیریت آن مهمترین پروسه 

صندوق انرژی قابل تجدید و صرفه جوئی انرژی خواهد بود. 

این صندوق از طریق چندین راهکار عمل نموده که بعضی ازین راهکارها ذیلاً فهرست گردیده است: 

راهکار کمک مالی در عرصه انرژی قابل تجدید	 

راهکار کمک مالی در عرصه انرژی قابل تجدید و صرفه جوئی انرژی	 

راهکار ضمانت قرضه در عرصه انرژی قابل تجدید و صرفه جوئی انرژی	 

راهکار مطالعات و همکاری تخنیکی	 

راهکار تامین سرمایه	 

منابع متوقعه عواید شامل موارد ذیل می باشد: 

تخصیص بودیجه عمومی توسط دولت	 

کمک و اعانه ها از طرف تمویل کنندگان بین المللی	 

کسب حق الزحمه و تحمیل جریمه  های ناشی از نقض قانون محیط زیست	 

عواید میکانیزم توسعه پاک و اخذ نفع از قرضه ها.	 

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد. 

معلومات در مورد پیشرفت

این طرح با وزارت خانه ها و ادارات مرتبط دولتی برای تحلیل و تجزیه بیشتر شریک گردیده است . 

برنامه سوم کاهش انتشار: کودهای انرژی در ساختمان ها

هدف:

ایجاد کودهای انرژی در امور ساختمانی متضمن استفاده صرفه جویانه انرژی در دور حیات یک ساختمان بوده و حداقل 
نیازهای جامعه در امور صحت، مصئونیت و رفاه عامه را فراهم می سازد. در مطابقت با اهداف اولیه برنامه، کود انرژی در 

امور ساختمانی در موارد ذیل عمل می کند: 

سند که توسط آن سازگاری با الزامات باشندگان شناسائی، قضاوت و تنظیم میگردد	 

یک سند رسمی دارای راهکار برای شرح دستآورد های سازگاری می باشد. این سند مربوط به نهادهای کود انرژی 	 
در امور ساختمانی در کشور است، و وظایف عمده آن شامل صدور جوازها، پلانها برای مرور و اجرای تفتیش و 

نظارت می باشد

یک سند تخنیکی است که اطلاعات را به منور ظرفیت سازی کارشناسان بخاطر کارهای که باید اجراء گردد، تهیه 	 
می کند

یک سند اجتماعی است و حداقل نیازهای جامعه را برای صحت عامه، مصئونیت و رفاه عامه، مشخص می سازد	 
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معلومات در مورد ماهیت

کودهای انرژی در امور ساختمانی یک سلسله قواعد اند که طرح، ساختمان، تغییرات و حفظ و مراقبت ساختارها را احتوا 
می کند. این کودها حداقل نیازمندی ها را مشخص می سازد تا به قدر کافی و بسنده از صحت، مصئونیت و رفاه باشندگان 

ساختمان، حفاظت نماید. 

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد.

معلومات در مورد پیشرفت

این پروژه با ادارات مرتبط دولتی برای تائیدی و توسعه بیشتر، شریک ساخته شده است.

برنامه چهارم کاهش انتشار: برچسب گذاری و استندردهای لوازم خانوار

هدف:

استفاده کنندگان احتمالی تجهیزات و لوازم که مکلف بر انتخاب طرح ها و دیزاین های متفاوت می باشند، شاید دارای مهارت 
و معلومات کافی جهت اگاهی از عواقب انتخاب شان نباشند. برچسپ گذاری و استندرد سازی برای کاربران این تجهیزات 
و لوازم معلومات کافی را ارائه می دهد تا انتخاب دقیق نمایند، که باعث بهبود معیار زندگی در سکتور خانوار میگردد. 

اهداف اساسی درخواست این برنامه شامل موارد ذیل می باشد: 

بهبود مصرف انرژی به شیوه صرفه جویانه در خانوارها	 

صرفه جوئی و پس انداز برای خانوارها	 

متوقف ساختن لوازم و سامان آلات ناکارآمد در مارکیت های محلی	 

معلومات در مورد ماهیت اقدام

مکلفیت و تعهد تولید کنندگان و واردکنندگان تجهیزات برای برچسب زدن کالاها یا رعایت معیارهای مشخص شده، عبارت 
با کارآیی در عملکرد تجهیزات  رابطه  نامتقارن در  از اطلاعات  ناشی  نارسائی مارکیت  بر  برای غلبه  پالیسی است که  از 

مختلف )هزینه اولیه در مقابل هزینه عملیاتی( ارائه شده است.

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد. 

معلومات در مورد پیشرفت

این پروژه با ادارات مرتبط دولتی برای تائیدی و توسعه بیشتر، شریک ساخته شده است. 

بخش دوم: اقدامات کاهش انتشار واجد شرایط تحت میکانیزم توسعه پاک و برنامه فعالیت ها

هشت پروژه عینی و ملموس ذیل به عنوان اقدامات کاهش انتشار برای انکشاف تحت میکانیزم توسعه پاک، شناسائی شده 
اند.

پروژه اول کاهش انتشار: برنامه فعالیت های آبگرم کن های افتابی در خانوارها

هدف:

منابع چوبی  از سایر  استفاده  و  بالای قطع درختان  از حد  بیش  پز، فشار  و  برای تسخین خانه ها و پخت  افغانستان،  در 
می باشد. این پروژه برای به حداقل رساندن تقاضا برای مواد سوختی تجاری و سنتی )چوب ، مدفوع حیوانی( و بهبود کیفیت 

زندگی در خانوارها پیشنهاد شده است. علاوه بر این ، پیامد های ذیل ازین پروژه متوقع است:
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کاهش مصرف مواد سوخت فوسیلی و چوب با استفاده از انرژی قابل تجدید برای تأمین آب گرم مورد نیاز

کاهش انتشار کاربن دای اکساید و جنگل زدائی	 

بهبود کیفیت هوا در داخل خانه از طریق تعویض وسایل آبگرمکن غیر مؤثر و غیرکارا	 

پس انداز برای خانوارها	 

معلومات در مورد ماهیت

سکتور: انرژی

نصب آبگرم کن های آفتابی در منازل مسکونی برای تهیه آب گرم در مناطق مختلف افغانستان با استفاده از روش برنامه 
فعالیت های میکانیزم توسعه پاک. 

میتودولوژی مورد استفاده: AMS-I.J. )میتودولوژی میزان کوچک: سیستم آبگرم کن آفتابی(.

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد. 

معلومات در مورد پیشرفت

پروژه مذکور با نهادهای مرتبط دولتی برای تائیدی و توسعه بیشتر، شریک ساخته شده است. محاسبات و پروتوکول های 
قبلی، نشان دهنده تغییرات عملیاتی تحت نظارت است که تهیه گردیده اند. 

پروژه دوم کاهش انتشار: برنامه فعالیت های نصب تخته های سولری در مناطق روستائی

هدف:

توسط  بام  بالای  فتوولتائیک  سیستم های  نصب  طریق  از  تجدید  قابل  انرژی  از  استفاده  ترویج  برنامه  این  اساسی  هدف 
مستهلکین داخلی و شرکت های خصوصی است که باعث بهبود رفاه اجتماعی اقتصادی شهروندان کشور میگردد. اهداف 

کلیدی این پروژه قرار ذیل است:

کاهش مصرف مواد سوخت فوسیلی و چوب به منظور گرم کردن آب با استفاده از انرژی قابل تجدید و نیز تولید 	 
روشنائی و سایر نیازهای انرژی

کاهش انتشار کاربن دای اکساید و جنگل زدائی	 

بهبود کیفیت هوا در داخل منازل از طریق تعویض وسایل غیرمؤثر تولید روشنائی و سایر وسایل پر مصرف انرژی 	 

پس انداز برای خانوارها	 

معلومات در مورد ماهیت

سکتور: انرژی

نصب تخته های فتوولتائیک بالای بام برای مستهلکین در منازل و شرکت های خصوصی. دو نوع معمول این چنین برنامه 
های فعالیت وجود دارد که عبارتند از: 

نوع اول: گروپ از فعالیت های مستقل در یک ولایت قبلاً تعیین شده افغانستان، که ظرفیت هریک بزرگتر از 0.۱۵ میگاوات 
نباشد، یا،

نوع دوم: فعالیت مستقل مشخص یا گروپ از فعالیت های مستقل مشخص که ظرفیت مجموعی آن بیشتر از ۱۵ میگاوات 
نباشد. 
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میتودولوژی مورد استفاده میکانیزم توسعه پاک: هر بخش از برنامه فعالیت دارای سه ویژگی ذیل می باشد:

۱ .AMS-I.F میتودولوژی

2 .AMD-I.D میتودولوژی

ترکیب هر دو میتودولوژی. ۳

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد.

معلومات در مورد پیشرفت

پروژه مذکور با نهادهای مرتبط دولتی برای تائیدی و توسعه بیشتر، شریک ساخته شده است. محاسبات و پروتوکول های 
قبلی، نشان دهنده تغییرات عملیاتی تحت نظارت است که تهیه گردیده اند . 

پروژه سوم کاهش انتشار: برنامه فعالیت های دستگاه انرژی فتوولتائیک متصل با شبکه
هدف:

با وجود ظرفیت کافی تولید انرژی، افغانستان متکی بر انرژی وارداتی از کشورهای همسایه می باشد. این پروژه برای ترویج 
استفاده از انرژی آفتابی فتوولتائیک در افغانستان ، بهبود رفاه مردم با تأمین انرژی مورد نیاز با قیمت مناسب و کاهش 

واردات برق پیشنهاد شده است. اهداف اصلی این پروژه عبارتند از:

کاهش وابستگی به برق وارداتی	 

خودکفائی در تولید برق و مصئونیت تولید آن	 

تهیه برق برای قشر بزرگ از جمعیت کشور	 

معلومات در مورد ماهیت

سکتور: انرژی/ پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

برق تولید شده از دستگاه های انرژی آفتابی متصل به شبکه از طریق شبکه های محلی و یا ملی برق به مستهلکین میرسد. 
برق تولید شده در کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و افزایش دسترسی به برق، کمک می کند.

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد. 

معلومات در مورد پیشرفت

پروژه مذکور برای تائیدی و توسعه بیشتر، با نهادهای مرتبط دولتی شریک ساخته شد. محاسبات و پروتوکول های قبلی، 
بیانگر تغییرات عملیاتی تحت نظارت است.

پروژه چهارم کاهش انتشار: برنامه فعالیت های تأسیس دستگاه های کوچک انرژی آبی

هدف:

آب های افغانستان ظرفیت قابل ملاحظه تولید انرژی برق یعنی 2۳۳۱0 میگاوات را دارا میباشد۸۹. با این حال، این کشور 
بخش اعظم برق خود را از کشورهای همسایه وارد می کند و یا از جنراتورهای کوچک برای تولید برق استفاده می کند. 
این پروژه به منظور ترویج استفاده انرژی قابل تجدید از دستگاه های کوچک آبی در افغانستان پیشنهاد گردیده که باعث 
بهبود رفاه شهروندان از طریق فراهم آوری انرژی موردنیاز با هزینه های مناسب و کاهش واردات برق، میگردد. اهداف 

کلیدی این پروژه عبارتند از: 
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کاهش وابستگی به برق وارداتی	 

خودکفائی در تولید برق و مصئونیت عرضه برق	 

تهیه برق برای قشر بزرگ از نفوس کشور	 

معلومات در مورد ماهیت

سکتور: انرژی/ پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

افغانستان دارای منابع سرشار انرژی آبی است که فرصت های خوب را برای نصب دستگاه های آنرژی آبی کوچک، متوسط 
و بزرگ مساعد می سازد. استفاده ازین منابع سرشار میتواند جاگزین انرژی وارداتی و باعث بهبود مصئونیت تهیه انرژی 

گردد. 

میتودولوژی مورد استفاده میکانیزم توسعه پاک: ASM-I.D. )تولید انرژی قابل تجدید متصل به شبکه(

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد.

معلومات در مورد پیشرفت

پروژه مذکور برای تائیدی و توسعه بیشتر، با نهادهای مرتبط دولتی شریک ساخته شد. محاسبات و پروتوکول های قبلی، 
بیانگر تغییرات عملیاتی تحت نظارت است. 

پروژه پنجم کاهش انتشار: برنامه فعالیت های ترویج اجاق های بهبود یافته

هدف: 

بیشتر از سه ربع از خانوارهای افغانستان از مواد سوخت جامد مانند، چوب، ذغال، سرگین و بته برای پخت و پز استفاده 
میکنند۹0. این پروژه جهت کاهش تقاضا برای مواد سوخت جامد و بهبود کیفیت هوا در داخل منازل خانوارها، پیشنهاد 

گردیده است. این پروژه دارای اهداف کلیدی ذیل می باشد: 

کاهش وقت و زمان که در جمع آوری موادسوختی به شکل سنتی، مصرف میگردد	 

بهبود کیفیت هوا در داخل منازل	 

بهبود وضعیت اجتماعی اقتصادی مناطق روستائی	 

معلومات در مورد ماهیت

سکتور: انرژی

اکثریت از خانوارهای افغانستان برای پخت و پز با استفاده از اجاق های سنتی، متکی بر چوب و سایر مواد سوخت بایوماس 
اند که این نوع مواد سوخت انرژی کم را تولید نموده و باعث انتشار بیش از حد گازهای گلخانه ای میگردد. مطابق یک 
سروی سال ۱۳۹۳، تنها یک فیصد از باشندگان افغانستان برای پخت و پز به مواد سوخت پاک و تکنالوژی دسترسی دارند۹۱. 
این اقدام شامل توزیع اجاق های کارآمد ساخت وطن است که انتشار گازهای گلخانه ای و فشار و حجم کار بالای زنان که 

بیشتر مسئول جمع آوری موادسوختی اند را کاهش میبخشد۹2.

بایوماس  حرارتی  کاربرد  در  انرژی  جوئی  صرفه  )تدابیر   AMS.II.G پاک:  توسعه  میکانیزم  استفاده  مورد  میتودولوژی 
غیرقابل تجدید(

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد.
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معلومات در مورد پیشرفت

پروژه مذکور برای تائیدی و توسعه بیشتر، با نهادهای مرتبط دولتی شریک ساخته شد. محاسبات و پروتوکول های قبلی، 
بیانگر تغییرات عملیاتی تحت نظارت است.

پروژه ششم کاهش انتشار: برنامه فعالیت های تولید گاز میتان از دفع زباله  های جامد شهری

هدف:

با هدف نهایی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و تحقق اهداف مشروط مشارکت معین ملی، تولید گاز میتان از زباله  های 
جامد شهری برای بهبود شرایط اقتصادی - اجتماعی در مناطق شهری و کاهش آلودگی ناشی ازین زباله  ها، پیشنهاد شده 

است. اهداف اصلی پروژه عبارتند از:

کاهش آلودگی و بهبود شرایط زندگی در مناطق شهری	 

فرصت های اشتغال زائی و بهبود وضعیت اجتماعی اقتصادی جمعیت شهری	 

افزایش تولید برق در منازل و تضمین مصئونیت برق	 

معلومات در مورد ماهیت

سکتور: زباله/انرژی

برحسب سروی اجراء شده در سال ۱۳۸7، تنها 2۵ الی 4۸ فیصد از زباله  های جامد شهری جمع آوری و در فضای باز دفع 
شده اند۹۳. تخمین میگردد که این زباله  های دفع شده به مقدار 42.6 گیگاگرام گاز میتان را در سال آغاز پروژه ۱40۵ تولید 
نماید. به هر پیمانه که زباله  های جامد شهری بیشتر جمع آوری و در محلات مدیریت شده دفع شوند، به همان اندازه گاز 
میتان میتواند تولید و از آن استفاده گردد. این پروژه شامل استفاده محلات دفع زباله  های بهداشتی بی هوازی مجهز با 

سیستم جمع آوری میتان و جنراتورهای تغییر میتان به انرژی برق می باشد.

میتودولوژی مورد استفاده میکانیزم توسعه پاک: میتودولوژی ACM000۱ )سوزاندن یا استفاده از گاز ناشی از دفع زباله(

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد.

معلومات در مورد پیشرفت

پروژه مذکور برای تائیدی و توسعه بیشتر، با نهادهای مرتبط دولتی شریک ساخته شد. محاسبات و پروتوکول های قبلی، 
بیانگر تغییرات عملیاتی تحت نظارت است. 

پروژه هفتم کاهش انتشار:برنامه فعالیت های تأسیس دستگاه دوران ترکیبی انرژی گاز طبیعی
هدف:

هدف اساسی این پروژه به حداکثر رساندن تولید انرژی برق از طریق افزایش بهره وری کلی سیستم ملی انرژی، و همچنان 
پاسخگویی به تقاضای برق مورد نیاز برای مستهلکین جدید، می باشد. این پروژه دارای اهداف کلیدی ذیل می باشد:

کاهش آلودگی هوا و بهبود شرایط زندگی مناطق شهری	 

فرصت های اشتغال زائی و بهبود وضعیت اجتماعی اقتصادی جمعیت شهری	 

افزایش تولید داخلی برق و تامین مصئونیت برق	 

معلومات در مورد ماهیت

سکتور: انرژی/ پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

در سناریوی قبل از تطبیق پروژه، استفاده از دستگاه واحد انرژی )جنراتورهای گازی( برق تولید گردیده و حرارت از توربین 
گاز به فضا، منتشر میگردد. در سناریوی پروژه، دستگاه موجوده دروان واحد برق به دستگاه دوران ترکیبی برق با تولید 
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۹0

برق و حرارت، تغییر می یابد. حرارتیکه از دودکش توربین های گازی تولید میگردد به بخار مبدل شده و بخار تولید شده 
در جنراتور حرارتی برای تولید برق اضافی استفاده میگردد.

میتودولوژی مورد استفاده میکانیزم توسعه پاک: AMS.III.AL. )تغییر از سایکل واحد به سایکل ترکیبی تولید برق(

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد.

معلومات در مورد پیشرفت

پروژه مذکور برای تائیدی و توسعه بیشتر، با نهادهای مرتبط دولتی شریک ساخته شد. محاسبات و پروتوکول های قبلی، 
بیانگر تغییرات عملیاتی تحت نظارت است.

پروژه هشتم کاهش انتشار: برنامه فعالیت های ترویج بس های حمل و نقل سریع شهری در کابل
هدف:

گازهای  انتشار  کلیدی  کتگوری های  از  یکی  که  ترانسپورت  سکتور  در  گلخانه ای  گازهای  انتشار  کاهش  نهائی  هدف  با 
گلخانه ای به سطح ملی می باشد، این پروژه برای ترویج بس های حمل و نقل عصری سریع، مصئون، مؤثر، راحت، پیشنهاد 
گردیده که باعث کاهش ازدحام ترافیکی در شهر گردیده و در عین زمان شرایط زندگی شهری را بهبود می بخشد. اهداف 

کلیدی این پروژه قرار ذیل است: 

کاهش مشکلات آلودگی شهری و بهبود شرایط زندگی مناطق شهری	 

اشتغال زائی و بهبود شرایط اقتصادی اجتماعی باشندگان	 

کاهش مصرف مواد سوختی و انتشار گازهای گلخانه ای	 

معلومات در مورد ماهیت اقدام

سکتور: انرژی

شهر کابل مانند سایر شهرهای بزرگ افغانستان به افزایش بی پیشینه تعداد وسایل نقلیه خصوصی مواجه است. این پروژه 
شامل چهار خط انحصاری بس شهری همراه با خطوط تغذیه کننده در کابل می باشد. این پروژه تا حدی جاگزین بس های 
موجوده گازی، بس های دیزلی، بس های پترولی و تکسی های پترولی، وسایط مسافربری پترولی و ترانسپورت غیرموتوری، 

برای اهداف حمل و نقل، میگردد. 

شاخص های ارزیابی پیشرفت

جدول 2۳، شاخص های را که در هر مرحله از دوران پروژه اندازه گیری یا نظارت گردند را نشان می دهد.

معلومات در مورد پیشرفت

پروژه مذکور برای تائیدی و توسعه بیشتر، به نهادهای مرتبط دولتی ارائه میگردد. محاسبات و پروتوکول های قبلی، بیانگر 
تغییرات عملیاتی تحت نظارت می باشد.
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1.4. مقدمه
افغانستان پروسه ای را جهت بهبود حکومتداری تغییر اقلیم در کشور آغاز نموده است. به عنوان بخش ازین فعالیت ها، دو 
مطالعه موردی پیرامون کاهش تغییر اقلیم انجام شد۹4. برای بهبود حکومتداری تغییر اقلیم، تاسیس سیستم ملی اطلاعات 
تغییر اقلیم برای تهیه فهرست های موجودی، شفاف، پایدار، قابل مقایسه، تکمیل، دقیق و نتایج با کیفیت معیاری، درخواست 
گردید. درخواستی این سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم با یک سلسله رهنمودها و طرزالعمل های جدید اقدامات مناسب 

ملی کاهش انتشار و پروتوکول های حمایت شده نظارت بر گزارشدهی و تائیدی، همراه بود.

منحیث بخش این سیستم، بانک اطلاعاتی بخاطر دستیابی به مقتضیات اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی گزارشات ملی 
تغییر اقلیم و گزارشات دوساله تغییر اقلیم )فهرست موجودی، اقدامات کاهش انتشار و حمایت های کسب شده( تاسیس 
گردید. سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم، شامل تمام عناصر ضروری جهت گردآوری فهرست موجودی گازهای گلخانه ای 

)انتشار و جذب( به شمول تنظیمات نهادی و همچنان ابزار و میتودولوژی محاسبه، می باشد.

بعد از اجراء و تطبیق، سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم دولت جمهوری اسلامی افغانستان را در عرصۀ گردآوری فهرست های 
موجودی ملی گازهای گلخانه ای و تهیه گزارشات ملی و گزارشات دوساله تغییر اقلیم کمک خواهد نمود. برای تهیه فهرست 
موجودی ملی گازهای گلخانه ای هیئت بین الدول تغییر اقلیم تدابیر و اسناد گزارشدهی را از طریق رهنمودها، میتودولوژی ها 

و پروسیجرهای خویش، ارائه میدارد.

سیستم پیشنهادی فوق برحسب چارچوب های موجوده قانونی و نهادی طراحی شده است، ازینرو، توقع میرود که در کوتاه 
مدت بدون کدام تغییرات عمده ساختاری، به فعالیت آغاز نماید. در دراز مدت، دولت جمهوری اسلامی افغانستان میتواند 

ایجاد چارچوب جامع تر و با ثبات را برای سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم ایجاد نماید.

2.4. سیستم پیشنهادی اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی افغانستان
تطبیق یک سیستم کاملا فعال و کارآمد ملی اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی )MRV( متکی بر تطبیق فعالیت های ذیل 

به شیوه قناعت بخش می باشد:

تدوین رهنمودهای کلی پالیسی	 

تشکیل گروپ کاری تخنیکی سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم	 

تهیه چارچوب سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم	 

تکامل سیستم های آمار و ارقام مبتنی بر ویب	 

ظرفیت سازی	 

اداره ملی  اقلیم(،  تغییر  گزارش ملی  و دومین  )اولین  گلخانه ای  گازهای  گردآوری فهرست های موجودی  و  اهتمام  برای 
حفاظت محیط زیست، به دلیل نبود آمار و ظرفیت کافی، از رهنمودها و میتودولوژی های اصلاح شده سال ۱۹۹6 هیئت 
بین الدول تغییر اقلیم استفاده نمود. جهت تسهیل تبادله آمار و بهبود جریان اطلاعات برای تدوین و گردآوری فهرست 
موجودی در آینده، نمونه های درخواست آمار برمبنای نیازهای نرم افزار فهرست موجودیسال 2006 هیئت بین الدول تغییر 
اقلیم طرح و تدوین گردید. برای کارشناسان داخلی در مورد مدیریت آمار و تدابیر ارزیابی و کنترول آمار و ارقام یک سلسله 
آموزش ها نیز ارائه گردیده است. علاوه براین، آموزش های جامع در مورد استفاده از نرم افزار و رهنمودهای سال 2006 
هیئت بین الدول تغییر اقلیم برای تهیه فهرست موجودی به کارشناسان داخلی که در پروسه فهرست موجودی گازهای 

گلخانه ای دخیل اند، نیز راه اندازی گردید.

برای بخش های کاهش انتشار و نیازمندی ها و همچنان حمایت کسب شده، اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی بطور کل بر 
مبنای اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای که توسط دولت جمهوری اسلامی افغانستان اتخاذ گردیده، 

می باشد. 
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سیستم پیشنهادی اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی بسته از پروتوکول های است که شامل میتودولوژی های معیاری اندازه 
گیری قابل اجراء می باشند. برای سایر قضایا جائیکه اندازه گیری کمی عملی نیست، برای تسهیل ارزیابی کیفی، شاخص ها 

مشخص گردیده است. 

پروتوکول های تهیه شده اندازه گیری و ارزیابی پیامدهای هر فعالیت انفرادی کاهش انتشار را تسهیل میبخشد. بطور مثال، 
مجموع کاهش انتشار گازهای گلخانه ای از پروژه های انفرادی تحت یک برنامه فعالیت های میکانیزم توسعه پاک محاسبه 
میگردد. به ترتیب، مجموع کاهش چندین برنامه فعالیت ها در چارچوب یک بخش از اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار 
محاسبه میگردد. برای ازیابی و گزارش دهی از سطح اجزای اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار نیز پروتوکول ها ایجاد 
گردیده که در ارزیابی هر جزء اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار مفید واقع میشود. بر اساس ارزیابی مجموعی تمامی 
اجزای اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار، مؤثریت کلی اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار ارزیابی میگردد. این یک روش 
صعودی برای اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی بوده که بر مبنای آن میتوان یک سیستم ملی اندازه گیری، گزارش دهی 

و تائیدی را که دارای مشخصات قابل ارزیابی و تائیدی باشد را ایجاد نمود.

اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی در سطح ملی بر مبنای نتایج سلسله اقدامات فوق با  سرانجام، یک پروتوکول برای 
استفاده از روش صعودی، پیشنهاد گردید. از زمانیکه فعالیت های انفرادی تحت اقدامات مناسب ملی کاهش  انتشار شناسائی 
گردیده و شرکت های دخیل در مراحل مختلف فعالیت ها و پروژه های انفرادی به اساس آن تعیین گردیده اند، ساختار کلی 
نهادی که برای تطبیق اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی نیاز است آشکارا گردیده است. شکل 6۱، ساختار اولیه نهادی را 
را نشان  از شرکای ذیربط درین سیستم  افغانستان و نقش هر یک  تائیدی در  اندازه گیری، گزارش دهی و  بری سیستم 

می دهد. 

عدم روابط مناسب و عدم میکانیزم تبادله آمار و ارقام، یک مانع عمده بر تطبیق سیستم داخلی اندازه گیری، گزارش دهی 
و تائیدی تلقی میگردد. جهت رسیدگی به این چالش، یک روش عقد یادداشت تفاهمنامه میان تهیه کنندگان مرتبط آمار و 
استفاده کنندگان این آمار )اداره ملی حفاظت محیط زیست( برای حل کوتاه مدت، پیشنهاد گردید. در دراز مدت، دولت 
جمهوری اسلامی افغانستان، تنظیمات ضروری نهادی و قانونی جهت تامین یک پروسه مؤثر و کارآمد برای جریان آمار و 

اطلاعات را بعهده خواهد گرفت.

شکل 6۱: ساختار اولیه نهادی برای سیستم اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی در افغانستان

 کمک

 نهاد تطبیق کننده نهاد تطبیق کننده نهاد تطبیق کننده

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ظت محیط اداره ملی حفا
 زیست

 وزارت خانه ها و ادارات مربوطه دولتی

 نهاد تطبیق کننده

کنوانسیون تغییر اقلیم 
 ملل متحد

کشور های کمک کننده برای 
 اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار

 مستقیم گزارش

اجسترر/راپور  

 گزارش دهی تائید مستقیم 

روژه های انفرادیاندازه گیری و گزارش دهی از پ  تائیدی خاص 

 راپور اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار مستقیم تائید

هنگی و ارتباطات اد راه هم سموانع و چالشها   

 نهاد تطبیق کننده

 کمیته ملی تغییر اقلیم
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3.4. هماهنگی کلی برای اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی از اقدامات کاهش انتشار
مطابق صراحت ماده نهم قانون محیط زیست، اداره ملی حفاظت محیط زیست یک اداره عالی دولتی است که مسئول طرح 
استراتیژی ها و پلان های عمل مرتبط به محیط زیست می باشد۹۵ که شامل موضوعات تغییر اقلیم به شمول تهیه گزارش های 

ملی و گزارش های دوساله تغییر اقلیم و تطبیق سیستم داخلی اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی ملی می باشد.

کننده  منظور  هیئت  عالیترین  است،  مرتبط  ادارات  و  ها  خانه  وزارت  معین های  از  متشکل  که  اقلیم  تغییر  ملی  کمیته 
پالیسی های مرتبط به تغییر اقلیم در کشور می باشد. به این ترتیب، کمیته ملی تغییر اقلیم، تمام فعالیت های مربوط به تغییر 

اقلیم را راهنمائی، نظارت و منظور مینماید. 

وزارت خانه ها و ادارات مرتبط نیز مسئول تهیه دوامدار اطلاعات و ارئه نظریات و پیشنهادات به اداره ملی حفاظت محیط 
زیست برحسب پروتوکول ها و رهنمودهای خاص اند که بطور متقابل بالای آنها توافق صورت گرفته و طی یک پروسه که 
در فوق ذکر گردید، اتخاذ گردیده اند. روش پیشنهادی برای تامین همکاری میان ادارات دولتی که در کوتاه مدت در تغییر 
اقلیم دخیل اند، اتخاذ ابزار تنظیمات رسمی ملی )تفاهمنامه بسته کاری(، می باشد. این ابزار تمام فعالیت های مرتبط به 
تغییر اقلیم مانند فهرست موجودی گازهای گلخانه ای و تهیه گزارش دو ساله تغییر اقلیم را احتوا می کند و مستلزم تعدیلات 

در چارچوب های فعلی قانونی یا نهادی هم نیست.

و  آمار  آرشیف  و  پروسس  و  آوری  متداوم جمع  پروسه  برای  پایدار  فاقد یک ساختار  زیست  ملی حفاظت محیط  اداره 
اطلاعات می باشد. درین اواخر، و در نتیجه یک تصمیم دولت جمهوری اسلامی افغانستان برای آغاز تهیه و ارائه دومین 
گزارش تغییر اقلیم، ضروت برای یک ساختار رسمی و دایمی عملیاتی مشهود گردیده است، و یک مطالعه موردی۹6 در سال 
۱۳۹7 جهت ارزیابی نیازهای تکنالوژی و ظرفیت سازی برای کاهش تغییر اقلیم و اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی در 

افغانستان، راه اندازی گردید. این مطالعه، اقدامات ذیل را پیشنهاد می کند:

ایجاد سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم	 

ایجاد سیستم ملی اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی	 

تهیه برنامه جامع آموزشی با بنیاد ضروری نهادی، قانونی و ظرفیت بشری برای دولت جمهوری اسلامی افغانستان 	 
برای ساختار رسمی، دائمی و نهادی که برای حکومتداری تغییر اقلیم نیاز است.

این برنامه آموزشی در کنار ابزارها ، نمونه ها ورهنمودها که بطور ویژه برای افغانستان تدوین شده است، ازین امر حصول 
اطمینان خواهد نمود که کارمندان دخیل درین برنامه قابلیت اجرای فعالیت ها را در تمام سطوح به شمول پروسه  های 
تضمین کیفیت و کنترول کیفیت، مستندسازی و آرشیف آمار که برای تهیه گزارشات ملی و گزارشات دوساله تغییر اقلیم 

نیاز است را داشته و همچنان روابط میان نهادهای مختلف اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی را نیز تحکیم میبخشد.

انتشار است، هشت  اقدامات مناسب ملی کاهش  بیانگر شاخص های کلیدی عملکرد برای  انفرادی که  از آغاز پروژه های 
پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای هشت برنامه فعالیت های میکانیزم توسعه پاک به عنوان گزینه های 
کاهش انتشار، تدوین گردیده است. علاوه بر آن، تعداد از پروتوکول ها برای چهار برنامه آموزشی و مشاورتی نیز منحیث 
فعالیت های کاهش انتشار تدوین گردید و چهار پروتوکل دیگر اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای حمایت کسب شده 
برای فعالیت های انفرادی تحت اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای طرح و تدوین گردیده اند. در سطح 
بخش از اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای )برنامه یا پالیسی که چندین فعالیت انفرادی را احتوا می کند( 
و سطح اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، چهار پرتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی تدوین 

گردیده است. شکل 62 سلسله مراتب پروتوکول ها را نشان می دهد.
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شکل 62: سلسله مراتب پرتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی از فعالیت های کاهش انتشار

سرانجام، یک پرتوکول کلی اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی )MRV( به سطح ملی تدوین گردید که تمام فعالیت های 
این  انتشار و دستاوردهای اهداف معین مشارکت ملی را احتوا می کند. در جدول 24 فهرست مکمل  مربوط به کاهش 

پروتوکول ها درج است.

کابل © حکمت صافی 
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۹۸

جدول جدول 2424: فهرست پروتوکول های اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی که به سلسه مراتب و محدوده تدوین گردیده است: فهرست پروتوکول های اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی که به سلسه مراتب و محدوده تدوین گردیده است

شرح پروتوکولکتگوریشماره

۱
پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی 

به سطح ملی
نمونه گزارش کاهش انتشار گازهای گلخانه ای به سطح ملی

حمایت از تدوین پالیسی و رهنمود ملیNAMA اول2

انکشاف پایدار زیربنای شهریNAMA دوم۳

NAMA سوم4
سیستم ترانسپورت پایدار شهری و شبکه ترانسپورت جمعی با انتشار کم برای کابل و کندهار، همراه با مدیریت 

بهبود یافته سیستم ترافیکی و نظارت از آلودگی ناشی از وسایط نقلیه

معرفی فتوولتائیک آفتابی، بایوماس و سایر تکنالوژی ها برای انرژی بهبود یافته در مناطق روستائیNAMA چهارم۵

6

برنامه های آموزشی و مشاورتی

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی صندوق انرژی قابل تجدید و صرفه جوئی انرژی7

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی کود های انرژی در امور ساختمانی۸

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برچسپ گداری و استندردهای لوازم خانوار۹

۱0

برنامه فعالیت های میکانیزم توسعه پاک

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای برنامه فعالیت های ترویج آبگرم کن های آفتابی

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای برنامه فعالیت های نصب تخته های سولری بالای بام۱۱

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای برنامه فعالیت های دستگاه انرژی سولری متصل به شبکه۱2

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای برنامه فعالیت های اعمار دستگاه های کوچک انرژی برق آبی۱۳

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای برنامه فعالیت های ترویج اجاق های بهبود یافته آشپزی۱4

۱۵
پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای برنامه فعالیت های تولید گاز میتان دفع زباله  های جامد 

شهری

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای برنامه فعالیت های دستگاه برق دوران ترکیبی گاز طبیعی۱6

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای برنامه فعالیت های ترویج بس های سریع شهری در کابل۱7

۱۸

حمایت کسب شده

پروتوکول ارزیابی کمک های دریافت شده مالی، انتقال تکنالوژی و ارتقای ظرفیت

۱۹
پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای حمایت مرتبط به اقلیم در سطح اقدامات مناسب ملی کاهش 

انتشار

20

پروژه های انفرادی تحت بخشی از یک 
NAMA

پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای فعالیت های انفرادی تحت NAMA اول )حمایت از تدوین 
پالیسی و رهنمود ملی(

2۱
پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای فعالیت های انفرادی تحت NAMA دوم )انکشاف زیربنای 

شهری(

22
پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای فعالیت های انفرادی تحت NAMA سوم )ترانسپورت پایدار 

شهری و شبکه ترانسپورتی جمعی با انتشار کم(

2۳
پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای فعالیت های انفرادی تحت NAMA چهارم )معرفی 

فتوولتائیک آفتابی، بایوماس و سایر تکنالوژی ها برای دسترسی مناطق روستائی به انرژی بهبود یافته(

نوت: برای جزئیات بیشتر به گزارش “MRV” مراجعه نمائید۹7
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4.4. شرح پروتوکول های تهیه شده برای اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی

1.4.4. پروتوکول MRV به سطح اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار
در این سطح، این پروتوکول در مورد چگونگی اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی یک اقدام مناسب ملی کاهش انتشار با 
تفکیک نتایج اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی از فعالیت ها در سطح پروژه های انفرادی در بخش )برنامه چند فعالیتی 
یا چند اقدامی( و در نهایت در سطح اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار، یک سلسله رهنمودها را تهیه میدارد )نمونه از این 

پروتوکول در ضمیمه ۱.2 وجود دارد(.

2.4.4. پروتوکول MRV برای برنامه های آموزشی و مشورتی کاهش انتشار
برنامه  چندین  میگردد،  تدوین  پاک  توسعه  میکانیزم  های  فعالیت  برنامه  تحت  که  ملموس  و  عینی  برنامه های  کنار  در 
برای  که  پروتوکول های  اند.  گردیده  شناسائی  انتشار  کاهش  کلی  فعالیت های  از  بخش  منحیث  نیز  آموزشی  و  مشورتی 
برنامه های متذکره مشورتی و آموزشی تدوین گردیده برای اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی در جریان مراحل مختلف 
از قبیل تائیدی، تطبیق و عملیات یک سلسله رهنمود ها را تهیه میدارد )به نمونه از چنین پروتوکول در ضمیمه 2.2 مراجعه 

نمائید(. 

3.4.4. پروتوکول هایMRV برای فعالیت های کاهش انتشار تحت برنامه فعالیت های میکانیزم 
توسعه پاک

در نتیجه مطالعه موردی که فرصت ها را برای کاهش تغییر اقلیم در افغانستان شناسائی میکند، دولت جمهوری اسلامی 
افغانستان هشت پروژه کاهش تغییر اقلیم واجد شرایط برای انکشاف تحت برنامه فعالیت های میکانیزم توسعه پاک را 
شناسائی نموده است. برای اندازه گیری، گزارشدهی و ارزیابی و همچنان پیشرفت این پروژه ها، یک سلسله پروتوکول ها 
تدوین گردیده که دربرگیرنده تمام مراحل یک فعالیت، به طور مثال، ارزیابی، تطبیق و عملیات می باشد. این پروتوکول ها 
بر مبنای رهنمودها، تدابیر و نمونه های میکانیزم توسعه پاک و روش بین المللی میباشند )به نمونه از چنین پروتوکول در 

ضمیمه ۳.2 مراجعه گردد(.

4.4.4. پروتوکول های MRV برای نیازها و حمایت کسب شده
دولت جمهوری اسلامی افغانستان درک نموده است که مدیریت متمرکز کمک های رسمی انکشافی )ODA( نسبت به روش 
فعلی دارای مزایای قابل توجه می باشد. ازینرو، تاسیس یک چارچوب مالی تغییر اقلیم برای افغانستان به عنوان اداره ملی 

تطبیقی پیشنهاد گردیده و درین خصوص برنامه ویژه آموزشی در مورد وجوه مالی اقلیم نیز توصیه گردیده است.

طبق روش معمول، وزارت مالیه کمک های رسمی انکشافی دوجانبه را به دو شکل، یعنی داخل بودیجه و خارج از بودیجه 
دریافت می کند. اولی متشکل از جریان مستقیم بودیجه حمایوی به بودیجه ملی است که توسط وزارت مالیه بطور مکمل 
برحسب  را  بودیجه  مصرف  کنندگان  تمویل  که  می باشد،  فعالیت  و  سکتور  مخصوص  بودیجه  دومی  اما  میگردد،  اداره 
شاخص های پیشرفت که با ذینفعان بطور مشترک ایجاد گردیده، کنترول میکنند. چالش این نوع تنظیمات، همآهنگی ضعیف 
میان ذینعفان مستقیم و حکومت مرکزی می باشد. پلان گذاری کلی فعالیت های تمویل کننده در کشور توسط گروپ کاری 

استراتیژیک که توسط وزارت مالیه و تمویل کنندگان بین المللی که در کشور فعال اند، نظارت میگردد.

مبنای روش  بر  تائیدی  و  گزارش دهی  گیری،  اندازه  نهادی، سیستم حمایوی عملی  تنظیمات  و  به شرایط فعلی  توجه  با 
صعودی خواهد بود که در آن نهادهای ملی اجرائی، جریان مالی را به اساس منبع حمایت یا تمویل کننده گزارش می دهند 

و برمبنای برنامه و فعالیت تفکیک میگردند. اطلاعات مرتبط مطابق آن اندازه گیری و نظارت میگردند.

به طور کلی ، یک سیستم متمرکز تر از پرداخت و مدیریت کمک های رسمی انکشافی مورد نیاز است، بخصوص زمانیکه به 
کمک های رسمی انکشافی تعلق میگیرد. شکل 6۳ ساختار جدید پیشنهادی برای چنین حکومتداری متمرکز را نشان می دهد.
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شکل 6۳: دیاگرام پیشنهادی حمایوی حکومتداری متمرکز

5.4.4. پروتوکول MRV برای فعالیت های انفرادی تحت اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار
دولت جمهوری اسلامی افغانستان در حال تنظیم ساختار ویژه ای می باشد تا به وسیله آن گزارشات ملی خود را به چارچوب 
کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد تهیه نماید )به شکل 6۱ مراجعه گردد(. ازینرو، یادداشت های تفاهمنامه با تمام شرکای 

ذیربط عقد خواهد گردید تا جریان سلیس و متداوم اطلاعات را تامین نماید.

گرچه اعضای تیم های ملی مطالعاتی در مورد استفاده از سیستم MRV آموزش های اختصاصی را کسب کرده بودند، اما 
آموزش های مزید ظرفیت سازی و برنامه انتقال تکنالوژی در اولویت کاری قرار دارد )به نمونه از چنین پروتوکول در ضمیمه 

4.2 مراجعه گردد(.
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 (اداره تطبیق کننده ملی)

 جریان کمک های مالی

ن شریک ساختن معلوماتجریا  

 
 

 ادارت اجرائی ملی 
 (پروژه های مرتبط به تغییر اقلیم)

 اداره ملی حفاظت محیط زیست 
 هایکمک 

 اقلیم تغییر مالی

برنامه آموزشی MRV، کابل افغانستان © برنامه محیط زیست ملل متحد

۱00
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بامیان, 20۱۹ © حارث شیرزاد/ برنامه محیط زیست ملل متحد

نیازهای مالی، تکنالوژیکی 5
و ظرفیت سازی و حمایت 

کسب شده
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1.5. مقدمه
افغانستان در راستای کاهش تغییر اقلیم و بهبود ظرفیت تاب  آوری در مقابل اثرات تغییر اقلیم توسط منابع ملی و بین 
اقلیم ملل متحد،  تغییر  المللی حمایت همه جانبه گردیده است. در مطابقت به صراحت ماده 4.۳ چارچوب کنوانسیون 
افغانستان در راستای ظرفیت سازی، از منابع مختلف بین المللی حمایت مالی و تخنیکی را کسب نموده تا این کشور بتواند 

به مقتضیات گزارشدهی تحت این کنوانسیون نایل آید و اقدامات بهتر را جهت رسیدگی به تغییر اقلیم عملی نماید. 

این فصل تنها اطلاعات مرتبط به حمایت دریافت شده توسط اداره ملی حفاظت محیط زیست به منظور مقابله با تغییر 
اقلیم را تهیه میدارد. این بخش شامل حمایت مالی کسب شده توسط نهادهای خصوصی و غیردولتی نمی باشد. نحوه انتقال 
وجوه مالی بین المللی از طریق نهادهای غیر دولتی و سکتور خصوصی امکان ردیابی و شناسایی دقیق چنین حمایت های 

لازم را مشکل ساخته است.

برحسب تصمیم شماره دوم هفدهمین کانفرانس اعضاء، تمام اعضای غیر ضمیمه ۱ کنوانسیون تغییر اقلیم مکلف بر تهیه 
اطلاعات تازه در مورد موانع و چالشها، و نیازهای مرتبط مالی، تخنیکی و ظرفیت سازی و همچنان اطلاعات تازه در مورد 
منابع مالی، انتقال تکنالوژی، ظرفیت سازی و حمایت تخنیکی کسب شده از تسهیلات جهانی محیط زیست، اعضای شامل 
ضمیمه 2 کنوانسیون و سایر اعضای کشورهای انکشاف یافته، صندوق سبز اقلیم و نهادهای چندین جانبه برای فعالیت های 

مرتبط تغییر اقلیم به شمول تهیه این گزارش دوساله تغییر اقلیم میباشند. 

2.5. حمایت کسب شده
دولت جمهوری اسلامی افغانستان وجوه مالی را از تسهیلات جهانی محیط زیست به منظور تهیه و صدور اولین گزارش 
با استفاده از وجوه مالی گزارش  اقلیم ملل متحد، کسب نموده است.  اقلیم به چارچوب کنوانسیون تغییر  دوساله تغییر 
دوساله تغییر اقلیم فهرست موجودی گازهای گلخانه ای تهیه و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای تحلیل و تجزیه گردیده است. 
علاوتاً، تحت این پروژه کارشناسان ملی در مورد نرم افزار و رهنمودهای سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم برای 
فهرست موجودی گازهای گلخانه ای آموزش های لازمه را کسب نمودند. علاوه براین، کارشناسان ملی وزارت ها و ادارت 
مربوطه، در مورد سناریوی بیسلاین و سناروی کاهش انتشار و همچنین سیستم ملی اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی 
 )NIR( آموزش های اختصاصی را نیز کسب نمودند. این آموزش ها کارشناسان را برای تهیه گزارش ملی فهرست موجودی

آماده ساخته که برای نخستین بار دربرگیرنده اوقات زمانی ۱۳6۹ الی ۱۳۹6 می باشد. 

 ۱۸4۳00 مقدار  به  زیست  محیط  ملی حفاظت  اداره  کنوانسیون،  اعضای  سایر  از  دریافت شده  های  کمک  به  رابطه  در 
دالرامریکائی از اداره انکشاف بین المللی بریتانیا برای تاسیس واحد مالی اقلیم در تشکیل این اداره، دریافت نموده است. 
هدف تاسیس این واحد، کمک به اداره ملی حفاظت محیط زیست در راستای دستیابی به منابع مالی چندین جانبه مانند 
تسهیلات جهانی محیط زیست، صندوق سبز اقلیم، صندوق کشورهای کمترانکشاف یافته وغیره، می باشد. به عنوان یک 
موفقیت و دستآورد این واحد مالی، برای نخستین بار در سال ۱۳۹7 اداره ملی حفاظت محیط زیست توانست نخستین 
اسلامی  تا دولت جمهوری  آورد  به دست  امریکائی  دالر  به مقدار ۳00000  اقلیم  از صندوق سبز  را  مالی خویش  وجوه 
افغانستان را در تاسیس یک برنامه ملی به هدف کسب کمک های مالی بیشتر از صندوق سبز اقلیم برای تحقق اهداف 
مشروط مشارکت معین ملی، کمک نموده باشد. این پروژه توسط هیئت مدیره صندوق سبز اقلیم در جدی ۱۳۹7 منظور 

گردید و در مدت ۱2 ماه آغاز از ماه جوزا سال ۱۳۹۸، تطبیق خواهد گردید. 

از تسهیلات جهانی محیط  دالرامریکائی  به مقدار ۱۳2000  اداره ملی حفاظت محیط زیست  تکنالوژی،  انتقال  در زمینه 
زیست در سال ۱۳۹۸ دریافت نمود تا نیازهای تکنالوژیکی کشور را در بخش های کاهش انتشار و سازگاری با تغییر اقلیم 
اداره ملی  این، در سال ۱۳۹۳،  بر  پایه اکمال برسد. علاوه  به  این پروژه در عقرب سال ۱۳۹۹  شناسائی نماید. قرار است 
حفاظت محیط زیست مبلغ ۳۵000 دالر امریکائی را از مرکز و شبکه تکنالوژی اقلیمی )CTCN( جهت شناسائی و دادخواهی 

برای تکنالوژی پایدار اقلیم با انتشار کم کاربن، به دست آورد. 
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در کل، اداره ملی حفاظت محیط زیست بطور مجموعی مبلغ 264۱2۱60 دالر امریکائی را از تسهیلات جهانی محیط زیست 
برای اجرای فعالیت های مرتبط تغییر اقلیم، دریافت نموده است. جدول 2۵ فهرست از پروژه ها را که توسط تسهیلات جهانی 
محیط زیست به اداره ملی حفاظت محیط زیست برای فعالیت های تغییر اقلیم در افغانستان تمویل گردیده نشان می دهد.

اداره ملی حفاظت محیط زیست برای اجرای فعالیت های  اداره ملی حفاظت محیط زیست برای اجرای فعالیت های : حمایت مالی تسهیلات جهانی محیط زیست به  جدول جدول 2525: حمایت مالی تسهیلات جهانی محیط زیست به 
مربوط به تغییر اقلیممربوط به تغییر اقلیم9898

اسم پروژه
ساحه تحت 

پوشش
میعاد زمانی

مبلغ دریافت شده به 
)USD( سطح پروژه
سطح پروژه( دالر 

امریکائی

اداره ملی 
اجرائی

دوران تسهیلات 
جهانی محیط 
)GEF( زیست

منبع کمک
وضعیت و محصول 

پروژه

خود ارزیابی نیازمندی های ظرفیت 
ملی برای مدیریت محیط زیست 

)NCSA( جهانی

چندین 
ساحه مورد 

نظر
۱۳۸۳-۱۳۸۵200000

وزارت انرژی 
و آب

۳-GEFتکمیل شدهصندوق وجهی

اجرای فعالیت ها برای تهیه برنامه های 
)NAPAs( عمل ملی سازگاری

۱۳۸4200000-۱۳۸۳تغییر اقلیم
اداره ملی 

حفاظت محیط 
زیست

۳-GEF
صندوق 

کشورهای کمتر 
انکشاف یافته

تکمیل شده

آزمایش پروسه ها و روش های 
منسجم برای تسهیل گزارشدهی ملی 

به کنوانسیون های ریو
۱۳۹۱740000-۱۳۸۸تغییر اقلیم

اداره ملی 
حفاظت محیط 

زیست
4-GEFتکمیل شدهصندوق وجهی

اولین گزارش ملی تغییر اقلیم به 
چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم 

ملل متحد
۱۳۹۱40۵000-۱۳۸7تغییر اقلیم

اداره ملی 
حفاظت محیط 

زیست
4-GEFتکمیل شدهصندوق وجهی

)INDC( ۱۳۹6۱20000-۱۳۹4تغییر اقلیماهداف معین مشارکت ملی
اداره ملی 

حفاظت محیط 
زیست

6-FEFتکمیل شدهصندوق وجهی

تقویت ظرفیت و تاب آوری گزینه های 
معیشت روستائی برای افغانها در 

ولایات پنجشیر، بلخ، ارزگان و هرات 
جهت مدیریت خطرات حوادث ناشی 

از تغییر اقلیم

۱۳۹۸۹000000-۱۳۹۱تغییر اقلیم

وزارت زراعت، 
آبیاری و 

مالداری و اداره 
ملی حفاظت 
محیط زیست

۵-GEF
صندوق 

کشورهای کمتر 
انکشاف یافته

جریان دارد

برنامه کمک های کوچک تسهیلات 
جهانی محیط زیست

چندین 
ساحه مورد 

نظر
۱۳۹2-۱۳۹۸2660000

اداره ملی 
حفاظت محیط 

زیست
۵-GEFSGPجریان دارد

سازگاری جوامع افغانی با خطرات 
حوادث ناشی از تغییر اقلیم 

۱40۱۵600000-۱۳۹6تغییر اقلیم
اداره ملی 

حفاظت محیط 
زیست

6-GEF
صندوق 

کشورهای کمتر 
انکشاف یافته

جریان دارد

ارتقای ظرفیت سازگای و تاب آوری 
در مقابل تغییر اقلیم در افغانستان 

۱۳۹۹4۹00000-۱۳۹0تغییر اقلیم
اداره ملی 

حفاظت محیط 
زیست

۵-GEF
صندوق 

کشورهای کمتر 
انکشاف یافته

جریان دارد

گزارش دوساله تغییر اقلیم به 
چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم 

ملل متحد 
۱۳۹۸۳۵2000-۱۳۹6تغییر اقلیم

اداره ملی 
حفاظت محیط 

زیست
6-GEFEAجریان دارد

تهیه دومین گزارش ملی تغییر اقلیم 
به چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم 

ملل متحد 
۱۳۹۸۵00000-۱۳۹۳تغییر اقلیم

اداره ملی 
حفاظت محیط 

زیست
۵-GEFEAجریان دارد

کاهش انتشار گازهای گلخانه ای از 
طریق جنگلات جامعه و انرژی پایدار 

بایوماس
۱۳۹۸۱7۳۵۱60-۱۳۹۵تغییر اقلیم

اداره ملی 
حفاظت محیط 

زیست
۵-GEFجریان داردصندوق وجهی

وجوه مالی مجموعی دریافت شده از تسهیلات جهانی محیط زیست توسط اداره ملی حفاظت محیط زیست در میان سال های 1383 
الی 1398 )دالر امریکائی(

26412160

یادداشت: معلومات مندرج این جدول، نمایانگر وضعیت پروژه ها الی ماه جوزا سال ۱۳۹۸ می باشد.
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3.5. موانع، خلاء ها و نیازها
افغانستان منحیث یک کشور کمتر انکشاف یافته در مبارزه با تغییر اقلیم و نایل آمدن به مکلفیت های چارچوب کنوانسیون 
تغییر اقلیم ملل متحد به دلیل کمبود منابع و ظرفیت تخنیکی، با چالشها و موانع زیاد مواجه است. با وجود اینکه افغانستان 
یکی از آسیب پذیرترین کشورهای جهان در مقابل تغییر اقلیم محسوب میگردد، این کشور با منابع محدود دست داشته 
خود متعهد برای مبارزه با تغییر اقلیم میباشد و در این راستا، حمایت تخنیکی و مالی را از کشورهای انکشاف یافته )اعضای 
برای  نیازهای کشور  ذیل  در بخش  دارد.  توقع  اقلیم،  تغییر  به  پرداختن  تقویت ظرفیت های ملی جهت  برای   )۱ ضمیمه 

رسیدگی به تغییر اقلیم با جزئیات بحث شده است. 

1.3.5. نیازهای مالی و تکنالوژیکی
پلان ها و تعهدات افغانستان برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در مشارکت معین ملی بطور اجمالی تصریح گردیده، که 
فعالیت های ضروری  تا  است  نیاز  سال  فی  امریکائی  دالر  میلیون   662 تخمینی  المللی  بین  آن، حمایت  برآورد  اساس  به 

تکنالوژیکی و ظرفیت سازی برای کاهش تغییر اقلیم را تحت پوشش قرار داد. 
جدول جدول 2626: خلاء ها و موانع در برابر کاهش تغییر اقلیم و نیازهای حمایوی: خلاء ها و موانع در برابر کاهش تغییر اقلیم و نیازهای حمایوی9999

نیازهای تکنالوژیکی و ظرفیت سازیسکتور
نیازهای مالی

)دالرامریکائی(

صرفه جوئی انرژی در تعمیرات و 
سکتور ترانسپورت

• امور مالی کریدت کاربن و مهارت های ایجاد/تدوین پروژه، 	

• اطلاعات در مورد مهارت های موجوده تکنالوژی ها، تدابیر و امور مالی،	

• عنعنات سنتی و قیمت گذاری های اجراء شده، 	

• کودها و استندردهای ساختمانی بالای سامان آلات و تجهیزات، 	

• پروژه های آشپزی، تسخین و انرژی پاک. 	

۱00 میلیون فی سال

انرژی

• ظرفیت بشری و نهادی برای اتخاذ تکنالوژی پاکتر،	

• سرمایه گذاری ها که سیستم های غیرمتمرکز را ترویج می دهد، 	

• معلومات و حقوق مالکیت معنوی برای تکنالوژی های کاهش تغییر اقلیم، 	

• انرژی قابل تجدید، حمایت هزینه های ورودی، دسترسی به سرمایه و اعانه ها،	

• معیارات سازگاری محیط زیستی )انتشار داخلی(. 	

۱۸۸ میلیون فی سال

مدیریت زباله
• مدیریت دفن زباله  ها، تصفیه غیرمترکز فاضلاب، 	

• مهارت های تدوین پروژه اقلیمی. 	
74 میلیون فی سال

جنگلات و علفچرها

• جذب کاربن توسط جنگلات/علفچرها و مهارت ها در خصوص کاربن جنگلات، 	

• ظرفیت تمویل مالی نهادی جهت نظارت و تائید پروژه ها، 	

• پلان گذاری بهتر مکانی برای جامعه و تولید زراعتی، 	

• کاهش وابستگی مردم روستائی بر مواد سوخت برای تسخین و پخت و پز.	

۱00 میلیون فی سال

صنایع و استخراج معادن 
• معادن ذغال سنگ پاکتر، روش های ترک آن در زمین، احتراق و حمل و نقل منرال ها/معادن، 	

• ظرفیت تخنیکی صنعتی برای ارتباط دهی صنایع ابتدائی و سکتور خصوصی و دولتی معادن با سکتور اقلیم. 	
۱00 میلیون فی سال

زراعت و مالداری

• کاهش استفاده از مواد سوختی یا تکنالوژی های مواد سوختی پاکتر،	

• همکاری جنوب – جنوب )کشورهای روبه انکشاف در جنوب کره زمین( در مورد زراعت با انتشار کم کاربن، 	

سیرهای علمی، 

• تمویل مالی فعالیت های تحقیقی و انکشافی، 	

• مجموعه آمار و ارقام بهبود یافته در مورد زراعت، آمار مصئونیت غذائی. 	

۱00 میلیون فی سال

662 میلیون فی سالمجموعه منابع مالی مورد نیاز
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تلاش های قابل ملاحظه در عرصه تغییر اقلیم در سال های اخیر بخرج داده شده که اکثریت این تلاش ها متمرکز به سطوح 
پالیسی و استراتیژی می باشد. افغانستان از طریق اولین و دومین گزارش ملی تغییر اقلیم، مشارکت معین ملی و استراتیژی 
و پلان عمل تغییر اقلیم بطور قابل ملاحظه ی نیازهای خویش به انتقال تکنالوژی را شناسائی و مشخص ساخته است. با این 
حال، دولت جمهوری اسلامی افغانستان فاقد ظرفیت شناسائی و تطبیق نیازهای دقیق خود برای تحقق مجموعه از اهداف 

معین مشارکت ملی الی سال ۱40۹، می باشد. 

قسمی که در فصل فهرست موجودی گازهای گلخانه ای ارائه گردیده است، انرژی یکی از مهمترین سکتورهای انتشار گازهای 
گلخانه ای در افغانستان می باشد که سهم آن )به استثنای سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری(، 4۸.۹ 
فیصد کل انتشار گازهای گلخانه ای به سطح کشور می باشد. ازینرو، برای انتقال تکنالوژی جهت کاهش تغییر اقلیم تمرکز 
بیشتر باید بالای سکتور انرژی باشد. جدول 27، نیازهای آموزشی ظرفیت سازی در سطح ملی را برای شناسائی مناسبترین 

تکنالوژی ها جهت کاهش تغییر اقلیم، نشان می دهد.
جدول جدول 2727: انتقال تکنالوژی و نیازهای مربوطه ظرفیت سازی: انتقال تکنالوژی و نیازهای مربوطه ظرفیت سازی100100

فعالیت های آموزشی در مورد ارزیابی نیازهای 

تکنالوژی
اشتراک کنندگان مورد نظرعناوین مربوطه

انرژی بادی

اساسات توربین بادی

متغیرات پروژه انرژی بادی:

• سرعت باد	

• میزان توافق خرید برق	

• انتخاب توربین	

• امور مالی	

• زمین/مقیاس موجوده	

• حمایت مردمی	

• محیط زیست	

• دیدگاه سیاسی	

• اتصال/انتقال	

• مارکیت محصولات انرژی بادی	

اداره ملی حفاظت محیط زیست و سایر وزارت 

ها و ادارت مربوطه.

اشتراک کنندگان بالای درخواستی یک پروژه کار 

نموده و فرصت های تخنیکی، نیازهای تکنالوژیکی 

و موانع که هر اداره در جریان تطبیق پروژه ها به 

آن مواجه می شوند را شناسائی میکنند. اشتراک 

کنندگان حد اقل یک درخواستی پروژه را در 

هر سکتور کلیدی برای توسعه مزید الی اخیر 

دور آموزشی با استفاده از آمار واقعی موجوده، 

شناسائی و تدوین خواهند کرد. میعاد زمانی 

متوقعه این دور، دو هفته می باشد.

فتوولتائیک

ابزار دستگاه های انرژی آفتابی

• تکنالوژی فتوولتائیک آفتابی	

• منبع انرژی آفتابی	

• تدوین پروژه	

• انتخاب محل	

• پیش بینی محصول انرژی	

• طراحی دستگاه	

• جوازها و لایسنس	

• ساخت و ساز	

• راه اندازی	

• عملیات و حفظ و مراقبت	

• اقتصاد و امور مالی	

• طراحی/مدل سازی	

• زنجیره تامین	

• رساله آموزشی متصدی	

دستگاه کوچک انرژی آبی

مرور اجمالی بر ایجاد دستگاه کوچک انرژی آبی

پلان گذاری، تطبیق و عملیات پروژه های دستگاه کوچک انرژی آبی

• طراحی دستگاه های فرعی	

• طراحی دستگاه های کوچک انرژی آبی	

• ایجاد دستگاه های کوچک انرژی آبی در آبشارهای و بند های 	

آبیاری

• ایجاد دستگاه کوچک آبی در آب جاری دریاها،	

• دستگاه کوچک انرژی آبی و برق رسانی به محلات روستائی	

• استفاده از تخنیک های عصری )جی چی ایس، جی آی ایس( برای 	

اجرای تحقیقات و ارزیابی های مارکیت دستگاه کوچک برق آبی و 

رساله آموزشی جدید متصدی تجهیزات جدید
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2.3.5. سیستم ملی اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی
سیستم اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی یک نظریه کاملا جدید به سطح ملی و جهانی می باشد. دولت جمهوری اسلامی 
افغانستان به دنبال وجوه مالی برای مستقر سازی سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم است تا به مقتضیات سیستم اندازه 
گیری، گزارش دهی و تائیدی نایل آید. این در حالیست که به دلیل کمبود ظرفیت، فعالیت های ظرفیت سازی در رابطه با 

راه اندازی و مدیریت این سیستم منحیث اولویت مقدم کاری، شناسائی شده است. 

3.3.5. تهیه فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای 
افغانستان برای نخستین بار فهرست موجودی گازهای گلخانه ای را برای یک سلسله زمانی بین سال های ۱۳6۹ الی ۱۳۹6، 
تهیه نموده است. افغانستان به دلیل کمبود ظرفیت تخنیکی و سیستم برای تهیه فهرست های موجودی گازهای گلخانه ای در 
نمود.  استفاده  المللی  بین  کارشناسان  از  گلخانه ای  گازهای  زمانی  سلسله  موجودی  فهرست  این  تهیه  برای  کشور،  داخل 
افغانستان در نظر دارد تا پروسه ایجاد یک چارچوب مناسب جهت تهیه فهرست  موجودی گازهای گلخانه ای را در داخل 
ایجاد  چارچوب  چگونگی  درمورد  گفتگوها  و  بحث  نماید.  آغاز  کلیدی  ذیربط  شرکای  فعالانه  مشارکت  طریق  از  کشور 
ساختاری که بطور متداوم در عرصۀ تهیه فهرست موجودی گازهای گلخانه ای برای گزارش های ملی و گزارش های دوساله 

تغییر اقلیم عمل کند، صورت گرفته است.

سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری از فهرست موجودی گازهای گلخانه ای به اساس سلسله زمانی به 
دلیل کمبود آمار و ارقام مستثنی قرار داده شد. دولت جمهوری اسلامی افغانستان مستلزم حمایت کشورهای مترقی و 
اقلیم برای  الدول تغییر  نیاز بر اساس رهنمودهای سال 2006 هیئت بین  یافته در بخش جمع آوری آمار مورد  انکشاف 

فهرست گازهای گلخانه ای، ازین سکتور می باشد. 

ورکشاپ گازات گلخانه ای، کابل © برنامه محیط زیست ملل متحد

یکی از محدودیت ها و موانع عمده در زمینه تهیه فهرست موجودی گازهای گلخانه ای در افغانستان نبود و یا هم دقیق 
نبودن آمار و ارقام می باشد. بطور مثال، آمارهای موجودی انرژی دریافت شده از اداره بین المللی انرژی )IEA( با آمار های 
که اداره ملی احصائیه و معلومات نشر کرده است متفاوت اند. علاوه برآن، نهادهای مختلف در افغانستان، فارمت ها و 
نمونه های مختلف را استفاده نموده و نحو گزارشدهی آنها از فعالیت های اجراء شده نیز متفاوت است. ازینرو، اداره ملی 
حفاظت محیط زیست در نظر دارد تا یک سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم )CCNIS( را برای رفع این مشکل، ایجاد نماید. 
به عنوان بخش از سیستم متذکره، یک چارچوب هم آهنگ جمع آوری، به اشتراک گذاری و مدیریت آمار و ارقام که سازگار 
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با رهنمودهای هیئت بین الدول تغییر اقلیم باشد، طراحی و تدوین گردیده است. با این حال، ایجاد چنین سیستم مستلزم 
مساعدت تخنیکی و مالی تمویل کنندگان بین المللی و کشورهای انکشاف یافته می باشد. 

جهت پرداختن به موانع و نارسائی های مربوط به فهرست موجودی گازهای گلخانه ای، اداره ملی حفاظت محیط زیست یک 
پلان بهبودی را تهیه نموده است که تطبیق آن نیازمند حمایت تخنیکی و مالی تمویل کنندگان بین المللی و کشورهای انکشاف 

یافته می باشد. 

جداول 2۸ و 2۹ در ذیل، پلان های بهبودی دولت جمهوری اسلامی افغانستان برای رسیدگی به معضلات مربوط به فهرست موجودی 

گازهای گلخانه ای را نشان می دهد. دولت جمهوری اسلامی افغانستان به دنبال حمایت میکانیزم های مالی چندین جانبه و دوجانبه 

برای تطبیق این پلان در مطابقت با اصول شفافیت، دقت، سازگاری، قابل مقایسه و کامل بودن چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل 

متحد می باشد.

جدول جدول 2828: پلان بهبودی فهرست موجودی دولت جمهوری اسلامی افغانستان برای تهیه فهرست موجودی گازهای گلخانه ای : پلان بهبودی فهرست موجودی دولت جمهوری اسلامی افغانستان برای تهیه فهرست موجودی گازهای گلخانه ای 

کود هیئت بین الدول 

تغییر اقلیم
اولویتنوع بهبودیبهبودنوع بهبود پلان شده

۱- انرژی

صرف نظر از ردیف که استفاده شده، مصرف موادسوختی به اساس نوعیت 

موادسوختی/محصول، گام بسیار اولیه در تخمین انتشار کاربن دای اکساید 

ناشی از احتراق مواد سوختی می باشد. اگر این گام نخستین بطور درست 

اجراء نشود، گام های بعدی هرگز منتج به تخمین و برآوردهای دقیق نمی 

گردد. ازینرو، بدون شک کیفیت تخمین های گازهای گلخانه ای وابسته به 

 )20۱۸ UNSD( .کیفیت احصائیه های ملی انرژی می باشد

الف( تهیه احصائیه انرژی )سلسله زمانی تمام وقت( به شمول مقدار ناخالص 

کالوری )GCV( و یا مقدار خالص کالوری )NCV( مخصوص کشور، برحسب 

موارد ذیل:

• رهنمودها برای بخش آمار ملل متحد سال 2017 برای سؤالنامه سالانه 	
در مورد امارهای انرژی۱0۱

• پیشنهادات بین المللی برای آمارهای انرژی۱02	

ب( صدور آمارهای انرژی به بخش آمار ملل متحد )ریاست امور اقتصادی و 

اجتماعی، بخش آمار انرژی(.

به سطح بین المللی توافق شده:

• تعریفات و طبقه بندی محصولات 	

انرژی

• تعریفات جریانات انرژی	

مجموعه مکمل از آمار )سلسله زمانی تمام 

وقت( در یک نمونه که به سطح بین المللی 

توافق شده باشد و برای استفاده 

فهرست های موجودی گازهای گلخانه ای 

قابل اجراء باشد.

آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

۱- انرژی

تحلیل و تجزیه تولید و تورید برق و همچنان مصرف آن توسط فعالیت های 

اقتصادی:

• تولید به اساس نوعیت مواد سوختی	

• مصرف خودی توسط دستگاه عامه انرژی و تولید کننده خودکار	

• تولید - تهیه	

مجموعه مکمل از آمار )سلسله زمانی تمام 

وقت( در یک نمونه که به سطح بین المللی 

توافق شده باشد و برای استفاده به عنوان 

یک شاخص قابل اجراء باشد.

آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

میانه

۱- انرژی

مرور منابع آمار ملی و بین المللی )سلسله زمانی تمام وقت( و انسجام فیدبک 

)در هر دو طرف( بطور مثال:

• سالنامه احصائیوی افغانستان، آمار آنلاین، 	

• بخش احصائیوی ملل متحد۱0۳	

• سروی جیولوژیکی بریتانیا	

• سروی جیولوژیکی ایالات متحده امریکا	

کاربرد دیدگاه محاسبه مجدد

سلسله زمانی پایدار و تجدید یافته، به 

شمول آمار و ارقام تاریخی.
آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری 

بالا

۱- انرژی

تجدید نظر بخش مهم جمع آوری احصائیه های انرژی است.

در کل، دو نوع تجدیدنظر مشخص شده است:

الف( تجدید نظر معمول، عادی یا همزمان

ب( تجدید نظر عمده یا اختصاصی.

تا جائیکه به تجدید نظر معمول یا عادی ارتباط دارد، توصیه میگردد تا 

کشورها پالیسی تجدید نظر را تدوین نمایند که با تقویم منتشر سازگار باشد.

)20۱۸ UNSD(

اجرای محاسبه مجدد )تجدید نظر( برحسب رهنمودهای گزارشدهی 

چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد برای گزارش ملی و گزارش 

دوساله تغییر اقلیم و در مطابقت با رهنمودهای هیئت بین الدول تغییر 

اقلیم سال 2006.

تخمین های انتشار دوباره محاسبه شده )با 

توجه به پایداری سلسله زمانی( به شمول 

اطلاعات تشریحی و توجیهات برای 

محاسبات مجدد که توسط تهیه کننده آمار و 

ارقام، فراهم میگردد.

آمار فعالیت

شفافیت

دقت

پایداری

بالا

۱- انرژی

تهیه ضرایب انتشار مخصوص به کشور یا مخصوص به دستگاه برای مواد 

سوخت استفاده شده )داخلی یا تورید شده( در احتراق مواد سوختی

• 	Ox(/ 	 44 	 ]%[ t/TJ[ = )C[ CS EF CO2 ⇒ )%( محتویات کاربن

)100 	12 	 ])NCV ]TJ/t

• 	 / )20000 	 ]%[ g/GJ[ = )S[ CS EFSO2 ⇒ )%( محتویات سلفر

)]NCV ]GJ/t(

ضرایب انتشار مخصوص به کشور یا 

مخصوص به دستگاه برای کتگوری های 

کلیدی.

.)TIER 2( آمار مندرجه برای میتودولوژی

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

قابل مقایسه

میانه
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کود هیئت بین الدول 

تغییر اقلیم
اولویتنوع بهبودیبهبودنوع بهبود پلان شده

۱- انرژی

• اطلاعات در مورد تکنالوژی های استفاده شده احتراق: اطلاعات در 	

مورد نوعیت دستگاه احتراق )جنراتور بخاری، توربین گازی، دیگ های 

بخار با قسمت تحتانی خشک وغیره(

• اطلاعات در مورد سامان آلات متناسب و غیرمتناسب برای 	

موادسوختی گاز پاک، بهبودی در احتراق 

ضرایب انتشار مخصوص کشور یا مخصوص 

دستگاه برای کتگوری های کلیدی. 
ضریب انتشار

شفافیت

دقت

قابل مقایسه

میانه

۱- انرژی

آمار به دست آمده از اندازه گیری های انجام شده در مورد انتشار آلاینده 

های هوا )فهرست موجودی غیرگازهای گلخانه ای(

• 	 ]C°[ تعیین درجه حرارت در گازهای زباله  ها

• 	]kPa[ تعیین فشار ثابت و متحرک

• 	}m/s{ تعیین میزان جریان

• 	}Nm3/h و m3/h{ تعیین حجم میزان جریان

• تعیین تمرکز کاربن مونواکساید، سلفردای اکساید و اکساید های 	

نایتروجن در گازهای منتشره }mg/Nm3{ و 

• استخراج گرانشی ذرات جامد )TSP( از گازها و تعیین آن توسط 	

)mg/Nm3( کاربرد میتود گرانشی

ضرایب انتشار مخصوص کشور یا مخصوص 

دستگاه برای کتگوری های کلیدی.
ضریب انتشار

شفافیت

دقت

قابل مقایسه

پائین

۱- انرژی

تحلیل و تجزیه تمام پروسه  های تولیدی مانند، تولید ذغال کوره، تصفیه خانه

• مواد خام برای پروسه ذغال کوره	

• نوع و مصرف مواد سوختی برای گرمایش کوره ذغال کوره	

• استفاده از گاز ذغال کوره	

• استفاده از محصولات جانبی مانند قیر ذغال سنگ و روغنیات سبک	

ضرایب انتشار مخصوص کشور یا مخصوص 

دستگاه برای کتگوری های کلیدی. 

آمار فعالیت 

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

بالا

۱- انرژی

تحلیل و تجزیه تولید ذغال

مواد خام برای کاربن زدائی( 1)

• سوخت چوب: انواع چوب و زباله چوب 	

• تفاله های زراعتی	

• زباله  های پوست درخت	

تکنالوژی های ساخت ذغال( 2)

کارائی انواع مختلف کوره/ داش( 3)

مجموعه مکمل از آمار ذغال به شمول 

اطلاعات در مورد کثافت/غلظت مواد 

سوختی ساخته شده از چوب، تولید ذغال از 

چوب سوخت، مقدار خالص کالوری.

آمار فعالیت 

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

میانه

۱- انرژی

• تحلیل و تجزیه محتویات رطوبت، مقادیر انرژی وغیره، از حیوانات 	

خاص و زباله  های نباتی )مانند سرگین خشک( که در خانوارها برای 

تسخین و پخت و پز استفاده می شود.

• سروی ها در مورد مقادیر زباله  های حیوانی و نباتی استفاده شده به 	

شمول اوقات زمانی تاریخی طرح شده

• سروی در مورد پروژه های تولید کننده مواد سوخت بیولوژیکی	

مجموعه مکمل آمار مواد سوخت بیولوژیکی 

جامد و گازی به اساس زباله  های حیوانی و 

نباتی.

آمار فعالیت 

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

میانه

۱- انرژی

2- پروسه  های صنعتی و 
استفاده از محصولات 

)صنایع کیمیاوی(

تحلیل و تجزیه دستگاه کود

• بخش های پروسس و تولید	

• آمار ورودی: احتراق مواد سوختی و مقدار سالانه مواد اولیه/ نیازمندی 	

,)GJ)NCV(/tonne NH
3
مجموعی مواد سوختی )

• 	 تعداد اوسط   شروع و تعطیلی بشمول حفظ و مراقبت کلیه و یا 	

بخش از دستگاه تولید کود

• مقدار کاربن دای اکساید که در پروسه تولید استفاده میگردد	

• کمیت محصولات متوسط برای تولید	

• کمیت محصولات نهائی )برای فروش( 	

آمار مکمل در مورد تولید امونیا، به شمول 

مجموعه از آمار و ارقام تاریخی.

آمار فعالیت 

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

بالا

۱- انرژی

سروی در مورد هوانوردی داخلی و بین المللی

• نوعیت طیاره و مواد سوختی	

• نشست و پرواز به اساس نوعیت طیاره	

• مبداء و هدف )محل پرواز و نشست( به اساس نوعیت طیاره	

• مسافرین طیاره	

• محموله هوائی 	

• پرواز های ثبت شده با محموله هوائی	

مجموعه مکمل آمار، به شمول اطلاعات در 

مورد آمار تاریخی.
آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

بالا

سروی در مورد پرواز های با محموله ها با آمار طیاره و انجن طیاره ۱- انرژی هوانوردی
مجموعه مکمل آمار، به شمول اطلاعات در 

مورد آمار تاریخی.
آمار فعالیت

شفافیت

دقت

میانه/

پائین

۱- انرژی

ترانسپورت جاده

سروی در مورد آمار وسایط ملی و منطقوی – کتگوری های وسایط جاده و 

قوانین مربوطه/ طبقه بندی های تکنالوژی:

• وسایط مسافربری	

• وسایط تجاری سبک وزن	

• وسایط تجاری سنگین وزن به شمول بس های شهری و	

• موترسکل ها و موتر سیکلت ها	

مجموعه آمار مکمل به شمول اطلاعات در 

مورد نفوذ تکنالوژی جدید عصری.

آمار و ارقام 

فعالیت

غیراز کاربن 

دای اکساید، 

صرفه جوئی در 

انرژی

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

۱0۸
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۱- انرژی 

ترانسپورد جاده

سروی در مورد آمار کیلومتر وسایط ملی و منطقوی: 

• مسافت پیموده شده در سال	

• کیلومتر مسافر	

• کیلومتر حمل و نقل )محموله(	

مجموعه مکمل آمار، به شمول اطلاعات در 

مورد آمار تاریخی.

آمار و ارقام 

فعالیت

غیراز کاربن 

دای اکساید، 

صرفه جوئی در 

انرژی

شفافیت

دقت

کامل بودن

بالا

۱- انرژی 

ترانسپورت جاده

تخمین انتشار کاربن دای اکساید و غیرکاربن دای اکساید و انتشار گازهای 

گلخانه ای از ترانسپورت جاده با ابزار مانند مودل  های رهنمود ضرایب 

انتشار ترانسپورت جاده )HBEFA(، ارزیابی و قابلیت اعتماد مودل های 

 ،)ARTEMIS( انتشار ناشی از ترانسپورت و سیستم های فهرست موجودی

سیستم کامپیوتر جهت محاسبه انتشار ناشی از ترانسپورت جاده 

 ،)PARAMIX( و پارامکس COPERT(، MOVES(

• تخمین انتشار ناشی از مواد سوختی برحسب احصائیه انرژی	

• تخمین انتشار ناشی از مواد سوختی قاچاق شده	

• تخمین انتشار ناشی از تبخیر	

انتشار نانشی از ترانسپورت جاده به اساس 

مودل ترانسپورت تخمین و برآورد شده 

است. 

ضرایب انتشار مخصوص کشور برای 

کتگوری های کلیدی. 

نمونه غیراز 

کاربن دای 

اکساید، صرفه 

جوئی انرژی و 

غیرگازهای 

گلخانه ای

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

۱- انرژی 

خارج از جاده

سروی در مورد آمار وسایط ملی و منطقوی – زارعت، ساختمانی، خانوار و 

بخش های مربوطه تکنالوژی 

• ساعات عملیات/کاری	

• میزان استفاده و کاربرد	

مجموعه مکمل آمار به شمول معلومات در 

مورد نفوذ تکنالوژی جدید.

آمار و ارقام 

فعالیت

غیراز کاربن 

دای اکساید، 

صرفه جوئی در 

انرژی

شفافیت

دقت

کامل بودن

بالا

۱- انرژی 

خارج از جاده

تخمین انتشار کاربن دای اکساید و غیرکاربن دای اکساید و انتشار گازهای 

گلخانه ای از ترانسپورت جاده با ابزار مانند مودل  های رهنمود ضرایب 

انتشار ترانسپورت جاده )HBEFA(، سیستم کامپیوتر جهت محاسبه انتشار 

ناشی از ترانسپورت جاده )COPERT(، MOVES و پارامکس 

 ،)PARAMIX(

• تخمین انتشار ناشی از مواد سوختی برحسب احصائیه انرژی	

• تخمین انتشار مواد سوختی قاچاق شده	

• تخمین انتشار ناشی از تبخیر	

انتشار ناشی از وسایط خارج از جاده که به 

اساس نمونه ترانسپورت، تخمین و برآورد 

شده است.

ضرایب انتشار مخصوص کشور برای 

کتگوری های کلیدی. 

نمونه غیراز 

کاربن دای 

اکساید، صرفه 

جوئی انرژی و 

غیرگازهای 

گلخانه ای

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

۱- انرژی 

عملیات چندین جانبه 

نظامی

سروی در مورد فعالیت ناشی از عملیات نظامی و چندین جانبه 

• احتراق مواد سوختی برای تولید حرارت و برق ناشی از عملیات نظامی 	

و چندین جانبه

• احتراق مواد سوختی در ترانسپورت جاده و خارج از جاده 	

انتشار تخمین شده از عملیات نظامی و 

چندین جانبه.
آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

پائین

1- انرژی

انتشار گازهای سبک 

فراری

سروی در مورد معادن زیرزمینی و سطحی

• کمیت های هر یک از معادن زیرزمینی و سطحی	

بهبود احصائیه های معادن، به شمول آمار 

تاریخی )ایجاد به اساس سلسله زمانی(.
آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

میانه

2- پروسه  های صنعتی و 

استفاده از محصولات

صنایع منرالی/ معدنی

سروی ویا تحقیق در مورد مقدار سالانه آهک ویا دولومیت که در صنایع 

سمنت، صنایع تولید سنگ آهک، تولید خشت استفاده میگردد، به شمول 

معلومات در مورد آهک که در پروسه  های تولید )مانند تولید بوره( استفاده 

میگردد.

ضرایب انتشار مخصوص کشور ویا مخصوص 

دستگاه برای کتگوری های کلیدی.

.)TIER 2( آمار ورودی برای میتودولوژی

آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

بالا

2- پروسه  های صنعتی و 

استفاده از محصولات

محصولات 

غیرانرژی ناشی از استفاده 

مواد سوختی و محلل

سروی در مورد تورید محصولات غیرانرژی ناشی از استفاده مواد سوختی و 

محلل جهت تخمین گازهای گلخانه ای ناشی از انتشار ترکیبات سبک عضوی 

غیرمیتان

• نوعیت و کمیت محصول	

• محتویات محلل	

• شرایط کاربردی	

بهبود احصائیه ها، به شمول آمار تاریخی 

)ایجاد سلسله زمانی(.
آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

میانه
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2- پروسه  های صنعتی و 

استفاده از محصولات 

استفاده از محصولات 

منحیث بدیل برای ذرات 

مخرب لایه اوزون. 

سروی ویا تحقیق در مورد تورید و توزیع سکتور سامان آلات سردکننده 

)سیار و ثابت(.

تهیه یک سؤالنامه )سالانه( برای تورید کنندگان، فروشندگان و توزیع 

کنندگان: 

• تعداد سامان آلات تورید شده/فروش شده در سال های قبلی و سال های 	

اخیر

• مشخصات عمومی تخنیکی محصولات که در حال فروش اند	

• عامل سردکننده استفاده شده )دست دو(	

• توزیع سرد کننده ها	

• برند های مهم/ تخمین قیمت	

• کشورهای وارد کننده و صادر کننده	

• رشد تخمینی مارکیت	

• زمان استفاده شده/ استفاده مجدد/ حفظ مراقبت/ موضوعات مهم	

بهبود احصائیه ها مربوط به هر عامل سرد 

کننده و برنامه های کاربردی، از جمله آمار 

تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

.)TIER 2 آمار ورودی )برای روش

ضرایب انتشار مخصوص کشور برای 

کتگوری های کلیدی.

آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

2- پروسه  های صنعتی و 

استفاده از محصولات

تولید و استفاده سایر 

محصولات

سروی در مورد استفاده از: 

• تجهیزات برقی	

• سلفرهکزافلوراید )SF6( و پرفلوروکاربن ها )PFCs( از استفاده های 	

سایر محصولات

• نایتروس اکساید از استفاده محصولات	

بهبود احصائیه ها مربوط به هر عامل سرد 

کننده و برنامه های کاربردی، از جمله آمار 

آمار فعالیتتاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

میانه

۳- زراعت

مالداری

سروی و تحقیقات در مورد مشخصات شیوه مالداری و مدیریت آن با توجه 

به تنوع منطقوی، ولسوالی، شهری و روستائی: 

• مشخصات مالداری: القاح، سن، وزن، تولید شیر و پشم، ساعات کاری	

• مشخصات شیوه مدیریت مالداری: مانند سیستم کود، دفع نایتروجن	

بهبود احصائیه زراعتی، به شمول آمار 

تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

ضرایب انتشار مخصوص کشور ویا مخصوص 

دستگاه برای کتگوری های کلیدی.

.)TIER 2( آمار ورودی برای میتودولوژی

آمار فعالیت 

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

۳- زراعت

کشت برنج

سروی و یا تحقیقات در مورد مشخصات کشت برنج با توجه به تنوع 

منطقوی و ولسوالی:

• تفاوت های منطقوی در شیوه های برداشت برنج	

• محصولات متعدد: برداشت محصولات در یک ساحه مشخص زمین در 	

جریان سال، شرایط کشت 

• سیستم آب: نوعیت ایکوسیستم، نمونه های سیلاب	

• اصلاحات عضوی در خاک	

• سایر شرایط، مانند نوع خاک، نوع برنج	

بهبود احصائیه/اطلاعات زراعتی به شمول 

آمار تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

ضرایب انتشار مخصوص کشور و یا 

مخصوص دستگاه برای کتگوری های کلیدی.

 .)TIER 2( آمار ورودی برای میتودولوژی

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

۳- زراعت

انتشار نایتروس اکساید از 

خاکهای مدیریت شده

سروی یا تحقیق در مورد مشخصات کشت و زراعت و مدیریت خاک با توجه 

به تفاوت های منطقوی، ولسوالی، شهری و روستائی: 

• نوع و مقدار کود مصنوعی نایتروجن	

• نوع و مقدار نایتروجن عضوی که به شکل کود استفاده میشود )مانند 	

کود حیوانی، کمپوست، لجن فاضلاب، زباله(

• نوع، مساحت و تولید محصولات: نایتروجن در تفاله های محصولات 	

)بالای زمین و زیرزمین(، به شمول از محصولات با محتویات نایتروجن 

و از علوفه ها

• زه کشی یا مدیریت خاک های عضوی	

بهبود احصائیه زراعتی، به شمول آمار 

تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

ضرایب انتشار مخصوص کشور.

 Tier 1 and( آمار ورودی برای میتودولوژی

.)2

آمار فعالیت 

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

4- کاربرد اراضی، تغییر 

در کاربرد اراضی و 

جنگلداری

عمومی

ایجاد سیستم طبقه بندی ملی اراضی که برای تمام شش کتگوری کاربرد 

اراضی قابل اجراء باشد )اراضی جنگلی، زمین زراعتی، چمنزار، تالاب زارها، 

اسکان و سایر اراضی( و با تفکیک اقلیم، نوعیت خاک و یا مناطق 

ایکولوژیکی )یعنی اقشار(، طبقه بندی میگردند:

• تعریفات استفاده از اراضی	

• طبقه بندی پوشش اراضی و نقشه/آمار پوشش اراضی که اطلاعات 20 	

سال قبل از سال های ۱۳6۹ یا ۱۳۸4 را احتوا می کند

• طبقه بندی اقلیم به اساس ارتفاعات، اوسط درجه حرارت سالانه، 	

اوسط بارندگی سالانه به اساس نسبت تبخیر و تعرق احتمالی 

)MAP:PET(، و وقوع یخبندان

• زون های ایکولوژیکی	

• طبقه بندی خاک برای نوعیت منرالی خاک برحسب طبقه بندی 	

دیپارتمنت زراعت ایالات متحده امریکا

• مناطق سوختانده شده	

• معلومات در مورد نویع، سن و شرایط بایوماس	

انتشار و برداشت/تخلیه از سکتور کاربرد 

زمین، تغییر در کاربرد زمین و جنگلداری 

.)LULUCF(

مجموعه مکمل از آمار، به شمول اطلاعات 

در مورد آمار تاریخی.

بهبود احصائیه )زراعتی(، به شمول آمار 

تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

پارامیتر مخصوص کشور و ضرایب انتشار،

.)Tier 1 &2( آمار ورودی برای میتودولوژی

روش 

آمار فعالیت 

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا
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کود هیئت بین الدول 

تغییر اقلیم
اولویتنوع بهبودیبهبودنوع بهبود پلان شده

4- کاربرد اراضی، تغییر 

در کاربرد اراضی و 

جنگلداری

جنگلات

سروی و تحقیق با توجه به، الف( تنوع منطقوی و ولسوالی، ب( تفکیک به 

اساس اقلیم و یا نوعیت خاک و یا، ج( مناطق ایکولوژیکی )یعنی اقشار(، 

• تخمین مساحت ساحات که به شکل جنگل باقی مانده و یا به جنگل 	

تبدیل شده است

• فهرست موجودی جنگلات ویا سیستم مدیریت جنگلات، ساحه کشت 	

و زراعت، جنگلات

• مناطق که بطور سالانه توسط اختلالات به شمول دفعات اختلالات 	

)آفات و شیوع امراض، سیلاب، آتش سوزی ها وغیره( متاثر میگردند

• مناطق که بطور سالانه توسط محصولات )کتگوری های محصولات، 	

محصولات تجاری، مصرف چوب سوخت، استفاده سنتی از چوب 

سوخت و سایر کاربردهای چوب( متاثر میگردند

• ارزیابی تغییرات در ذخایر کاربن در مواد عضوی مرده،	

• حفاظت از: 	

• تغییر جنگلات غیرمدیریت شده به مدیریت شده	

• تغییر جنگلات بومی به جنگلات نوع جدید	

• تشدید فعالیت های مدیریت جنگلات )یعنی، آماده سازی منطقه، نهال 	

شانی و تغییرات طول دوره ای، تغییرات در شیوه های برداشت 

محصولات

• برداشت محصولات چوب: ذخایر زباله  ها، بوره اره، پنل یا تخته های 	

چوبی لاثانی، کاغذ، هدف تولید انرژی

بهبود احصائیه زراعتی، به شمول آمار 

تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(، 

پارامیتر مخصوص کشور و ضرایب انتشار

 )Tier 1& 2( آمار ورودی برای میتودولوژی

آمار فعالیت 

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

4- کاربرد اراضی، تغییر 

در کاربرد اراضی و 

جنگلداری

زمین زراعتی

سروی ویا تحقیق با توجه به، الف( تنوع منطقوی و ولسوالی، ب( تفکیک به 

اساس اقلیم ویا نوعیت خاک ویا مناطق ایکولوژیکی )یعنی اقشار(

• تخمین مساحت اراضی که هنوز هم اراضی زراعتی اند یا به اراضی 	

زراعتی تبدیل شده است

• معلومات در مورد اراضی زراعتی: 	

• اراضی قابل کشت و زرع، مزارع برنج، و سیستم های جنگلداری 	

زراعتی

• اراضی زراعتی سالانه و چند ساله و همچنان اراضی آیش شده 	

بطور مؤقتی

•  دوران علفچرهای زراعتی )سیستم ترکیبی(	

• اراضی مزارع در حال رشد و زمین های برداشت شده با محصولات 	

چوبی چند ساله از جمله اطلاعات مربوط به کتگوری های فرعی وسیع 

)یعنی باغ های میوه ای، محصولات زراعتی، سیستم زراعت 

جنگلداری( و کتگوری های فرعی مربوطه

بهبود احصائیه زراعتی، به شمول آمار 

تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

پارامتر مخصوص کشور و ضرایب انتشار.

.)Tier 1& 2( آمار ورودی برای میتودولوژی

آمار فعالیت 

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

4- کاربرد اراضی، تغییر 

در کاربرد اراضی و 

جنگلداری

علفزار

سروی ویا تحقیق با توجه به، الف( تنوع منطقوی و ولسوالی، ب( تفکیک به 

اساس اقلیم ویا نوعیت خاک ویا، ج( مناطق ایکولوژیکی )یعنی اقشار(

• تخمین مساحت اراضی که به شکل علفزار باقی مانده و یا به علفزار 	

تبدیل شده

• سهم کتگوری های کاربرد زمین:	

علفزار، چراگاه، سبزه زار، علفزار نیمه خشک، علفزار حاره ای و نیمه 

حاره ای، درختزارها، اراضی هموار بدون درخت، اراضی بته زار

• معلومات در مورد سیستم های کاربرد و مدیریت	

• مناطق تحت خاک های مدیریت شده عضوی 	

بهبود احصائیه زراعتی به شمول آمار 

تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

پارامتر مختص کشور و ضرایب انتشار.

.)Tier 1& 2( آمار ورودی برای میتودولوژی

آمار فعالیت 

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

4- کاربرد اراضی، تغییر 

در کاربرد اراضی و 

جنگلداری

تالابزار/مرداب

سروی و یا تحقیق با توجه به، الف( تنوع منطقوی و ولسوالی، ب( تفکیک به 

اساس اقلیم و یا نوعیت خاک و یا، ج( مناطق ایکولوژیکی )یعنی اقشار(

• تخمین مساحت اراضی که تالابزار باقی مانده یا به تالابزار تبدیل 	

شده

• کاربرد تالابزار، حفاظت و مدیریت تالابزار	

• ساحه تحت خاک های مدیریت شده عضوی	

• استخراج خاک ریشه دار و مرداب	

بهبود احصائیه زراعتی به شمول آمار 

تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

پارامتر خاص کشور و ضرایب انتشار.

 Tier 1 &( میتودولوژی آمار ورودی برای

.)2

آمار فعالیت 

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

4- تغییر در کاربرد اراضی 

و جنگلداری 

اسکان

سروی با توجه به، الف( تنوع منطقوی و ولسوالی، ب( تفکیک به اساس 

اقلیم ویا نوعیت خاک، ویا، ج( مناطق ایکولوژیکی )یعنی اقشار(

• تخمین های مساحت زمین که برای اسکان باقی مانده یا به اسکان 	

تبدیل شده

• معلومات در مورد سیستم های کاربرد و مدیریت	

بهبود احصائیه  زراعتی به شمول آمار 

تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

پارامتر خاص کشور و یا ضرایب انتشار.

.)Tier 1( آمار ورودی برای

آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا
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کود هیئت بین الدول 

تغییر اقلیم
اولویتنوع بهبودیبهبودنوع بهبود پلان شده

4- تغییر در کاربرد اراضی 

و جنگلداری 

سایر اراضی

سروی ویا تحقیق با توجه به، الف( تنوع منطقوی و ولسوالی، ب( تفکیک به 

اساس اقلیم ویا نوعیت خاک، ج( مناطق ایکولوژیکی )یعنی اقشار(

• تخمین مساحت اراضی که برای سایر اراضی باقی مانده و یا به سایر 	

اراضی تغییر یافته، 

• معلومات در مورد سیستم کاربردی یا مدیریت	

بهبود احصائیه  زراعتی به شمول آمار 

تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

پارامتر خاص کشور و یا ضرایب انتشار.

 Tier 1 &( میتودولوژی آمار ورودی برای

.)2

آمار فعالیت 

ضریب انتشار

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

۵- زباله  ها

مدیریت زباله  ها

سروی ویا تحقیق روش های مدیریت زباله  های شهری، صنعتی، زهری و 

تجربی با توجه به تنوع منطقوی، ولسوالی و همچنان شهری و روستائی: 

• میزان تولید زباله  ها	

• ترکیب زباله  ها	

• جریان زباله  ها: جمع آوری و بازیافت و همچنان سکتور غیررسمی، 	

صادرات

• مدیریت و تصفیه زباله  ها: دفن زباله  ها)درجه مدیریت(، سوزاندن 	

در فضای باز، سوزاندن توسط خانوارها ویا صنایع

بهبود احصائیه  زباله هها به شمول آمار 

تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(.

ضرایب انتشار خاص کشور ویا دستگاه برای 

کتگوری های کلیدی.

میتودولوژی آمار ورودی برای.

 )Tier 2(

آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

۵- زباله  ها

فاضلاب

سروی ویا تحقیق روش های تصفیه و مدیریت فاضلاب های شهری و صنعتی 

با توجه به تنوع منطقوی، ولسوالی و همچنان شهری و روستائی: 

• تولید فاضلاب	

• طبقه بندی فاضلاب	

• جریان، مدیریت و تصفیه فاضلاب	

بهبود احصائیه فاضلاب شهری و صنعتی، به 

شمول آمار تاریخی )ایجاد سلسله زمانی(. 

ضرایب انتشار خاص کشور ویا دستگاه برای 

کتگوری های کلیدی.

.)Tier 2(آمار ورودی برای میتودولوژی

آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

فهرست  تهیه  برای  سازی  ظرفیت  نیازمندی های  به  رسیدگی  برای  افغانستان  اسلامی  جمهوری  دولت  پلان  فهرست :  تهیه  برای  سازی  ظرفیت  نیازمندی های  به  رسیدگی  برای  افغانستان  اسلامی  جمهوری  دولت  پلان   :2929 جدول جدول 
موجودی گازهای گلخانه ایموجودی گازهای گلخانه ای

کود هیئت بین الدول 

تغییر اقلیم
اولویتنوع بهبودیبهبودیبهبودی های پلان شده

۱- انرژی

موجودیت آمار و ارقام اساسی و میزان انرژی خوب، بااعتبار و 

برموقع، برای تخمین انتشار گازهای گلخانه ای و رسیدگی به نگرانی 

)20۱۸ UNSD( .های جهانی در مورد تغییر اقلیم، امر حیاتی است

آموزش وسیع و آزمایشی برای تهیه احصائیه/میزان های انرژی، 

مانند: 

• داخل خانه توسط بخش احصائیه ملل متحد	

• مشارکت بطور بین المللی:	

• کورس های احصائیه انرژی توسط اداره بین المللی 	
۱04)IEA( انرژی

• آموزش ها در مورد احصائیه انرژی ابتکار نهادهای 	

)JODI( مشترک

• آموزش توسط سازمان همکاری های منطقوی جنوب 	

آسیا

• مشارکت در ویبنارها و برنامه های آنلاین آموزشی	

افزایش ظرفیت وزارت خانه ها و ادارات دخیل، 

به شمول دفاتر ساحوی: 

• وزارت معادن و پترولیم	

• وزارت انرژی و آب	

• اداره ملی احصائیه و معلومات	

• وزارت احیاء و انکشاف دهات	

• د افغانستان برشنا شرکت	

آمار فعالیت

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

۱- انرژی

ترانسپورت جاده و خارج 

از جاده

آموزش وسیع و ازمایشی برای تخمین انتشار غیراز کاربن دای 

اکساید و انتشار غیر گازهای گلخانه ای از ترانسپورت جاده و خارج 

از جاده توسط ابزار مانند مودل  های رهنمود ضرایب انتشار 

ترانسپورت جاده )HBEFA(، ارزیابی و قابلیت اعتماد مودل های 

انتشار ناشی از ترانسپورت و سیستم  های فهرست موجودی 

)ARTEMIS(، سیستم کامپیوتر جهت محاسبه انتشار ناشی از 

ترانسپورت جاده )MOVES ،)COPERT و پارامکس 

)PARAMIX(

• آموزش داخل خانه و آزمایشی در مورد نمونه تخمین انتشار 	

از ترانسپورت جاده و خارج از جاده

• مشارکت در آموزش های بین المللی	

افزایش ظرفیت وزارت خانه ها و ادارت دخیل 

به شمول دفاتر ساحوی، مانند: 

• وزارت ترانسپورت	

• وزارت فواید عامه	

• وزارت معادن و پترولیم	

• اداره ملی احصائیه و معلومات	

• اداره ملی حفاظت محیط زیست	

نمونه

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا
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کود هیئت بین الدول 

تغییر اقلیم
اولویتنوع بهبودیبهبودیبهبودی های پلان شده

۱- انرژی

آموزش در مورد گازهای 

سبک فراری

• آموزش وسیع آزمایشی برای تخمین انتشار گازهای گلخانه ای 	

از واردات، استفاده، حفظ و مراقبت، بازیافت و تخریب گاز 

سبک فراری که شامل محصولات و تاسیسات می باشد.

افزایش ظرفیت وزارت ها و ادارت مرتبط به 

شمول دفاتر ساحوی، مانند: 

• بخش ملی لایه اوزون	

• گمرکات و عواید	

• وزارت تجارت و صنایع	

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

۳- زراعت

آموزش در مورد زراعت

• آموزش وسیع آزمایشی برای تخمین انتشار گازهای گلخانه ای 	

از مالداری و شیوه مدیریت آن، خاک زراعتی
تیم فهرست موجودی

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

4- آموزش در مورد 

کاربرد اراضی، تغییر در 

کاربرد اراضی و 

جنگلداری

• تریننگ وسیع آزمایشی برای تخمین انتشار گازهای گلخانه ای 	

از کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری

• تعریف و طبقه بندی اراضی	

• نقشه برداری پوشش اراضی	

• تخمین گازهای گلخانه ای هر کتگوری کاربرد زمین	

تیم فهرست موجودی

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

۵- آموزش در مورد 

رسیدگی به زباله  ها

آموزش وسیع آزمایشی برای تخمین انتشار گازهای گلخانه ای از:

• دفع زباله  های جامد	

• تصفیه فاضلاب	

تیم فهرست موجودی

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

عمومی

آموزش آزمایشی در مورد تضمین کیفیت و کنترول کیفیت و تائیدی 

برحسب رهنمودهای سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم، فصل 6

• اهداف کیفیت: شفافیت، دقت، کامل بودن، قابل مقایسه، 	

پایدار

• پلان تضمین و کنترول کیفیت	

• نقش ها و مسئولیت  ها	

• فعالیت های تضمین و کنترول کیفیت در زمان پروسه تهیه 	

فهرست موجودی

• تائیدی	

• آرشیف سازی. 	

تیم فهرست موجودی

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

عمومی

آموزش ازمایشی در مورد تحلیل و تجزیه ابهامات برحسب 

رهنمودهای سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم، فصل 3

• اسباب و علت ابهام	

• تعیین کمیت ابهامات 	

• منابع آمار و معلومات	

• تخنیک ها برای تعیین کمیت ابهامات	

• میتودهای ترکیب ابهامات	

• گزارشدهی و مستند سازی ابهامات	

تیم فهرست موجودی

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

تیم فهرست موجودیآموزش آزمایشی در مورد گزارشدهی و مدیریت آمارعمومی

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا

عمومی

آموزش مهارت های کامپیوتر، آموزش ها و مشق و تمرین های وسیع 

آزمایشی

• آموزش پیشرفته پروگرام اکسیل همراه با فورمول ها و 	

وظایف این پروگرام، مجموعه آمار بزرگ

• تریننگ پیشرفته در مورد پروگرام ورد، کار با اسناد بزرگ و 	

مغلق و پیچیده

تیم فهرست موجودی

شفافیت

دقت

کامل بودن

قابل مقایسه

پایداری

بالا
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ضمیمه 1: جداول فهرست موجودی گازهای گلخانه ای برای سال های 1391 الی 1396
 1.1. انتشار گازهای گلخانه ای بر حسب معادل کاربن دای اکساید به اساس کتگوری های منابع انتشار و جذب برای سال های 

1391 الی 1396
139113921393139413951396کتگوریهای منابع انتشار و برداشت/جذب گازهای گلخانه ای

گیگاگرام معادل کاربن دای اکسایدگازهای گلخانه ای

117324.8118155.7218784.6619614.6820664.6921649.43. انرژی

۱7270.70۱۸۱0۱.۳4۱۸7۳2.0۹۱۹۵6۱.772060۹.۱72۱۵۹۳.۳7الف. احتراق مواد سوختی

۱۳0۱.۹2۳۳4.۹۳۳4۱.۱۵2۹2.4۱۳۳6.2040۸.0۵. صنایع انرژی

24040.۵4440۵.۱0۳۹7۹.۵۵4040.4۸4۸۱6.۹4۵۹62.76. صنایع ساختمانی و تولیدی

3۱2۱۵6.۵6۱264۹.۵2۱2۸۸0.۹2۱۳0۱۵.۳0۱۳۱۳6.6۱۱۳۱۳6.6۱. ترانسپورت )حمل و نقل(

477۱.677۱۱.7۹۱۵۳0.4722۱۳.۵۸2۳۱۹.4220۸۵.۹۵. سایر سکتورها

5NENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

۵4.۱۱۵4.۳۹۵2.۵6۵2.۹۱۵۵.۵2۵6.0۵ب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1۳۵.4۳۳۵.۸0۳۵.47۳۵.۵۱۳6.20۳7.27. مواد سوختی جامد

2۱۸.6۸۱۸.۵۸۱7.0۹۱7.40۱۹.۳۳۱۸.7۸. نفت گاز طبیعی

2260.۳026۱.۳۱22۳.772۳۳.۸727۸.۵۹24۵.7۸. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

۱26.۸2۱۳۱.۱۸۹۵.66۹۹.۹2۱2۵.۸2۸۱.6۸الف. تولیدات منرالی )معدنی(

۱00.04۹6.70۹4.67۱00.۵۱۱۱۹.۳۳۱۳0.67ب.   صنایع کیمیاوی

NONONONONONOج.    تولید فلزات

۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳د.     سایر تولیدات

NONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENENENENEو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENENENENEز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

321006.1321227.5921800.6320729.3420490.8920073.90. زراعت

۱0۱۹4.۸۵۱00۸4.۸۵۱0۵0۵.7۹۱0۳0۹.۱۸۱026۵.2۱۱027۳.2۳الف. تخمر آمعائی

2۳60.۸02۳46.6۵2۳6۹.۳62۱۸۸.642۱۸2.۳۹2۱۸۳.۵۹ب.   مدیریت کود حیوانی

۱۹0۱.44۱۹0۱.442040.۵72040.۵72040.۵72040.۵7ج.    کشت برنج

6466.۳467۸۵.6467۹0.۵760۹۹.۱7۵۹۱۱.6۵۵4۸7.00د.     خاک های زراعتی

NANANANANANAه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

22.4۸2۵.۱۹26.4۳2۳.۸72۳.۱62۱.60و.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

60.22۸۳.۸267.۹267.۹267.۹267.۹2ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4NENENENENENE. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری

51333.391358.721386.691417.301446.591502.27. زباله  ها

۱47.4۹۱۵۵.76۱66.7۱۱۸0.۳6۱۹7.۱۱2۱6.۳6الف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

46.704۸.4۵۵0.۱4۵۱.76۵۱.4۹۵4.۱۳ب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

۳0.۳۳۳0.46۳0.4۱۳0.۱۹2۸.762۸.۸7ج.    سوزاندن زباله  ها

۱۱0۸.۸6۱۱24.0۵۱۱۳۹.4۳۱۱۵4.۹۹۱۱6۹.2۳۱202.۹2د.     مدیریت فاضلاب

6NONONONONONO. وغیره

39924.6241003.3442195.7541995.1942880.7743471.39انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

اقلام ناچیز

۳۱.6۹۳۱.6۹۳2.0۱۳۱.۳۸۳۱.6۹۳۱.6۹ذخایر بین المللی

۳۱.6۹۳۱.6۹۳2.0۱۳۱.۳۸۳۱.6۹۳۱.6۹هوانوردی

NONONONONONOکشتی رانی

4168.424111.534185.724234.564218.944230.35انتشار کاربن دای اکساید از بایوماس
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2.1. انتشار کاربن دای اکساید به اساس کتگوری های منابع انتشار و جذب برای سال های 1391 الی 1396

139113921393139413951396کتگوریهای منابع انتشار و برداشت/جذب گازهای گلخانه ای

گیگاگرامگازهای گلخانه ای

1۱644۳.۹۱۱72۵۳.0۱۱7۸۵2.6۵۱۸6۸۵.6۳۱۹6۹2.6۵206۱۵.0۳. انرژی

۱64۳2.20۱724۱.72۱7۸42.2۹۱۸674.۹۵۱۹6۸0.۵۸2060۳.۳۳الف. احتراق مواد سوختی

۱۹۳.۹7۱۱۳.6۵۱00.0۸6۳.7۸72.4۱۹۳.۳0. صنایع انرژی

240۱6.۵24۳7۸.۳6۳۹۵۵.7۹40۱6.۱۸47۸7.07۵۹24.۳۹. صنایع ساختمانی و تولیدی

3۱۱۹۱۹.4۸۱2402.۹7۱26۳0.02۱276۱.۹6۱2۸۸۱.00۱2۸۸۱.00. ترانسپورت )حمل و نقل(

4402.2۳۳46.74۱۱۵6.۳۹۱۸۳۳.02۱۹40.۱۱۱704.6۵. سایر سکتورها

5NENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

۱۱.70۱۱.2۹۱0.۳7۱0.6۸۱2.07۱۱.7۱ب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1NANANANANANA. مواد سوختی جامد

2۱۱.70۱۱.2۹۱0.۳7۱0.6۸۱2.07۱۱.7۱. نفت گاز طبیعی

2260.۳026۱.۳۱22۳.772۳۳.۸727۸.۵۹24۵.7۸. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

۱26.۸2۱۳۱.۱۸۹۵.66۹۹.۹2۱2۵.۸2۸۱.6۸الف. تولیدات منرالی )معدنی(

۱00.04۹6.70۹4.67۱00.۵۱۱۱۹.۳۳۱۳0.67ب.   صنایع کیمیاوی

NONONONONONOج.    تولید فلزات

۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳۳۳.4۳د.     سایر تولیدات

NONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENENENENEو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENENENENEز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

360.22۸۳.۸267.۹267.۹267.۹267.۹2. زراعت

NANANANANANAالف. تخمر آمعائی

NANANANANANAب.   مدیریت کود حیوانی

NANANANANANAج.    کشت برنج

0.000.000.000.000.000.00د.     خاک های زراعتی

NANANANANANAه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

NANANANANANAو.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

60.22۸۳.۸267.۹267.۹267.۹267.۹2ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4NENENENENENE. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری

56.۵66.۵۹6.۵۸6.۵۳6.226.2۵. زباله  ها

0.000.000.000.000.000.00الف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

NANANANANANAب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

6.۵66.۵۹6.۵۸6.۵۳6.226.2۵ج.    سوزاندن زباله  ها

NANANANANANAد.     مدیریت فاضلاب

6NONONONONONO. وغیره

16770.9917604.7318150.9218993.9520045.3920934.98انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

اقلام ناچیز

۳۱.۵۳۳۱.۵۳۳۱.۸۵۳۱.22۳۱.۵۳۳۱.۵۳ذخایر بین المللی

۳۱.۵۳۳۱.۵۳۳۱.۸۵۳۱.22۳۱.۵۳۳۱.۵۳هوانوردی

NONONONONONOکشتی رانی

4۱6۸.424۱۱۱.۵۳4۱۸۵.7242۳4.۵642۱۸.۹442۳0.۳۵انتشار کاربن دای اکساید از بایوماس
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3.1. انتشار میتان به اساس کتگوری های منابع انتشار و جذب برای سال های 1391 الی 1396

139113921393139413951396کتگوریهای منابع انتشار و برداشت/جذب گازهای گلخانه ای

گیگا گرامگازهای گلخانه ای

125.8126.3627.4227.1828.7030.96. انرژی

24.۱224.6۳2۵.7۳2۵.4۹26.۹62۹.۱۸الف. احتراق مواد سوختی

۱۸.۳۱۸.۸4۹.64۹.۱4۱0.۵۵۱2.۵۹. صنایع انرژی

20.۳۵0.۳۹0.۳40.۳۵0.4۳0.۵۵. صنایع ساختمانی و تولیدی

32.6۵2.7۵2.7۹2.۸۱2.۸۳2.۸۳. ترانسپورت )حمل و نقل(

4۱2.۸۱۱2.66۱2.۹7۱۳.۱۹۱۳.۱۵۱۳.2۱. سایر سکتورها

5NENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

۱.70۱.72۱.6۹۱.6۹۱.74۱.77ب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1۱.42۱.4۳۱.42۱.42۱.4۵۱.4۹. مواد سوختی جامد

20.2۸0.2۹0.270.270.2۹0.2۸. نفت گاز طبیعی

2NONONONONONO. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

NONONONONONOالف. تولیدات منرالی )معدنی(

NONONONONONOب.   صنایع کیمیاوی

NONONONONONOج.    تولید فلزات

0.000.000.000.000.000.00د.     سایر تولیدات

NONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NONONONONONOو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NONONONONONOز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

3573.48568.69591.93576.75574.74575.05. زراعت

407.7۹40۳.۳۹420.2۳4۱2.۳74۱0.6۱4۱0.۹۳الف. تخمر آمعائی

۸۸.۹0۸۸.44۸۹.24۸2.0۱۸۱.7۹۸۱.۸۳ب.   مدیریت کود حیوانی

76.0676.06۸۱.62۸۱.62۸۱.62۸۱.62ج.    کشت برنج

0.000.000.000.000.000.00د.     خاک های زراعتی

NONONONONONOه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

0.7۳0.۸00.۸40.7۵0.7۳0.67و.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

0.000.000.000.000.000.00ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4NENENENENENE. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری

545.0945.9446.9047.9749.0650.73. زباله  ها

۵.۹06.2۳6.677.2۱7.۸۸۸.6۵الف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

۱.0۹۱.۱۳۱.۱7۱.2۱۱.20۱.26ب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

0.0۸0.0۸0.0۸0.0۸0.070.07ج.    سوزاندن زباله  ها

۳۸.0۳۳۸.۵0۳۸.۹۹۳۹.47۳۹.۹۱40.74د.     مدیریت فاضلاب

6NONONONONONO. وغیره

644.39640.99666.25651.91652.50656.74انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

اقلام ناچیز

0.000.000.000.000.000.00ذخایر بین المللی

0.000.000.000.000.000.00هوانوردی

NONONONONONOکشتی رانی

انتشار کاربن دای اکساید از بایوماس
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4.1. انتشار میتان بر حسب معادل با کاربن دای اکساید به اساس کتگوری های منابع انتشار و جذب برای سال های 1391 الی 1396

139113921393139413951396کتگوریهای منابع انتشار و برداشت/جذب گازهای گلخانه ای

گیگاگرام معادل کاربن دای اکسایدگازهای گلخانه ای

1645.36658.94685.54679.60717.39773.94. انرژی

602.۹۵6۱۵.۸464۳.۳۵6۳7.۳767۳.۹472۹.60الف. احتراق مواد سوختی

۱207.۸022۱.0۹240.۹222۸.۵۵26۳.72۳۱4.66. صنایع انرژی

2۸.67۹.64۸.۵7۸.76۱0.76۱۳.۸۱. صنایع ساختمانی و تولیدی

366.۳۵6۸.726۹.7070.2۹70.7670.76. ترانسپورت )حمل و نقل(

4۳20.۱۳۳۱6.۳۹۳24.۱6۳2۹.77۳2۸.7۱۳۳0.۳7. سایر سکتورها

5NENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

42.4۱4۳.۱042.۱۹42.2۳4۳.4۵44.۳۵ب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1۳۵.4۳۳۵.۸0۳۵.47۳۵.۵۱۳6.20۳7.27. مواد سوختی جامد

26.۹77.2۹6.726.7۱7.2۵7.07. نفت گاز طبیعی

2NONONONONONO. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

NONONONONONOالف. تولیدات منرالی )معدنی(

NONONONONONOب.   صنایع کیمیاوی

NONONONONONOج.    تولید فلزات

0.000.000.000.000.000.00د.     سایر تولیدات

NONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NONONONONONOو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NONONONONONOز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

314337.0314217.3214798.2514418.7714368.5614376.29. زراعت

۱0۱۹4.۸۵۱00۸4.۸۵۱0۵0۵.7۹۱0۳0۹.۱۸۱026۵.2۱۱027۳.2۳الف. تخمر آمعائی

2222.4۸22۱0.۹۸22۳0.۹220۵0.272044.64204۵.6۸ب.   مدیریت کود حیوانی

۱۹0۱.44۱۹0۱.442040.۵72040.۵72040.۵72040.۵7ج.    کشت برنج

0.000.000.000.000.000.00د.     خاک های زراعتی

NONONONONONOه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

۱۸.2620.0۵20.۹۸۱۸.7۵۱۸.۱4۱6.۸2و.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

0.000.000.000.000.000.00ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4NENENENENENE. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری

51127.321148.571172.561199.331226.621268.27. زباله  ها

۱47.4۹۱۵۵.76۱66.7۱۱۸0.۳6۱۹7.۱۱2۱6.۳6الف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

27.2۳2۸.2۵2۹.2۳۳0.۱۸۳0.02۳۱.۵6ب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

۱.۹6۱.۹7۱.۹7۱.۹۵۱.۸6۱.۸7ج.    سوزاندن زباله  ها

۹۵0.6۵۹62.۵۹۹74.66۹۸6.۸4۹۹7.6۳۱0۱۸.4۹د.     مدیریت فاضلاب

61127.321148.571172.561199.331226.621268.27. وغیره

16109.7116024.8316656.3616297.7016312.5816418.51انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

اقلام ناچیز

0.0۱0.0۱0.0۱0.0۱0.0۱0.0۱ذخایر بین المللی

0.0۱0.0۱0.0۱0.0۱0.0۱0.0۱هوانوردی

NONONONONONOکشتی رانی

انتشار کاربن دای اکساید از بایوماس
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5.1. انشار نایتروس اکساید به اساس کتگوری های منابع انتشار و جذب برای سال های 1391 الی 1396

139113921393139413951396کتگوریهای منابع انتشار و برداشت/جذب گازهای گلخانه ای

گیگاگرامگازهای گلخانه ای

10.7۹0.۸20.۸۳0.۸40.۸۵0.۸7. انرژی

0.7۹0.۸20.۸۳0.۸40.۸۵0.۸7الف. احتراق مواد سوختی

۱0.000.000.000.000.000.00. صنایع انرژی

20.0۵0.060.0۵0.0۵0.060.0۸. صنایع ساختمانی و تولیدی

30.۵70.600.6۱0.6۱0.620.62. ترانسپورت )حمل و نقل(

40.۱70.۱60.۱70.۱70.۱70.۱7. سایر سکتورها

5NENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

0.000.000.000.000.000.00ب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1NANANANANANA. مواد سوختی جامد

20.000.000.000.000.000.00. نفت گاز طبیعی

2NONONONONONO. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

NONONONONONOالف. تولیدات منرالی )معدنی(

NONONONONONOب.   صنایع کیمیاوی

NONONONONONOج.    تولید فلزات

0.000.000.000.000.000.00د.     سایر تولیدات

NONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NONONONONONOو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NONONONONONOز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

322.1823.2423.2720.9520.3218.89. زراعت

NANANANANANAالف. تخمر آمعائی

0.460.460.460.460.460.46ب.   مدیریت کود حیوانی

NONONONONONOج.    کشت برنج

2۱.7022.7722.7۹20.47۱۹.۸4۱۸.4۱د.     خاک های زراعتی

NONONONONONOه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

0.0۱0.020.020.020.020.02و.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

0.000.000.000.000.000.00ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4NENENENENENE. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری

50.670.680.700.710.720.76. زباله  ها

0.000.000.000.000.000.00الف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

0.070.070.070.070.070.0۸ب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

0.070.070.070.070.070.07ج.    سوزاندن زباله  ها

0.۵۳0.۵40.۵۵0.۵60.۵۸0.62د.     مدیریت فاضلاب

6NONONONONONO. وغیره

23.6424.7424.7922.5021.8920.53انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

اقلام ناچیز

0.000.000.000.000.000.00ذخایر بین المللی

0.000.000.000.000.000.00هوانوردی

NONONONONONOکشتی رانی

انتشار کاربن دای اکساید از بایوماس
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6.1. انتشار نایتروس اکساید بر حسب معادل با کاربن دای اکساید به اساس منابع انتشار و جذب برای سال های 1391 الی 1396

139113921393139413951396کتگوریهای منابع انتشار و برداشت/جذب گازهای گلخانه ای

گیگاگرام معادل کاربن دای اکسایدگازهای گلخانه ای

12۳۵.۵424۳.77246.4624۹.4۵2۵4.6۵260.4۵. انرژی

2۳۵.۵424۳.77246.4۵24۹.4۵2۵4.64260.44الف. احتراق مواد سوختی

۱0.۱۵0.۱۹0.۱۵0.070.0۸0.۱0. صنایع انرژی

2۱۵.۳۵۱7.۱0۱۵.۱۹۱۵.۵۳۱۹.۱۱24.۵6. صنایع ساختمانی و تولیدی

3۱70.72۱77.۸۳۱۸۱.20۱۸۳.0۵۱۸4.۸6۱۸4.۸6. ترانسپورت )حمل و نقل(

44۹.۳۱4۸.6۵4۹.۹۱۵0.7۹۵0.60۵0.۹2. سایر سکتورها

5NENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

0.000.000.000.000.000.00ب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1NANANANANANA. مواد سوختی جامد

20.000.000.000.000.000.00. نفت گاز طبیعی

2NONONONONONO. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

NONONONONONOالف. تولیدات منرالی )معدنی(

NONONONONONOب.   صنایع کیمیاوی

NONONONONONOج.    تولید فلزات

0.000.000.000.000.000.00د.     سایر تولیدات

NONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NONONONONONOو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NONONONONONOز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

3660۸.۸۸6۹26.4۵6۹۳4.476242.6660۵4.4۱۵62۹.70. زراعت

NANANANANANAالف. تخمر آمعائی

۱۳۸.۳2۱۳۵.66۱۳۸.44۱۳۸.۳7۱۳7.76۱۳7.۹۱ب.   مدیریت کود حیوانی

NONONONONONOج.    کشت برنج

6466.۳467۸۵.6467۹0.۵760۹۹.۱7۵۹۱۱.6۵۵4۸7.00د.     خاک های زراعتی

NONONONONONOه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

4.22۵.۱۵۵.4۵۵.۱2۵.0۱4.7۸و.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

0.000.000.000.000.000.00ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4NENENENENENE. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری

5۱۹۹.۵020۳.۵6207.۵۵2۱۱.442۱۳.7۵227.7۵. زباله  ها

0.000.000.000.000.000.00الف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

۱۹.4720.2020.۹۱2۱.۵۸2۱.4722.۵7ب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

2۱.۸۱2۱.۹02۱.۸72۱.7020.6۸20.7۵ج.    سوزاندن زباله  ها

۱۵۸.22۱6۱.46۱64.77۱6۸.۱۵۱7۱.60۱۸4.4۳د.     مدیریت فاضلاب

6NONONONONONO. وغیره

7043.927373.787388.476703.546522.816117.89انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

اقلام ناچیز

0.۱60.۱60.۱60.۱60.۱60.۱6ذخایر بین المللی

0.۱60.۱60.۱60.۱60.۱60.۱6هوانوردی

NONONONONONOکشتی رانی

انتشار کاربن دای اکساید از بایوماس
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7.1. فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های انسانی به اساس منابع انتشار و جذب برای سال 1396

کتگوری های منابع انتشار و جذب گازهای گلخانه ای

گاز گلخانه ای
انتشار کاربن 
دای اکساید

جذب کاربن 
دای اکساید

میتان
نایتروس 
اکساید

کاربن مونو 
اکساید

اکساید های 
نایتروجن

ترکیبات سبک 
عضوی غیر 

میتان

اکساید 
های سلفر

گیگاگرام معادل 
کاربن دای 

اکساید
گیگاگرام

121649.4320615.03NA30.960.87820.40625.3889.10597.80. انرژی

2۱۵۹۳.۳72060۳.۳۳NA2۹.۱۸0.۸7۸20.4062۵.۳۸۸۸.67۵۹7.۸0الف. احتراق مواد سوختی

۱40۸.0۵۹۳.۳0NA۱2.۵۹0.002۸.270.۱06.۸60.۱4. صنایع انرژی

2۵۹62.76۵۹24.۳۹NA0.۵۵0.0۸۵۵.۹۵۱0.62۵.40۵4.00. صنایع ساختمانی و تولیدی

3۱۳۱۳6.6۱۱2۸۸۱.00NA2.۸۳0.62۳44.۸۳۳7.2244.۹۳0.۵۱. ترانسپورت )حمل و نقل(

420۸۵.۹۵۱704.6۵NA۱۳.2۱0.۱7۳۹۱.۳۵۵77.44۳۱.47۵4۳.۱4. سایر سکتورها

5NENENANENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

۵6.0۵۱۱.7۱NA۱.770.00NANA0.4۳NAب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1۳7.27NANA۱.4۹NANANANANA. مواد سوختی جامد

2۱۸.7۸۱۱.7۱NA0.2۸0.00NANA0.4۳NA. نفت گاز طبیعی

2245.78245.78NANONO0.000.020.08NE. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

۸۱.6۸۸۱.6۸NANONONONONONOالف. تولیدات منرالی )معدنی(

۱۳0.67۱۳0.67NANONO0.000.02NONOب.   صنایع کیمیاوی

NONONANONONONONONOج.    تولید فلزات

۳۳.4۳۳۳.4۳NA0.000.000.000.000.0۸0.00د.     سایر تولیدات

NONONANONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

320073.9067.92NA575.0518.8914.134.7835.20NA. زراعت

۱027۳.2۳NANA4۱0.۹۳NANANANANAالف. تخمر آمعائی

2۱۸۳.۵۹NANA۸۱.۸۳0.46NA۱.0۳NANAب.   مدیریت کود حیوانی

2040.۵7NANA۸۱.62NONANANANAج.    کشت برنج

۵4۸7.000.00NA0.00۱۸.4۱0.002.۱۳۳۵.200.00د.     خاک های زراعتی

NANANANONONONONONAه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

2۱.60NANA0.670.02۱4.۱۳0.۵۸NANAو.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

67.۹267.۹2NA0.000.000.000.000.000.00ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و 
جنگلداری

NENENENENENENENENE

51502.276.25NA50.730.7669.433.954.040.14. زباله  ها

2۱6.۳60.00NA۸.6۵0.00NANA2.۵۱NAالف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

۱,202.۹2NANA40.740.62NANANANAب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

2۸.۸76.2۵NA0.070.076۹.4۳۳.۹۵۱.۵۳0.۱4ج.    سوزاندن زباله  ها

۵4.۱۳NANA۱.260.0۸NENENENEد.     مدیریت فاضلاب

6NONONANONONONONONO. وغیره

43471.3920934.98NE656.7420.53903.96634.13128.42597.94انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

         اقلام ناچیز

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEذخایر بین المللی

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEهوانوردی

NONONANONONONONONOکشتی رانی

4230.354230.35NANANANANANANAانتشار کاربن دای اکساید از بایوماس
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1.8. فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های انسانی به اساس منابع انتشار و جذب برای سال 1395

کتگوری های منابع انتشار و جذب گازهای گلخانه ای

گاز 
گلخانه ای

انتشار 
کاربن دای 

اکساید

جذب 
کاربن دای 

اکساید
میتان

نایتروس 
اکساید

کاربن مونو 
اکساید

اکساید 
های 

نایتروجن

ترکیبات 
سبک 

عضوی غیر 
میتان

اکساید 
های سلفر

گیگاگرام 
معادل 

کاربن دای 
اکساید

گیگاگرام

120664.6919692.65NA28.700.85793.72586.5487.37552.12. انرژی

2060۹.۱7۱۹6۸0.۵۸NA26.۹60.۸۵7۹۳.72۵۸6.۵4۸6.۹4۵۵2.۱2الف. احتراق مواد سوختی

۱۳۳6.2072.4۱NA۱0.۵۵0.0027.۵00.076.6۸0.06. صنایع انرژی

24۸۱6.۹447۸7.07NA0.4۳0.0644.۵7۸.۵۳4.۳242.۹۹. صنایع ساختمانی و تولیدی

3۱۳۱۳6.6۱۱2۸۸۱.00NA2.۸۳0.62۳44.۸۳۳7.2244.۹۳0.۵۱. ترانسپورت )حمل و نقل(

42۳۱۹.42۱۹40.۱۱NA۱۳.۱۵0.۱7۳76.۸2۵40.72۳۱.00۵0۸.۵6. سایر سکتورها

5NENENANENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

۵۵.۵2۱2.07NA۱.740.00NANA0.4۳NAب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1۳6.20NANA۱.4۵NANANANANA. مواد سوختی جامد

2۱۹.۳۳۱2.07NA0.2۹0.00NANA0.4۳NA. نفت گاز طبیعی

2278.59278.59NANONO0.000.020.05NE. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

۱2۵.۸2۱2۵.۸2NANONONONONONOالف. تولیدات منرالی )معدنی(

۱۱۹.۳۳۱۱۹.۳۳NANONO0.000.02NONOب.   صنایع کیمیاوی

NONONANONONONONONOج.    تولید فلزات

۳۳.4۳۳۳.4۳NA0.000.000.000.000.0۵0.00د.     سایر تولیدات

NONONANONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

320490.8967.92NA574.7420.3215.244.8034.45NA. زراعت

۱026۵.2۱NANA4۱0.6۱NANANANANAالف. تخمر امعائی

2۱۸2.۳۹NANA۸۱.7۹0.46NA۱.0۳NANAب.   مدیریت کود حیوانی

2040.۵7NANA۸۱.62NONANANANAج.    کشت برنج

۵۹۱۱.6۵0.00NA0.00۱۹.۸40.002.۱۳۳4.4۵0.00د.     خاک های زراعتی

NANANANONONONONONOه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

2۳.۱6NANA0.7۳0.02۱۵.240.6۱NANAو.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

67.۹267.۹2NA0.000.000.000.000.000.00ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4NENENENENENENENENE. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری

51446.596.22NA49.060.7269.173.943.690.14. زباله  ها

۱۹7.۱۱0.00NA7.۸۸0.00NANA2.۱7NAالف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

۱,۱6۹.2۳NANA۳۹.۹۱0.۵۸NANANANAب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

2۸.766.22NA0.070.076۹.۱7۳.۹4۱.۵20.۱4ج.    سوزاندن زباله  ها

۵۱.4۹NANA۱.200.07NENENENEد.     مدیریت فاضلاب

6NONONANONONONONONO. وغیره

42880.7720045.39NE652.5021.89878.14595.30125.55552.25انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

         اقلام ناچیز

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEذخایر بین المللی

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEهوانوردی

NONONANONONONONONOکشتی رانی

4218.944218.94NANANANANANANAانتشار کاربن دای اکساید از بایوماس



۱2۳

1398 / اولین گزارش دوساله تغییر اقلیم

9.1. فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های انسانی به اساس منابع انتشار و جذب برای سال 1394

کتگوری های منابع انتشار و جذب گازهای گلخانه ای

گاز گلخانه ای
انتشار کاربن 
دای اکساید

جذب کاربن 
دای اکساید

میتان
نایتروس 
اکساید

کاربن مونو 
اکساید

اکساید های 
نایتروجن

ترکیبات 
سبک عضوی 

غیر میتان

اکساید های 
سلفر

گیگاگرام 
معادل کاربن 

دای اکساید
گیگاگرام

119614.6818685.63NA27.180.84780.31578.1486.12538.59. انرژی

۱۹۵6۱.77۱۸674.۹۵NA2۵.4۹0.۸47۸0.۳۱۵7۸.۱4۸۵.66۵۳۸.۵۹الف. احتراق مواد سوختی

۱2۹2.4۱6۳.7۸NA۹.۱40.0026.7۵0.076.۵00.06. صنایع انرژی

24040.4۸40۱6.۱۸NA0.۳۵0.0۵۳7.۱47.۱4۳.6۱۳۵.۸۱. صنایع ساختمانی و تولیدی

3۱۳0۱۵.۳0۱276۱.۹6NA2.۸۱0.6۱۳4۱.۵۸۳6.۸۹44.۵20.۵0. ترانسپورت )حمل و نقل(

422۱۳.۵۸۱۸۳۳.02NA۱۳.۱۹0.۱7۳74.۸4۵۳4.04۳۱.0۳۵02.2۱. سایر سکتورها

5NENENANENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

۵2.۹۱۱0.6۸NA۱.6۹0.00NANA0.47NAب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1۳۵.۵۱NANA۱.42NANANANANA. مواد سوختی جامد

2۱7.40۱0.6۸NA0.270.00NANA0.47NA. نفت گاز طبیعی

2233.87233.87NANONO0.000.020.08NE. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

۹۹.۹2۹۹.۹2NANONONONONONOالف. تولیدات منرالی )معدنی(

۱00.۵۱۱00.۵۱NANONO0.000.02NONOب.   صنایع کیمیاوی

NONONANONONONONONOج.    تولید فلزات

۳۳.4۳۳۳.4۳NA0.000.000.000.000.0۸0.00د.     سایر تولیدات

NONONANONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

320729.3467.92NA576.7520.9515.754.8234.20NA. زراعت

۱0۳0۹.۱۸NANA4۱2.۳7NANANANANAالف. تخمر آمعائی

2۱۸۸.64NANA۸2.0۱0.46NA۱.0۳NANAب.   مدیریت کود حیوانی

2040.۵7NANA۸۱.62NONANANANAج.    کشت برنج

60۹۹.۱70.00NA0.0020.470.002.۱۳۳4.200.00د.     خاک های زراعتی

NANANANONONONONONOه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

2۳.۸7NANA0.7۵0.02۱۵.7۵0.62NANAو.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

67.۹267.۹2NA0.000.000.000.000.000.00ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی 
و جنگلداری

NENENENENENENENENE

51417.306.53NA47.970.7172.614.143.440.14. زباله  ها

۱۸0.۳60.00NA7.2۱0.00NANA۱.۸4NAالف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

۱۱۵4.۹۹NANA۳۹.470.۵6NANANANAب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

۳0.۱۹6.۵۳NA0.0۸0.0772.6۱4.۱4۱.600.۱4ج.    سوزاندن زباله  ها

۵۱.76NANA۱.2۱0.07NENENENEد.     مدیریت فاضلاب

6NONONANONONONONONO. وغیره

41995.1918993.95NE651.9122.50868.68587.11123.84538.73انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

         اقلام ناچیز

۳۱.۳۸۳۱.22NA0.000.00NE0.۱۱NENEذخایر بین المللی

۳۱.۳۸۳۱.22NA0.000.00NE0.۱۱NENEهوانوردی

NONONANONONONONONOکشتی رانی

4234.564234.56NANANANANANANAانتشار کاربن دای اکساید از بایوماس



۱24

اولین گزارش دوساله تغییر اقلیم / 1398

10.1. فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های انسانی به اساس منابع انتشار و جذب برای سال 1393

کتگوری های منابع انتشار و جذب گازهای گلخانه ای

گاز گلخانه ای
انتشار کاربن 
دای اکساید

جذب کاربن 
دای اکساید

میتان
نایتروس 
اکساید

کاربن مونو 
اکساید

اکساید های 
نایتروجن

ترکیبات 
سبک عضوی 

غیر میتان

اکساید های 
سلفر

گیگاگرام 
معادل کاربن 

دای اکساید
گیگاگرام

118784.6617852.65NA27.420.83763.57552.0884.95513.66. انرژی

۱۸7۳2.0۹۱7۸42.2۹NA2۵.7۳0.۸۳76۳.۵7۵۵2.0۸۸4.44۵۱۳.66الف. احتراق مواد سوختی

۱۳4۱.۱۵۱00.0۸NA۹.640.0026.0۱0.۱06.۳۱0.0۸. صنایع انرژی

2۳۹7۹.۵۵۳۹۵۵.7۹NA0.۳40.0۵۳6.۵۵7.0۳۳.۵۵۳۵.24. صنایع ساختمانی و تولیدی

3۱2۸۸0.۹2۱26۳0.02NA2.7۹0.6۱۳۳۸.40۳6.۵044.۱۱0.۵0. ترانسپورت )حمل و نقل(

4۱۵۳0.47۱۱۵6.۳۹NA۱2.۹70.۱7۳62.6۱۵0۸.4۵۳0.46477.۸4. سایر سکتورها

5NENENANENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

۵2.۵6۱0.۳7NA۱.6۹0.00NANA0.۵۱NAب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1۳۵.47NANA۱.42NANANANANA. مواد سوختی جامد

2۱7.0۹۱0.۳7NA0.270.00NANA0.۵۱NA. نفت گاز طبیعی

2223.77223.77NANONO0.000.020.15NE. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

۹۵.66۹۵.66NANONONONONONOالف. تولیدات منرالی )معدنی(

۹4.67۹4.67NANONO0.000.02NONOب.   صنایع کیمیاوی

NONONANONONONONONOج.    تولید فلزات

۳۳.4۳۳۳.4۳NA0.000.000.000.000.۱۵0.00د.     سایر تولیدات

NONONANONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

321800.6367.92NA591.9323.2717.624.9733.94NA. زراعت

۱0۵0۵.7۹NANA420.2۳NANANANANAالف. تخمر آمعائی

2۳6۹.۳6NANA۸۹.240.46NA۱.0۹NANAب.   مدیریت کود حیوانی

2040.۵7NANA۸۱.62NONANANANAج.    کشت برنج

67۹0.۵70.00NA0.0022.7۹0.002.۱۳۳۳.۹40.00د.     خاک های زراعتی

NANANANONONONONONOه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

26.4۳NANA0.۸40.02۱7.620.66NANAو.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

67.۹267.۹2NA0.000.000.000.000.000.00ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی 
و جنگلداری

NENENENENENENENENE

51386.696.58NA46.900.7073.154.173.090.14. زباله  ها

۱66.7۱0.00NA6.670.00NANA۱.4۸NAالف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

۱۱۳۹.4۳NANA۳۸.۹۹0.۵۵NANANANAب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

۳0.4۱6.۵۸NA0.0۸0.077۳.۱۵4.۱7۱.6۱0.۱4ج.    سوزاندن زباله  ها

۵0.۱4NANA۱.۱70.07NENENENEد.     مدیریت فاضلاب

6NONONANONONONONONO. وغیره

42195.7518150.92NE666.2524.79854.34561.24122.13513.80انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

         اقلام ناچیز

۳2.0۱۳۱.۸۵NA0.000.00NE0.۱۱NENEذخایر بین المللی

۳2.0۱۳۱.۸۵NA0.000.00NE0.۱۱NENEهوانوردی

NONONANONONONONONOکشتی رانی

4185.724185.72NANANANANANANAانتشار کاربن دای اکساید از بایوماس



۱2۵

1398 / اولین گزارش دوساله تغییر اقلیم

11.1. فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های انسانی به اساس منابع انتشار و جذب برای سال 1392

کتگوری های منابع انتشار و جذب گازهای گلخانه ای

گاز گلخانه ای
انتشار کاربن 
دای اکساید

جذب 
کاربن دای 

اکساید
میتان

نایتروس 
اکساید

کاربن مونو 
اکساید

اکساید های 
نایتروجن

ترکیبات 
سبک عضوی 

غیر میتان

اکساید های 
سلفر

گیگاگرام 
معادل کاربن 

دای اکساید
گیگاگرام

118155.7217253.01NA26.360.82747.45526.9383.70493.35. انرژی

۱۸۱0۱.۳4۱724۱.72NA24.6۳0.۸2747.4۵۵26.۹۳۸۳.۱۵4۹۳.۳۵الف. احتراق مواد سوختی

۱۳۳4.۹۳۱۱۳.6۵NA۸.۸40.002۵.2۹0.۱۱6.۱40.0۸. صنایع انرژی

2440۵.۱04۳7۸.۳6NA0.۳۹0.0640.۵07.7۹۳.۹4۳۹.0۵. صنایع ساختمانی و تولیدی

3۱264۹.۵2۱2402.۹7NA2.7۵0.60۳۳2.26۳۵.۸64۳.۳40.4۹. ترانسپورت )حمل و نقل(

47۱۱.7۹۳46.74NA۱2.660.۱6۳4۹.4۱4۸۳.۱62۹.744۵۳.72. سایر سکتورها

5NENENANENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

۵4.۳۹۱۱.2۹NA۱.720.00NANA0.۵۵NAب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1۳۵.۸0NANA۱.4۳NANANANANA. مواد سوختی جامد

2۱۸.۵۸۱۱.2۹NA0.2۹0.00NANA0.۵۵NA. نفت گاز طبیعی

2261.31261.31NANONO0.000.020.38NE. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

۱۳۱.۱۸۱۳۱.۱۸NANONONONONONOالف. تولیدات منرالی )معدنی(

۹6.70۹6.70NANONO0.000.02NONOب.   صنایع کیمیاوی

NONONANONONONONONOج.    تولید فلزات

۳۳.4۳۳۳.4۳NA0.000.000.000.000.۳۸0.00د.     سایر تولیدات

NONONANONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

321227.5983.82NA568.6923.2416.845.4133.62NA. زراعت

۱00۸4.۸۵NANA40۳.۳۹NANANANANAالف. تخمر آمعائی

2۳46.6۵NANA۸۸.440.46NA۱.0۸NANAب.   مدیریت کود حیوانی

۱۹0۱.44NANA76.06NONANANANAج.    کشت برنج

67۸۵.640.00NA0.0022.770.002.6۳۳۳.620.00د.     خاک های زراعتی

NANANANONONONONONOه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

2۵.۱۹NANA0.۸00.02۱6.۸40.62NANAو.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

۸۳.۸2۸۳.۸2NA0.000.000.000.000.000.00ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4NENENENENENENENENE. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی و جنگلداری

51358.726.59NA45.940.6873.264.172.770.14. زباله  ها

۱۵۵.760.00NA6.2۳0.00NANA۱.۱6NAالف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

۱۱24.0۵NANA۳۸.۵00.۵4NANANANAب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

۳0.466.۵۹NA0.0۸0.077۳.264.۱7۱.6۱0.۱4ج.    سوزاندن زباله  ها

4۸.4۵NANA۱.۱۳0.07NENENENEد.     مدیریت فاضلاب

6NONONANONONONONONO. وغیره

41003.3417604.73NE640.9924.74837.55536.53120.47493.49انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

         اقلام ناچیز

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEذخایر بین المللی

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEهوانوردی

NONONANONONONONONOکشتی رانی

4111.534111.53NANANANANANANAانتشار کاربن دای اکساید از بایوماس



۱26

اولین گزارش دوساله تغییر اقلیم / 1398

12.1. فهرست موجودی ملی گازهای گلخانه ای ناشی از فعالیت های انسانی به اساس منابع انتشار و جذب برای سال 1391

کتگوری های منابع انتشار و جذب گازهای گلخانه ای

گاز گلخانه ای
انتشار کاربن 
دای اکساید

جذب کاربن 
دای اکساید

میتان
نایتروس 
اکساید

کاربن مونو 
اکساید

اکساید های 
نایتروجن

ترکیبات 
سبک عضوی 

غیر میتان

اکساید های 
سلفر

گیگاگرام 
معادل کاربن 

دای اکساید
گیگاگرام

117324.8116443.91NA25.810.79723.04500.8381.42467.08. انرژی

۱7270.70۱64۳2.20NA24.۱20.7۹72۳.04۵00.۸۳۸۱.02467.0۸الف. احتراق مواد سوختی

۱۳0۱.۹2۹۳.۹7NA۸.۳۱0.0024.۵۸0.۱0۵.۹70.06. صنایع انرژی

24040.۵440۱6.۵2NA0.۳۵0.0۵۳6.۸77.۱۳۳.۵۹۳۵.۵4. صنایع ساختمانی و تولیدی

3۱2۱۵6.۵6۱۱۹۱۹.4۸NA2.6۵0.۵7۳۱۹.۱۸۳4.4۹4۱.640.47. ترانسپورت )حمل و نقل(

477۱.67402.2۳NA۱2.۸۱0.۱7۳42.404۵۹.۱۳2۹.۸24۳۱.0۱. سایر سکتورها

5NENENANENENENENENE. وغیره )لطفاً مشخص سازید(

۵4.۱۱۱۱.70NA۱.700.00NANA0.40NAب.   انتشار سبک فراری از مواد سوخت

1۳۵.4۳NANA۱.42NANANANANA. مواد سوختی جامد

2۱۸.6۸۱۱.70NA0.2۸0.00NANA0.40NA. نفت گاز طبیعی

2260.30260.30NANONO0.000.020.09NE. پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات

۱26.۸2۱26.۸2NANONONONONONOالف. تولیدات منرالی )معدنی(

۱00.04۱00.04NANONO0.000.02NONOب.   صنایع کیمیاوی

NONONANONONONONONOج.    تولید فلزات

۳۳.4۳۳۳.4۳NA0.000.000.000.000.0۹0.00د.     سایر تولیدات

NONONANONONONONONOهـ.   تولید هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEو.     احتراق هالوکاربن و سلفر هگزافلوراید

NENENANENENENENENEز.     وغیره )لطفاً مشخص سازید(

321006.1360.22NA573.4822.1815.344.5633.82NA. زراعت

۱0۱۹4.۸۵NANA407.7۹NANANANANAالف. تخمر آمعائی

2۳60.۸0NANA۸۸.۹00.46NA۱.0۸NANAب.   مدیریت کود حیوانی

۱۹0۱.44NANA76.06NONANANANAج.    کشت برنج

6466.۳40.00NA0.002۱.700.00۱.۸۹۳۳.۸20.00د.     خاک های زراعتی

NANANANONONONONONOه.    سوزاندن تجویز شده سوانا ها

22.4۸NANA0.7۳0.0۱۱۵.۳40.۵۱NANAو.     سوزاندن تفاله های زراعتی در فضای باز

60.2260.22NA0.000.000.000.000.000.00ز.     وغیره )استفاده از یوریا(

4. سکتور کاربرد اراضی، تغییر در کاربرد اراضی 
و جنگلداری

NENENENENENENENENE

51333.396.56NA45.090.6772.954.162.480.14. زباله  ها

۱47.4۹0.00NA۵.۹00.00NANA0.۸7NAالف. دفع زباله  های جامد در روی زمین

۱,۱0۸.۸6NANA۳۸.0۳0.۵۳NANANANAب.   تصفیه بیولوژیکی زباله  های جامد

۳0.۳۳6.۵6NA0.0۸0.0772.۹۵4.۱6۱.6۱0.۱4ج.    سوزاندن زباله  ها

46.70NANA۱.0۹0.07NENENENEد.     مدیریت فاضلاب

6NONONANONONONONONO. وغیره

39924.6216770.99NE644.3923.64811.33509.57117.82467.23انتشار و جذب مجموعی به سطح ملی

         اقلام ناچیز

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEذخایر بین المللی

۳۱.6۹۳۱.۵۳NA0.000.00NE0.۱۱NENEهوانوردی

NONONANONONONONONOکشتی رانی

4168.424168.42NANANANANANANAانتشار کاربن دای اکساید از بایوماس
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ضمیمه 2: پروتوکول های اندازه گیری، گزراش دهی و تائیدی

1.2. پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی به سطح اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار

جدول ذیل به طور کلی پروتوکول را نشان می دهد که در آن:

)NAMAs N1-N4 کود تشخیصیه اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار )در قضیه افغانستان - چهار :Ni

Ni-Cj: بخش j از اقدامات مناسب ملی کاهش انتشار NAMA 1 )تعداد بخش ها برای هریک از اقدامات متفاوت است(

NAMA Ni مربوط به j نمبر تشخیصیه برای هر فعالیت انفرادی در چارچوب بخش :KPI-Ni-Cj-n

)فعالیت های انفرادی منحیث شاخص کلیدی عملکرد، در نظر گرفته شده است(

NAMA: Ni کود اقدامات ملی کاهش انتشار

 :NAMA کتگوری اقدامات ملی کاهش انتشار

حیطه:

شرح فعالیت:

شریک ذیربط نهادی:

سال ارزیابی:

میعاد ارزیابی:

NAMA شرح اقدامات ملی کاهش انتشار

وضعیت: 

NAMA فهرست از بخش های اقدامات ملی کاهش انتشار

Ni-C1
شرح:

نهاد نظارت بر گزارشدهی و ارزیابی پیامد:

 Ni-C2
شرح:

نهاد نظارت بر گزارشدهی و ارزیابی پیامد:

Ni-Cj
شرح:

نهاد نظارت بر گزارشدهی و ارزیابی پیامد:

:Ni.Cj بخش

Ni-C1تحت )KPls( فهرست فعالیت های انفرادی/ شاخص های کلیدی عملکرد
ارزیابی کمی شاخص عملکرد 

کلیدی

KPI-Ni-C1-1
شرح:

نهاد نظارت بر گزارشدهی و ارزیابی پیامد:

KPI-Ni-C1-2
شرح:

نهاد نظارت بر گزارشدهی و ارزیابی پیامد:

KPI-Ni-Cj-n
شرح:

نهاد نظارت بر گزارشدهی و ارزیابی پیامد:

مواد ممد حمایوی: آمار، ارقام و جداول: )با مرجع واضح(

KPI-Ni-C1-1

KPI-Ni-C1-2

KPI-Ni-Cj-n

ارزیابی نهائی اثرات NAMA N-1 به اساس اظهارت فوق الذکر در مورد شاخص های اتخاذ شده و مواد حمایوی

نهاد نظارت بر گزارشدهی در همکاری ترویج کاهش تغییر اقلیم و سازگاری از طریق فعالیت های صرفه جویانه انرژی چه قدر موفق بوده است؟
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۱2۸

CCNIS 2.2 پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم

CCNIS تاسیس سیستم ملی اطلاعات تغییر اقلیم

NAMA Scope

محدوده اقدامات ملی کاهش انتشار
حمایت لازمینهاد میزبان

آموزش در مورد رهنمودها و نرم افزار سال 2006 هیئت بین الدول تغییر اقلیم، ابزار و 

طرزالعمل های کنترول کیفیت حمایت تمام اقدامات ملی کاهش انتشار 

NAMAs

اداره ملی حفاظت محیط 

زیست

نتیجهشاخص ها برای نظارت و گزارشدهی در جریان مرحله مفهوم سازی و ارزیابی

درخواستی پروژه

چارچوب پالیسی

تنظیمات نهادی

تطبیق و زمانبندی منبع

شناسائی/مشارکت شرکای ذیربط

آموزش

نتیجهشاخص ها برای نظارت و گزارشدهی در جریان مرحله تطبیقی

منظوری رسمی

شناسائی تمویل کنندگان و توافقنامه ها

جریان مالی

قطعنامه ها و فرامین حکومت

کارمند یابی

نتیجهشاخص ها برای نظارت و گزارشدهی در جریان مرحله عملیاتی

طرح نمونه های معیاری آمار و ارقام

صدور و توزیع نمونه ها

هویت افسران ارتباطی

جمع آوری آمار و ارقام

کنترول کیفیت

یادداشت ۱: جزئیات این پروتوکول ها در گزارش اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدیMRV قابل دسترس است۱0۵

یادداشت 2: ساختار واقعی پروتوکول وابسته به نوعیت برنامه است.
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3.2. پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی)MRV( برای پروژه آبگرمکن های آفتابی
برنامه فعالیت میکانیزم توسعه پاک: آبگرم کن های آفتابی در خانوارها

:NAMA حیطه اقدامات ملی کاهش انتشار
N2 – انکشاف پایدار زیربنای شهری106

N4 – معرفی فتوولتائیک آفتابی، بایوماس و سایر تکنالوژی ها برای دسترسی بهتر انرژی در مناطق روستائی107

سال گزارش دهی:

میعاد گزارش دهی: 

هدف و شرح کلی ۱0۸

میتودولوژی مورد استفاده

همکاری در انکشاف پایدار

مزر جغرافیائی

نهاد میزیان مسئول نظارت بر گزارشدهی

تکنالوژی ها/تدابیر

مرحله تطبیقی

نتیجهاقدام

منظوری دولت جمهوری اسلامی افغانستان، هویت شرکای 
ذیربط

ارزیابی تخنیکی و مالی

تکمیل یادداشت طرح پروژه 

شناسائی جانب قراردادی

شناسائی اشتراک کننده قراردادی

آغاز کارهای نصب و پیشرفت

تغییر پذیر
مرحله مفهوم سازی و ارزیابی  )قبل از محاسبه و اندازه گیری(

مقدار فرضی پیش بینی شده
مرحله عملیاتی )بعد از محاسبه/اندازه گیری(

مقدار اصلی

۱۵۸.۸00آب گرم/لیتر فی روز در منزل مسکونی

۳00.000تعداد روزها فی سال

20.000درجه حرارت داخلی/ سانتی گرید

60.000درجه حرارت خارجی/سانتی گرید

انرژی مصرف شده
کیلوژول فی روز/منزل مسکونی

26۵۵۱.۳60

انرژی مصرف شده
کیلوژول فی سال/منزل مسکونی

7۹6۵40۸.000

انرژی مصرف شده
ژول فی/سال/منزل مسکونی

7.۹6۵

4۳.000مقدار حرارت مواد سوختی گیگاژول فی تن

۱00.000%صرفه جوئی در گرمکن حرارتی

0.۱۸۵صرفه جوئی در مواد سوختی/ منزل مسکونی - تن 

مساحت آبگرمکن های آفتابی خانوار
مترمکعب/منزل مسکونی

۳.000

64000.000مساحت مجموعی – فی برنامه فعالیت مترمکعب

2۱۳۳۳.۳۳۳تعداد منازل /بخش برنامه فعالیت

۳۹۵۱.۸۳0مجموعه انرژی مقرون به صرفه/ بخش برنامه فعالیت - تن
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72.000ضریب انتشار، کیلوگرام گازهای گلخانه ای/گیگاژول 

۱2.2۳۵کاهش انتشار/ برنامه فعالیت -گیگاگرام

پیامد: کاهش انتشار ناشی از: 4 میلیون منزل مسکونی 
)پیش بینی شده( تعداد واقعی منازل مسکونی )مقدار 

واقعی(
22۹4.0۳۸

یادداشت: جزئیات این پروتوکول ها در گزارش اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی درج است۱0۹.

NAMA 4.2. پروتوکول اندازه گیری، گزارش دهی و تائیدی برای فعالیت های انفرادی تحت یک بخش

نهاد/تمویل کننده حمایوی:

کود و محدوده اقدامات ملی کاهش انتشار NAMA: Ni: )محدوده(

کود شاخص عملکرد 
کلیدی

)KPI-Ni-Cj-n(

شریک شاخص عملکرد 
کلیدی

حمایت مالی )ماده 9 
معاهده پاریس(

ظرفیت سازی )ماده 11 معاهده پاریس(انتقال تکنالوژی )ماده 10 معاهده پاریس(

وغیرهدالر امریکائی - مالیسایردالر امریکائی - مالیدالر امریکائی

ضمیمه 3: ترکیب تیم عمده فهرست موجودی گازهای گلخانه ای
آدرس الکترونینهادوظیفهاسم#

shafiqhamidee@yahoo.comوزارت انرژی و آبرهبر سکتور انرژیآقای محمد شفیق حمیدی1

nooribibigouhari@gmail.comاداره ملی حفاظت محیط زیستمعاون سکتور انرژیخانم نوربی بی گوهری2

noorullha.ab@gmail.comوزارت انرژی و آبکارشناس سکتور انرژی آقای نورالله ابراهیمی3

gulrasool.hamdard@dabs.afد افغانستان برشنا شرکتکارشناس سکتور انرژی آقای گل رسول همدرد4

aria.gardizi@gmail.comاداره ملی حفاظت محیط زیسترهبر سکتور پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولاتخانم آریا نیایش حبیبی5

ahmad.jahesh@gmail.comاداره ملی حفاظت محیط زیستمعاون سکتور پروسه  های صنعتی و استفاده از محصولات آقای احمد شعیب جهش6

h.mjamshid@googlemail.comوزارت معادن و پترولیمعمومیآقای محمد جمشید7

habibullaht@hotmail.comاداره ملی حفاظت محیط زیستمسئول سکتور زراعت، جنگلداری و سایر کاربرد های اراضیآقای حبیب الله طاهری8

azizrahmansakhizadah@yahoo.comوزارت زراعت، آبیاری و مالداریمعاون سکتور زراعت، جنگلداری و سایر کاربرد های اراضی آقای عزیزالرحمن سخیزاده9

aziz_hashemi@yahoo.comوزارت زراعت، آبیاری و مالداریکارشناس سکتور زراعت، جنگلداری و سایر کاربرد های اراضیآقای سید عزیزالله هاشمی10

m.asafi@mrrd.gov.afوزارت احیاء و انکشاف دهاترهبر سکتور مدیریت زباله  هاآقای محمد افضل صافی11

metoukhi@gmail.comشاروالی کابلمعاون سکتور مدیریت زباله  هاآقای ادریس توخی12

znabi@yahoo.comاداره مستقل ارگان های محلکارشناس سکتور مدیریت زباله  هاآقای محمد نبی ژمن13

khanaghashenwari@yahoo.comواحد مالی اقلیمکارشناس سکتور مدیریت زباله  هااقای خان آغا شینواری14

jalali_161@yahoo.comاداره ملی احصائیه و معلوماتعمومیآقای صحاب الدین جلالی15

kanishkatalaash1@gmail.comاداره ملی احصائیه و معلوماتعمومیآقای کنشکا تلاش16

basilayaqoobe@gmail.comوزارت انرژی و آبعمومیخانم بسیلا یعقوبی17

ghiassafi@yahoo.comپوهنتون کابلعمومیآقای عبدالغیاث صافی18

naimeqrar@gmail.comپوهنتون کابلعمومیآقای محمد نعیم اقرار19

zabihullah_paiman@yahoo.comپوهنتون پولیتخنیک کابلعمومیاقای ذبیح الله پیمان20

ajmalrozbeh2014@gmail.comاداره مستقل ارگان های محلعمومیآقای اجمل روزبه21

bashir.rashedy@yahoo.comریاست هواشناسی افغانستانعمومیآقای بشیر احمد راشدی22

monib.noori@un.orgبرنامه محیط زیست ملل متحدجمع کننده فهرست موجودی گازهای گلخانه ایآقای محمد منیب نوری23

۱۳0
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قریه خشکک بالا، بامیان © زهرا خدادادی/ برنامه محیط زیست ملل متحد
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